
Закрытое акционерное общество 

«Спецгеоэкология» 

Свидетельство № П-2-11-0602 от 20.09.2011 г. 

Заказчик: ООО «КОМБИНАТ»

Проект 

строительства первой и второй очередей 

комплекса по переработке и размещению ТКО 

«Алексинский карьер» в городском округе Клин 

Московской области 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС).                        
                                    Текстовые приложения

Шифр: ПД-16/17-10.17- ОВОС2

Из
м 

№ 
док. 

Подп Дата 

2019 



П
о
д
п

. 
и

  
д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д
л
. 

Закрытое акционерное общество 

«Спецгеоэкология» 

Свидетельство № П-2-11-0602 от 20.09.2011 г. 

Заказчик: ООО «КОМБИНАТ»

Проект 

строительства первой и второй очередей 

комплекса по переработке и размещению ТКО 

«Алексинский карьер» в городском округе Клин 

Московской области 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС).                        
                                    Текстовые приложения

Шифр: ПД-16/17-10.17- ОВОС2

Генеральный директор:   Б.В. Трушин 

Главный инженер проекта:  В.В. Егоров 

 2019 



П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 
 

      
Изм Кол. уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Котова С.С. 
 

  

 

Состав проекта  

 

 

Стадия Лист Листов 

Проверил Егоров В.В. 
 

 П 1 1 

Ген.директор Трушин Б.В. 
 

 ЗАО 

«Спецгеоэкология» 

2018 г. 

Н. Контр. Мамонтов В.В. 
 

 

    

 

Обозначение Наименование Примечание 

ПД-16/17-10.17-
ОВОС2 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды. Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду 
(ОВОС). Текстовые приложения 

 

 



П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 
 

      
Изм Кол. уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Котова С.С. 
 

  

 

Состав проекта  

 

 

Стадия Лист Листов 

Проверил Егоров В.В. 
 

 П 1 1 

Ген.директор Трушин Б.В. 
 

 ЗАО 

«Спецгеоэкология» 

2018 г. 

Н. Контр. Мамонтов В.В. 
 

 

    

 

Состав проектной документации 

«Строительство первой и второй очередей комплекса по переработке и 
размещению ТКО «Алексинский карьер» в городском округе Клин Московской 

области» 
 

№ тома Обозначение Наименование Примечание 

1 ПД-16/17-10.17 -ПЗ Раздел 1 «Пояснительная записка» 
ЗАО 

«Спецгеоэкология» 

2 
ПД-16/17-10.17 -

ПЗУ 
Раздел 2 «Схема планировочной 
организации  земельного участка» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

3 ПД-16/17-10.17 -АР Раздел 3 «Архитектурные решения»  

3.1 
ПД-16/17-10.17 -

АР1 
Раздел 3 «Архитектурные решения» 
Часть 1 Цех сортировки 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

3.2 
ПД-16/17-10.17 -

АР2 

Раздел 3 «Архитектурные решения» 
Часть 2 Здание административно-бытового 
комплекса 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

3.3 
ПД-16/17-10.17 -

АР3 
Раздел 3 «Архитектурные решения» 
Часть 3 Гараж 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

3.4 
ПД-16/17-10.17 –

АР4 
Раздел 3 «Архитектурные решения» 
Часть 4 Вспомогательные здания 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

3.5 
ПД-16/17-10.17 –

АР5 
Раздел 3 «Архитектурные решения» 
Часть 5 Здания для компостирования 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

4 ПД-16/17-10.17 -КР 
Раздел 4 «Конструктивные и объемно- 
планировочные решения» 

 

4.1 
ПД-16/17-10.17 -

КР1 

Раздел 4 «Конструктивные и объемно- 
планировочные решения» 
Часть 1 Цех сортировки 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

4.2 
ПД-16/17-10.17 -

КР2 

Раздел 4 «Конструктивные и объемно- 
планировочные решения» 
Часть 2 Здание Административно-бытового 
комплекса 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

4.3 
ПД-16/17-10.17 -

КР3 

Раздел 4 «Конструктивные и объемно- 
планировочные решения» 
Часть 3 Гараж 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

4.4 
ПД-16/17-10.17 –

КР4 

Раздел 4 «Конструктивные и объемно- 
планировочные решения» 
Часть 4 Комплекс компостирования 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

 

4.5 
ПД-16/17-10.17 –

КР5 

Раздел 4 «Конструктивные и объемно- 
планировочные решения» 
Часть 5 Полигон захоронения ТКО 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

5 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС 

Раздел 5 «Сведения об инженерном  
оборудовании, о сетях инженерно-
технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических с мероприятий 
содержание технологических решений» 

 

5.1.1 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС1.1 
Подраздел  «Система электроснабжения» 
Часть 1 Наружные сети электроснабжения 

ООО 
«Строительные 

проекты»  



П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 
 

      
Изм Кол. уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Котова С.С. 
 

  

 

Состав проекта  

 

 

Стадия Лист Листов 

Проверил Егоров В.В. 
 

 П 1 1 

Ген.директор Трушин Б.В. 
 

 ЗАО 

«Спецгеоэкология» 

2018 г. 

Н. Контр. Мамонтов В.В. 
 

 

    

 

5.1.2 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС1.2 
Подраздел  «Система электроснабжения» 
Часть 2 Сети электроснабжения КНС 

ООО 
«Стройпроект» 

5.1.3 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС1.3 

Подраздел  «Система электроснабжения» 
Часть 3 Сети электроснабжения цеха 
сортировки 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.1.4 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС1.4 
Подраздел  «Система электроснабжения» 
Часть 4 Сети электроснабжения АБК 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.1.5 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС1.5 
Подраздел  «Система электроснабжения» 
Часть 5 Сети электроснабжения гаража 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.1.6 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС1.6 

Подраздел  «Система электроснабжения» 
Часть 6 Электроснабжение зданий 
компостирования 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.2 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 2 
Подраздел  «Система водоснабжения» 
 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

5.3.1 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 3.1 

Подраздел  «Система водоотведения» 
Часть 1 Наружные сети водоотведения. Сбор и 
очистка поверхностного стока 

ООО 
«Стройпроект» 

5.3.2. 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 3.2 

Подраздел  «Система водоотведения» 
Часть 2 Наружные сети водоотведения. 
Очистка фильтрата (обратный осмос) 

ООО 
«Стройпроект» 

ООО «ЭКОКОМ» 

5.3.3. 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 3.3 

Подраздел  «Система водоотведения» 
Часть 2 Наружные сети водоотведения.  
Сбор  фильтрата 

ООО 
«Стройпроект» 

 

5.4.1 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 4.1 

Подраздел  «Отопление, вентиляция и  
кондиционирование воздуха, тепловые сети» 
Часть 1 Отопление и тепловые сети  здания 
АБК 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.4.1.1 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 4.1.1 

Подраздел  «Отопление, вентиляция и  
кондиционирование воздуха, тепловые сети» 
Часть 1.1 Вентиляция и кондиционирование 
воздуха здания АБК 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.4.2 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 4.2 

Подраздел  «Отопление, вентиляция и  
кондиционирование воздуха, тепловые сети» 
Часть 2 Отопление и тепловые сети  здания 
гаража 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.4.2.1 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 4.2.1 

Подраздел  «Отопление, вентиляция и  
кондиционирование воздуха, тепловые сети» 
Часть 2.1 Вентиляция и кондиционирование 
воздуха здания гаража 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.4.3 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 4.3 

Подраздел  «Отопление, вентиляция и  
кондиционирование воздуха, тепловые сети» 
Часть 3  Отопление и вентиляция цеха 
сортировки 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

5.4.4 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 4.4 

Подраздел  «Отопление, вентиляция и  
кондиционирование воздуха, тепловые сети» 
Часть 3  Отопление и вентиляция здания 
компостирования  

ООО 
«Агрокомпост» 

5.5. 
ПД-16/17-10.17 – 

ИОС 5 
Подраздел  «Сети связи» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология»  

5.6.1 
ПД-16/17-10.17 -1-

ИОС6.1 

Подраздел  «Система газоснабжения» 
Часть 1. Система сбора и утилизации 
свалочного газа 

ООО «ЭКОКОМ» 



П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 
 

      
Изм Кол. уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Котова С.С. 
 

  

 

Состав проекта  

 

 

Стадия Лист Листов 

Проверил Егоров В.В. 
 

 П 1 1 

Ген.директор Трушин Б.В. 
 

 ЗАО 

«Спецгеоэкология» 

2018 г. 

Н. Контр. Мамонтов В.В. 
 

 

    

 

5.7.1 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС7.1 

Подраздел  «Технологические решения». 
Часть 1. Реконструкция и рекультивация 
полигона ТКО 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

5.7.2 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС7.2 
Подраздел  «Технологические решения». 
Часть 2. Сортировка ТКО 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

5.7.3 
ПД-16/17-10.17 -

ИОС7.3 
Подраздел  «Технологические решения». 
Часть 3. Компостирование ТКО 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

6 
ПД-16/17-10.17 -

ПОС 
Раздел 6 «Проект организации строительства» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

7 
ПД-16/17-10.17 -

ПОД 

Раздел 7 «Проект организации работ по  
сносу или демонтажу объектов 
капитального строительства» 

не 
разрабатывается 

8 
ПД-16/17-10.17 -

ПМООС 
Раздел 8 «Перечень мероприятий  по охране 
окружающей среды» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

8.1 
ПД-16/17-10.17 –

ОВОС1 
Часть 1 Оценка воздействия на окружающую 
среду (ОВОС). Текст 

ЗАО 
«Спецгеоэкология 

8.2 
ПД-16/17-10.17 –

ОВОС2 
Часть 2 Оценка воздействия на окружающую 
среду (ОВОС). Текстовые приложения 

ЗАО 
«Спецгеоэкология 

8.3 
ПД-16/17-10.17 –

ОВОС3 

Часть 3 Оценка воздействия на окружающую 
среду (ОВОС). Текстовые приложения. 
Атмосфера 

ЗАО 
«Спецгеоэкология 

8.4 
ПД-16/17-10.17 -

ПМООС 
Часть 4 Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды (ПМООС). 

ЗАО 
«Спецгеоэкология 

9 ПД-16/17-10.17 –ПБ Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности» 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

9.1 
ПД-16/17-10.17 –

ПБ1 

Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности». 
Часть 1  Пожарная сигнализация и оповещение 
о пожаре 

ООО 
«Спасательная 

техника» 

9.2 
ПД-16/17-10.17 –

ПБ2 

Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности». 
Часть 2 Система автоматического 
пожаротушения 

ООО 
«Спасательная 

техника» 

10 
ПД-16/17-10.17 -

ОДИ 
Раздел 10 «Мероприятия по обеспечению 
доступа инвалидов» 

раздел не 
разрабатывается 

10.1 
ПД-16/17-10.17 –

ЭЭ 

Раздел 10-1 «Мероприятия по обеспечению 
соблюдения требований энергетической 
эффективности и требований оснащенности 
зданий, строений и сооружений приборами 
учета используемых энергетических ресурсов» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

ООО 
«Строительные 

проекты» 

11 ПД-16/17-10.17 -СМ 
Раздел 11 «Смета на строительство объекта 
капитального строительства»  

 

11.1 
ПД-16/17-10.17 -

СМ1 

Раздел 11 «Смета на строительство объекта 
капитального строительства»  
Часть  1 «Объектные и локальные сметы» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

11.2 
ПД-16/17-10.17 -

СМ2 

Раздел 11 «Смета на строительство объекта 
капитального строительства»  
Часть 2 «Сводный сметный расчет стоимости 
строительства объекта» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

  
Раздел 12 «Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными 
законами» 

 



П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 
 

      
Изм Кол. уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Котова С.С. 
 

  

 

Состав проекта  

 

 

Стадия Лист Листов 

Проверил Егоров В.В. 
 

 П 1 1 

Ген.директор Трушин Б.В. 
 

 ЗАО 

«Спецгеоэкология» 

2018 г. 

Н. Контр. Мамонтов В.В. 
 

 

    

 

 
 

12.1 
ПД-16/17-10.17 -

ТБЭ 

Раздел 12.1 «Требования к обеспечению 
безопасной эксплуатации объекта капитального 
строительства» 

ЗАО 
«Спецгеоэкология» 

12.2 
ПД-16/17-10.17 -

ГОЧС 

 Раздел 12.2 «Перечень мероприятий по 
гражданской обороне, мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного  характера» 

ООО 
«Спасательная 

техника» 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      6 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Часть 2 

Обозначение Наименование глав Стр. 

ПД-16/17-10.17-
ОВОС2 

Приложение 1. СРО 7 

 Приложение 2. Техническое задание 9 

 Приложение 3. Спровочный материал 22 

 Приложение 4. Расчет образования отходов 41 

 Приложение 5. Расчету шумового воздействия 67 

 Приложение 6. Расчет выбросов загрязняющих веществ 195 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      7 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Приложение 1. СРО 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      8 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      9 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Приложение 2. Техническое задание 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      10 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      11 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      12 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      13 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      14 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      15 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      16 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      17 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      18 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      19 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      20 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      21 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      22 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Приложение 3. Справочный материал 

Письмо Главного управления ветеринарии Московской области об отсутствии 
скотомогильников, биотермических ям и сибиреязвенных захоронений 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      23 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 

 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      24 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо Главного управления культурного наследия Московской области об 
отсутствии культурного наследия 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      25 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      26 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо Администрации Клинского муниципального района об отсутствии 
культурного наследия 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      27 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо Министерства экологии и прирдопользования Московской области по 
вопросам природоохранного характера 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      28 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      29 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо Федерального агентства по недропользованию о наличии/отсутствии 
полезных ископаемых  

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      30 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      31 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо Федерального агентства по рыболовству о предоставлении информации 
из государственного рыбохозяйственного реестра 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      32 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      33 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      34 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо ФГБУ «Центрального УГМС»  
о предоставлении справки о краткой климатической характеристике  

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      35 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      36 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      37 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      38 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо ФГБУ «Центрального УГМС» о предоставлении справки о среднем 
месячном и годовом количестве осадков 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      39 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      40 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Письмо ФГБУ «Центрального УГМС»  
о предоставлении справки о фоновых концентрациях 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      41 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Приложение 4. Расчет образования отходов 

 

Обоснование нормативов образования отходов производства и 

потребления 

Расчет нормативов образования отходов проведен в соответствии с действующими 

нормативно-методическими документами по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, образующихся в результате реализации хозяйственной 

деятельности. 

При расчете нормативного количества образования отходов использовались 

сведения, полученные от Заказчика, справочные и нормативные документы. Применяемый 

метод определения НОО указан в пояснительном тексте к расчету количества 

образования каждого вида отходов («по справочным таблицам удельных НОО», 

«расчетно-аналитическим методом», «по удельным отраслевым НОО» и т.д.). 

Отходы, образующиеся при проведении единовременного строительства 

основных инженерных сооружений и эксплуатации полигона (1-2 этапы) 

1. Обтирочный материал, загрязненный нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%). Код по ФККО 91920402604.  

Образуется при обслуживании и ремонте строительных машин и автотранспортных 

средств. Расчет нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 

1999 г. Расход обтирочного материала при ремонте и обслуживании техники составляет 50 

г/смену: 

0,050 кг/см × 25 ед × 365 дн = 456,3 кг/год = 0,46 т/год. 

2. Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %). Код по ФККО 91920102394.  

Образуется при ликвидации проливов нефтепродуктов. По опыту работ, требуемый 

объем песка составляет 0,10 м3 или 0,16 т/год (при плотности песка 1,6 т/м3). 

3. Отходы потребления на производстве, подобные коммунальным, в том числе 

мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный). Код по ФККО 73310001724. 

Отходы образуются в процессе хозяйственно-бытовой деятельности персонала. 

Расчет нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 1999 г., 

таблица 3.2., пункт 6. Согласно вышеуказанной таблице среднегодовой норматив 

образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека, для расчета принято 

среднее значение в 60 кг/год. Норма образования составит: 

126 чел × 60 кг = 7560 кг/год или 7,56 т/год. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      42 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

4. Смет от уборки территории предприятий, организаций, в том числе смет с 

территории предприятия малоопасный. Код по ФККО 73339001714. 

Норма образования смета с территории, согласно СНиП 2.07.01-89, составляет 0,01 

м3/год с одного квадратного метра убираемой территории. Площадь незастроенной территории 

с твердым покрытием составляет 7,49 га. При плотности смета 0,3 т/м3 норма образования 

смета составит: 

0,01 м3/год × 74909 м2 × 0,3 т/м3 = 224,73 т/год. 

5. Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных 

волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %). Код по 

ФККО 40231201624. 

Расчет выполнен для машинистов бульдозера, экскаватора, катка, автогрейдера, 

буровой машины и водителей автосамосвалов. Расчет образования отходов производится 

согласно таблице «Нормы выдачи спецодежды и средств индивидуальной защиты» Раздела 5 

Том 5.7.1. Средняя масса изношенной одежды на 1 работника – 4 кг. 

63 чел × 4 кг = 252 кг/год = 0,25 т/год. 

6. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная. Код по ФККО 40211001624. 

Расчет выполнен для персонала, не связанного с обслуживанием горнотранспортной 

техники. Расчет образования отходов производится согласно таблице «Нормы выдачи 

спецодежды и средств индивидуальной защиты»  Раздела 5 Том 5.7.1. Средняя масса 

изношенной одежды на 1 работника – 4 кг/год. 

63 чел × 4 кг = 252 кг/год = 0,25 т/год. 

7. Лом и отходы стальные в кусковой форме незагрязненные. Код по ФККО 

46120002215. 

Отходы образуется при строительстве забора из профлиста. Расход профлиста 

составит 2876 м. При весе 1 п.м. профлиста в 13,3 кг общий вес профлиста составит 38250,8 кг 

или 38,25 т. При потерях в 0,5% образуются отходы в количестве: 

38,25 т × 0,005 = 0,19 т/год. 

8. Отходы изолированных проводов и кабелей. Код по ФККО 48230201525. 

Отходы образуется при электрификации полигона. Расход кабеля 2500 м. При весе 1 

п.м. кабеля 0,66 кг общий вес кабеля составит 1650 кг или 1,65 т. Работы проводятся в течение 

одного года. При потерях в 0,5% образуются отходы в количестве: 

1,65 т × 0,005 = 0,01 т/год. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      43 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

9. Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме. Код по 

ФККО82220101215. 

Отход образуется при устройстве твердого покрытия рабочих площадок, временных 

дорог. Расход бетона – 37886 тонн. В течение года образуется отходов бетона (при потерях 0,2 

%): 

37886 т * 0,002 = 75,77 т/год 

10. Отходы цемента в кусковой форме. Код по ФККО 82220101215. 

Отход образуется при заделке швов между панелями при устройстве твердого покрытия 

рабочих площадок, временных дорог, при заливке столбов ограждения.  

Расход цементного раствора – 735 тонн (при плотности 2100 кг/м3). В течение года 

образуется отходов цементного раствора (при потерях 3%): 

735 * 0,03 : 2 года = 11,03 т/год 

11. Остатки и огарки стальных сварочных электродов. Код по ФККО 91910001205. 

Образуются при строительстве подъездной дороги и забора по периметру полигона. 

Расход электродов составляет 50 кг в год. Норма образования остатков и огарков электродов 

составляет 10% от общего количества использованных электродов:  

50 кг × 0,10 = 5 кг/год = 0,005 т/год.  

12. Отходы пленки полипропилена и изделий из него незагрязненные. Код по ФККО 

43412002295. 

Отход образуется при сооружении слабопроницаемого экрана участков захоронения 

полигона. По опыту работ отходы образуются в количестве 0,1% от расходуемого материала. 

Расход – 163 615 м2 или 412 210  кг (412,21 т).  

412,21 т * 0,001 = 0,41 т 

Таблица 4.1 

Перечень и объемы образования отходов при строительстве основных инженерных 

сооружений и эксплуатации полигона на 1-2 этапы 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода 

по ФККО 

Образования 
отходов за период 

строительства, 
т/год 

Обращение 
с отходами 

Отходы 4 класса опасности 

1. 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%). 

91920402604 0,46 
Вывоз на 

полигон ТКО 

2. 
Песок, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 

91920102394 0,16 
Вывоз на 

полигон ТКО 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      44 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода 

по ФККО 

Образования 
отходов за период 

строительства, 
т/год 

Обращение 
с отходами 

нефти или нефтепродуктов менее 
15 %). 

3. 

Отходы потребления на 
производстве, подобные 
коммунальным, в том числе мусор 
от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный). 

73310001724 7,56 
Передача на 

МСК 

4. 

Смет от уборки территории 
предприятий, организаций, в том 
числе смет с территории 
предприятия малоопасный. 

73339001714 224,73 
Вывоз на 

полигон ТКО 

5. 

Спецодежда из натуральных, 
синтетических, искусственных и 
шерстяных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15 %). 

40231201624 0,25 
Передача на 

МСК 

6. 

Спецодежда из хлопчатобумажного 
и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, 
незагрязненная. 

40211001624 0,25 
Передача на 

МСК 

Отходы 5 класса опасности 

7. 
Лом и отходы стальные в кусковой 
форме 

46120002215 0,19 
Передача на 

МСК 

8. 
Отходы изолированных проводов и 
кабелей 

48230201525 0,01 
Передача на 

МСК 

9. 
Лом бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме. 

82220101215 75,77 
Передача на 

МСК 

10. Отходы цемента в кусковой форме. 82220101215 11,03 
Передача на 

МСК 

11. 
Остатки и огарки стальных сварочных 
электродов.  

91910001205 0,005 
Вывоз на 

полигон ТКО 

12. 
Отходы пленки полипропилена и 
изделий из него незагрязненные 

43412002295 0,41 
Передача на 

МСК 

 
При единовременном проведении строительных и эксплуатационных работ на 

территории полигона в течение года образуется 12 видов отходов 4-5 класса опасности в 

количестве 320,83 т/год, в том числе: 4-го класса опасности – 233,41 т/год; 5-го класса 

опасности – 87,42 т/год. Образующиеся отходы в зависимости от пригодности для вторичной 

переработки отправляются на МСК либо складируются на полигоне ТКО. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      45 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Отходы, образующиеся при проведении строительства и  эксплуатации 

полигона (3-7 этапы) 

1. Обтирочный материал, загрязненный нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%). Код по ФККО 91920402604.  

Образуется при обслуживании и ремонте строительных машин и автотранспортных 

средств. Расчет нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 

1999 г. Расход обтирочного материала при ремонте и обслуживании техники составляет 50 

г/смену: 

0,050 кг/см × 44 ед × 365 дн = 803,0 кг/год = 0,80 т/год. 

2. Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %). Код по ФККО 91920102394.  

Образуется при ликвидации проливов нефтепродуктов. По опыту работ, требуемый 

объем песка составляет 0,10 м3 или 0,16 т/год (при плотности песка 1,6 т/м3). 

3. Отходы потребления на производстве, подобные коммунальным, в том числе 

мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный). Код по ФККО 73310001724. 

Отходы образуются в процессе хозяйственно-бытовой деятельности персонала. Расчет 

нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 1999 г., таблица 

3.2., пункт 6. Согласно вышеуказанной таблице среднегодовой норматив образования отходов 

составляет 40-70 кг/год на одного человека, для расчета принято среднее значение в 60 кг/год. 

Норма образования составит: 

270 чел × 60 кг = 16200 кг/год или 16,2 т/год. 

4. Смет от уборки территории предприятий, организаций, в том числе смет с 

территории предприятия малоопасный. Код по ФККО 73339001714. 

Норма образования смета с территории, согласно СНиП 2.07.01-89, составляет 0,01 

м3/год с одного квадратного метра убираемой территории. Площадь незастроенной территории 

с твердым покрытием составляет 7,49 га. При плотности смета 0,3 т/м3 норма образования 

смета составит: 

0,01 м3/год × 74909 м2 × 0,3 т/м3 = 224,73 т/год. 

5. Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных 

волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %). Код по 

ФККО 40231201624. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      46 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Расчет выполнен для машинистов бульдозера, экскаватора, катка, укрывочной машины, 

буровой машины и водителей автосамосвалов. Расчет образования отходов производится 

согласно таблице «Нормы выдачи спецодежды и средств индивидуальной защиты» Раздела 5 

Том 5.7.1. Средняя масса изношенной одежды на 1 работника – 4 кг. 

70 чел × 4 кг = 280 кг/год = 0,28 т/год. 

6. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная. Код по ФККО 40211001624. 

Расчет выполнен для персонала, не связанного с обслуживанием горнотранспортной 

техники. Расчет образования отходов производится согласно таблице «Нормы выдачи 

спецодежды и средств индивидуальной защиты»  Раздела 5 Том 5.7.1. Средняя масса 

изношенной одежды на 1 работника – 4 кг/год. 

200 чел × 4 кг = 800 кг/год = 0,80 т/год. 

7. Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный. Код по ФККО 72310101394. 

Мойка колес запроектирована с системой оборотного водоснабжения типа «Мойдодыр» 

с устройством шламоприемного кювета. Данные очистные сооружения обеспечат на выходе 

требуемое качество сточных вод, соответствующее допустимым концентрациям загрязняющих 

веществ и нормативным показателям общих свойств сточных вод. 

Расчет нормативов образования отходов от пункта мойки колес проводится на 

основании «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления» НИЦПУРО, г. Москва, 2003. 

А) Осадок из отстойника мойки автотранспорта, содержащий нефтепродукты, 

образуется в результате очистки оборотной воды. Представляет собой задержанные 

взвешенные вещества. 

Qос.от = qw × ( Сев - Сex) /ρос × (100-Рос ) × 104 

Мос = Qос.от × ρос 

где: 

Qос.от - количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 

qw = 54,75 м³/год расход сточной воды (расход воды в среднем составляет 0,15 

м3/сутки); 

Сев = 800 содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 

Сex = 20 содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      47 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

ρос =1,5 плотность обводненного осадка, г/см3; 

Рос = 95 процент обводненности осадка, 

Мос - количество образующегося осевшего осадка, т/период; 

Qос.от = 54,75 ×(800-20)/(1,5×(100-95)×104) = 54,75 м3/год; 

Мос = 54,75 м3/год × 1,5 т/м3 = 82,13 т/год 

Б) Нефтешламы в установке мойки автошин 

Qнфш = qw × (Сех - Сео)/ ρнфш × (1- Рнфш) × 104 

Мнфш = Qнфш × ρнеф , где: 

Qнфш – количество обводненного нефтешлама, м3/год; 

Сех = 200 содержание нефтепродуктов в поступающей на фильтры воде (осветленной), 

г/м3; 

Сео = 10 содержание нефтепродуктов в очищенной воде, г/м3; 

ρнфш =0,93 - плотность обводненного нефтешлама, г/см3; 

Рнфш =0,65 степень обводненности нефтешлама; 

Мнфш - масса нефтешлама, улавливаемого фильтрами, т/ период; 

Qнфш = 54,75 х (200-10) / (0,93 × (100-65) × 104) = 3,07 м3/ год 

Мнфш = 3,07 м3/год × 0,93 т/м3 = 2,86 т/год 

Таким образом, масса обводненного осадка, содержащего нефтепродукты и 

подлежащего выгрузке из кювета поста мойки колес, составляет 84,99 т/год. 

8. Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов малоопасный. 

Код по ФККО 73910112394. 

При соблюдении проектных решений по объемам и срокам захоронения возможный 

объем образования инфильтрата может составить 89289 м3/год или 248 м3/сут. 

При производительности очистных сооружений 248 м3/сутки образуемое количество 

концентрированного фильтрата (после прохождения системы очистки) составит 62 м3/сутки. 

При средней плотности концентрированного фильтрата 1025 кг/м3 масса отхода составит 

М = 62 м3/сутки х 365 суток х 1025 кг/м3 х 0.001 = 23195,75 т/год. 

9. Мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при водоподготовке. 

Код по ФККО 71021412514. 

Количество мембран, вышедших из употребления, составит 57 штук в год. Масса одной 

мембраны составляет 14,500 кг. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      48 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 57шт. х 14,5 кг х 0,001 = 0,83 т. 

10. Фильтры полипропиленовые, утратившие потребительские свойства, 

незагрязненные. Код по ФККО 44312211524. 

Количество фильтров, вышедших из употребления, составит 3816 штук в год. Масса 1 

патрона составляет 0,33 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 3816шт. х 0,33 кг х 0,001 = 1,26 т. 

11. Детали насосного оборудования из разнородных пластмасс в смеси, утратившие 

потребительские свойства. Код по ФККО 91830361704. 

Ожидаемое количество демонтируемых насосов, вышедших из употребления, составит 

3 штуки в год. Масса одного насоса 5 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 3шт. х 5 кг х 0,001=0,02 т. 

12. Отходы минеральных масел компрессорных. Код по ФККО 40616601313. 

Нормативный объем образования отработанного масла составит 10 л/год или 0,01 

м3/год.  

При плотности масла 892 кг/м3 количество отхода составит: 

М = 0,01 м3/год х 892 кг/м3 = 8,92 кг/год или 0,01 т/год. 

13. Фильтры очистки газов от жидкости и механических примесей при подготовке 

топливного, пускового и импульсного газов отработанные. Код по ФККО 91830251524. 

Нормативный объем образования отработанных фильтров составляет 12 штук в год. 

При массе одного фильтра 2 кг количество отхода составит 0,02 т в год. 

14. Фильтрующие материалы, состоящие из ткани из натуральных волокон и 

полиэтилена, загрязненные неметаллическими минеральными продуктами. Код по ФККО 

44376121524. 

Нормативный объем образования отходов отработанных фильтрующих материалов 

составит 8 м3/год. При плотности материалов 490 г/м3 масса отхода составит 

М = 8 м3/год х 490 г/м3 х 10-6 = 0,004 т/год. 

15. Осадки очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный. Код 

по ФККО 72110001394 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      49 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Для сбора и очистки загрязненного поверхностного стока с территории объекта 

предусматривается использовать очистные сооружения. Расчет количества осадка 

очистных сооружений производился в соответствие с Методическими рекомендациями по 

формуле: 

  

  

где: 

 – количество осадков исходной влажности, т/год; 

 – объем сточных вод, м3/год; 

 – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 

 – исходная влажность осадков, %; 

 – исходная концентрация загрязняющих веществ при поступлении на 

очистные вооружения, мг/л; 

 – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с очистных сооружений, 

мг/л.  

Количество нефтепродуктов, улавливаемых очистными сооружениями, 

рассчитывается по формуле: 

 т/год, 

где:  − расчетный расход сточных вод, м3/год; 

 – концентрация нефтепродуктов до очистки, мг/л; 

 – концентрация нефтепродуктов после очистки, мг/л. 

Исходные данные и результат расчета объема образования отходов представлены в 

ниже. 

Таблица 4.2 

Расчет образования отходов на очистных сооружениях ливневого стока 

Объем 
сточных 

вод, 
м

3
/год 

Концентрация 
взвешенных 
веществ на 

входе на ОС, 
мг/л 

Концентрация 
взвешенных 
веществ на 
выходе на 
ОС, мг/л 

Концентрация 
нефтепродуктов 
на входе на ОС, 

мг/л 

Концентрация 
нефтепродуктов 

на выходе на 
ОС, мг/л 

Влажность 
осадка, % 

Нормативный 
Объем 

образования 
отходов, 

т/год 

130185 2000 3 30 0,05 90 2603,69 

 

16. Отходы пленки полипропилена и изделий из него незагрязненные. Код по ФККО 

43412002295. 

Отход образуется при сооружении слабопроницаемого экрана участков захоронения 

полигона. По опыту работ отходы образуются в количестве 0,1% от расходуемого материала. 

Расход – 201 072 м2 или 506 579 кг (506,58 т).  

506,58 т * 0,001 = 0,51 т 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      50 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Таблица 4.3 

Перечень и объемы образования отходов при строительстве и эксплуатации полигона (3-7 

этапы) 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода по 

ФККО 

Образования 
отходов за 

период 
строительства, 

т/год 

Обращение с 
отходами 

Отходы 3 класса опасности 

1. 
Отходы минеральных 
масел компрессорных 

40616601313 0,01 
Передача 

специализированной 
организации 

Отходы 4 класса опасности 

2. 

Обтирочный материал, 
загрязненный 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 
15%). 

91920402604 0,80 
Вывоз на полигон 

ТКО 

3. 

Песок, загрязненный 
нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 
%). 

91920102394 0,16 
Вывоз на полигон 

ТКО 

4. 

Отходы потребления на 
производстве, подобные 
коммунальным, в том числе 
мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций 
несортированный 
(исключая 
крупногабаритный). 

73310001724 16,2 Передача на МСК 

5. 

Смет от уборки территории 
предприятий, организаций, 
в том числе смет с 
территории предприятия 
малоопасный. 

73339001714 224,73 
Вывоз на полигон 

ТКО 

6. 

Спецодежда из 
натуральных, 
синтетических, 
искусственных и шерстяных 
волокон, загрязненная 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефтепродуктов менее 15 
%). 

40231201624 0,28 Передача на МСК 

7. 

Спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон, 
утратившая 
потребительские свойства, 
незагрязненная. 

40211001624 0,80 Передача на МСК 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      51 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода по 

ФККО 

Образования 
отходов за 

период 
строительства, 

т/год 

Обращение с 
отходами 

8. 

Осадок (шлам) 
механической очистки 
нефтесодержащих сточных 
вод, содержащий 
нефтепродукты в 
количестве менее 15%, 
обводненный 

72310101394 84,99 
Вывоз на полигон 

ТКО 

9. 

Фильтрат полигонов 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
малоопасный 

73910112394 23195,75 
Вывоз на полигон 

ТКО 

10. 

Мембраны обратного 
осмоса полиамидные 
отработанные при 
водоподготовке 

71021412514 0,83 
Вывоз на полигон 

ТКО 

11. 

Фильтры 
полипропиленовые, 
утратившие 
потребительские свойства, 
незагрязненные 

44312211524 1,26 
Вывоз на полигон 

ТКО 

12. 

Детали насосного 
оборудования из 
разнородных пластмасс в 
смеси, утратившие 
потребительские свойства 

91830361704 0,02 
Вывоз на полигон 

ТКО 

13. 

Фильтры очистки газов от 
жидкости и механических 
примесей при подготовке 
топливного, пускового и 
импульсного газов 
отработанные 

91830251524 0,02 
Вывоз на полигон 

ТКО 

14. 

Фильтрующие материалы, 
состоящие из ткани из 
натуральных волокон и 
полиэтилена, загрязненные 
неметаллическими 
минеральными продуктами 

44376121524 0,004 
Вывоз на полигон 

ТКО 

15. 

Осадки очистных 
сооружений дождевой 
(ливневой) канализации 
малоопасный. 

72110001394 2603,69 

Вывоз на полигон 
ТКО 

Отходы 5 класса опасности 

16. 
Отходы пленки 
полипропилена и изделий 
из него незагрязненные 

43412002295  
 

0,51 Передача на МСК 

 
При единовременном проведении строительных и эксплуатационных работ на 

территории полигона в течение года образуется 16 видов отходов 3-5 класса опасности в 

количестве 26130,05 т/год, в том числе: 3-го класса опасности - 0,01 т/год; 4-го класса 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      52 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

опасности – 26129,53 т/год; 5-го класса опасности – 0,51  т/год. Образующиеся отходы в 

зависимости от пригодности для вторичной переработки передаются на МСК либо 

складируются на полигоне ТКО, отходы 3 класса опасности передаются специализированной 

организации для утилизации. 

Отходы, образующиеся при проведении технического этапа рекультивации 

полигона (8 этап) 

1. Обтирочный материал, загрязненный нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%). Код по ФККО 91920402604.  

Образуется при обслуживании и ремонте строительных машин и автотранспортных 

средств. Расчет нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 

1999 г. Расход обтирочного материала при ремонте и обслуживании техники составляет 50 

г/смену: 

0,050 кг/см × 44 ед × 365 дн = 803,0 кг/год = 0,80 т/год. 

2. Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %). Код по ФККО 91920102394.  

Образуется при ликвидации проливов нефтепродуктов. По опыту работ, требуемый 

объем песка составляет 0,10 м3 или 0,16 т/год (при плотности песка 1,6 т/м3). 

3. Отходы потребления на производстве, подобные коммунальным, в том числе 

мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный). Код по ФККО 73310001724. 

Отходы образуются в процессе хозяйственно-бытовой деятельности персонала. Расчет 

нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 1999 г., таблица 

3.2., пункт 6. Согласно вышеуказанной таблице среднегодовой норматив образования отходов 

составляет 40-70 кг/год на одного человека, для расчета принято среднее значение в 60 кг/год. 

Норма образования составит: 

270 чел × 60 кг = 16200 кг/год или 16,2 т/год. 

4. Смет от уборки территории предприятий, организаций, в том числе смет с 

территории предприятия малоопасный. Код по ФККО 73339001714. 

Норма образования смета с территории, согласно СНиП 2.07.01-89, составляет 0,01 

м3/год с одного квадратного метра убираемой территории. Площадь незастроенной территории 

с твердым покрытием составляет 7,49 га. При плотности смета 0,3 т/м3 норма образования 

смета составит: 

0,01 м3/год × 74909 м2 × 0,3 т/м3 = 224,73 т/год. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      53 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

5. Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных 

волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %). Код по 

ФККО 40231201624. 

Расчет выполнен для машинистов бульдозера, экскаватора, катка, укрывочной машины, 

буровой машины и водителей автосамосвалов. Расчет образования отходов производится 

согласно таблице «Нормы выдачи спецодежды и средств индивидуальной защиты» Раздела 5 

Том 5.7.1. Средняя масса изношенной одежды на 1 работника – 4 кг. 

70 чел × 4 кг = 280 кг/год = 0,28 т/год. 

6. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная. Код по ФККО 40211001624. 

Расчет выполнен для персонала, не связанного с обслуживанием горнотранспортной 

техники. Расчет образования отходов производится согласно таблице «Нормы выдачи 

спецодежды и средств индивидуальной защиты»  Раздела 5 Том 5.7.1. Средняя масса 

изношенной одежды на 1 работника – 4 кг/год. 

200 чел × 4 кг = 800 кг/год = 0,80 т/год. 

7. Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный. Код по ФККО 72310101394. 

Мойка колес запроектирована с системой оборотного водоснабжения типа «Мойдодыр» 

с устройством шламоприемного кювета. Данные очистные сооружения обеспечат на выходе 

требуемое качество сточных вод, соответствующее допустимым концентрациям загрязняющих 

веществ и нормативным показателям общих свойств сточных вод. 

Расчет нормативов образования отходов от пункта мойки колес проводится на 

основании «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления» НИЦПУРО, г. Москва, 2003. 

А) Осадок из отстойника мойки автотранспорта, содержащий нефтепродукты, 

образуется в результате очистки оборотной воды. Представляет собой задержанные 

взвешенные вещества. 

Qос.от = qw × ( Сев - Сex) /ρос × (100-Рос ) × 104 

Мос = Qос.от × ρос 

где: 

Qос.от - количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 

qw = 54,75 м³/год расход сточной воды (расход воды в среднем составляет 0,15 

м3/сутки); 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      54 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Сев = 800 содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 

Сex = 20 содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 

ρос =1,5 плотность обводненного осадка, г/см3; 

Рос = 95 процент обводненности осадка, 

Мос - количество образующегося осевшего осадка, т/период; 

Qос.от = 54,75 ×(800-20)/(1,5×(100-95)×104) = 54,75 м3/год; 

Мос = 54,75 м3/год × 1,5 т/м3 = 82,13 т/год 

Б) Нефтешламы в установке мойки автошин 

Qнфш = qw × (Сех - Сео)/ ρнфш × (1- Рнфш) × 104 

Мнфш = Qнфш × ρнеф , где: 

Qнфш – количество обводненного нефтешлама, м3/год; 

Сех = 200 содержание нефтепродуктов в поступающей на фильтры воде (осветленной), 

г/м3; 

Сео = 10 содержание нефтепродуктов в очищенной воде, г/м3; 

ρнфш =0,93 - плотность обводненного нефтешлама, г/см3; 

Рнфш =0,65 степень обводненности нефтешлама; 

Мнфш - масса нефтешлама, улавливаемого фильтрами, т/ период; 

Qнфш = 54,75 х (200-10) / (0,93 × (100-65) × 104) = 3,07 м3/ год 

Мнфш = 3,07 м3/год × 0,93 т/м3 = 2,86 т/год 

Таким образом, масса обводненного осадка, содержащего нефтепродукты и 

подлежащего выгрузке из кювета поста мойки колес, составляет 84,99 т/год. 

8. Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов малоопасный. 

Код по ФККО 73910112394. 

При соблюдении проектных решений по объемам и срокам захоронения возможный 

объем образования инфильтрата может составить 89289 м3/год или 248 м3/сут. 

При производительности очистных сооружений 248 м3/сутки образуемое количество 

концентрированного фильтрата (после прохождения системы очистки) составит 62 м3/сутки. 

При средней плотности концентрированного фильтрата 1025 кг/м3 масса отхода составит 

М = 62 м3/сутки х 365 суток х 1025 кг/м3 х 0.001 = 23195,75 т/год. 

9. Мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при водоподготовке. 

Код по ФККО 71021412514. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      55 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Количество мембран, вышедших из употребления, составит 57 штук в год. Масса одной 

мембраны составляет 14,500 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 57шт. х 14,5 кг х 0,001 = 0,83 т. 

10. Фильтры полипропиленовые, утратившие потребительские свойства, 

незагрязненные. Код по ФККО 44312211524. 

Количество фильтров, вышедших из употребления, составит 3816 штук в год. Масса 1 

патрона составляет 0,33 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 3816шт. х 0,33 кг х 0,001 = 1,26 т. 

11. Детали насосного оборудования из разнородных пластмасс в смеси, утратившие 

потребительские свойства. Код по ФККО 91830361704. 

Ожидаемое количество демонтируемых насосов, вышедших из употребления, составит 

3 штуки в год. Масса одного насоса 5 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 3шт. х 5 кг х 0,001=0,02 т. 

12. Отходы минеральных масел компрессорных. Код по ФККО 40616601313. 

Нормативный объем образования отработанного масла составит 10 л/год или 0,01 

м3/год.  

При плотности масла 892 кг/м3 количество отхода составит: 

М = 0,01 м3/год х 892 кг/м3 = 8,92 кг/год или 0,01 т/год. 

13. Фильтры очистки газов от жидкости и механических примесей при подготовке 

топливного, пускового и импульсного газов отработанные. Код по ФККО 91830251524. 

Нормативный объем образования отработанных фильтров составляет 12 штук в год. 

При массе одного фильтра 2 кг количество отхода составит 0,02 т в год. 

14. Фильтрующие материалы, состоящие из ткани из натуральных волокон и 

полиэтилена, загрязненные неметаллическими минеральными продуктами. Код по ФККО 

44376121524. 

Нормативный объем образования отходов отработанных фильтрующих материалов 

составит 8 м3/год. При плотности материалов 490 г/м3 масса отхода составит 

М = 8 м3/год х 490 г/м3 х 10-6 = 0,004 т/год. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      56 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

15. Осадки очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный. Код 

по ФККО 72110001394 

Для сбора и очистки загрязненного поверхностного стока с территории объекта 

предусматривается использовать очистные сооружения. Расчет количества осадка 

очистных сооружений производился в соответствие с Методическими рекомендациями по 

формуле: 

 

 

где: 

 – количество осадков исходной влажности, т/год; 

 – объем сточных вод, м3/год; 

 – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 

 – исходная влажность осадков, %; 

 – исходная концентрация загрязняющих веществ при поступлении на 

очистные вооружения, мг/л; 

 – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с очистных сооружений, 

мг/л.  

Количество нефтепродуктов, улавливаемых очистными сооружениями, 

рассчитывается по формуле: 

 т/год, 

где:  − расчетный расход сточных вод, м3/год; 

 – концентрация нефтепродуктов до очистки, мг/л; 

 – концентрация нефтепродуктов после очистки, мг/л. 

Исходные данные и результат расчета объема образования отходов представлены в 

ниже. 

Таблица 4.4 

Расчет образования отходов на очистных сооружениях ливневого стока 

Объем 
сточных 

вод, 
м

3
/год 

Концентрация 
взвешенных 
веществ на 

входе на ОС, 
мг/л 

Концентрация 
взвешенных 
веществ на 
выходе на 
ОС, мг/л 

Концентрация 
нефтепродуктов 
на входе на ОС, 

мг/л 

Концентрация 
нефтепродуктов 

на выходе на 
ОС, мг/л 

Влажность 
осадка, % 

Нормативный 
Объем 

образования 
отходов, 

т/год 

130185 2000 3 30 0,05 90 2603,69 

16. Отходы пленки полипропилена и изделий из него незагрязненные. Код по ФККО 

43412002295. 

Отход образуется при сооружении слабопроницаемого экрана участков захоронения 

полигона. По опыту работ отходы образуются в количестве 0,1% от расходуемого материала. 

Расход – 523 936 м2 или 1320000 кг (1320 т).  



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      57 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1320 т * 0,001 = 1,32 т 

Таблица 4.5 

Перечень и объемы образования отходов при проведении технического этапа 

рекультивации полигона (8 этап) 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода по 

ФККО 

Образования 
отходов за 

период 
строительства, 

т/год 

Обращение с 
отходами 

Отходы 3 класса опасности 

1. 
Отходы минеральных 
масел компрессорных 

40616601313 0,01 
Передача 

специализированной 
организации 

Отходы 4 класса опасности 

2. 

Обтирочный материал, 
загрязненный 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 
15%). 

91920402604 0,80 
Передача другому 

полигону ТКО 

3. 

Песок, загрязненный 
нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 
%). 

91920102394 0,16 
Передача другому 

полигону ТКО 

4. 

Отходы потребления на 
производстве, подобные 
коммунальным, в том числе 
мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций 
несортированный 
(исключая 
крупногабаритный). 

73310001724 16,2 Передача на МСК 

5. 

Смет от уборки территории 
предприятий, организаций, 
в том числе смет с 
территории предприятия 
малоопасный. 

73339001714 224,73 
Передача другому 

полигону ТКО 

6. 

Спецодежда из 
натуральных, 
синтетических, 
искусственных и шерстяных 
волокон, загрязненная 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефтепродуктов менее 15 
%). 

40231201624 0,28 Передача на МСК 

7. 

Спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон, 
утратившая 

40211001624 0,80 Передача на МСК 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      58 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода по 

ФККО 

Образования 
отходов за 

период 
строительства, 

т/год 

Обращение с 
отходами 

потребительские свойства, 
незагрязненная. 

8. 

Осадок (шлам) 
механической очистки 
нефтесодержащих сточных 
вод, содержащий 
нефтепродукты в 
количестве менее 15%, 
обводненный 

72310101394 84,99 
Передача другому 

полигону ТКО 

9. 

Фильтрат полигонов 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
малоопасный 

73910112394 23195,75 
Передача другому 

полигону ТКО 

10. 

Мембраны обратного 
осмоса полиамидные 
отработанные при 
водоподготовке 

71021412514 0,83 
Передача другому 

полигону ТКО 

11. 

Фильтры 
полипропиленовые, 
утратившие 
потребительские свойства, 
незагрязненные 

44312211524 1,26 
Передача другому 

полигону ТКО 

12. 

Детали насосного 
оборудования из 
разнородных пластмасс в 
смеси, утратившие 
потребительские свойства 

91830361704 0,02 
Передача другому 

полигону ТКО 

13. 

Фильтры очистки газов от 
жидкости и механических 
примесей при подготовке 
топливного, пускового и 
импульсного газов 
отработанные 

91830251524 0,02 
Передача другому 

полигону ТКО 

14. 

Фильтрующие материалы, 
состоящие из ткани из 
натуральных волокон и 
полиэтилена, загрязненные 
неметаллическими 
минеральными продуктами 

44376121524 0,004 
Передача другому 

полигону ТКО 

15. 

Осадки очистных 
сооружений дождевой 
(ливневой) канализации 
малоопасный. 

72110001394 2603,69 
Передача другому 

полигону ТКО 

Отходы 5 класса опасности 

16. 
Отходы пленки 
полипропилена и изделий 
из него незагрязненные 

43412002295  
 

1,32 Передача на МСК 

 
При единовременном проведении строительных и эксплуатационных работ на 

территории полигона в течение года образуется 16 видов отходов 3-5 класса опасности в 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      59 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

количестве 26130,86 т/год, в том числе: 3-го класса опасности - 0,01 т/год; 4-го класса 

опасности – 26129,53 т/год; 5-го класса опасности – 1,32 т/год. Образующиеся отходы в 

зависимости от пригодности для вторичной переработки отправляются на МСК либо 

складируются на другом полигоне ТКО, отходы 3 класса опасности передаются 

специализированной организации для утилизации. 

Отходы, образующиеся при проведении биологического этапа рекультивации 

полигона (9 этап) и в пострекультивационный период 

1. Обтирочный материал, загрязненный нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%). Код по ФККО 91920402604.  

Образуется при обслуживании и ремонте строительных машин и автотранспортных 

средств. Расчет нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 

1999 г. Расход обтирочного материала при ремонте и обслуживании техники составляет 50 

г/смену: 

0,050 кг/см × 26 ед × 365 дн = 474,5 кг/год = 0,47 т/год. 

2. Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %). Код по ФККО 91920102394.  

Образуется при ликвидации проливов нефтепродуктов. По опыту работ, требуемый 

объем песка составляет 0,10 м3 или 0,16 т/год (при плотности песка 1,6 т/м3). 

3. Отходы потребления на производстве, подобные коммунальным, в том числе 

мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный). Код по ФККО 73310001724. 

Отходы образуются в процессе хозяйственно-бытовой деятельности персонала. Расчет 

нормы образования ТКО проводится по «Сборнику удельных показателей», 1999 г., таблица 

3.2., пункт 6. Согласно вышеуказанной таблице среднегодовой норматив образования отходов 

составляет 40-70 кг/год на одного человека, для расчета принято среднее значение в 60 кг/год. 

Норма образования составит: 

215 чел × 60 кг = 12900 кг/год или 12,90 т/год. 

4. Смет от уборки территории предприятий, организаций, в том числе смет с 

территории предприятия малоопасный. Код по ФККО 73339001714. 

Норма образования смета с территории, согласно СНиП 2.07.01-89, составляет 0,01 

м3/год с одного квадратного метра убираемой территории. Площадь незастроенной территории 

с твердым покрытием составляет 7,49 га. При плотности смета 0,3 т/м3 норма образования 

смета составит: 

0,01 м3/год × 74909 м2 × 0,3 т/м3 = 224,73 т/год. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      60 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

5. Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных 

волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %). Код по 

ФККО 40231201624. 

Расчет выполнен для машинистов бульдозера, экскаватора, катка и водителей 

автосамосвалов. Расчет образования отходов производится согласно таблице «Нормы выдачи 

спецодежды и средств индивидуальной защиты» Раздела 5 Том 5.7.1. Средняя масса 

изношенной одежды на 1 работника – 4 кг. 

21 чел × 4 кг = 84 кг/год = 0,08 т/год. 

6. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная. Код по ФККО 40211001624. 

Расчет выполнен для персонала, не связанного с обслуживанием горнотранспортной 

техники. Расчет образования отходов производится согласно таблице «Нормы выдачи 

спецодежды и средств индивидуальной защиты»  Раздела 5 Том 5.7.1. Средняя масса 

изношенной одежды на 1 работника – 4 кг/год. 

194 чел × 4 кг = 776 кг/год = 0,78 т/год. 

7. Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный. Код по ФККО 72310101394. 

Мойка колес запроектирована с системой оборотного водоснабжения типа «Мойдодыр» 

с устройством шламоприемного кювета. Данные очистные сооружения обеспечат на выходе 

требуемое качество сточных вод, соответствующее допустимым концентрациям загрязняющих 

веществ и нормативным показателям общих свойств сточных вод. 

Расчет нормативов образования отходов от пункта мойки колес проводится на 

основании «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления» НИЦПУРО, г. Москва, 2003. 

А) Осадок из отстойника мойки автотранспорта, содержащий нефтепродукты, 

образуется в результате очистки оборотной воды. Представляет собой задержанные 

взвешенные вещества. 

Qос.от = qw × ( Сев - Сex) /ρос × (100-Рос ) × 104 

Мос = Qос.от × ρос 

где: 

Qос.от - количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 

qw = 54,75 м³/год расход сточной воды (расход воды в среднем составляет 0,15 

м3/сутки); 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      61 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Сев = 800 содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 

Сex = 20 содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 

ρос =1,5 плотность обводненного осадка, г/см3; 

Рос = 95 процент обводненности осадка, 

Мос - количество образующегося осевшего осадка, т/период; 

Qос.от = 54,75 ×(800-20)/(1,5×(100-95)×104) = 54,75 м3/год; 

Мос = 54,75 м3/год × 1,5 т/м3 = 82,13 т/год 

Б) Нефтешламы в установке мойки автошин 

Qнфш = qw × (Сех - Сео)/ ρнфш × (1- Рнфш) × 104 

Мнфш = Qнфш × ρнеф , где: 

Qнфш – количество обводненного нефтешлама, м3/год; 

Сех = 200 содержание нефтепродуктов в поступающей на фильтры воде (осветленной), 

г/м3; 

Сео = 10 содержание нефтепродуктов в очищенной воде, г/м3; 

ρнфш =0,93 - плотность обводненного нефтешлама, г/см3; 

Рнфш =0,65 степень обводненности нефтешлама; 

Мнфш - масса нефтешлама, улавливаемого фильтрами, т/ период; 

Qнфш = 54,75 х (200-10) / (0,93 × (100-65) × 104) = 3,07 м3/ год 

Мнфш = 3,07 м3/год × 0,93 т/м3 = 2,86 т/год 

Таким образом, масса обводненного осадка, содержащего нефтепродукты и 

подлежащего выгрузке из кювета поста мойки колес, составляет 84,99 т/год. 

8. Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов малоопасный. 

Код по ФККО 73910112394. 

При соблюдении проектных решений по объемам и срокам захоронения возможный 

объем образования инфильтрата может составить 89289 м3/год или 248 м3/сут. 

При производительности очистных сооружений 248 м3/сутки образуемое количество 

концентрированного фильтрата (после прохождения системы очистки) составит 62 м3/сутки. 

При средней плотности концентрированного фильтрата 1025 кг/м3 масса отхода составит 

М = 62 м3/сутки х 365 суток х 1025 кг/м3 х 0.001 = 23195,75 т/год. 

9. Мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при водоподготовке. 

Код по ФККО 71021412514. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      62 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Количество мембран, вышедших из употребления, составит 57 штук в год. Масса одной 

мембраны составляет 14,500 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 57шт. х 14,5 кг х 0,001 = 0,83 т. 

10. Фильтры полипропиленовые, утратившие потребительские свойства, 

незагрязненные. Код по ФККО 44312211524. 

Количество фильтров, вышедших из употребления, составит 3816 штук в год. Масса 1 

патрона составляет 0,33 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 3816шт. х 0,33 кг х 0,001 = 1,26 т. 

11. Детали насосного оборудования из разнородных пластмасс в смеси, утратившие 

потребительские свойства. Код по ФККО 91830361704. 

Ожидаемое количество демонтируемых насосов, вышедших из употребления, составит 

3 штуки в год. Масса одного насоса 5 кг. 

Годовое количество отхода данного вида составит: 

М = 3шт. х 5 кг х 0,001=0,02 т. 

12. Отходы минеральных масел компрессорных. Код по ФККО 40616601313. 

Нормативный объем образования отработанного масла составит 10 л/год или 0,01 

м3/год.  

При плотности масла 892 кг/м3 количество отхода составит: 

М = 0,01 м3/год х 892 кг/м3 = 8,92 кг/год или 0,01 т/год. 

13. Фильтры очистки газов от жидкости и механических примесей при подготовке 

топливного, пускового и импульсного газов отработанные. Код по ФККО 91830251524. 

Нормативный объем образования отработанных фильтров составляет 12 штук в год. 

При массе одного фильтра 2 кг количество отхода составит 0,02 т в год. 

14. Фильтрующие материалы, состоящие из ткани из натуральных волокон и 

полиэтилена, загрязненные неметаллическими минеральными продуктами. Код по ФККО 

44376121524. 

Нормативный объем образования отходов отработанных фильтрующих материалов 

составит 8 м3/год. При плотности материалов 490 г/м3 масса отхода составит 

М = 8 м3/год х 490 г/м3 х 10-6 = 0,004 т/год. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      63 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

15. Осадки очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный. Код 

по ФККО 72110001394 

Для сбора и очистки загрязненного поверхностного стока с территории объекта 

предусматривается использовать очистные сооружения. Расчет количества осадка 

очистных сооружений производился в соответствие с Методическими рекомендациями по 

формуле: 

  

  

где: 

 – количество осадков исходной влажности, т/год; 

 – объем сточных вод, м3/год; 

 – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 

 – исходная влажность осадков, %; 

 – исходная концентрация загрязняющих веществ при поступлении на 

очистные вооружения, мг/л; 

 – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с очистных сооружений, 

мг/л.  

Количество нефтепродуктов, улавливаемых очистными сооружениями, 

рассчитывается по формуле: 

 т/год, 

где:  − расчетный расход сточных вод, м3/год; 

 – концентрация нефтепродуктов до очистки, мг/л; 

 – концентрация нефтепродуктов после очистки, мг/л. 

Исходные данные и результат расчета объема образования отходов представлены в 

таблице ниже. 

Таблица 4.5 

Расчет образования отходов на очистных сооружениях ливневого стока 

Объем 
сточных 

вод, 
м

3
/год 

Концентрация 
взвешенных 
веществ на 

входе на ОС, 
мг/л 

Концентрация 
взвешенных 
веществ на 
выходе на 
ОС, мг/л 

Концентрация 
нефтепродуктов 
на входе на ОС, 

мг/л 

Концентрация 
нефтепродуктов 

на выходе на 
ОС, мг/л 

Влажность 
осадка, % 

Нормативный 
Объем 

образования 
отходов, 

т/год 

105100 2000 3 30 0,05 90 2102,0 

16. Отходы бумаги и мешки бумажные со слоями из бумаги, ламинированной 

полиэтиленом, незагрязненные. Код по ФККО 40521300000.  

Образуются при внесении удобрений на биологическом этапе рекультивации. 

Проектом предусмотрено использование следующих удобрений: азофоска (3 кг на 100 м2) т 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      64 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

и кемира (6-10 кг на 100 м2). При общей площади работ по биологической рекультивации в 55 

га потребуется: 

3 кг * 550 000 / 100 + 8 кг * 550 000 / 100 = 16 500 + 44 000 = 60 500 кг удобрений.  

При весе одного мешка 50 кг образуется 1 210 пустых мешков. При весе одного мешка 

0,5 кг образуется отходов в количестве 2,42 т.  

Таблица 4.6 

Перечень и объемы образования отходов при проведении биологического этапа 

рекультивации полигона (9 этап) и в пострекультивационный период 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода 

по ФККО 

Образования 
отходов за 

период 
строительства, 

т/год 

Обращение с 
отходами 

Отходы 3 класса опасности 

1. 
Отходы минеральных масел 
компрессорных 

40616601313 0,01 
Передача 

специализированной 
организации 

Отходы 4 класса опасности 

2. 

Отходы потребления на 
производстве, подобные 
коммунальным, в том числе 
мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный). 

73310001724 12,9 Передача на МСК 

3. 

Обтирочный материал, 
загрязненный 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%). 

91920402604 0,47 
Передача другому 

полигону ТКО 

4. 

Песок, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 
%). 

91920102394 0,16 
Передача другому 

полигону ТКО 

5. 

Фильтрат полигонов 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
малоопасный 

73910112394 23195,75 
Передача другому 

полигону ТКО 

6. 

Отходы бумаги и мешки 
бумажные со слоями из 
бумаги, ламинированной 
полиэтиленом, 
незагрязненные 

40521300000 2,42 Передача на МСК 

7. 
Мембраны обратного осмоса 
полиамидные отработанные 
при водоподготовке 

71021412514 0,83 
Передача другому 

полигону ТКО 

8. 
Фильтры полипропиленовые, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные 

44312211524 1,26 
Передача другому 

полигону ТКО 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      65 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

№№ 
п/п 

Наименование вида отхода 
Код отхода 

по ФККО 

Образования 
отходов за 

период 
строительства, 

т/год 

Обращение с 
отходами 

9. 

Детали насосного 
оборудования из 
разнородных пластмасс в 
смеси, утратившие 
потребительские свойства 

91830361704 0,02 
Передача другому 

полигону ТКО 

10. 

Фильтры очистки газов от 
жидкости и механических 
примесей при подготовке 
топливного, пускового и 
импульсного газов 
отработанные 

91830251524 0,02 
Передача другому 

полигону ТКО 

11. 

Фильтрующие материалы, 
состоящие из ткани из 
натуральных волокон и 
полиэтилена, загрязненные 
неметаллическими 
минеральными продуктами 

44376121524 0,004 
Передача другому 

полигону ТКО 

12. 
Осадки очистных сооружений 
дождевой (ливневой) 
канализации малоопасный. 

72110001394 2102,0 
Передача другому 

полигону ТКО 

13. 

Смет от уборки территории 
предприятий, организаций, в 
том числе смет с территории 
предприятия малоопасный. 

73339001714 224,73 
Передача другому 

полигону ТКО 

14. 

Спецодежда из натуральных, 
синтетических, 
искусственных и шерстяных 
волокон, загрязненная 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефтепродуктов менее 15 
%). 

40231201624 0,08 Передача на МСК 

15. 

Спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная. 

40211001624 0,78 Передача на МСК 

16. 

Осадок (шлам) механической 
очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве 
менее 15%, обводненный 

72310101394 84,99 
Передача другому 

полигону ТКО 

 

При проведении биологического этапа рекультивации и в пострекультивационный 

период на территории полигона в течение года образуется 16 видов отходов 3-4 класса 

опасности в количестве 25626,42 т/год, в том числе: 3-го класса опасности – 0,01 т/год; 4-го 

класса опасности – 25626,41 т/год. Образующиеся отходы в зависисмости от пригодности для 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      66 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

вторичной переработки отправляются на МСК либо складируются на другомполигоне ТКО, 

отходы 3 класса опасности передаются специализированной организации для утилизации. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      67 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Приложение 5. Расчет шумового воздействия 

 

1. 1. Вариант расчета 1 Существующее положение 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. техника Т 1,5 90 -470 - 0 94 96 97 93 90 89 87 83 96,61
2 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 
Координаты 

Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 0 24,5 26,2 26,3 20,4 14,8 9,1 0 0 22,1 

2. Авто 0 525 1,5 0 25,9 27,7 27,9 22,2 17 12 0 0 24 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      68 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 
Координаты 

Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 0 24,7 26,4 26,5 20,6 15,1 9,5 0 0 22,4 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 0 25,1 26,9 27 21,2 15,8 10,4 0 0 22,9 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 0 25,5 27,2 27,4 21,7 16,4 11,2 0 0 23,4 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 0 25,8 27,6 27,8 22,1 16,9 11,8 0 0 23,9 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 0 26,1 27,8 28,1 22,4 17,3 12,3 0 0 24,2 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 0 26,3 28 28,3 22,7 17,6 12,7 0 0 24,5 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 0 26,4 28,1 28,4 22,8 17,7 12,9 0 0 24,6 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 0 26,3 28,1 28,4 22,8 17,7 12,8 0 0 24,6 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 0 26,2 28 28,2 22,6 17,5 12,6 0 0 24,4 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 0 26 27,8 28 22,4 17,2 12,2 0 0 24,1 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 0 25,8 27,5 27,7 22 16,8 11,7 0 0 23,8 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 0 25,4 27,2 27,3 21,6 16,3 11 0 0 23,3 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 0 25,1 26,8 26,9 21,1 15,7 10,2 0 0 22,8 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 0 24,6 26,3 26,4 20,5 15 9,3 0 0 22,2 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 0 24,2 25,9 25,9 19,9 14,2 8,3 0 0 21,6 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 0 23,7 25,4 25,4 19,3 13,5 7,3 0 0 21 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 0 23,3 24,9 24,9 18,6 12,7 6,2 0 0 20,4 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 0 25,4 27,1 27,3 21,5 16,2 10,9 0 0 23,2 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 0 25,8 27,6 27,8 22,1 16,9 11,9 0 0 23,9 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 0 26,3 28,1 28,3 22,7 17,6 12,7 0 0 24,5 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 0 26,7 28,5 28,7 23,2 18,2 13,5 0 0 25 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 0 27 28,8 29,1 23,6 18,7 14,1 0 0 25,4 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 0 27,2 29 29,3 23,9 19 14,5 0,6 0 25,7 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 0 27,3 29,1 29,4 24 19,2 14,7 0,9 0 25,9 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 0 27,3 29,1 29,4 24 19,1 14,7 0,9 0 25,9 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 0 27,2 29 29,3 23,8 19 14,5 0,5 0 25,7 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 0 26,9 28,7 29 23,5 18,6 14 0 0 25,4 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 0 26,6 28,4 28,7 23,1 18,1 13,4 0 0 24,9 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 0 26,2 28 28,2 22,6 17,5 12,6 0 0 24,4 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 0 25,8 27,5 27,7 22 16,8 11,7 0 0 23,8 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 0 25,3 27 27,1 21,3 16 10,7 0 0 23,1 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 0 24,8 26,5 26,6 20,7 15,2 9,6 0 0 22,4 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 0 24,2 25,9 26 20 14,3 8,4 0 0 21,7 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 0 23,7 25,4 25,4 19,3 13,5 7,3 0 0 21 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 0 26 27,8 28 22,4 17,2 12,2 0 0 24,1 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 0 26,6 28,4 28,6 23,1 18,1 13,3 0 0 24,9 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 0 27,1 28,9 29,2 23,8 18,9 14,4 0,3 0 25,6 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 0 27,6 29,4 29,8 24,4 19,6 15,3 1,8 0 26,2 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 0 28 29,8 30,2 24,9 20,2 16 3 0 26,8 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 0 28,3 30,1 30,5 25,2 20,6 16,5 3,9 0 27,1 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 0 28,4 30,2 30,6 25,4 20,7 16,7 4,3 0 27,3 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 0 28,4 30,2 30,6 25,4 20,7 16,7 4,2 0 27,3 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 0 28,2 30 30,4 25,2 20,5 16,4 3,7 0 27,1 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 0 27,9 29,7 30,1 24,8 20,1 15,8 2,8 0 26,7 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 0 27,5 29,3 29,7 24,3 19,5 15,1 1,5 0 26,1 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 0 27 28,8 29,1 23,6 18,7 14,2 0 0 25,5 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 0 26,5 28,3 28,5 23 17,9 13,1 0 0 24,8 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 0 25,9 27,7 27,9 22,2 17 12 0 0 24 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 0 25,3 27,1 27,2 21,4 16,1 10,8 0 0 23,2 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 0 24,8 26,5 26,6 20,7 15,2 9,6 0 0 22,4 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 0 24,2 25,9 25,9 19,9 14,2 8,3 0 0 21,6 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 0 26,7 28,5 28,8 23,2 18,3 13,6 0 0 25,1 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 0 27,4 29,2 29,5 24,1 19,3 14,8 1,1 0 26 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 0 28 29,8 30,2 24,9 20,2 16 3,1 0 26,8 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 0 28,6 30,4 30,9 25,6 21 17,1 4,9 0 27,6 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 0 29,1 31 31,4 26,2 21,7 17,9 6,3 0 28,2 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 0 29,5 31,3 31,8 26,7 22,2 18,5 7,3 0 28,7 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 0 29,7 31,5 32 26,9 22,5 18,9 7,8 0 28,9 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 0 29,6 31,5 32 26,9 22,5 18,8 7,8 0 28,9 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 0 29,4 31,3 31,7 26,6 22,2 18,4 7,2 0 28,6 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 0 29 30,9 31,3 26,1 21,6 17,8 6,1 0 28,1 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 0 28,5 30,3 30,7 25,5 20,9 16,9 4,6 0 27,4 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 0 27,9 29,7 30,1 24,7 20 15,8 2,7 0 26,6 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 0 27,3 29 29,4 23,9 19,1 14,6 0,7 0 25,8 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 0 26,6 28,4 28,6 23,1 18,1 13,3 0 0 24,9 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 0 25,9 27,7 27,9 22,2 17 12 0 0 24 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      69 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 0 25,3 27 27,1 21,3 16 10,6 0 0 23,1 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 0 24,6 26,3 26,4 20,5 14,9 9,3 0 0 22,2 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 0 27,4 29,2 29,5 24,1 19,3 14,9 1,2 0 26 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 0 28,2 30 30,4 25,1 20,4 16,3 3,6 0 27 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 0 29 30,8 31,2 26,1 21,5 17,7 5,9 0 28 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 0 29,7 31,6 32,1 27 22,6 19 8 0 29 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 0 30,4 32,2 32,8 27,8 23,4 20 9,7 0 29,8 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 0 30,9 32,7 33,3 28,3 24,1 20,8 10,9 0 30,4 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 0 31,1 33 33,5 28,6 24,4 21,2 11,5 0 30,7 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 0 31,1 33 33,5 28,6 24,4 21,2 11,5 0 30,7 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 0 30,8 32,6 33,2 28,2 24 20,7 10,7 0 30,3 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 0 30,3 32,1 32,6 27,6 23,3 19,8 9,4 0 29,6 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 0 29,6 31,4 31,9 26,8 22,4 18,7 7,6 0 28,8 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 0 28,8 30,6 31,1 25,9 21,3 17,4 5,5 0 27,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 0 28 29,8 30,2 24,9 20,2 16 3,1 0 26,8 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 0 27,2 29 29,3 23,9 19 14,6 0,6 0 25,8 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 0 26,5 28,2 28,5 22,9 17,9 13,1 0 0 24,7 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 0 25,7 27,5 27,7 22 16,7 11,6 0 0 23,7 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 0 25 26,7 26,9 21 15,6 10,1 0 0 22,8 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 0 28,1 29,9 30,2 24,9 20,2 16,1 3,2 0 26,8 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 0 29 30,8 31,3 26,1 21,6 17,7 6 0 28 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 0 30 31,8 32,3 27,3 22,9 19,3 8,6 0 29,3 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 0 30,9 32,8 33,3 28,4 24,2 20,9 11,1 0 30,5 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 0 31,8 33,7 34,3 29,4 25,3 22,2 13,2 0 31,6 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 0 32,5 34,4 35 30,2 26,2 23,3 14,7 0 32,4 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 0 32,9 34,7 35,4 30,6 26,7 23,8 15,6 0 32,9 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 0 32,8 34,7 35,3 30,6 26,6 23,8 15,5 0 32,8 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 0 32,4 34,3 34,9 30,1 26 23,1 14,5 0 32,3 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 0 31,6 33,5 34,1 29,2 25,1 22 12,8 0 31,4 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 0 30,7 32,6 33,1 28,2 23,9 20,6 10,6 0 30,2 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 0 29,8 31,6 32,1 27 22,6 19 8,1 0 29 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 0 28,8 30,6 31,1 25,9 21,3 17,4 5,4 0 27,8 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 0 27,9 29,7 30 24,7 20 15,7 2,7 0 26,6 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 0 27 28,8 29,1 23,6 18,7 14,1 0 0 25,4 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 0 26,2 27,9 28,2 22,5 17,4 12,5 0 0 24,3 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 0 25,4 27,1 27,3 21,5 16,2 10,9 0 0 23,3 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 0 28,7 30,5 30,9 25,7 21,1 17,2 5 0 27,6 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 0 29,8 31,6 32,1 27 22,6 19 8,1 0 29 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 0 31 32,8 33,4 28,4 24,2 20,9 11,1 0 30,5 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 0 32,2 34,1 34,7 29,9 25,8 22,8 14,1 0 32 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 0 33,4 35,3 36 31,3 27,3 24,6 16,7 0 33,5 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 0 34,4 36,3 37 32,4 28,6 26,1 18,8 0 34,8 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 0 35 36,9 37,7 33,1 29,3 26,9 20 0 35,5 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 0 35 36,9 37,6 33 29,2 26,8 19,9 0 35,4 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 0 34,3 36,2 36,9 32,2 28,4 25,8 18,5 0 34,6 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 0 33,2 35,1 35,7 31 27 24,3 16,2 0 33,2 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 0 31,9 33,8 34,4 29,6 25,5 22,5 13,5 0 31,7 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 0 30,7 32,6 33,1 28,1 23,9 20,5 10,5 0 30,2 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 0 29,5 31,4 31,9 26,8 22,3 18,6 7,5 0 28,7 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 0 28,5 30,3 30,7 25,4 20,8 16,8 4,4 0 27,4 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 0 27,5 29,3 29,6 24,2 19,4 15 1,4 0 26,1 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 0 26,6 28,3 28,6 23 18 13,3 0 0 24,9 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 0 25,7 27,5 27,7 22 16,7 11,6 0 0 23,7 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 0 29,2 31 31,5 26,3 21,8 18,1 6,5 0 28,3 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 0 30,5 32,3 32,8 27,8 23,5 20,1 9,9 0 29,9 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 0 31,9 33,7 34,3 29,5 25,4 22,4 13,3 0 31,7 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 0 33,5 35,4 36 31,3 27,4 24,7 16,8 0 33,6 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 0 35,2 37,1 37,8 33,2 29,5 27,1 20,3 0 35,6 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 0 36,8 38,8 39,5 35,1 31,4 29,3 23,3 3,9 37,6 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 0 37,9 39,8 40,6 36,2 32,7 30,6 25,1 7,5 38,8 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 0 37,8 39,7 40,5 36,1 32,5 30,5 24,9 7,1 38,7 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 0 36,5 38,4 39,2 34,7 31,1 28,9 22,8 2,8 37,2 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 0 34,8 36,7 37,4 32,8 29,1 26,6 19,6 0 35,2 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 0 33,1 35 35,7 30,9 27 24,2 16,1 0 33,2 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 0 31,6 33,4 34 29,2 25 21,9 12,6 0 31,3 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 0 30,2 32 32,6 27,5 23,2 19,7 9,2 0 29,6 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 0 29 30,8 31,2 26,1 21,5 17,7 5,9 0 28 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      70 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 0 27,9 29,7 30 24,7 20 15,7 2,6 0 26,6 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 0 26,9 28,7 28,9 23,5 18,5 13,9 0 0 25,3 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 0 26 27,7 27,9 22,3 17,1 12,1 0 0 24,1 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 0 29,6 31,4 31,9 26,8 22,4 18,7 7,6 0 28,8 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 0 31 32,8 33,4 28,5 24,2 21 11,2 0 30,5 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 0 32,6 34,5 35,1 30,4 26,3 23,5 15 0 32,6 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 0 34,6 36,5 37,2 32,6 28,7 26,2 19,1 0 34,9 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 0 36,9 38,9 39,6 35,2 31,6 29,4 23,5 4,3 37,7 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 0 39,7 41,7 42,5 38,2 34,7 32,9 28,1 13 40,9 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 0 42,2 44,1 45 40,7 37,4 35,8 31,6 19,3 43,6 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 0 41,8 43,8 44,7 40,4 37 35,4 31,1 18,5 43,3 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 0 39,2 41,1 41,9 37,6 34,1 32,2 27,2 11,4 40,3 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 0 36,4 38,4 39,1 34,6 31 28,7 22,6 2,5 37,1 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 0 34,1 36 36,7 32,1 28,2 25,7 18,2 0 34,4 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 0 32,3 34,1 34,8 30 25,9 22,9 14,2 0 32,1 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 0 30,7 32,5 33,1 28,1 23,8 20,5 10,5 0 30,2 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 0 29,3 31,2 31,6 26,5 22 18,3 6,9 0 28,5 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 0 28,1 30 30,3 25 20,4 16,2 3,5 0 26,9 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 0 27,1 28,9 29,2 23,7 18,8 14,3 0,2 0 25,6 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 0 26,2 27,9 28,2 22,5 17,4 12,5 0 0 24,3 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 0 29,8 31,6 32,1 27,1 22,7 19,1 8,1 0 29,1 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 0 31,3 33,1 33,7 28,8 24,6 21,4 11,9 0 30,9 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 0 33 34,9 35,6 30,8 26,9 24,1 15,9 0 33,1 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 0 35,2 37,2 37,9 33,3 29,6 27,2 20,4 0 35,7 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 0 38,2 40,1 40,9 36,5 33 31 25,6 8,4 39,2 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 0 42,5 44,5 45,4 41,1 37,8 36,2 32,2 20,2 44,1 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 0 49,9 51,9 52,8 48,7 45,6 44,3 41,4 34 51,9 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 0 48,1 50,1 51,1 46,9 43,8 42,4 39,4 31,2 50,1 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 0 41,5 43,5 44,3 40 36,7 35 30,7 17,7 42,9 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 0 37,5 39,5 40,2 35,8 32,2 30,2 24,5 6,3 38,4 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 0 34,8 36,7 37,4 32,8 29 26,5 19,5 0 35,2 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 0 32,7 34,5 35,2 30,4 26,4 23,5 15,1 0 32,6 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 0 31 32,8 33,4 28,4 24,2 20,9 11,1 0 30,5 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 0 29,5 31,4 31,8 26,7 22,3 18,6 7,4 0 28,7 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 0 28,3 30,1 30,5 25,2 20,6 16,5 3,9 0 27,1 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 0 27,2 29 29,3 23,9 19 14,5 0,6 0 25,7 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 0 26,3 28 28,3 22,7 17,6 12,7 0 0 24,4 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 0 29,8 31,6 32,1 27,1 22,7 19,1 8,1 0 29,1 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 0 31,3 33,1 33,7 28,8 24,6 21,4 11,9 0 30,9 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 0 33 34,9 35,6 30,8 26,9 24,1 15,9 0 33,1 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 0 35,2 37,2 37,9 33,3 29,6 27,2 20,4 0 35,7 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 0 38,2 40,1 40,9 36,5 33 31 25,6 8,4 39,2 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 0 42,5 44,5 45,4 41,1 37,8 36,2 32,2 20,2 44,1 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 0 49,9 51,9 52,8 48,7 45,6 44,3 41,4 34 51,9 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 0 48,1 50,1 51,1 46,9 43,8 42,4 39,4 31,2 50,1 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 0 41,5 43,5 44,3 40 36,7 35 30,7 17,7 42,9 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 0 37,5 39,5 40,2 35,8 32,2 30,2 24,5 6,3 38,4 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 0 34,8 36,7 37,4 32,8 29 26,5 19,5 0 35,2 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 0 32,7 34,5 35,2 30,4 26,4 23,5 15,1 0 32,6 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 0 31 32,8 33,4 28,4 24,2 20,9 11,1 0 30,5 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 0 29,5 31,4 31,8 26,7 22,3 18,6 7,4 0 28,7 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 0 28,3 30,1 30,5 25,2 20,6 16,5 3,9 0 27,1 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 0 27,2 29 29,3 23,9 19 14,5 0,6 0 25,7 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 0 26,3 28 28,3 22,7 17,6 12,7 0 0 24,4 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 0 29,6 31,4 31,9 26,8 22,4 18,7 7,6 0 28,8 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 0 31 32,8 33,4 28,5 24,2 21 11,2 0 30,5 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 0 32,6 34,5 35,1 30,4 26,3 23,5 15 0 32,6 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 0 34,6 36,5 37,2 32,6 28,7 26,2 19,1 0 34,9 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 0 36,9 38,9 39,6 35,2 31,6 29,4 23,5 4,3 37,7 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 0 39,7 41,7 42,5 38,2 34,7 32,9 28,1 13 40,9 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 0 42,2 44,1 45 40,7 37,4 35,8 31,6 19,3 43,6 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 0 41,8 43,8 44,7 40,4 37 35,4 31,1 18,5 43,3 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 0 39,2 41,1 41,9 37,6 34,1 32,2 27,2 11,4 40,3 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 0 36,4 38,4 39,1 34,6 31 28,7 22,6 2,5 37,1 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 0 34,1 36 36,7 32,1 28,2 25,7 18,2 0 34,4 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 0 32,3 34,1 34,8 30 25,9 22,9 14,2 0 32,1 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 0 30,7 32,5 33,1 28,1 23,8 20,5 10,5 0 30,2 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      71 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 0 29,3 31,2 31,6 26,5 22 18,3 6,9 0 28,5 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 0 28,1 30 30,3 25 20,4 16,2 3,5 0 26,9 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 0 27,1 28,9 29,2 23,7 18,8 14,3 0,2 0 25,6 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 0 26,2 27,9 28,2 22,5 17,4 12,5 0 0 24,3 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 0 29,2 31 31,5 26,3 21,8 18,1 6,5 0 28,3 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 0 30,5 32,3 32,8 27,8 23,5 20,1 9,9 0 29,9 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 0 31,9 33,7 34,3 29,5 25,4 22,4 13,3 0 31,7 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 0 33,5 35,4 36 31,3 27,4 24,7 16,8 0 33,6 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 0 35,2 37,1 37,8 33,2 29,5 27,1 20,3 0 35,6 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 0 36,8 38,8 39,5 35,1 31,4 29,3 23,3 3,9 37,6 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 0 37,9 39,8 40,6 36,2 32,7 30,6 25,1 7,5 38,8 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 0 37,8 39,7 40,5 36,1 32,5 30,5 24,9 7,1 38,7 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 0 36,5 38,4 39,2 34,7 31,1 28,9 22,8 2,8 37,2 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 0 34,8 36,7 37,4 32,8 29,1 26,6 19,6 0 35,2 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 0 33,1 35 35,7 30,9 27 24,2 16,1 0 33,2 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 0 31,6 33,4 34 29,2 25 21,9 12,6 0 31,3 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 0 30,2 32 32,6 27,5 23,2 19,7 9,2 0 29,6 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 0 29 30,8 31,2 26,1 21,5 17,7 5,9 0 28 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 0 27,9 29,7 30 24,7 20 15,7 2,6 0 26,6 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 0 26,9 28,7 28,9 23,4 18,5 13,9 0 0 25,3 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 0 26 27,7 27,9 22,3 17,1 12,1 0 0 24,1 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 0 28,7 30,5 30,9 25,7 21,1 17,2 5 0 27,6 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 0 29,8 31,6 32,1 27 22,6 19 8,1 0 29 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 0 31 32,8 33,4 28,4 24,2 20,9 11,1 0 30,5 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 0 32,2 34,1 34,7 29,9 25,8 22,8 14,1 0 32 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 0 33,4 35,3 36 31,3 27,3 24,6 16,7 0 33,5 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 0 34,4 36,3 37 32,4 28,6 26,1 18,8 0 34,8 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 0 35 36,9 37,7 33,1 29,3 26,9 20 0 35,5 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 0 35 36,9 37,6 33 29,2 26,8 19,9 0 35,4 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 0 34,3 36,2 36,9 32,2 28,4 25,8 18,5 0 34,6 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 0 33,2 35,1 35,7 31 27 24,3 16,2 0 33,2 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 0 31,9 33,8 34,4 29,6 25,5 22,5 13,5 0 31,7 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 0 30,7 32,6 33,1 28,1 23,9 20,5 10,5 0 30,2 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 0 29,5 31,4 31,9 26,8 22,3 18,6 7,5 0 28,7 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 0 28,5 30,3 30,7 25,4 20,8 16,8 4,4 0 27,4 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 0 27,5 29,3 29,6 24,2 19,4 15 1,4 0 26,1 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 0 26,6 28,3 28,6 23 18 13,3 0 0 24,9 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 0 25,7 27,5 27,7 22 16,7 11,6 0 0 23,7 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 0 28,1 29,9 30,2 24,9 20,2 16,1 3,2 0 26,8 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 0 29 30,8 31,3 26,1 21,6 17,7 6 0 28 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 0 30 31,8 32,3 27,3 22,9 19,3 8,6 0 29,3 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 0 30,9 32,8 33,3 28,4 24,2 20,9 11,1 0 30,5 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 0 31,8 33,7 34,3 29,4 25,3 22,2 13,2 0 31,6 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 0 32,5 34,4 35 30,2 26,2 23,3 14,7 0 32,4 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 0 32,9 34,7 35,4 30,6 26,7 23,8 15,6 0 32,9 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 0 32,8 34,7 35,3 30,6 26,6 23,8 15,5 0 32,8 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 0 32,4 34,3 34,9 30,1 26 23,1 14,5 0 32,3 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 0 31,6 33,5 34,1 29,2 25,1 22 12,8 0 31,4 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 0 30,7 32,6 33,1 28,2 23,9 20,6 10,6 0 30,2 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 0 29,8 31,6 32,1 27 22,6 19 8,1 0 29 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 0 28,8 30,6 31,1 25,9 21,3 17,4 5,4 0 27,8 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 0 27,9 29,7 30 24,7 20 15,7 2,7 0 26,6 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 0 27 28,8 29,1 23,6 18,7 14,1 0 0 25,4 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 0 26,2 27,9 28,2 22,5 17,4 12,5 0 0 24,3 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 0 25,4 27,1 27,3 21,5 16,2 10,9 0 0 23,3 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 0 27,4 29,2 29,5 24,1 19,3 14,9 1,2 0 26 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 0 28,2 30 30,4 25,1 20,4 16,3 3,6 0 27 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 0 29 30,8 31,2 26,1 21,5 17,7 5,9 0 28 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 0 29,7 31,6 32,1 27 22,6 19 8 0 29 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 0 30,4 32,2 32,8 27,8 23,4 20 9,7 0 29,8 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 0 30,9 32,7 33,3 28,3 24,1 20,8 10,9 0 30,4 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 0 31,1 33 33,5 28,6 24,4 21,2 11,5 0 30,7 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 0 31,1 33 33,5 28,6 24,4 21,2 11,5 0 30,7 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 0 30,8 32,6 33,2 28,2 24 20,7 10,7 0 30,3 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 0 30,3 32,1 32,6 27,6 23,3 19,8 9,4 0 29,6 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 0 29,6 31,4 31,9 26,8 22,4 18,7 7,6 0 28,8 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 0 28,8 30,6 31,1 25,9 21,3 17,4 5,5 0 27,8 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      72 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 0 28 29,8 30,2 24,9 20,2 16 3,1 0 26,8 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 0 27,2 29 29,3 23,9 19 14,6 0,6 0 25,8 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 0 26,5 28,2 28,5 22,9 17,9 13,1 0 0 24,7 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 0 25,7 27,5 27,7 22 16,7 11,6 0 0 23,7 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 0 25 26,7 26,9 21 15,6 10,1 0 0 22,8 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 0 26,7 28,5 28,8 23,2 18,3 13,6 0 0 25,1 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 0 27,4 29,2 29,5 24,1 19,3 14,8 1,1 0 26 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 0 28 29,8 30,2 24,9 20,2 16 3,1 0 26,8 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 0 28,6 30,4 30,9 25,6 21 17,1 4,9 0 27,6 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 0 29,1 31 31,4 26,2 21,7 17,9 6,3 0 28,2 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 0 29,5 31,3 31,8 26,7 22,2 18,5 7,3 0 28,7 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 0 29,7 31,5 32 26,9 22,5 18,9 7,8 0 28,9 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 0 29,6 31,5 32 26,9 22,5 18,8 7,8 0 28,9 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 0 29,4 31,3 31,7 26,6 22,2 18,4 7,2 0 28,6 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 0 29 30,9 31,3 26,1 21,6 17,8 6,1 0 28,1 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 0 28,5 30,3 30,7 25,5 20,9 16,9 4,6 0 27,4 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 0 27,9 29,7 30,1 24,7 20 15,8 2,7 0 26,6 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 0 27,3 29 29,4 23,9 19,1 14,6 0,7 0 25,8 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 0 26,6 28,4 28,6 23,1 18,1 13,3 0 0 24,9 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 0 25,9 27,7 27,9 22,2 17 12 0 0 24 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 0 25,3 27 27,1 21,3 16 10,6 0 0 23,1 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 0 24,6 26,3 26,4 20,5 14,9 9,3 0 0 22,2 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 0 26 27,8 28 22,4 17,2 12,2 0 0 24,1 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 0 26,6 28,4 28,6 23,1 18,1 13,3 0 0 24,9 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 0 27,1 28,9 29,2 23,8 18,9 14,4 0,3 0 25,6 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 0 27,6 29,4 29,8 24,4 19,6 15,3 1,8 0 26,2 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 0 28 29,8 30,2 24,9 20,2 16 3 0 26,8 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 0 28,3 30,1 30,5 25,2 20,6 16,5 3,9 0 27,1 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 0 28,4 30,2 30,6 25,4 20,7 16,7 4,3 0 27,3 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 0 28,4 30,2 30,6 25,4 20,7 16,7 4,2 0 27,3 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 0 28,2 30 30,4 25,2 20,5 16,4 3,7 0 27,1 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 0 27,9 29,7 30,1 24,8 20,1 15,8 2,8 0 26,7 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 0 27,5 29,3 29,7 24,3 19,5 15,1 1,5 0 26,1 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 0 27 28,8 29,1 23,6 18,7 14,2 0 0 25,5 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 0 26,5 28,3 28,5 23 17,9 13,1 0 0 24,8 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 0 25,9 27,7 27,9 22,2 17 12 0 0 24 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 0 25,3 27,1 27,2 21,4 16,1 10,8 0 0 23,2 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 0 24,8 26,5 26,6 20,7 15,2 9,6 0 0 22,4 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 0 24,2 25,9 25,9 19,9 14,2 8,3 0 0 21,6 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 0 25,4 27,1 27,3 21,5 16,2 10,9 0 0 23,2 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 0 25,8 27,6 27,8 22,1 16,9 11,9 0 0 23,9 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 0 26,3 28,1 28,3 22,7 17,6 12,7 0 0 24,5 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 0 26,7 28,5 28,7 23,2 18,2 13,5 0 0 25 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 0 27 28,8 29,1 23,6 18,7 14,1 0 0 25,4 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 0 27,2 29 29,3 23,9 19 14,5 0,6 0 25,7 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 0 27,3 29,1 29,4 24 19,2 14,7 0,9 0 25,9 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 0 27,3 29,1 29,4 24 19,1 14,7 0,9 0 25,9 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 0 27,2 29 29,3 23,8 19 14,5 0,5 0 25,7 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 0 26,9 28,7 29 23,5 18,6 14 0 0 25,4 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 0 26,6 28,4 28,7 23,1 18,1 13,4 0 0 24,9 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 0 26,2 28 28,2 22,6 17,5 12,6 0 0 24,4 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 0 25,8 27,5 27,7 22 16,8 11,7 0 0 23,8 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 0 25,3 27 27,1 21,3 16 10,7 0 0 23,1 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 0 24,8 26,5 26,6 20,7 15,2 9,6 0 0 22,4 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 0 24,2 25,9 26 20 14,3 8,4 0 0 21,7 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 0 23,7 25,4 25,4 19,3 13,5 7,3 0 0 21 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 0 24,7 26,4 26,5 20,6 15,1 9,5 0 0 22,4 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 0 25,1 26,9 27 21,2 15,8 10,4 0 0 22,9 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 0 25,5 27,2 27,4 21,7 16,4 11,2 0 0 23,4 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 0 25,8 27,6 27,8 22,1 16,9 11,8 0 0 23,9 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 0 26,1 27,8 28,1 22,4 17,3 12,3 0 0 24,2 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 0 26,3 28 28,3 22,7 17,6 12,7 0 0 24,5 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 0 26,4 28,1 28,4 22,8 17,7 12,9 0 0 24,6 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 0 26,3 28,1 28,4 22,8 17,7 12,8 0 0 24,6 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 0 26,2 28 28,2 22,6 17,5 12,6 0 0 24,4 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 0 26 27,8 28 22,4 17,2 12,2 0 0 24,1 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 0 25,8 27,5 27,7 22 16,8 11,7 0 0 23,8 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      73 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 0 25,4 27,2 27,3 21,6 16,3 11 0 0 23,3 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 0 25,1 26,8 26,9 21,1 15,7 10,2 0 0 22,8 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 0 24,6 26,3 26,4 20,5 15 9,3 0 0 22,2 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 0 24,2 25,9 25,9 19,9 14,2 8,3 0 0 21,6 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 0 23,7 25,4 25,4 19,3 13,5 7,3 0 0 21 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 0 23,3 24,9 24,9 18,6 12,7 6,2 0 0 20,4 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 0 24,1 25,8 25,8 19,8 14,1 8,1 0 0 21,5 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 0 24,5 26,2 26,2 20,3 14,7 8,9 0 0 22 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 0 24,8 26,5 26,6 20,7 15,2 9,6 0 0 22,4 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 0 25 26,8 26,9 21,1 15,6 10,2 0 0 22,8 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 0 25,3 27 27,1 21,3 16 10,6 0 0 23,1 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 0 25,4 27,1 27,3 21,5 16,2 10,9 0 0 23,3 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 0 25,5 27,2 27,4 21,6 16,3 11,1 0 0 23,4 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 0 25,5 27,2 27,4 21,6 16,3 11,1 0 0 23,4 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 0 25,4 27,1 27,3 21,5 16,2 10,9 0 0 23,3 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 0 25,2 27 27,1 21,3 15,9 10,6 0 0 23 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 0 25 26,7 26,8 21 15,6 10,1 0 0 22,7 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 0 24,7 26,4 26,5 20,6 15,1 9,5 0 0 22,3 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 0 24,4 26,1 26,1 20,2 14,6 8,8 0 0 21,9 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 0 24 25,7 25,7 19,7 14 7,9 0 0 21,4 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 0 23,6 25,3 25,3 19,1 13,3 7,1 0 0 20,9 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 0 23,2 24,9 24,8 18,5 12,6 6,1 0 0 20,3 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 0 22,8 24,5 24,3 18 11,9 5,1 0 0 19,7 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      74 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      75 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      76 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      77 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      78 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      79 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      80 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      81 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      82 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      83 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1. 1. Вариант расчета 1 Строительство 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. техника Т 1,5 90 -470 - 0 94 96 97 93 90 89 87 83 96,61
2 

2. техника стр. Т 1,5 90 -570 - 0 101 98 98 95 92 90 88 85 98,13
8 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 0 29,6 28,5 28,2 22,5 16,9 10,7 0 0 24,2 

2. Авто 0 525 1,5 0 30,8 29,8 29,7 24,3 19 13,5 0 0 25,9 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      84 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 
Координаты 

Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 0 30,6 29,3 28,9 23,6 18,1 12,2 0 0 25,2 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 0 31,1 29,7 29,4 24,2 18,9 13,1 0 0 25,8 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 0 31,5 30,2 29,9 24,7 19,5 14 0 0 26,3 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 0 31,9 30,5 30,3 25,2 20,1 14,7 0 0 26,8 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 0 32,2 30,8 30,6 25,5 20,5 15,2 0 0 27,2 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 0 32,4 31 30,8 25,8 20,8 15,6 0 0 27,4 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 0 32,5 31,1 30,9 25,9 20,9 15,8 0 0 27,5 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 0 32,5 31,1 30,9 25,9 20,9 15,8 0 0 27,5 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 0 32,4 31 30,8 25,7 20,8 15,6 0 0 27,4 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 0 32,2 30,8 30,6 25,5 20,4 15,1 0 0 27,1 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 0 31,8 30,5 30,2 25,1 20 14,5 0 0 26,7 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 0 31,5 30,1 29,8 24,6 19,4 13,8 0 0 26,2 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 0 31 29,7 29,4 24 18,7 13 0 0 25,6 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 0 30,5 29,2 28,8 23,4 18 12 0 0 25 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 0 30,1 28,7 28,3 22,8 17,2 11 0 0 24,4 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 0 29,6 28,2 27,8 22,1 16,4 9,9 0 0 23,7 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 0 29,1 27,7 27,2 21,4 15,6 8,8 0 0 23 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 0 31,3 30 29,7 24,4 19,2 13,6 0 0 26 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 0 31,9 30,5 30,3 25,1 20 14,6 0 0 26,7 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 0 32,4 31 30,8 25,8 20,8 15,6 0 0 27,4 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 0 32,8 31,4 31,3 26,3 21,4 16,4 0 0 28 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 0 33,2 31,8 31,7 26,8 21,9 17,1 1 0 28,4 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 0 33,5 32,1 31,9 27,1 22,3 17,5 4,3 0 28,8 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 0 33,6 32,2 32,1 27,2 22,5 17,7 4,7 0 28,9 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 0 33,6 32,2 32,1 27,2 22,5 17,7 4,6 0 28,9 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 0 33,4 32 31,9 27 22,2 17,4 4,2 0 28,7 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 0 33,1 31,7 31,6 26,7 21,8 16,9 0,8 0 28,3 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 0 32,7 31,4 31,2 26,2 21,3 16,2 0 0 27,8 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 0 32,3 30,9 30,7 25,6 20,6 15,4 0 0 27,3 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 0 31,7 30,4 30,2 25 19,9 14,4 0 0 26,6 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 0 31,2 29,8 29,6 24,3 19 13,3 0 0 25,9 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 0 30,6 29,3 29 23,6 18,2 12,2 0 0 25,2 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 0 30,1 28,7 28,3 22,8 17,3 11 0 0 24,4 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 0 29,5 28,2 27,7 22,1 16,3 9,8 0 0 23,7 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 0 32 30,7 30,4 25,3 20,2 14,9 0 0 26,9 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 0 32,6 31,3 31,1 26,1 21,2 16,1 0 0 27,8 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 0 33,3 31,9 31,8 26,9 22,1 17,2 3,7 0 28,5 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 0 33,8 32,4 32,3 27,5 22,8 18,2 5,4 0 29,2 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 0 34,3 32,9 32,8 28,1 23,5 19 6,7 0 29,8 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 0 34,6 33,2 33,2 28,5 23,9 19,5 7,7 0 30,2 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 0 34,8 33,4 33,3 28,7 24,1 19,8 8,1 0 30,4 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 0 34,8 33,4 33,3 28,6 24,1 19,8 8,1 0 30,4 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 0 34,6 33,2 33,1 28,4 23,8 19,4 7,5 0 30,2 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 0 34,2 32,8 32,7 28 23,4 18,8 6,5 0 29,7 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 0 33,7 32,3 32,2 27,4 22,7 18 5,1 0 29,1 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 0 33,1 31,8 31,6 26,7 21,9 17 0,7 0 28,4 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 0 32,5 31,2 31 26 21 15,9 0 0 27,6 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 0 31,9 30,5 30,3 25,2 20,1 14,7 0 0 26,8 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 0 31,2 29,9 29,6 24,3 19,1 13,4 0 0 25,9 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 0 30,6 29,2 28,9 23,5 18,1 12,1 0 0 25,1 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 0 29,9 28,6 28,2 22,7 17,1 10,8 0 0 24,3 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 0 32,7 31,4 31,2 26,2 21,3 16,2 0 0 27,8 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 0 33,4 32,1 32 27,1 22,3 17,6 4,4 0 28,8 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 0 34,2 32,8 32,8 28 23,4 18,9 6,6 0 29,7 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 0 34,9 33,5 33,5 28,8 24,3 20 8,5 0 30,6 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 0 35,5 34,1 34,1 29,5 25,1 21 10,1 0 31,3 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 0 36 34,5 34,6 30 25,7 21,7 11,2 0 31,9 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 0 36,2 34,8 34,8 30,3 26 22 11,8 0 32,1 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 0 36,2 34,7 34,8 30,3 26 22 11,7 0 32,1 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 0 35,9 34,5 34,5 29,9 25,6 21,6 11 0 31,8 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 0 35,4 34 34 29,4 25 20,8 9,8 0 31,2 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 0 34,8 33,4 33,4 28,7 24,1 19,8 8,1 0 30,4 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 0 34 32,7 32,6 27,8 23,2 18,6 6,1 0 29,6 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 0 33,3 32 31,8 26,9 22,1 17,3 3,9 0 28,6 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 0 32,5 31,2 31 26 21,1 16 0 0 27,7 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 0 31,8 30,5 30,2 25,1 20 14,6 0 0 26,7 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      85 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 0 31,1 29,7 29,5 24,2 18,9 13,2 0 0 25,8 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 0 30,4 29,1 28,7 23,3 17,8 11,7 0 0 24,9 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 0 33,3 32 31,9 27 22,3 17,5 4,2 0 28,7 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 0 34,2 32,9 32,9 28,1 23,5 19 6,8 0 29,9 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 0 35,2 33,8 33,8 29,2 24,7 20,5 9,3 0 31 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 0 36,1 34,7 34,7 30,2 25,9 21,9 11,6 0 32,1 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 0 36,9 35,5 35,5 31,1 26,9 23,1 13,5 0 33 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 0 37,5 36,1 36,2 31,8 27,7 24,1 14,9 0 33,7 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 0 37,9 36,4 36,5 32,2 28,1 24,5 15,7 0 34,1 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 0 37,8 36,4 36,4 32,1 28 24,5 15,6 0 34,1 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 0 37,4 36 36 31,7 27,6 23,9 14,7 0 33,6 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 0 36,7 35,3 35,4 30,9 26,7 22,9 13,2 0 32,8 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 0 35,9 34,5 34,5 30 25,7 21,7 11,1 0 31,8 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 0 35 33,6 33,6 29 24,5 20,2 8,8 0 30,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 0 34,1 32,7 32,7 27,9 23,3 18,7 6,3 0 29,6 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 0 33,2 31,9 31,8 26,8 22 17,2 3,7 0 28,5 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 0 32,3 31 30,9 25,8 20,8 15,6 0 0 27,4 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 0 31,5 30,2 30 24,8 19,6 14,1 0 0 26,4 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 0 30,7 29,5 29,2 23,8 18,4 12,6 0 0 25,4 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 0 34 32,7 32,6 27,8 23,2 18,7 6,1 0 29,6 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 0 35 33,7 33,7 29,1 24,6 20,4 9 0 30,9 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 0 36,1 34,8 34,9 30,4 26,1 22,2 11,9 0 32,2 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 0 37,3 35,9 36 31,6 27,5 23,9 14,6 0 33,6 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 0 38,5 37 37,1 32,9 28,9 25,4 17 0 34,9 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 0 39,4 37,9 38 33,9 30 26,7 18,9 0 35,9 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 0 40 38,4 38,5 34,4 30,6 27,4 20 0 36,5 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 0 39,9 38,3 38,5 34,4 30,5 27,3 19,8 0 36,5 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 0 39,3 37,7 37,9 33,7 29,8 26,5 18,6 0 35,8 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 0 38,2 36,8 36,9 32,6 28,6 25,1 16,6 0 34,6 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 0 37,1 35,7 35,8 31,4 27,2 23,5 14,1 0 33,3 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 0 35,9 34,6 34,6 30,1 25,8 21,8 11,3 0 31,9 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 0 34,8 33,5 33,5 28,8 24,3 20 8,5 0 30,6 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 0 33,8 32,5 32,4 27,6 22,9 18,3 5,6 0 29,3 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 0 32,8 31,5 31,4 26,4 21,5 16,6 0 0 28,1 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 0 31,9 30,7 30,5 25,3 20,2 14,9 0 0 26,9 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 0 31,1 29,8 29,6 24,3 19 13,3 0 0 25,9 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 0 34,5 33,3 33,3 28,5 24 19,7 7,8 0 30,3 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 0 35,7 34,5 34,5 29,9 25,6 21,6 11 0 31,8 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 0 37,1 35,8 35,9 31,5 27,3 23,7 14,2 0 33,4 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 0 38,6 37,2 37,4 33,1 29,1 25,8 17,5 0 35,1 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 0 40,2 38,7 38,9 34,8 31 27,9 20,6 0 36,9 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 0 41,7 40,1 40,3 36,3 32,6 29,7 23,2 2,9 38,5 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 0 42,7 41 41,2 37,3 33,7 30,9 24,9 6,5 39,6 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 0 42,6 40,9 41,1 37,2 33,5 30,7 24,7 6,1 39,4 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 0 41,4 39,9 40,1 36 32,3 29,4 22,8 1,8 38,2 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 0 39,9 38,4 38,6 34,4 30,6 27,5 20 0 36,6 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 0 38,3 36,9 37,1 32,8 28,8 25,3 16,8 0 34,8 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 0 36,8 35,5 35,6 31,2 27 23,2 13,6 0 33,1 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 0 35,5 34,2 34,3 29,7 25,3 21,2 10,4 0 31,5 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 0 34,3 33,1 33 28,3 23,7 19,3 7,2 0 30 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 0 33,2 32 31,9 27 22,2 17,4 4 0 28,7 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 0 32,2 31 30,9 25,8 20,8 15,6 0 0 27,4 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 0 31,4 30,1 29,9 24,6 19,4 13,9 0 0 26,3 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 0 34,9 33,7 33,8 29,1 24,6 20,5 9,1 0 30,9 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 0 36,3 35,1 35,2 30,7 26,4 22,6 12,6 0 32,6 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 0 37,9 36,6 36,8 32,4 28,4 24,9 16,2 0 34,4 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 0 39,7 38,4 38,6 34,4 30,6 27,5 20 0 36,6 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 0 42 40,5 40,7 36,7 33,1 30,3 23,9 3,3 39 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 0 44,5 42,8 43,1 39,3 35,7 33,2 27,9 12,7 41,7 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 0 46,8 44,8 45 41,3 37,9 35,5 30,9 18,6 43,8 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 0 46,5 44,5 44,7 41 37,6 35,2 30,5 17,8 43,5 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 0 44 42,4 42,6 38,7 35,2 32,6 27,1 11,1 41,1 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 0 41,5 40,1 40,3 36,3 32,5 29,7 23,1 1,5 38,5 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 0 39,3 38 38,2 34 30,1 27 19,2 0 36,1 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 0 37,5 36,3 36,5 32,1 28 24,5 15,4 0 34 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 0 36 34,8 34,9 30,3 26 22,2 11,9 0 32,2 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 0 34,7 33,5 33,5 28,8 24,3 20 8,4 0 30,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      86 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 0 33,5 32,3 32,3 27,4 22,7 18 5,1 0 29,1 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 0 32,5 31,3 31,2 26,1 21,2 16,2 0 0 27,8 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 0 31,6 30,4 30,2 24,9 19,8 14,4 0 0 26,6 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 0 35,2 34,1 34,1 29,5 25 21 9,9 0 31,3 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 0 36,6 35,5 35,6 31,2 26,9 23,3 13,6 0 33,1 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 0 38,4 37,2 37,4 33,1 29,1 25,8 17,5 0 35,2 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 0 40,5 39,3 39,6 35,4 31,7 28,8 21,8 0 37,6 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 0 43,3 42 42,3 38,4 34,8 32,2 26,6 9,1 40,7 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 0 47,4 45,7 46 42,3 38,9 36,6 32,2 20,1 44,9 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 0 54,2 51,7 51,8 48,5 45,3 43,2 40,1 33,2 51,3 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 0 52,5 50,2 50,4 47 43,8 41,6 38,3 30,4 49,8 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 0 46,4 44,8 45,1 41,4 38 35,6 31 17,8 43,9 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 0 42,7 41,4 41,7 37,7 34,1 31,5 25,5 7,1 40,1 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 0 40 38,9 39,1 34,9 31,1 28,1 20,9 0 37,1 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 0 38 36,9 37 32,7 28,7 25,3 16,7 0 34,7 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 0 36,3 35,2 35,3 30,8 26,5 22,8 12,9 0 32,7 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 0 34,9 33,8 33,8 29,1 24,7 20,5 9,2 0 31 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 0 33,7 32,6 32,5 27,7 23 18,5 5,8 0 29,4 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 0 32,6 31,5 31,4 26,3 21,4 16,5 0,2 0 28 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 0 31,7 30,5 30,3 25,1 20 14,7 0 0 26,8 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 0 35,2 34,2 34,2 29,6 25,2 21,2 10,3 0 31,4 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 0 36,7 35,7 35,8 31,3 27,2 23,5 14 0 33,3 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 0 38,5 37,5 37,7 33,4 29,4 26,2 18,1 0 35,5 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 0 40,7 39,7 40 35,9 32,1 29,3 22,5 0 38,1 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 0 43,6 42,7 43,1 39,1 35,5 33,1 27,7 11 41,5 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 0 48 47 47,5 43,7 40,4 38,3 34,3 22,7 46,4 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 0 55,3 54,4 54,9 51,2 48,1 46,4 43,5 36,5 54,3 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 0 53,6 52,7 53,2 49,5 46,3 44,6 41,5 33,7 52,5 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 0 47 46 46,4 42,6 39,2 37,1 32,8 20,2 45,2 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 0 43 42 42,4 38,3 34,8 32,3 26,6 8,8 40,8 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 0 40,2 39,2 39,5 35,3 31,5 28,6 21,6 0 37,5 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 0 38,1 37,1 37,3 32,9 28,9 25,6 17,2 0 35 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 0 36,4 35,4 35,5 31 26,7 23,1 13,3 0 32,9 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 0 35 33,9 34 29,3 24,8 20,7 9,6 0 31,1 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 0 33,8 32,6 32,6 27,8 23,1 18,6 6 0 29,5 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 0 32,7 31,5 31,4 26,4 21,5 16,6 0,6 0 28,1 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 0 31,7 30,6 30,4 25,2 20,1 14,8 0 0 26,8 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 0 35,1 34,1 34,2 29,5 25,1 21,1 10,1 0 31,3 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 0 36,5 35,5 35,7 31,2 27 23,4 13,8 0 33,1 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 0 38,2 37,3 37,5 33,2 29,2 26 17,7 0 35,2 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 0 40,2 39,4 39,8 35,5 31,8 29 22,1 0 37,8 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 0 42,8 42,2 42,6 38,5 35 32,6 27 9,6 41 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 0 46,2 46 46,6 42,6 39,2 37,3 33,1 20,8 45,4 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 0 51,4 52,4 53,2 49,2 46,1 44,7 41,7 34,1 52,4 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 0 50,1 50,9 51,6 47,6 44,4 42,9 39,8 31,3 50,7 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 0 45,4 45,1 45,7 41,7 38,3 36,2 31,7 18,4 44,3 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 0 42,2 41,5 42 37,9 34,2 31,8 26 7,5 40,3 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 0 39,8 38,9 39,3 35 31,2 28,3 21,2 0 37,2 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 0 37,8 36,9 37,1 32,7 28,7 25,4 16,9 0 34,8 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 0 36,2 35,2 35,4 30,8 26,6 22,9 13 0 32,8 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 0 34,8 33,8 33,9 29,2 24,7 20,6 9,4 0 31 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 0 33,6 32,6 32,6 27,7 23 18,5 5,9 0 29,4 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 0 32,6 31,5 31,4 26,4 21,5 16,6 0,6 0 28 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 0 31,6 30,5 30,3 25,1 20 14,7 0 0 26,8 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 0 34,8 33,8 33,9 29,1 24,7 20,6 9,3 0 31 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 0 36,1 35,2 35,3 30,7 26,5 22,8 12,9 0 32,7 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 0 37,6 36,7 37 32,5 28,5 25,2 16,6 0 34,6 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 0 39,3 38,5 38,9 34,6 30,7 27,8 20,5 0 36,8 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 0 41,2 40,7 41,1 37 33,3 30,8 24,6 4,3 39,3 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 0 43,3 43,2 43,7 39,6 36,1 34 28,9 13,4 42,2 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 0 45 45,3 45,9 41,8 38,4 36,5 32,2 19,5 44,6 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 0 44,8 45 45,6 41,5 38,1 36,2 31,7 18,7 44,2 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 0 42,9 42,7 43,2 39,1 35,5 33,3 28,1 11,8 41,6 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 0 40,8 40,2 40,7 36,5 32,8 30,2 23,8 2,5 38,8 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 0 38,9 38,2 38,5 34,2 30,3 27,3 19,7 0 36,3 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 0 37,2 36,4 36,6 32,2 28,1 24,7 15,8 0 34,2 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 0 35,8 34,9 35 30,4 26,1 22,3 12,1 0 32,3 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      87 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 0 34,5 33,5 33,6 28,8 24,3 20,2 8,6 0 30,7 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 0 33,4 32,4 32,3 27,4 22,7 18,2 5,3 0 29,2 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 0 32,4 31,3 31,2 26,2 21,2 16,3 0,2 0 27,8 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 0 31,5 30,4 30,2 25 19,8 14,5 0 0 26,6 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 0 34,3 33,3 33,4 28,6 24,1 19,9 8,1 0 30,4 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 0 35,4 34,6 34,7 30 25,7 21,9 11,4 0 31,9 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 0 36,7 35,9 36,1 31,6 27,4 24 14,7 0 33,6 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 0 38 37,4 37,7 33,3 29,3 26,2 18,1 0 35,4 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 0 39,4 38,9 39,3 35 31,2 28,4 21,3 0 37,2 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 0 40,7 40,4 40,9 36,6 32,9 30,4 24,2 3,9 39 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 0 41,5 41,3 41,8 37,6 34 31,7 25,9 7,5 40,1 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 0 41,4 41,2 41,7 37,5 33,9 31,5 25,7 7,1 40 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 0 40,5 40,1 40,6 36,3 32,6 30,1 23,7 2,8 38,7 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 0 39,2 38,6 39 34,7 30,8 28 20,7 0 36,9 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 0 37,8 37,1 37,4 32,9 28,9 25,7 17,4 0 35 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 0 36,4 35,6 35,8 31,3 27,1 23,5 14,1 0 33,2 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 0 35,2 34,3 34,4 29,7 25,4 21,5 10,7 0 31,6 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 0 34,1 33,1 33,2 28,3 23,8 19,5 7,5 0 30,1 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 0 33 32 32 27 22,2 17,6 2,6 0 28,7 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 0 32,1 31,1 30,9 25,8 20,8 15,8 0 0 27,5 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 0 31,3 30,2 30 24,7 19,5 14,1 0 0 26,3 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 0 33,7 32,8 32,8 27,9 23,3 18,9 6,5 0 29,7 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 0 34,7 33,8 33,9 29,2 24,7 20,7 9,5 0 31 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 0 35,7 34,9 35,1 30,5 26,2 22,5 12,4 0 32,4 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 0 36,8 36,1 36,3 31,8 27,7 24,3 15,3 0 33,8 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 0 37,8 37,2 37,5 33,1 29,1 26 17,8 0 35,2 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 0 38,6 38,1 38,5 34,1 30,2 27,3 19,8 0 36,3 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 0 39,1 38,6 39 34,7 30,9 28,1 20,9 0 36,9 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 0 39 38,6 39 34,6 30,8 28 20,8 0 36,9 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 0 38,5 38 38,3 33,9 30 27,1 19,5 0 36,1 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 0 37,6 37 37,3 32,8 28,8 25,7 17,3 0 34,9 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 0 36,6 35,9 36,1 31,6 27,4 23,9 14,7 0 33,5 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 0 35,5 34,7 34,9 30,2 25,9 22,1 11,9 0 32,1 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 0 34,5 33,6 33,7 28,9 24,4 20,3 8,9 0 30,8 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 0 33,5 32,6 32,6 27,7 23 18,5 5,9 0 29,4 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 0 32,6 31,6 31,5 26,5 21,6 16,8 1,4 0 28,2 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 0 31,7 30,7 30,6 25,4 20,3 15,1 0 0 27 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 0 30,9 29,9 29,6 24,3 19 13,5 0 0 25,9 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 0 33,1 32,1 32,1 27,1 22,4 17,8 3,2 0 28,9 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 0 33,9 33 33,1 28,2 23,6 19,4 7,3 0 30 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 0 34,7 33,9 34,1 29,3 24,9 20,9 9,9 0 31,2 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 0 35,6 34,8 35 30,4 26,1 22,4 12,2 0 32,3 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 0 36,3 35,6 35,9 31,3 27,1 23,6 14,3 0 33,3 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 0 36,9 36,3 36,5 32 27,9 24,6 15,8 0 34,1 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 0 37,1 36,6 36,9 32,4 28,3 25,1 16,5 0 34,5 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 0 37,1 36,6 36,9 32,4 28,3 25,1 16,4 0 34,4 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 0 36,8 36,2 36,4 31,9 27,8 24,4 15,5 0 33,9 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 0 36,2 35,5 35,7 31,1 26,9 23,4 13,9 0 33,1 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 0 35,4 34,7 34,8 30,2 25,8 22,1 11,8 0 32,1 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 0 34,6 33,7 33,9 29,1 24,6 20,6 9,4 0 30,9 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 0 33,7 32,8 32,9 28 23,4 19 6,8 0 29,8 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 0 32,9 31,9 31,9 26,9 22,1 17,5 2,7 0 28,6 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 0 32,1 31,1 31 25,9 20,9 15,9 0 0 27,5 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 0 31,3 30,3 30,1 24,8 19,7 14,3 0 0 26,5 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 0 30,6 29,5 29,3 23,8 18,5 12,8 0 0 25,5 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 0 32,4 31,4 31,4 26,3 21,4 16,5 1,2 0 28 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 0 33,1 32,2 32,2 27,2 22,5 17,9 3,6 0 29 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 0 33,8 32,9 33 28,1 23,5 19,2 7,2 0 29,9 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 0 34,4 33,6 33,8 29 24,5 20,4 9,2 0 30,8 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 0 35 34,3 34,4 29,7 25,3 21,5 10,8 0 31,6 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 0 35,4 34,7 34,9 30,2 25,9 22,2 12 0 32,1 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 0 35,6 34,9 35,1 30,5 26,2 22,6 12,6 0 32,4 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 0 35,6 34,9 35,1 30,5 26,2 22,5 12,5 0 32,4 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 0 35,3 34,6 34,8 30,1 25,8 22,1 11,8 0 32 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 0 34,9 34,1 34,3 29,6 25,2 21,3 10,5 0 31,4 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 0 34,3 33,5 33,6 28,8 24,3 20,2 8,8 0 30,6 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 0 33,6 32,8 32,8 28 23,3 19 6,7 0 29,7 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      88 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 0 32,9 32 32 27 22,3 17,6 3,1 0 28,8 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 0 32,2 31,3 31,2 26,1 21,2 16,2 0,6 0 27,8 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 0 31,5 30,5 30,4 25,2 20,1 14,8 0 0 26,8 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 0 30,8 29,8 29,6 24,2 19 13,4 0 0 25,9 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 0 30,2 29,1 28,8 23,3 17,9 11,9 0 0 24,9 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 0 31,7 30,7 30,6 25,4 20,4 15,2 0 0 27,1 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 0 32,3 31,4 31,3 26,2 21,3 16,4 1,1 0 27,9 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 0 32,9 32 32 27 22,2 17,6 3,1 0 28,7 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 0 33,4 32,6 32,6 27,7 23 18,6 4,9 0 29,4 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 0 33,8 33 33,1 28,2 23,6 19,4 7,4 0 30 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 0 34,1 33,4 33,5 28,6 24,1 20 8,4 0 30,5 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 0 34,3 33,5 33,6 28,8 24,3 20,3 8,9 0 30,7 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 0 34,3 33,5 33,6 28,8 24,3 20,2 8,8 0 30,7 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 0 34,1 33,3 33,4 28,6 24 19,9 8,3 0 30,4 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 0 33,7 32,9 33 28,1 23,5 19,3 7,2 0 29,9 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 0 33,3 32,4 32,5 27,5 22,8 18,4 4,6 0 29,3 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 0 32,8 31,9 31,9 26,8 22 17,4 2,7 0 28,6 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 0 32,2 31,2 31,2 26,1 21,1 16,2 0,7 0 27,8 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 0 31,6 30,6 30,5 25,2 20,2 15 0 0 26,9 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 0 31 29,9 29,8 24,4 19,2 13,7 0 0 26,1 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 0 30,4 29,3 29 23,6 18,2 12,4 0 0 25,2 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 0 29,8 28,7 28,3 22,8 17,2 11 0 0 24,4 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 0 31 30 29,9 24,5 19,3 13,9 0 0 26,2 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 0 31,5 30,6 30,5 25,2 20,1 15 0 0 26,9 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 0 32 31,1 31 25,9 20,9 15,9 0,3 0 27,6 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 0 32,4 31,6 31,5 26,4 21,6 16,8 1,8 0 28,2 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 0 32,8 31,9 31,9 26,9 22,1 17,5 3 0 28,6 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 0 33 32,2 32,2 27,2 22,5 17,9 3,9 0 29 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 0 33,1 32,3 32,3 27,4 22,7 18,2 4,3 0 29,1 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 0 33,1 32,3 32,3 27,4 22,6 18,1 4,2 0 29,1 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 0 33 32,1 32,2 27,2 22,4 17,9 3,7 0 28,9 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 0 32,7 31,9 31,8 26,8 22 17,3 2,8 0 28,5 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 0 32,3 31,5 31,4 26,3 21,4 16,6 1,5 0 28 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 0 31,9 31 30,9 25,8 20,8 15,7 0 0 27,4 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 0 31,4 30,5 30,3 25,1 20 14,7 0 0 26,8 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 0 30,9 29,9 29,7 24,4 19,1 13,7 0 0 26 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 0 30,4 29,4 29,1 23,7 18,3 12,5 0 0 25,3 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 0 29,8 28,8 28,5 22,9 17,4 11,3 0 0 24,5 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 0 29,3 28,2 27,8 22,1 16,4 10,1 0 0 23,8 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 0 30,4 29,4 29,1 23,7 18,3 12,5 0 0 25,3 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 0 30,8 29,8 29,6 24,3 19 13,5 0 0 25,9 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 0 31,2 30,3 30,1 24,8 19,7 14,3 0 0 26,5 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 0 31,5 30,6 30,5 25,3 20,2 15,1 0 0 27 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 0 31,8 30,9 30,8 25,7 20,7 15,6 0 0 27,3 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 0 32 31,1 31,1 25,9 21 16 0,6 0 27,6 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 0 32,1 31,2 31,2 26,1 21,1 16,2 0,9 0 27,8 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 0 32,1 31,2 31,2 26 21,1 16,2 0,9 0 27,7 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 0 32 31,1 31 25,9 20,9 16 0,5 0 27,6 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 0 31,8 30,9 30,8 25,6 20,6 15,5 0 0 27,3 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 0 31,5 30,6 30,4 25,2 20,1 14,9 0 0 26,9 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 0 31,1 30,2 30 24,7 19,5 14,2 0 0 26,4 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 0 30,7 29,7 29,5 24,1 18,9 13,3 0 0 25,8 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 0 30,3 29,3 29 23,5 18,1 12,3 0 0 25,2 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 0 29,8 28,8 28,5 22,9 17,3 11,3 0 0 24,5 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 0 29,3 28,3 27,9 22,2 16,5 10,2 0 0 23,8 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 0 28,9 27,7 27,3 21,5 15,7 9 0 0 23,1 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 0 29,7 28,7 28,4 22,8 17,2 11,1 0 0 24,4 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 0 30,1 29,1 28,8 23,3 17,9 12 0 0 25 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 0 30,4 29,5 29,2 23,8 18,4 12,7 0 0 25,4 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 0 30,7 29,8 29,6 24,2 18,9 13,4 0 0 25,8 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 0 31 30 29,9 24,5 19,3 13,9 0 0 26,2 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 0 31,1 30,2 30 24,7 19,6 14,2 0 0 26,4 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 0 31,2 30,3 30,1 24,8 19,7 14,4 0 0 26,5 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 0 31,2 30,3 30,1 24,8 19,7 14,4 0 0 26,5 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 0 31,1 30,2 30 24,7 19,5 14,2 0 0 26,4 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 0 30,9 30 29,8 24,5 19,2 13,8 0 0 26,1 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 0 30,7 29,7 29,5 24,1 18,8 13,3 0 0 25,8 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      89 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 0 30,4 29,4 29,2 23,7 18,3 12,6 0 0 25,3 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 0 30 29 28,8 23,2 17,7 11,8 0 0 24,9 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 0 29,7 28,6 28,3 22,7 17,1 10,9 0 0 24,3 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 0 29,3 28,2 27,8 22,1 16,4 10 0 0 23,7 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 0 28,8 27,7 27,3 21,5 15,6 9 0 0 23,1 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 0 28,4 27,3 26,8 20,9 14,9 7,9 0 0 22,5 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 0 29,1 28,1 27,7 22 16,2 9,8 0 0 23,6 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 0 29,5 28,4 28,1 22,4 16,8 10,5 0 0 24 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 0 29,7 28,7 28,4 22,8 17,3 11,2 0 0 24,5 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 0 30 29 28,7 23,2 17,7 11,8 0 0 24,8 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 0 30,2 29,2 28,9 23,5 18 12,2 0 0 25,1 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 0 30,3 29,3 29,1 23,6 18,2 12,5 0 0 25,3 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 0 30,4 29,4 29,2 23,7 18,4 12,6 0 0 25,4 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 0 30,4 29,4 29,2 23,7 18,3 12,6 0 0 25,4 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 0 30,3 29,3 29,1 23,6 18,2 12,4 0 0 25,2 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 0 30,1 29,2 28,9 23,4 18 12,1 0 0 25 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 0 29,9 28,9 28,7 23,1 17,6 11,7 0 0 24,7 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 0 29,7 28,7 28,4 22,8 17,2 11,1 0 0 24,4 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 0 29,4 28,3 28 22,3 16,7 10,4 0 0 24 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 0 29,1 28 27,6 21,9 16,1 9,6 0 0 23,5 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 0 28,7 27,6 27,2 21,3 15,4 8,7 0 0 23 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 0 28,3 27,2 26,7 20,8 14,8 7,8 0 0 22,4 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 0 27,9 26,8 26,3 20,2 14 6,8 0 0 21,9 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      90 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      91 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      92 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      93 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      94 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      95 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      96 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      97 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      98 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      99 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1. 1. Вариант расчета 3 Эксплуатация 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. техника Т 1,5 90 -470 - 0 94 96 97 93 90 89 87 83 96,61
2 

2. техника стр. Т 1,5 90 -570 - 0 90 92 93 89 86 85 83 79 92,61
2 

3. сортировка Т 1,5 60 -700 - 0 93 95 96 92 89 88 86 82 95,61
2 

4. шредер Т 1,5 355 -805 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

5. дробилка Т 1,5 295 -670 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

6. компостирование Т 1,5 430 -720 - 82 90 92 93 89 90 89 82 78 94,76 

7. грохот Т 1,5 395 -825 - 97 97 98 103 106 108 105 103 99 111,9
88 

8. очистные Т 1,5 980 -825 - 0 102,8 105,4 103,3 99,8 96 90,5 84,6 77,5 101,5
49 

9. компрессорная Т 1,5 75 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

10. компрессорная Т 1,5 90 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

11. компрессорная Т 1,5 105 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

12. факел Т 10 70 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

13. факел Т 10 85 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

14. факел Т 10 100 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      100 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 11,7 24 25,1 26,3 26,7 30,1 33,5 11,3 0 36,3 

2. Авто 0 525 1,5 13 25,1 26,4 27,6 28,2 31,9 35,9 15,7 0 38,5 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 15 26,2 27,4 29 30 34,1 38,7 20,7 0 41,1 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 15,7 26,8 28 29,6 30,8 34,9 39,7 22,6 0 42,2 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 16,5 27,3 28,5 30,2 31,4 35,7 40,7 24,3 0 43,1 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 17,2 27,8 29 30,8 32,1 36,4 41,6 25,8 0 43,9 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 18 28,2 29,5 31,2 32,6 37 42,2 27 0 44,6 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 18,7 28,5 29,8 31,6 33 37,4 42,7 27,8 0 45 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 19,3 28,8 30,1 31,9 33,3 37,7 42,9 28,2 0 45,3 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 19,9 29 30,3 32,1 33,5 37,8 42,9 28,2 0 45,3 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 20,3 29,1 30,5 32,1 33,5 37,7 42,6 27,7 0 45 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 20,6 29,1 30,5 32 33,3 37,4 42,1 26,9 0 44,6 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 20,6 29,1 30,6 31,9 33 36,9 41,4 25,8 0 43,9 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 20,3 29 30,6 31,7 32,6 36,3 40,5 24,3 0 43,1 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 19,9 29 30,6 31,4 32 35,6 39,5 22,6 0 42,2 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 19,3 28,9 30,7 31,1 31,4 34,8 38,4 20,7 0 41,2 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 18,6 28,8 30,7 30,7 30,8 33,9 37,3 18,6 0 40,1 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 17,9 28,7 30,6 30,4 30,1 33 36,1 16,3 0 39 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 17,2 28,4 30,3 29,9 29,4 32 34,8 14 0 37,9 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 15,4 26,8 28 29,7 30,9 35,1 40 23,1 0 42,4 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 16,3 27,4 28,7 30,4 31,7 36,1 41,2 25,2 0 43,6 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 17,1 28,1 29,3 31,1 32,5 37 42,4 27,2 0 44,7 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 17,9 28,6 29,9 31,7 33,2 37,8 43,4 28,9 0 45,7 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 18,7 29,1 30,4 32,3 33,9 38,5 44,2 30,2 0 46,5 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 19,6 29,6 30,9 32,8 34,4 39 44,7 31,2 0 47 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 20,5 29,9 31,2 33,1 34,7 39,4 45 31,6 0 47,3 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 21,3 30,1 31,4 33,3 34,9 39,5 45 31,6 0 47,3 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 21,9 30,2 31,5 33,4 35 39,3 44,6 31,1 0 47 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 22,2 30,2 31,6 33,3 34,8 39 44 30,2 0 46,5 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 22,2 30,1 31,6 33,1 34,4 38,5 43,2 28,8 0 45,7 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 21,8 30 31,6 32,8 33,9 37,7 42,1 27,2 0 44,7 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 21,2 30 31,7 32,4 33,2 36,9 41 25,3 0 43,6 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 20,4 30 31,8 32,1 32,5 35,9 39,8 23,1 0 42,5 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 19,5 30 31,9 31,8 31,8 34,9 38,5 20,8 0 41,3 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 18,7 29,9 31,9 31,4 31,1 33,9 37,1 18,4 0 40,1 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 17,8 29,6 31,6 31 30,3 32,9 35,8 15,9 0 38,9 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 15,9 27,4 28,6 30,4 31,7 36,1 41,3 25,4 0 43,7 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 16,7 28,2 29,4 31,2 32,7 37,2 42,7 27,8 0 45 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 17,6 28,9 30,1 32 33,6 38,3 44 30 0 46,3 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 18,5 29,6 30,8 32,8 34,5 39,3 45,2 32 0 47,5 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 19,5 30,2 31,5 33,5 35,3 40,1 46,2 33,6 0 48,5 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 20,6 30,7 32 34,1 35,9 40,8 46,9 34,7 0 49,2 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 21,7 31,1 32,4 34,5 36,3 41,2 47,3 35,3 0 49,6 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 22,8 31,3 32,7 34,8 36,6 41,3 47,2 35,3 0 49,6 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 23,6 31,4 32,8 34,8 36,6 41,2 46,8 34,6 0 49,2 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 24,1 31,4 32,8 34,8 36,5 40,8 46 33,5 0 48,5 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 24,1 31,2 32,7 34,5 36 40,2 45 32 0 47,5 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 23,6 31,1 32,7 34,1 35,3 39,3 43,8 30,1 0 46,4 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 22,7 31,1 32,8 33,6 34,5 38,2 42,4 27,9 0 45,1 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 21,6 31,2 33,1 33,3 33,7 37,1 41 25,5 0 43,8 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      101 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 20,5 31,3 33,4 33 32,9 35,9 39,6 22,9 0 42,4 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 19,4 31,3 33,5 32,8 32,1 34,8 38,2 20,4 0 41,1 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 18,4 31,1 33,2 32,3 31,3 33,7 36,7 17,8 0 39,8 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 16,2 28 29,2 31,1 32,5 37,1 42,6 27,5 0 44,9 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 17,1 28,9 30,1 32 33,6 38,4 44,2 30,2 0 46,4 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 18 29,8 31 33 34,7 39,6 45,7 32,7 0 48 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 19,1 30,6 31,9 34 35,8 40,8 47,2 35,1 0 49,4 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 20,2 31,4 32,7 34,9 36,8 41,9 48,4 37 0 50,6 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 21,6 32,1 33,4 35,6 37,6 42,8 49,3 38,4 0 51,6 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 23 32,6 33,9 36,1 38,2 43,3 49,8 39,2 0 52,1 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 24,5 32,8 34,1 36,4 38,5 43,4 49,7 39,1 2,7 52,1 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 25,8 32,9 34,2 36,6 38,6 43,3 49,2 38,4 8,4 51,6 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 26,6 32,8 34,2 36,5 38,5 42,9 48,2 37 10,6 50,7 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 26,6 32,6 34 36,2 38 42,1 46,9 35,2 9,6 49,5 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 25,7 32,3 33,9 35,5 37 40,9 45,4 33 5,7 48,1 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 24,3 32,2 34 34,9 35,9 39,6 43,9 30,4 0 46,5 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 22,8 32,5 34,5 34,5 34,8 38,2 42,3 27,7 0 45 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 21,4 33 35,2 34,5 34 36,9 40,7 24,9 0 43,5 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 20,1 33,4 35,6 34,5 33,4 35,7 39,1 22,1 0 42,1 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 19 33 35,3 34,1 32,6 34,5 37,6 19,4 0 40,7 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 16,4 28,6 29,8 31,7 33,2 38 43,7 29,5 0 46 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 17,3 29,6 30,8 32,8 34,5 39,4 45,5 32,4 0 47,8 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 18,4 30,6 31,9 34 35,8 40,9 47,3 35,3 0 49,6 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 19,5 31,7 33 35,2 37,2 42,4 49,1 38,1 0 51,3 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 20,9 32,8 34,1 36,4 38,5 43,8 50,8 40,6 7,8 53 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 22,4 33,8 35 37,4 39,6 45 52 42,5 12 54,3 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 24,2 34,4 35,6 38,1 40,3 45,7 52,7 43,5 14,4 55 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 26,2 34,6 35,9 38,4 40,6 45,9 52,6 43,4 16 55 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 28,4 34,7 36 38,7 40,9 45,7 51,8 42,3 19,1 54,2 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 30,1 34,7 36 38,9 41,2 45,5 50,5 40,8 21,8 53,1 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 30 34,4 35,7 38,4 40,6 44,5 48,9 38,7 20,1 51,6 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 28,2 33,6 35,2 37,2 39 42,8 47,1 35,9 14,3 49,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 26 33,4 35,2 36,1 37,3 41 45,2 32,7 6,6 47,9 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 24 34 36,1 35,9 36 39,3 43,4 29,6 0 46,1 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 22,2 35,3 37,6 36,5 35,4 37,8 41,6 26,6 0 44,5 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 20,7 36,4 38,8 37,3 35,3 36,7 39,9 23,8 0 43,1 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 19,4 35,9 38,3 36,7 34,5 35,4 38,3 21,1 0 41,7 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 16,5 29,1 30,3 32,3 33,9 38,7 44,7 31,1 0 46,9 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 17,5 30,2 31,5 33,5 35,3 40,4 46,7 34,4 0 48,9 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 18,6 31,5 32,8 34,9 36,9 42,1 48,8 37,7 0 51,1 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 19,8 32,9 34,2 36,4 38,6 44 51 41 8,8 53,3 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 21,3 34,4 35,7 38 40,3 45,9 53,2 44,2 15,8 55,5 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 23 35,8 37,1 39,5 41,9 47,6 55,1 46,8 21,3 57,4 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 25,1 36,7 38 40,5 42,9 48,7 56,2 48,3 24,5 58,6 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 27,8 36,9 38,2 40,8 43,2 48,8 56 48,1 25 58,4 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 31,3 36,9 38,1 41,1 43,6 48,6 54,7 46,6 28,8 57,3 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 35,6 38,1 39,3 43 45,6 49,5 53,1 45,4 34,7 56,3 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 35,3 37,5 38,7 42,4 44,9 48,3 51,1 43,1 31,5 54,5 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 30,9 35,1 36,6 39,1 41,2 44,8 48,6 38,7 21,8 51,5 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 27,4 34,4 36,2 37,3 38,5 42,2 46,4 34,7 11,6 49,1 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 24,9 35,3 37,5 37,1 37 40,1 44,3 31,2 0 47,1 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 22,8 38,2 40,6 39,1 37,2 38,8 42,4 28,1 0 45,5 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 21,1 42 44,5 42,5 39,6 38,7 40,8 26,3 8,9 45 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 19,7 40,5 43 41,1 38,1 37,2 39,1 23,6 6 43,3 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 16,6 29,5 30,7 32,7 34,4 39,3 45,4 32,3 0 47,7 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 17,6 30,8 32 34,1 36 41,1 47,7 35,8 0 49,9 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 18,7 32,3 33,5 35,7 37,8 43,2 50,1 39,6 4,4 52,3 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 19,9 34 35,3 37,6 39,9 45,4 52,8 43,5 14,4 55 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 21,5 36,1 37,4 39,8 42,2 48 55,7 47,6 23 58 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 23,2 38,5 39,8 42,3 44,8 50,7 58,7 51,6 30,8 61,1 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 25,4 40,3 41,6 44,1 46,7 52,7 60,8 54,3 35,6 63,3 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 28,4 40 41,3 43,9 46,5 52,5 60,4 53,8 35 62,9 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 32,9 39 40,3 43,3 45,9 51,4 57,9 50,9 36,2 60,6 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 43,2 43,9 45,5 49,7 52,8 60,3 58,2 57,6 57,9 65,1 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 41,2 42,1 43,3 47,6 50,4 53,1 53,7 48,1 40,7 58,3 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 32,3 36,2 37,6 40,3 42,4 46,1 49,8 40,6 25,4 52,8 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 28,1 34,9 36,7 37,8 39,1 42,9 47,2 36,1 13,9 50 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      102 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 25,2 36 38,2 37,6 37,5 40,7 45 32,3 0,8 47,7 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 23 39,9 42,3 40,6 38,4 39,5 43 29,1 4,2 46,2 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 21,2 52,2 54,7 52,6 49,2 45,8 43,4 33,9 24,5 51,5 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 19,8 44,9 47,5 45,4 42,1 39,7 39,9 26,8 14,2 45,7 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 16,5 29,7 30,9 32,9 34,7 39,7 45,9 33 0 48,1 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 17,5 31,1 32,3 34,5 36,4 41,6 48,2 36,8 0 50,5 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 18,6 32,8 34 36,3 38,4 43,8 50,9 40,8 8,3 53,1 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 19,9 34,8 36,1 38,5 40,8 46,5 53,9 45,2 18 56,2 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 21,3 37,6 38,8 41,3 43,8 49,8 57,7 50,2 28,2 60,1 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 23 41,5 42,8 45,4 48 54,2 62,5 56,3 39,2 65 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 25,1 48,5 50,1 52,1 53,6 59,5 68,1 62,9 49,4 70,8 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 27,7 44,9 46,2 48,9 51,8 58,1 66,6 61,2 46,9 69,3 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 31,4 40,6 41,9 44,7 47,4 53,9 61 54,7 42,6 63,6 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 35,2 39,6 41 44 46,4 52,2 56,8 50,3 42,3 59,8 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 37,8 44,1 45,9 47,5 46,7 50,1 53,7 45,9 35 56,9 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 30,9 36 37,5 39,8 41,6 45,7 50,3 40,8 23,2 53,1 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 27,4 34,7 36,5 37,7 38,9 42,9 47,7 36,6 12,7 50,3 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 24,9 35,4 37,5 37,2 37,3 40,8 45,4 32,7 0 48 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 22,8 37,9 40,3 38,9 37,2 39,2 43,3 29,3 0 46,2 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 21,1 41,2 43,7 41,8 39 38,7 41,5 26,8 7,4 45,2 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 19,7 40 42,5 40,6 37,7 37,2 39,6 24 4,8 43,5 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 16,4 29,8 31 33 34,7 39,7 46 33,2 0 48,2 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 17,3 31,2 32,4 34,5 36,5 41,7 48,4 37 0 50,6 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 18,4 32,9 34,1 36,4 38,5 44 51,1 41,1 9 53,3 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 19,6 35,1 36,3 38,7 41 46,7 54,3 45,6 18,9 56,5 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 20,9 38 39,3 41,8 44,3 50,3 58,2 51 29,7 60,6 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 22,4 42,6 43,9 46,5 49,3 55,5 63,9 58,1 42,1 66,5 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 24,2 53,3 54,5 57,3 60,5 67 75,8 71,3 60,6 78,7 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 26,2 48,7 49,9 52,6 55,7 62,1 70,8 65,9 53,7 73,6 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 28,7 41,2 42,5 45,1 47,9 54,5 62 55,9 43 64,6 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 30,2 38,2 39,6 42,1 44,5 51 57 50,1 40,2 59,8 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 30,1 36,7 38,1 40,5 42,3 47,5 53,4 44,8 27,9 55,9 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 28,2 35 36,5 38,5 40,2 44,9 50,4 40,4 18,4 52,9 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 26 34,1 35,8 37 38,2 42,5 47,8 36,4 9,1 50,3 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 24 34,2 36,3 36,3 36,7 40,5 45,4 32,7 0 48 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 22,3 35,2 37,5 36,6 35,8 38,8 43,3 29,2 0 46 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 20,7 36,1 38,5 37,1 35,4 37,4 41,4 25,9 0 44,3 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 19,4 35,7 38 36,5 34,5 36 39,5 22,8 0 42,6 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 16,2 29,6 30,9 32,9 34,6 39,5 45,8 32,8 0 48 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 17 31 32,2 34,3 36,2 41,4 48,1 36,5 0 50,3 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 18 32,6 33,9 36,1 38,1 43,6 50,6 40,4 7,5 52,9 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 19,1 34,6 35,9 38,2 40,4 46,1 53,6 44,6 16,8 55,8 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 20,3 37,2 38,4 40,8 43,2 49,1 57 49,3 26,5 59,4 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 21,6 40,5 41,7 44,2 46,7 52,8 61 54,5 36,1 63,5 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 23 44,3 45,7 48 50,1 56,2 64,7 58,9 43,4 67,3 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 24,5 43,4 44,7 47,1 49,4 55,5 63,8 57,9 41,9 66,4 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 25,8 39,6 40,9 43,4 45,8 51,9 59,8 53 34,2 62,3 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 26,6 37 38,3 40,7 43 48,8 55,9 48,1 28,5 58,4 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 26,6 35,2 36,6 38,8 40,8 46,2 52,7 43,6 21,3 55,1 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 25,7 34 35,5 37,3 39 43,9 49,9 39,5 12,7 52,3 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 24,3 33,2 34,9 36,1 37,3 41,9 47,4 35,7 1,8 49,8 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 22,9 33 34,9 35,3 35,9 40,1 45,2 32,1 0 47,6 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 21,4 33,2 35,3 34,9 34,8 38,4 43,1 28,7 0 45,7 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 20,1 33,4 35,6 34,7 33,9 36,9 41,2 25,4 0 43,9 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 19 33 35,2 34,1 33 35,5 39,4 22,3 0 42,2 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 15,9 29,3 30,6 32,5 34,1 39,1 45,2 31,9 0 47,4 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 16,7 30,6 31,8 33,9 35,7 40,8 47,3 35,3 0 49,5 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 17,6 32 33,3 35,4 37,4 42,7 49,6 38,9 0,4 51,8 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 18,5 33,7 34,9 37,2 39,3 44,9 52,1 42,6 12,3 54,4 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 19,6 35,6 36,9 39,2 41,4 47,1 54,7 46,3 20,2 57 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 20,7 37,8 39,1 41,4 43,5 49,4 57,2 49,6 27 59,6 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 21,7 40,7 42,2 44,1 45,3 50,8 58,8 51,7 31,3 61,2 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 22,8 39,9 41,4 43,4 44,9 50,6 58,5 51,3 30,5 60,9 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 23,7 37,4 38,7 41 43,1 48,9 56,5 48,7 25,6 58,9 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 24,1 35,5 36,9 39,1 41,2 46,8 54 45,3 19,9 56,3 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 24,1 34,1 35,5 37,5 39,4 44,8 51,4 41,6 13,7 53,7 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 23,6 33 34,5 36,2 37,9 42,8 49 38 4,6 51,3 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      103 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 22,7 32,3 34 35,2 36,4 41,1 46,7 34,5 0 49,1 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 21,6 31,9 33,7 34,3 35,1 39,4 44,6 31,1 0 47 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 20,5 31,8 33,7 33,7 34 37,9 42,7 27,9 0 45,2 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 19,4 31,6 33,6 33,2 33 36,4 40,8 24,7 0 43,4 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 18,4 31,2 33,3 32,6 32 35,1 39 21,6 0 41,8 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 15,5 28,9 30,1 32 33,6 38,4 44,3 30,5 0 46,6 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 16,3 30 31,2 33,2 34,9 39,9 46,3 33,6 0 48,5 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 17 31,2 32,5 34,5 36,4 41,6 48,3 36,8 0 50,5 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 17,9 32,5 33,8 35,9 37,9 43,3 50,3 39,9 6,2 52,5 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 18,7 33,9 35,2 37,4 39,4 45 52,2 42,7 12,6 54,5 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 19,6 35,3 36,6 38,8 40,8 46,4 53,8 45 17,6 56,1 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 20,5 36,2 37,6 39,7 41,6 47,2 54,7 46,2 20,3 57 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 21,3 36,1 37,5 39,6 41,5 47,1 54,5 46 19,9 56,9 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 21,9 35,1 36,5 38,6 40,6 46,1 53,4 44,4 16,6 55,7 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 22,2 34 35,3 37,4 39,3 44,8 51,7 42 11,8 54 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 22,2 32,9 34,3 36,2 38 43,2 49,7 39,1 4,3 52 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 21,8 32,1 33,6 35,2 36,7 41,6 47,7 36 0 50 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 21,2 31,4 33 34,2 35,5 40,1 45,7 32,9 0 48,1 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 20,4 31 32,7 33,4 34,3 38,6 43,8 29,7 0 46,2 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 19,5 30,6 32,4 32,8 33,2 37,2 42 26,7 0 44,5 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 18,7 30,3 32,2 32,2 32,2 35,8 40,2 23,6 0 42,8 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 17,8 29,9 31,8 31,5 31,3 34,6 38,5 20,6 0 41,2 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 15,1 28,3 29,6 31,4 32,8 37,5 43,3 28,7 0 45,5 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 15,8 29,3 30,5 32,4 34 38,9 45 31,6 0 47,2 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 16,5 30,3 31,5 33,5 35,2 40,3 46,7 34,3 0 48,9 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 17,2 31,3 32,6 34,6 36,5 41,7 48,3 36,9 0 50,5 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 17,9 32,3 33,6 35,7 37,6 42,9 49,8 39,1 0,4 52 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 18,6 33,2 34,5 36,6 38,5 43,9 50,9 40,8 8,3 53,1 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 19,4 33,7 35 37,1 38,9 44,4 51,5 41,6 10,2 53,7 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 19,9 33,7 35 37,1 38,9 44,3 51,4 41,5 9,8 53,6 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 20,4 33,2 34,5 36,6 38,4 43,7 50,6 40,4 7,3 52,9 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 20,6 32,5 33,9 35,8 37,6 42,8 49,4 38,5 0 51,6 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 20,6 31,8 33,2 34,9 36,6 41,6 47,9 36,2 0 50,1 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 20,3 31,1 32,6 34,1 35,5 40,3 46,2 33,6 0 48,5 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 19,8 30,5 32,1 33,3 34,4 39 44,5 30,9 0 46,8 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 19,3 30 31,7 32,6 33,4 37,7 42,8 28 0 45,2 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 18,6 29,7 31,4 31,9 32,4 36,4 41,1 25,2 0 43,6 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 17,9 29,3 31,1 31,3 31,5 35,2 39,5 22,3 0 42,1 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 17,1 28,9 30,7 30,7 30,6 34 37,9 19,5 0 40,6 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 14,5 27,7 28,9 30,7 32 36,6 42,1 26,7 0 44,4 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 15,3 28,5 29,8 31,6 33,1 37,8 43,6 29,2 0 45,8 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 15,9 29,4 30,6 32,5 34,1 39 45 31,6 0 47,3 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 16,5 30,2 31,4 33,4 35 40,1 46,4 33,8 0 48,6 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 17,1 30,9 32,2 34,2 35,9 41 47,5 35,6 0 49,7 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 17,7 31,5 32,8 34,8 36,5 41,7 48,3 36,9 0 50,5 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 18,3 31,8 33,1 35,1 36,9 42,1 48,7 37,5 0 51 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 18,7 31,9 33,2 35,1 36,8 42 48,7 37,4 0 50,9 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 19,1 31,6 32,9 34,8 36,5 41,6 48,1 36,6 0 50,4 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 19,2 31,2 32,5 34,3 35,9 40,9 47,2 35,1 0 49,4 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 19,2 30,6 32 33,7 35,2 40 46 33,2 0 48,3 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 19 30,1 31,6 33 34,3 39 44,6 31 0 46,9 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 18,7 29,6 31,1 32,3 33,4 37,9 43,2 28,6 0 45,5 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 18,2 29,2 30,8 31,7 32,5 36,7 41,7 26,1 0 44,1 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 17,7 28,8 30,4 31,1 31,6 35,6 40,2 23,4 0 42,7 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 17,1 28,4 30,1 30,5 30,8 34,4 38,6 20,8 0 41,2 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 16,5 28 29,8 29,9 29,9 33,3 37,1 18 0 39,9 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 14,1 27,1 28,3 30 31,2 35,6 40,8 24,5 0 43,2 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 14,6 27,8 29 30,8 32,1 36,6 42,1 26,8 0 44,4 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 15,3 28,5 29,7 31,5 32,9 37,6 43,4 28,9 0 45,6 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 15,9 29,1 30,4 32,2 33,7 38,5 44,5 30,7 0 46,7 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 16,4 29,7 30,9 32,8 34,4 39,3 45,4 32,2 0 47,6 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 16,9 30,1 31,4 33,3 34,8 39,8 46 33,2 0 48,2 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 17,3 30,4 31,6 33,5 35,1 40,1 46,3 33,7 0 48,5 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 17,6 30,4 31,7 33,5 35,1 40,1 46,3 33,6 0 48,5 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 17,9 30,3 31,6 33,4 34,9 39,8 45,9 33 0 48,1 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 18 30 31,3 33 34,4 39,2 45,1 31,8 0 47,4 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 18 29,6 31 32,5 33,8 38,5 44,2 30,2 0 46,5 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      104 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 17,9 29,2 30,6 32 33,1 37,6 43 28,3 0 45,4 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 17,6 28,8 30,3 31,4 32,4 36,7 41,8 26,2 0 44,2 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 17,3 28,4 29,9 30,8 31,6 35,7 40,4 23,9 0 42,9 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 16,8 28 29,6 30,3 30,8 34,7 39,1 21,5 0 41,6 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 16,3 27,6 29,3 29,7 30 33,6 37,7 18,9 0 40,3 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 15,8 27,2 28,9 29,2 29,3 32,6 36,3 16,3 0 39 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 13,6 26,5 27,7 29,3 30,3 34,6 39,5 22,1 0 41,9 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 14,1 27,1 28,3 29,9 31,1 35,5 40,6 24,2 0 43 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 14,7 27,6 28,9 30,6 31,8 36,3 41,7 26 0 44 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 15,2 28,1 29,4 31,1 32,4 37 42,6 27,6 0 44,9 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 15,7 28,6 29,8 31,6 33 37,7 43,4 28,8 0 45,6 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 16,1 28,9 30,2 32 33,3 38,1 43,9 29,7 0 46,1 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 16,4 29,1 30,4 32,2 33,6 38,3 44,1 30,1 0 46,4 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 16,7 29,2 30,5 32,2 33,6 38,3 44,1 30,1 0 46,3 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 16,9 29,1 30,4 32,1 33,4 38,1 43,8 29,5 0 46 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 17 28,9 30,2 31,8 33 37,6 43,2 28,5 0 45,5 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 17 28,6 30 31,4 32,6 37 42,4 27,2 0 44,7 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 16,9 28,3 29,7 31 32 36,3 41,4 25,6 0 43,8 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 16,7 28 29,4 30,5 31,4 35,5 40,3 23,7 0 42,8 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 16,4 27,6 29,1 30 30,7 34,6 39,1 21,6 0 41,7 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 16 27,3 28,8 29,5 30 33,7 37,9 19,3 0 40,5 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 15,6 26,9 28,5 29 29,3 32,8 36,6 17 0 39,3 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 15,2 26,6 28,2 28,5 28,6 31,9 35,3 14,6 0 38,2 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 13,2 25,9 27 28,5 29,5 33,5 38,1 19,7 0 40,6 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 13,6 26,4 27,6 29,1 30,1 34,3 39,1 21,5 0 41,6 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 14 26,8 28,1 29,6 30,7 35 40,1 23,2 0 42,4 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 14,4 27,3 28,5 30,1 31,3 35,7 40,8 24,5 0 43,2 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 15 27,6 28,9 30,5 31,7 36,2 41,5 25,6 0 43,8 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 15,3 27,9 29,2 30,8 32 36,5 41,9 26,4 0 44,2 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 15,6 28,1 29,3 31 32,2 36,7 42,1 26,7 0 44,4 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 15,8 28,1 29,4 31 32,2 36,7 42,1 26,6 0 44,4 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 16 28,1 29,4 30,9 32,1 36,5 41,8 26,2 0 44,1 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 16,1 27,9 29,3 30,7 31,8 36,2 41,3 25,4 0 43,7 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 16,1 27,7 29,1 30,4 31,4 35,7 40,6 24,2 0 43 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 16 27,5 28,9 30,1 30,9 35,1 39,8 22,7 0 42,3 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 15,8 27,2 28,6 29,7 30,4 34,4 38,9 21 0 41,4 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 15,6 26,9 28,4 29,2 29,8 33,6 37,8 19,1 0 40,4 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 15,3 26,6 28,1 28,8 29,2 32,8 36,7 17,1 0 39,4 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 14,9 26,2 27,8 28,3 28,5 31,9 35,5 15 0 38,3 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 14,6 25,9 27,5 27,9 27,9 31,1 34,3 12,7 0 37,2 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 12,7 25,3 26,4 27,8 28,6 32,5 36,7 17,2 0 39,3 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 13,1 25,7 26,9 28,3 29,2 33,2 37,6 18,9 0 40,1 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 13,5 26,1 27,3 28,8 29,7 33,8 38,5 20,3 0 40,9 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 13,8 26,4 27,7 29,2 30,2 34,3 39,1 21,5 0 41,6 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 14,2 26,7 28 29,5 30,5 34,8 39,7 22,5 0 42,1 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 14,6 27 28,2 29,7 30,8 35,1 40 23,1 0 42,4 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 14,9 27,1 28,4 29,9 30,9 35,2 40,2 23,4 0 42,6 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 15,1 27,2 28,5 29,9 30,9 35,2 40,2 23,3 0 42,6 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 15,2 27,1 28,4 29,9 30,8 35,1 39,9 23 0 42,4 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 15,3 27 28,4 29,7 30,6 34,8 39,5 22,2 0 42 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 15,3 26,9 28,2 29,5 30,3 34,3 39 21,2 0 41,4 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 15,2 26,7 28,1 29,2 29,9 33,8 38,2 19,9 0 40,8 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 15 26,5 27,9 28,8 29,4 33,2 37,4 18,4 0 40 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 14,8 26,2 27,6 28,5 28,9 32,5 36,5 16,7 0 39,1 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 14,6 25,9 27,4 28,1 28,4 31,8 35,5 14,8 0 38,2 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 14,1 25,6 27,1 27,6 27,8 31 34,4 12,8 0 37,2 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 13,8 25,3 26,8 27,2 27,2 30,3 33,3 10,7 0 36,2 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 12,3 24,7 25,8 27,1 27,8 31,4 35,3 14,7 0 38 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 12,6 25,1 26,2 27,6 28,3 32,1 36,2 16,2 0 38,8 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 12,9 25,4 26,6 28 28,7 32,6 36,9 17,5 0 39,4 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 13,3 25,7 26,9 28,3 29,1 33,1 37,5 18,6 0 40 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 13,5 26 27,2 28,6 29,4 33,4 37,9 19,4 0 40,4 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 13,8 26,1 27,4 28,8 29,7 33,7 38,3 20 0 40,7 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 14 26,3 27,5 28,9 29,8 33,8 38,4 20,2 0 40,9 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 14,2 26,3 27,6 29 29,8 33,8 38,4 20,2 0 40,9 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 14,5 26,3 27,6 28,9 29,7 33,7 38,2 19,8 0 40,7 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 14,5 26,2 27,6 28,8 29,5 33,5 37,8 19,2 0 40,4 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      105 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 14,5 26,1 27,5 28,6 29,3 33,1 37,3 18,3 0 39,9 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 14,4 26 27,3 28,3 28,9 32,6 36,7 17,1 0 39,3 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 14,2 25,8 27,1 28 28,5 32,1 35,9 15,7 0 38,6 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 14 25,5 26,9 27,7 28 31,5 35,1 14,2 0 37,9 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 13,8 25,3 26,7 27,4 27,6 30,8 34,2 12,5 0 37 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 13,5 25 26,5 27 27 30,2 33,2 10,6 0 36,2 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 13,2 24,7 26,2 26,6 26,5 29,4 32,2 8,7 0 35,3 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 11,8 24,1 25,3 26,5 26,9 30,4 34 12,1 0 36,7 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 12,1 24,5 25,6 26,9 27,4 31 34,7 13,5 0 37,4 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 12,4 24,8 25,9 27,2 27,8 31,5 35,3 14,7 0 38 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 12,7 25 26,2 27,5 28,1 31,9 35,9 15,6 0 38,5 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 13 25,2 26,4 27,7 28,4 32,2 36,3 16,4 0 38,9 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 13,2 25,4 26,6 27,9 28,6 32,4 36,6 16,9 0 39,1 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 13,4 25,5 26,8 28 28,7 32,5 36,7 17,1 0 39,3 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 13,5 25,6 26,8 28,1 28,7 32,5 36,7 17,1 0 39,3 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 13,6 25,6 26,8 28 28,7 32,4 36,5 16,8 0 39,1 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 13,7 25,5 26,8 27,9 28,5 32,2 36,2 16,2 0 38,8 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 13,7 25,4 26,7 27,8 28,3 31,9 35,7 15,4 0 38,4 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 13,6 25,3 26,6 27,6 28 31,5 35,2 14,3 0 37,9 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 13,5 25,1 26,5 27,3 27,6 31 34,5 13,1 0 37,3 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 13,3 24,9 26,3 27 27,2 30,5 33,8 11,6 0 36,6 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 13,2 24,7 26,1 26,7 26,8 29,9 32,9 10,1 0 35,9 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 12,9 24,4 25,9 26,4 26,3 29,3 32 8,4 0 35,1 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 12,7 24,2 25,6 26 25,8 28,6 31,1 6,5 0 34,2 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 11,4 23,6 24,7 25,8 26,1 29,4 32,6 9,5 0 35,5 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 11,7 23,9 25 26,2 26,5 29,9 33,3 10,8 0 36,1 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 11,9 24,1 25,3 26,5 26,9 30,4 33,9 11,9 0 36,6 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 12,2 24,4 25,6 26,7 27,2 30,7 34,3 12,8 0 37,1 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 12,4 24,6 25,8 26,9 27,4 31 34,7 13,4 0 37,4 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 12,6 24,7 25,9 27,1 27,6 31,2 34,9 13,9 0 37,6 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 12,8 24,8 26 27,2 27,7 31,3 35 14,1 0 37,7 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 12,9 24,9 26,1 27,2 27,7 31,3 35 14,1 0 37,7 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 13 24,9 26,1 27,2 27,7 31,2 34,9 13,8 0 37,6 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 13 24,8 26,1 27,1 27,5 31 34,6 13,3 0 37,4 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 13 24,8 26 27 27,3 30,7 34,2 12,5 0 37 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 13 24,6 25,9 26,8 27,1 30,4 33,7 11,6 0 36,6 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 12,9 24,5 25,8 26,6 26,8 30 33,1 10,4 0 36 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 12,7 24,3 25,7 26,3 26,4 29,5 32,4 9,1 0 35,4 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 12,6 24,1 25,5 26 26 28,9 31,6 7,6 0 34,7 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 12,4 23,9 25,2 25,7 25,6 28,3 30,8 6 0 34 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 12,2 23,7 25 25,4 25,1 27,7 29,9 0 0 33,2 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      106 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      107 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      108 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      109 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      110 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      111 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      112 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      113 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      114 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      115 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1. 1. Вариант расчета 4 Эксплуатация с генерацией 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. техника Т 1,5 90 -470 - 0 94 96 97 93 90 89 87 83 96,61
2 

2. техника стр. Т 1,5 90 -570 - 0 90 92 93 89 86 85 83 79 92,61
2 

3. сортировка Т 1,5 60 -700 - 0 93 95 96 92 89 88 86 82 95,61
2 

4. шредер Т 1,5 355 -805 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

5. дробилка Т 1,5 295 -670 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

6. компостирование Т 1,5 430 -720 - 82 90 92 93 89 90 89 82 78 94,76 

7. грохот Т 1,5 395 -825 - 97 97 98 103 106 108 105 103 99 111,9
88 

8. очистные Т 1,5 980 -825 - 0 102,8 105,4 103,3 99,8 96 90,5 84,6 77,5 101,5
49 

9. компрессорная Т 1,5 75 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

10. компрессорная Т 1,5 90 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

11. компрессорная Т 1,5 105 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

12. факел Т 10 70 -640 - 0 93,5 94,9 97,9 101,2 107,8 116,8 112,8 104 119,8
13 

13. факел Т 10 85 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

14. факел Т 10 100 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

15. генерация Т 1,5 70 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

16. генерация Т 1,5 85 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      116 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3 

17. генерация Т 1,5 100 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 11,7 23,1 24,3 25,3 25,5 28,8 32,1 9,4 0 35 

2. Авто 0 525 1,5 13 24,4 25,6 26,6 27,1 30,7 34,5 14,3 0 37,2 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 15 25,4 26,6 28 28,9 32,8 37,3 19,2 0 39,8 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 15,7 25,9 27,2 28,6 29,6 33,7 38,3 21,1 0 40,8 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 16,5 26,4 27,7 29,2 30,3 34,5 39,3 22,9 0 41,7 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 17,2 26,9 28,2 29,8 31 35,2 40,2 24,4 0 42,6 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 18 27,4 28,7 30,3 31,5 35,8 40,8 25,6 0 43,2 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 18,7 27,8 29,1 30,7 32 36,2 41,3 26,4 0 43,7 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 19,3 28 29,4 31 32,3 36,5 41,6 26,8 0 44 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 19,9 28,3 29,6 31,2 32,5 36,7 41,6 26,9 0 44 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 20,3 28,4 29,8 31,3 32,6 36,6 41,3 26,5 0 43,8 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 20,6 28,5 30 31,3 32,5 36,4 40,8 25,7 0 43,4 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 20,6 28,5 30,1 31,2 32,2 35,9 40,1 24,6 0 42,7 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 20,3 28,5 30,2 31 31,8 35,4 39,2 23,2 0 42 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 19,9 28,5 30,2 30,8 31,3 34,6 38,2 21,5 0 41 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 19,3 28,5 30,3 30,5 30,7 33,8 37,2 19,6 0 40,1 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 18,6 28,5 30,4 30,2 30,1 32,9 36 17,5 0 39 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 17,9 28,3 30,3 29,9 29,4 32 34,8 15,3 0 37,9 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 17,2 28,1 30,1 29,5 28,7 31,1 33,6 13 0 36,8 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 15,4 25,9 27,2 28,7 29,7 33,8 38,6 21,6 0 41 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 16,3 26,6 27,8 29,4 30,5 34,8 39,8 23,7 0 42,2 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 17,1 27,2 28,4 30,1 31,4 35,7 41 25,7 0 43,3 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 17,9 27,8 29 30,8 32,1 36,6 42 27,4 0 44,3 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 18,7 28,3 29,6 31,4 32,8 37,3 42,8 28,8 0 45,1 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 19,6 28,7 30,1 31,9 33,3 37,8 43,4 29,8 0 45,7 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 20,5 29,1 30,4 32,2 33,7 38,2 43,7 30,3 0 46 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 21,3 29,3 30,7 32,5 34 38,4 43,6 30,3 0 46 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 21,9 29,5 30,9 32,6 34,1 38,3 43,3 29,9 0 45,8 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 22,2 29,5 31 32,6 34 38 42,7 29 0 45,2 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 22,2 29,5 31,1 32,5 33,7 37,5 41,9 27,7 0 44,5 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 21,8 29,5 31,2 32,2 33,2 36,8 40,9 26,1 0 43,6 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 21,2 29,5 31,3 31,9 32,5 36 39,7 24,2 0 42,5 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 20,4 29,6 31,5 31,6 31,8 35 38,5 22,1 0 41,4 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 19,5 29,6 31,6 31,4 31,1 34 37,2 19,8 0 40,2 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 18,7 29,6 31,6 31 30,4 33 35,9 17,4 0 39 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 17,8 29,3 31,4 30,6 29,7 31,9 34,6 14,8 0 37,8 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 15,9 26,5 27,8 29,4 30,5 34,8 39,9 23,9 0 42,3 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      117 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 16,7 27,3 28,5 30,2 31,5 35,9 41,3 26,3 0 43,6 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 17,6 28 29,2 31 32,4 37 42,6 28,5 0 44,9 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 18,5 28,7 30 31,8 33,3 38 43,8 30,5 0 46,1 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 19,5 29,3 30,6 32,5 34,1 38,9 44,8 32,1 0 47,1 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 20,6 29,9 31,2 33,1 34,8 39,6 45,5 33,3 0 47,8 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 21,7 30,3 31,6 33,6 35,3 40 45,9 33,9 0 48,2 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 22,8 30,6 31,9 33,9 35,6 40,2 45,9 34 0 48,3 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 23,6 30,7 32,1 34,1 35,8 40,2 45,5 33,4 0 47,9 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 24,1 30,7 32,2 34,1 35,7 39,9 44,8 32,4 0 47,3 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 24,1 30,7 32,2 33,9 35,3 39,3 43,7 30,9 0 46,4 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 23,6 30,6 32,3 33,5 34,7 38,4 42,5 29,1 0 45,2 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 22,7 30,7 32,5 33,1 33,9 37,3 41,2 26,9 0 44 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 21,6 30,8 32,8 32,8 33 36,2 39,8 24,5 0 42,6 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 20,5 31,1 33,1 32,6 32,3 35 38,4 22 0 41,3 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 19,4 31,1 33,3 32,4 31,5 33,9 36,9 19,4 0 40 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 18,4 30,9 33 32 30,7 32,8 35,5 16,8 0 38,7 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 16,2 27,1 28,3 30 31,3 35,7 41,1 26 0 43,5 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 17,1 27,9 29,2 31 32,4 37 42,7 28,7 0 45 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 18 28,8 30,1 31,9 33,5 38,3 44,3 31,2 0 46,5 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 19,1 29,7 30,9 32,9 34,6 39,5 45,7 33,6 0 48 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 20,2 30,5 31,8 33,8 35,6 40,6 47 35,6 0 49,3 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 21,6 31,2 32,5 34,6 36,5 41,5 47,9 37 0 50,2 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 23 31,7 33 35,2 37,1 42,1 48,4 37,8 0 50,8 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 24,5 32 33,3 35,6 37,5 42,4 48,4 37,9 2,7 50,8 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 25,8 32,2 33,5 35,8 37,8 42,3 47,9 37,2 8,4 50,3 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 26,6 32,2 33,6 35,9 37,8 42 46,9 36 10,6 49,5 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 26,6 32,1 33,6 35,6 37,4 41,3 45,7 34,3 9,6 48,4 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 25,7 31,9 33,5 35 36,4 40,2 44,2 32 5,7 47 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 24,3 31,9 33,7 34,4 35,3 38,8 42,6 29,4 0 45,4 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 22,8 32,2 34,3 34,2 34,3 37,4 41 26,7 0 43,9 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 21,4 32,8 35 34,2 33,5 36,1 39,4 23,9 0 42,4 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 20,1 33,2 35,5 34,3 32,9 34,8 37,9 21,2 0 41 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 19 32,9 35,2 33,8 32,1 33,6 36,3 18,5 0 39,7 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 16,4 27,6 28,9 30,6 32 36,6 42,3 27,9 0 44,6 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 17,3 28,6 29,9 31,7 33,3 38,1 44,1 30,9 0 46,3 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 18,4 29,7 30,9 32,9 34,6 39,6 45,9 33,8 0 48,1 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 19,5 30,8 32 34,1 35,9 41,1 47,7 36,6 0 49,9 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 20,9 31,8 33,1 35,3 37,2 42,5 49,3 39,1 5,6 51,6 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 22,4 32,8 34,1 36,3 38,4 43,7 50,6 41 10,4 52,9 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 24,2 33,5 34,7 37,1 39,2 44,5 51,3 42,1 13,1 53,7 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 26,2 33,8 35,1 37,5 39,7 44,8 51,3 42,1 15,3 53,7 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 28,4 34 35,3 38 40,2 44,8 50,5 41,2 18,9 53,1 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 30,1 34,2 35,5 38,4 40,6 44,8 49,3 39,9 21,7 52,1 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 30 33,9 35,3 38 40,1 43,9 47,7 37,9 20,1 50,6 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 28,2 33,3 34,8 36,8 38,5 42,1 45,9 35 14,3 48,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 26 33,1 34,9 35,7 36,8 40,2 44 31,9 6,6 46,9 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 24 33,8 35,9 35,6 35,5 38,5 42,2 28,7 0 45,1 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 22,2 35,2 37,5 36,3 35 37,1 40,4 25,7 0 43,5 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 20,7 36,3 38,8 37,1 35 35,9 38,7 22,9 0 42,2 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 19,4 35,9 38,3 36,6 34,1 34,7 37,1 20,2 0 40,7 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 16,5 28,1 29,3 31,2 32,6 37,4 43,2 29,5 0 45,5 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 17,5 29,2 30,5 32,4 34 39 45,2 32,8 0 47,5 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 18,6 30,5 31,7 33,8 35,6 40,8 47,4 36,1 0 49,6 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 19,8 31,9 33,1 35,3 37,3 42,6 49,6 39,5 6,4 51,8 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 21,3 33,4 34,6 36,9 39 44,5 51,8 42,6 14 54 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 23 34,8 36 38,4 40,6 46,2 53,7 45,3 19,7 56 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 25,1 35,8 37 39,5 41,8 47,4 54,8 46,9 23,1 57,2 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 27,8 36 37,3 39,9 42,2 47,7 54,7 46,9 24,1 57,2 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 31,3 36,2 37,5 40,5 42,9 47,8 53,5 45,5 28,7 56,1 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 35,6 37,7 38,9 42,7 45,3 49 52 44,8 34,7 55,4 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 35,3 37,2 38,5 42,2 44,7 47,9 50 42,5 31,5 53,7 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 30,9 34,8 36,3 38,8 40,8 44,3 47,5 38 21,8 50,6 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 27,4 34,1 36 36,9 38 41,5 45,2 33,9 11,6 48,1 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 24,9 35,2 37,4 36,8 36,5 39,4 43,1 30,3 0 46 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 22,8 38,1 40,5 38,9 36,9 38,1 41,2 27,2 0 44,5 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 21,1 42 44,5 42,5 39,4 38,2 39,7 25,6 8,9 44,2 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 19,7 40,5 43 41 37,9 36,6 37,9 23 6 42,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      118 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 16,6 28,5 29,7 31,6 33,1 37,9 44 30,7 0 46,2 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 17,6 29,7 31 33 34,7 39,7 46,2 34,3 0 48,4 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 18,7 31,2 32,4 34,5 36,5 41,7 48,6 38 0,7 50,8 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 19,9 32,9 34,2 36,4 38,5 44 51,2 41,9 12,5 53,5 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 21,5 35 36,3 38,6 40,8 46,6 54,2 46 21,1 56,5 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 23,2 37,4 38,6 41 43,4 49,3 57,2 50 29 59,6 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 25,4 39,2 40,5 43 45,4 51,4 59,4 52,9 34,2 61,9 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 28,4 39,1 40,3 42,9 45,5 51,4 59,2 52,6 34 61,7 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 32,9 38,3 39,6 42,6 45,2 50,6 56,8 49,9 36,1 59,5 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 43,2 43,8 45,3 49,6 52,7 60,3 57,7 57,5 57,9 64,9 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 41,2 42 43,2 47,6 50,3 53 53 47,8 40,7 57,8 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 32,3 35,9 37,3 40,1 42,1 45,6 48,7 39,9 25,4 51,9 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 28,1 34,6 36,5 37,5 38,6 42,2 46,1 35,2 13,9 49 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 25,2 35,8 38 37,4 37 39,9 43,8 31,4 0,8 46,7 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 23 39,8 42,3 40,5 38,2 38,8 41,8 28,2 4,2 45,3 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 21,2 52,1 54,7 52,6 49,1 45,7 42,7 33,8 24,5 51,4 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 19,8 44,9 47,5 45,4 42 39,4 38,9 26,5 14,2 45,2 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 16,5 28,7 29,9 31,8 33,4 38,3 44,4 31,5 0 46,6 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 17,5 30,1 31,3 33,3 35,1 40,2 46,7 35,2 0 49 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 18,6 31,7 32,9 35,1 37 42,4 49,4 39,2 5,8 51,6 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 19,9 33,7 34,9 37,2 39,4 45 52,4 43,6 16 54,7 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 21,3 36,4 37,6 40 42,4 48,2 56,1 48,6 26,2 58,5 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 23 40,2 41,5 44 46,5 52,5 60,8 54,6 37,2 63,3 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 25,1 47,8 49,4 51,2 52,2 58 66,5 61,3 47,7 69,2 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 27,7 44 45,3 48 50,8 57,1 65,5 60,2 46,1 68,2 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 31,4 39,8 41,1 43,9 46,5 53,1 59,9 53,8 42,5 62,6 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 35,2 39,1 40,5 43,6 46 51,7 55,7 49,5 42,3 59 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 37,8 44 45,8 47,4 46,5 49,7 52,7 45,2 35 56,1 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 30,9 35,6 37,2 39,5 41,2 45,1 49,2 40 23,2 52,1 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 27,4 34,4 36,2 37,2 38,4 42,2 46,5 35,7 12,7 49,3 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 24,9 35,2 37,4 36,9 36,8 40 44,2 31,8 0 47 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 22,8 37,8 40,3 38,7 36,9 38,5 42,1 28,4 0 45,2 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 21,1 41,2 43,7 41,8 38,8 38,1 40,3 26,1 7,4 44,4 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 19,7 39,9 42,5 40,5 37,5 36,6 38,5 23,3 4,8 42,7 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 16,4 28,8 30 31,9 33,4 38,3 44,5 31,6 0 46,7 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 17,3 30,2 31,4 33,4 35,1 40,3 46,9 35,4 0 49,1 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 18,4 31,8 33,1 35,2 37,1 42,5 49,6 39,5 6,4 51,8 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 19,6 33,9 35,2 37,4 39,6 45,2 52,7 44 16,9 55 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 20,9 36,8 38 40,4 42,8 48,7 56,6 49,3 27,6 59 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 22,4 41,2 42,4 45 47,6 53,8 62,1 56,2 39,9 64,7 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 24,2 51,1 52,1 54,8 57,9 64,4 73,2 68,6 57,6 76,1 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 26,2 48 49,1 51,9 54,9 61,4 70,1 65,2 53,2 72,9 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 28,7 40,4 41,7 44,2 46,9 53,6 60,9 55 42,8 63,6 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 30,2 37,5 38,9 41,4 43,7 50,3 55,9 49,2 40,1 58,8 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 30,1 36,2 37,6 39,9 41,7 46,8 52,2 43,9 27,9 54,9 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 28,2 34,5 36,1 38 39,6 44,1 49,2 39,5 18,4 51,8 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 26 33,7 35,5 36,5 37,6 41,7 46,6 35,4 9,1 49,2 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 24 34 36 35,9 36,1 39,7 44,2 31,7 0 46,9 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 22,3 35,1 37,4 36,3 35,3 38 42,1 28,2 0 44,9 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 20,7 36 38,4 36,9 35 36,6 40,2 25 0 43,2 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 19,4 35,6 38 36,3 34,1 35,2 38,3 21,9 0 41,6 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 16,2 28,6 29,9 31,7 33,2 38,1 44,3 31,2 0 46,5 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 17 30 31,2 33,2 34,9 40 46,6 34,9 0 48,8 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 18 31,6 32,8 34,9 36,8 42,1 49,1 38,8 4,9 51,3 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 19,1 33,5 34,8 37 39 44,6 52 43 14,9 54,3 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 20,3 36 37,3 39,6 41,8 47,6 55,4 47,7 24,5 57,8 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 21,6 39,3 40,6 42,9 45,2 51,3 59,4 52,9 34,2 61,9 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 23 43,4 44,8 46,9 48,8 54,8 63,2 57,4 41,8 65,8 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 24,5 42,6 43,9 46,2 48,3 54,3 62,6 56,8 40,9 65,2 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 25,8 38,8 40,1 42,5 44,8 50,9 58,6 51,9 33,5 61,1 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 26,6 36,2 37,5 39,9 42 47,9 54,8 47 28,3 57,2 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 26,6 34,6 36 38,1 40 45,3 51,5 42,6 21,1 54 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 25,7 33,4 35 36,7 38,2 43 48,7 38,5 12,7 51,2 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 24,3 32,8 34,5 35,5 36,6 41 46,2 34,7 1,8 48,7 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 22,9 32,7 34,6 34,8 35,2 39,1 44 31,1 0 46,5 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 21,4 33 35,1 34,5 34,2 37,5 41,9 27,7 0 44,5 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 20,1 33,2 35,4 34,4 33,3 36 40 24,4 0 42,8 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      119 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 19 32,8 35,1 33,9 32,4 34,6 38,1 21,2 0 41,1 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 15,9 28,4 29,6 31,4 32,8 37,7 43,7 30,3 0 45,9 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 16,7 29,6 30,8 32,7 34,4 39,4 45,8 33,7 0 48,1 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 17,6 31 32,2 34,3 36,1 41,3 48,1 37,3 0 50,4 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 18,5 32,6 33,9 36 37,9 43,4 50,6 41 10,5 52,9 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 19,6 34,6 35,8 38 40 45,7 53,2 44,7 18,4 55,5 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 20,7 36,8 38,2 40,3 42,2 47,9 55,7 48,1 25,3 58,1 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 21,7 40,1 41,7 43,4 44,1 49,5 57,4 50,3 30 59,8 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 22,8 39,3 40,8 42,7 43,8 49,4 57,2 50,1 29,4 59,6 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 23,7 36,6 37,9 40,1 42 47,8 55,3 47,6 24,7 57,7 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 24,1 34,8 36,1 38,2 40,2 45,7 52,7 44,1 19,3 55,1 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 24,1 33,4 34,8 36,7 38,5 43,7 50,2 40,5 13,3 52,5 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 23,6 32,4 34 35,5 37 41,8 47,8 36,9 4,6 50,1 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 22,7 31,8 33,5 34,5 35,6 40,1 45,5 33,4 0 47,9 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 21,6 31,5 33,4 33,8 34,4 38,4 43,4 30 0 45,9 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 20,5 31,4 33,4 33,2 33,3 36,9 41,4 26,8 0 44 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 19,4 31,3 33,4 32,8 32,3 35,5 39,6 23,6 0 42,3 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 18,4 30,9 33,1 32,2 31,4 34,1 37,8 20,5 0 40,6 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 15,5 27,9 29,1 30,9 32,3 37 42,9 28,9 0 45,1 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 16,3 29 30,2 32,1 33,6 38,6 44,8 32,1 0 47 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 17 30,2 31,5 33,4 35,1 40,2 46,8 35,2 0 49 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 17,9 31,5 32,8 34,8 36,6 41,9 48,8 38,3 3,9 51 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 18,7 32,9 34,2 36,3 38,1 43,6 50,8 41,2 10,9 53 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 19,6 34,3 35,7 37,7 39,5 45 52,4 43,6 16,1 54,7 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 20,5 35,4 36,8 38,8 40,3 45,9 53,3 44,9 18,9 55,7 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 21,3 35,3 36,7 38,7 40,3 45,8 53,2 44,7 18,7 55,6 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 21,9 34,3 35,7 37,7 39,5 45 52,1 43,2 15,6 54,4 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 22,2 33,2 34,6 36,5 38,3 43,6 50,4 40,8 10,8 52,7 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 22,2 32,2 33,6 35,4 37 42,1 48,5 37,9 4,3 50,8 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 21,8 31,4 32,9 34,4 35,7 40,6 46,5 34,8 0 48,8 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 21,2 30,8 32,5 33,5 34,6 39 44,5 31,7 0 46,9 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 20,4 30,5 32,2 32,8 33,4 37,6 42,6 28,6 0 45 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 19,5 30,2 32,1 32,2 32,4 36,2 40,7 25,5 0 43,3 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 18,7 29,9 31,9 31,6 31,5 34,8 39 22,5 0 41,6 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 17,8 29,6 31,6 31,1 30,5 33,6 37,3 19,5 0 40,1 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 15,1 27,4 28,6 30,3 31,6 36,2 41,8 27,2 0 44,1 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 15,8 28,3 29,6 31,3 32,7 37,6 43,5 30 0 45,8 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 16,5 29,3 30,6 32,4 34 38,9 45,2 32,8 0 47,5 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 17,2 30,4 31,6 33,5 35,2 40,3 46,9 35,4 0 49,1 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 17,9 31,4 32,7 34,6 36,3 41,5 48,4 37,6 0 50,6 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 18,6 32,3 33,6 35,5 37,2 42,5 49,5 39,4 6,3 51,7 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 19,4 32,8 34,2 36,1 37,7 43,1 50,1 40,3 8,4 52,4 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 19,9 32,8 34,2 36,1 37,7 43,1 50 40,2 8,2 52,3 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 20,4 32,4 33,7 35,6 37,3 42,5 49,3 39,1 5,8 51,6 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 20,6 31,7 33,1 34,9 36,5 41,6 48,1 37,3 0 50,4 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 20,6 31 32,5 34,1 35,5 40,5 46,6 35 0 48,9 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 20,3 30,4 31,9 33,3 34,5 39,2 45 32,4 0 47,3 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 19,8 29,9 31,5 32,5 33,5 37,9 43,3 29,7 0 45,6 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 19,3 29,5 31,2 31,9 32,5 36,6 41,6 26,9 0 44 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 18,6 29,2 31 31,3 31,6 35,4 39,9 24 0 42,4 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 17,9 28,9 30,7 30,7 30,7 34,1 38,2 21,2 0 40,9 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 17,1 28,5 30,4 30,1 29,8 32,9 36,6 18,3 0 39,4 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 14,5 26,8 28 29,6 30,8 35,3 40,7 25,2 0 43 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 15,3 27,6 28,9 30,5 31,8 36,4 42,2 27,7 0 44,4 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 15,9 28,4 29,7 31,4 32,8 37,6 43,6 30,1 0 45,8 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 16,5 29,3 30,5 32,3 33,8 38,7 44,9 32,3 0 47,2 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 17,1 30 31,3 33,1 34,6 39,7 46,1 34,1 0 48,3 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 17,7 30,6 31,9 33,8 35,3 40,4 46,9 35,5 0 49,2 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 18,3 31 32,3 34,1 35,7 40,8 47,4 36,1 0 49,6 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 18,7 31 32,3 34,2 35,7 40,8 47,3 36,1 0 49,6 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 19,1 30,8 32,1 33,9 35,4 40,4 46,8 35,3 0 49,1 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 19,2 30,4 31,8 33,4 34,8 39,7 45,9 33,9 0 48,2 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 19,2 29,9 31,3 32,8 34,1 38,9 44,7 32 0 47 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 19 29,4 30,9 32,2 33,3 37,8 43,4 29,8 0 45,7 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 18,7 29 30,6 31,6 32,4 36,7 41,9 27,4 0 44,3 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 18,2 28,6 30,3 31 31,6 35,6 40,4 24,9 0 42,9 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 17,7 28,3 30 30,4 30,7 34,5 38,9 22,3 0 41,5 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      120 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 17,1 27,9 29,7 29,8 29,9 33,4 37,4 19,6 0 40,1 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 16,5 27,6 29,4 29,3 29,1 32,3 35,9 16,9 0 38,7 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 14,1 26,2 27,4 28,9 30 34,3 39,4 23 0 41,7 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 14,6 26,9 28,1 29,7 30,8 35,3 40,7 25,3 0 43 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 15,3 27,6 28,8 30,5 31,7 36,3 41,9 27,4 0 44,2 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 15,9 28,2 29,5 31,2 32,5 37,2 43 29,2 0 45,3 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 16,4 28,8 30,1 31,8 33,1 37,9 44 30,7 0 46,2 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 16,9 29,2 30,5 32,2 33,6 38,5 44,6 31,8 0 46,9 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 17,3 29,5 30,8 32,5 33,9 38,8 45 32,3 0 47,2 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 17,6 29,6 30,9 32,6 33,9 38,8 44,9 32,3 0 47,2 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 17,9 29,4 30,8 32,4 33,7 38,5 44,5 31,7 0 46,8 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 18 29,2 30,6 32,1 33,3 38 43,8 30,5 0 46,1 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 18 28,9 30,3 31,6 32,8 37,3 42,9 29 0 45,2 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 17,9 28,5 30 31,1 32,1 36,5 41,7 27,1 0 44,1 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 17,6 28,1 29,7 30,6 31,4 35,6 40,5 25 0 42,9 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 17,3 27,8 29,4 30,1 30,6 34,6 39,2 22,7 0 41,7 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 16,8 27,5 29,1 29,6 29,9 33,6 37,8 20,3 0 40,4 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 16,3 27,1 28,8 29,1 29,1 32,6 36,4 17,7 0 39,1 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 15,8 26,8 28,5 28,5 28,4 31,5 35 15,1 0 37,8 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 13,6 25,6 26,8 28,2 29,1 33,2 38,1 20,7 0 40,5 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 14,1 26,2 27,4 28,9 29,9 34,1 39,2 22,7 0 41,6 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 14,7 26,7 28 29,5 30,6 35 40,3 24,5 0 42,6 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 15,2 27,3 28,5 30,1 31,2 35,7 41,2 26,2 0 43,5 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 15,7 27,7 29 30,6 31,8 36,3 42 27,4 0 44,3 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 16,1 28,1 29,3 30,9 32,2 36,8 42,5 28,3 0 44,8 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 16,4 28,3 29,6 31,2 32,4 37 42,8 28,8 0 45 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 16,7 28,4 29,7 31,2 32,4 37 42,7 28,7 0 45 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 16,9 28,3 29,6 31,1 32,3 36,8 42,4 28,2 0 44,7 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 17 28,1 29,5 30,9 31,9 36,4 41,9 27,3 0 44,2 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 17 27,9 29,3 30,5 31,5 35,9 41,1 25,9 0 43,4 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 16,9 27,6 29,1 30,1 31 35,2 40,1 24,3 0 42,5 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 16,7 27,3 28,8 29,7 30,4 34,4 39 22,4 0 41,5 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 16,4 27 28,6 29,3 29,7 33,5 37,9 20,3 0 40,4 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 16 26,7 28,3 28,8 29 32,6 36,6 18,1 0 39,3 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 15,6 26,4 28 28,3 28,3 31,7 35,4 15,7 0 38,1 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 15,2 26 27,7 27,8 27,6 30,8 34,1 13,4 0 36,9 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 13,2 25 26,2 27,5 28,2 32,2 36,7 18,2 0 39,2 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 13,6 25,5 26,7 28,1 28,9 33 37,7 20,1 0 40,2 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 14 26 27,2 28,6 29,5 33,7 38,7 21,7 0 41,1 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 14,4 26,4 27,6 29,1 30,1 34,4 39,4 23,1 0 41,8 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 15 26,8 28 29,5 30,5 34,9 40,1 24,2 0 42,4 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 15,3 27 28,3 29,8 30,8 35,2 40,5 25 0 42,9 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 15,6 27,2 28,5 30 31 35,4 40,7 25,3 0 43,1 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 15,8 27,3 28,6 30 31 35,4 40,7 25,3 0 43,1 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 16 27,3 28,6 30 30,9 35,3 40,5 24,9 0 42,8 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 16,1 27,2 28,5 29,8 30,7 34,9 40 24,1 0 42,4 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 16,1 27 28,4 29,5 30,3 34,5 39,3 22,9 0 41,8 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 16 26,8 28,2 29,2 29,9 33,9 38,5 21,5 0 41 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 15,8 26,5 28 28,8 29,4 33,2 37,6 19,8 0 40,1 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 15,6 26,3 27,8 28,4 28,8 32,5 36,5 17,9 0 39,1 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 15,3 26 27,5 28 28,2 31,6 35,4 15,8 0 38,1 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 14,9 25,7 27,3 27,6 27,6 30,8 34,2 13,7 0 37,1 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 14,6 25,4 27 27,1 26,9 30 33,1 11,5 0 36 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 12,7 24,4 25,6 26,8 27,4 31,2 35,3 15,7 0 37,9 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 13,1 24,8 26 27,3 28 31,9 36,2 17,4 0 38,8 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 13,5 25,2 26,5 27,8 28,5 32,5 37,1 18,9 0 39,5 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 13,8 25,6 26,8 28,2 29 33 37,7 20,1 0 40,2 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 14,2 25,9 27,2 28,5 29,3 33,5 38,3 21,1 0 40,7 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 14,6 26,1 27,4 28,8 29,6 33,8 38,7 21,7 0 41,1 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 14,9 26,3 27,6 28,9 29,8 33,9 38,8 22 0 41,3 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 15,1 26,4 27,7 29 29,8 34 38,8 22 0 41,2 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 15,2 26,4 27,7 28,9 29,7 33,8 38,6 21,6 0 41 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 15,3 26,3 27,7 28,8 29,5 33,6 38,2 20,9 0 40,7 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 15,3 26,2 27,6 28,6 29,2 33,2 37,6 19,9 0 40,1 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 15,2 26 27,4 28,3 28,8 32,6 36,9 18,6 0 39,5 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 15 25,8 27,2 28 28,4 32,1 36,1 17,1 0 38,7 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 14,8 25,6 27 27,7 27,9 31,4 35,2 15,4 0 37,9 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      121 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 14,6 25,3 26,8 27,3 27,4 30,7 34,2 13,6 0 37 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 14,1 25 26,6 26,9 26,8 29,9 33,1 11,6 0 36 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 13,8 24,8 26,3 26,5 26,2 29,1 32 9,1 0 35 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 12,3 23,8 25 26,1 26,6 30,1 33,9 13,2 0 36,6 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 12,6 24,2 25,4 26,6 27,1 30,8 34,8 14,7 0 37,4 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 12,9 24,6 25,8 27 27,5 31,3 35,5 16 0 38,1 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 13,3 24,9 26,1 27,3 27,9 31,8 36,1 17,1 0 38,6 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 13,5 25,1 26,4 27,6 28,3 32,2 36,6 18 0 39,1 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 13,8 25,3 26,6 27,8 28,5 32,4 36,9 18,6 0 39,4 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 14 25,5 26,7 28 28,6 32,6 37 18,8 0 39,6 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 14,2 25,6 26,8 28 28,7 32,6 37 18,8 0 39,5 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 14,5 25,6 26,9 28 28,6 32,5 36,8 18,5 0 39,4 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 14,5 25,5 26,8 27,9 28,4 32,2 36,5 17,9 0 39,1 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 14,5 25,4 26,8 27,7 28,2 31,9 36 17 0 38,6 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 14,4 25,3 26,7 27,5 27,8 31,5 35,4 15,8 0 38 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 14,2 25,1 26,5 27,2 27,5 30,9 34,6 14,5 0 37,4 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 14 24,9 26,3 26,9 27 30,3 33,8 12,9 0 36,6 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 13,8 24,7 26,1 26,6 26,5 29,7 32,9 11,2 0 35,8 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 13,5 24,4 25,9 26,2 26 29 31,9 9 0 34,9 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 13,2 24,2 25,7 25,8 25,5 28,3 30,9 7,1 0 34 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 11,8 23,3 24,5 25,5 25,7 29,1 32,6 10,6 0 35,4 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 12,1 23,6 24,8 25,9 26,2 29,7 33,3 12 0 36,1 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 12,4 23,9 25,1 26,2 26,6 30,2 34 13,2 0 36,7 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 12,7 24,2 25,4 26,5 27 30,6 34,5 14,2 0 37,2 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 13 24,4 25,7 26,8 27,2 30,9 34,9 15 0 37,6 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 13,2 24,6 25,8 27 27,4 31,1 35,2 15,5 0 37,8 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 13,4 24,7 26 27,1 27,6 31,3 35,3 15,7 0 37,9 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 13,5 24,8 26,1 27,1 27,6 31,3 35,3 15,7 0 37,9 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 13,6 24,8 26,1 27,1 27,5 31,2 35,2 15,4 0 37,8 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 13,7 24,8 26,1 27 27,4 31 34,9 14,9 0 37,5 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 13,7 24,7 26 26,9 27,2 30,7 34,4 14,1 0 37,1 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 13,6 24,6 25,9 26,7 26,9 30,3 33,9 13 0 36,6 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 13,5 24,4 25,8 26,5 26,6 29,8 33,2 11,8 0 36 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 13,3 24,3 25,7 26,2 26,2 29,3 32,4 10 0 35,4 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 13,2 24,1 25,5 25,9 25,7 28,7 31,6 8,4 0 34,6 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 12,9 23,8 25,3 25,6 25,3 28,1 30,7 6,7 0 33,9 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 12,7 23,6 25 25,2 24,8 27,4 29,8 4,9 0 33 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 11,4 22,8 23,9 24,9 24,9 28,1 31,2 7,6 0 34,1 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 11,7 23,1 24,2 25,2 25,4 28,6 31,9 8,9 0 34,8 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 11,9 23,3 24,5 25,5 25,7 29,1 32,5 10,4 0 35,3 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 12,2 23,6 24,8 25,8 26 29,4 32,9 11,3 0 35,7 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 12,4 23,8 25 26 26,3 29,7 33,3 12 0 36,1 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 12,6 23,9 25,2 26,1 26,5 29,9 33,6 12,5 0 36,3 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 12,8 24 25,3 26,3 26,6 30 33,7 12,7 0 36,4 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 12,9 24,1 25,4 26,3 26,6 30 33,7 12,7 0 36,4 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 13 24,1 25,4 26,3 26,5 30 33,5 12,4 0 36,3 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 13 24,1 25,4 26,2 26,4 29,8 33,3 11,9 0 36,1 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 13 24 25,4 26,1 26,2 29,5 32,9 11,2 0 35,7 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 13 23,9 25,3 25,9 26 29,2 32,4 9,9 0 35,3 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 12,9 23,8 25,2 25,7 25,7 28,8 31,8 8,7 0 34,7 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 12,7 23,7 25,1 25,5 25,3 28,3 31,1 7,4 0 34,1 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 12,6 23,5 24,9 25,2 25 27,8 30,3 6 0 33,5 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 12,4 23,3 24,7 25 24,5 27,2 29,5 4,4 0 32,8 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 12,2 23,1 24,5 24,6 24,1 26,6 28,6 0 0 32 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      122 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      123 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      124 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      125 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      126 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      127 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      128 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      129 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      130 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      131 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1. 1. Вариант расчета 5 Техрекультивация 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. техника Т 1,5 90 -570 - 0 96 98 99 95 92 91 89 85 98,61
2 

3. сортировка Т 1,5 60 -700 - 0 93 95 96 92 89 88 86 82 95,61
2 

4. шредер Т 1,5 355 -805 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

5. дробилка Т 1,5 295 -670 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

6. компостирование Т 1,5 430 -720 - 82 90 92 93 89 90 89 82 78 94,76 

7. грохот Т 1,5 395 -825 - 97 97 98 103 106 108 105 103 99 111,9
88 

9. компрессорная Т 1,5 75 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

10. компрессорная Т 1,5 90 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

11. компрессорная Т 1,5 105 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

12. факел Т 10 70 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

13. факел Т 10 85 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

14. факел Т 10 100 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      132 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 
Координаты 

Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 11,7 23,3 24,3 26 26,6 30,1 33,5 11,3 0 36,3 

2. Авто 0 525 1,5 13 24,4 25,4 27,3 28,1 31,9 35,9 15,7 0 38,5 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 15 25,7 26,7 28,8 30 34,1 38,7 20,7 0 41,1 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 15,7 26,2 27,3 29,4 30,7 34,9 39,7 22,6 0 42,2 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 16,5 26,8 27,8 30 31,4 35,7 40,7 24,3 0 43,1 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 17,2 27,2 28,3 30,6 32 36,4 41,6 25,8 0 43,9 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 18 27,6 28,7 31 32,6 37 42,2 27 0 44,6 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 18,7 27,9 29 31,4 33 37,4 42,7 27,8 0 45 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 19,3 28,1 29,2 31,6 33,3 37,7 42,9 28,2 0 45,3 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 19,9 28,2 29,3 31,8 33,4 37,8 42,9 28,2 0 45,3 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 20,3 28,1 29,3 31,7 33,4 37,7 42,6 27,7 0 45 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 20,6 27,9 29,1 31,6 33,2 37,4 42,1 26,9 0 44,6 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 20,6 27,6 28,7 31,3 32,9 36,9 41,4 25,8 0 43,9 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 20,3 27,2 28,3 30,8 32,4 36,3 40,5 24,3 0 43,1 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 19,9 26,7 27,8 30,3 31,7 35,5 39,5 22,6 0 42,2 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 19,3 26,2 27,3 29,7 31 34,7 38,4 20,7 0 41,1 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 18,6 25,6 26,7 29 30,3 33,8 37,3 18,6 0 40,1 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 17,9 25 26,1 28,3 29,5 32,9 36 16,3 0 38,9 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 17,2 24,4 25,4 27,7 28,6 31,9 34,8 14 0 37,8 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 15,4 26,3 27,4 29,5 30,9 35,1 40 23,1 0 42,4 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 16,3 27 28,1 30,3 31,7 36,1 41,2 25,2 0 43,6 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 17,1 27,6 28,7 31 32,5 37 42,4 27,2 0 44,7 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 17,9 28,2 29,3 31,6 33,2 37,8 43,4 28,9 0 45,7 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 18,7 28,7 29,8 32,2 33,9 38,5 44,2 30,2 0 46,5 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 19,6 29,1 30,2 32,6 34,4 39 44,7 31,2 0 47 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 20,5 29,3 30,5 32,9 34,7 39,4 45 31,6 0 47,3 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 21,3 29,4 30,5 33,1 34,9 39,5 45 31,6 0 47,3 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 21,9 29,3 30,5 33,1 34,9 39,3 44,6 31,1 0 47 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 22,2 29,1 30,2 32,9 34,7 39 44 30,2 0 46,4 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 22,2 28,7 29,9 32,5 34,3 38,4 43,2 28,8 0 45,7 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 21,8 28,2 29,3 32 33,7 37,7 42,1 27,2 0 44,7 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 21,2 27,6 28,7 31,3 32,9 36,8 41 25,3 0 43,6 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 20,4 27 28 30,6 32,1 35,8 39,7 23,1 0 42,4 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 19,5 26,3 27,3 29,8 31,2 34,8 38,5 20,8 0 41,2 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 18,7 25,6 26,6 29 30,2 33,7 37,1 18,4 0 40 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 17,8 24,9 25,9 28,2 29,3 32,7 35,8 15,9 0 38,7 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 15,9 27 28,1 30,3 31,7 36,1 41,3 25,4 0 43,7 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 16,7 27,8 28,9 31,1 32,6 37,2 42,7 27,8 0 45 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 17,6 28,5 29,6 31,9 33,6 38,3 44 30 0 46,3 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 18,5 29,2 30,4 32,7 34,5 39,3 45,2 32 0 47,5 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 19,5 29,8 31 33,4 35,2 40,1 46,2 33,6 0 48,5 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 20,6 30,3 31,5 34 35,9 40,8 46,9 34,7 0 49,2 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 21,7 30,7 31,8 34,4 36,3 41,2 47,3 35,3 0 49,6 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 22,8 30,8 32 34,6 36,6 41,3 47,2 35,3 0 49,5 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 23,6 30,7 31,9 34,6 36,6 41,2 46,8 34,6 0 49,2 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 24,1 30,5 31,6 34,4 36,4 40,8 46 33,5 0 48,5 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 24,1 30 31,1 34 35,9 40,1 45 32 0 47,5 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 23,6 29,4 30,5 33,3 35,2 39,2 43,8 30,1 0 46,3 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 22,7 28,6 29,7 32,4 34,2 38,2 42,4 27,9 0 45 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 21,6 27,7 28,9 31,5 33,1 37 41 25,5 0 43,7 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 20,5 26,9 28 30,6 32 35,8 39,6 22,9 0 42,3 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 19,4 26,1 27,2 29,7 31 34,6 38,1 20,3 0 40,9 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 18,4 25,4 26,4 28,8 30 33,4 36,7 17,7 0 39,6 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      133 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 16,2 27,6 28,8 31 32,5 37,1 42,6 27,5 0 44,9 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 17,1 28,5 29,7 31,9 33,6 38,3 44,2 30,2 0 46,4 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 18 29,4 30,6 32,9 34,7 39,6 45,7 32,7 0 48 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 19,1 30,3 31,5 33,9 35,8 40,8 47,2 35,1 0 49,4 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 20,2 31,2 32,3 34,8 36,8 41,9 48,4 37 0 50,6 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 21,6 31,8 33 35,5 37,6 42,8 49,3 38,4 0 51,6 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 23 32,3 33,5 36 38,1 43,3 49,8 39,2 0 52,1 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 24,5 32,4 33,6 36,3 38,5 43,4 49,7 39,1 2,7 52,1 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 25,8 32,4 33,5 36,4 38,6 43,3 49,2 38,4 8,4 51,6 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 26,6 32,1 33,3 36,3 38,4 42,9 48,2 37 10,6 50,7 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 26,6 31,5 32,7 35,8 37,9 42,1 46,9 35,2 9,6 49,5 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 25,7 30,7 31,8 34,8 36,8 40,9 45,4 33 5,7 48 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 24,3 29,6 30,7 33,6 35,5 39,5 43,9 30,4 0 46,5 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 22,8 28,6 29,7 32,4 34,2 38,1 42,3 27,6 0 44,9 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 21,4 27,6 28,7 31,3 32,9 36,7 40,7 24,8 0 43,3 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 20,1 26,7 27,7 30,2 31,7 35,4 39,1 22 0 41,8 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 19 25,8 26,9 29,3 30,5 34,1 37,5 19,2 0 40,3 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 16,4 28,3 29,4 31,6 33,2 38 43,7 29,5 0 46 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 17,3 29,3 30,4 32,7 34,5 39,4 45,5 32,4 0 47,8 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 18,4 30,4 31,6 33,9 35,8 40,9 47,3 35,3 0 49,6 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 19,5 31,5 32,7 35,1 37,2 42,4 49,1 38,1 0 51,3 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 20,9 32,7 33,9 36,3 38,5 43,8 50,8 40,6 7,8 53 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 22,4 33,6 34,8 37,3 39,5 45 52 42,5 12 54,3 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 24,2 34,2 35,4 38 40,3 45,7 52,7 43,5 14,4 55 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 26,2 34,4 35,6 38,3 40,6 45,9 52,6 43,4 16 55 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 28,4 34,3 35,5 38,6 40,9 45,7 51,8 42,3 19,1 54,2 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 30,1 34,2 35,4 38,8 41,1 45,5 50,5 40,8 21,8 53,1 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 30 33,6 34,7 38,2 40,5 44,5 48,9 38,7 20,1 51,6 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 28,2 32,2 33,3 36,6 38,8 42,8 47,1 35,9 14,3 49,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 26 30,7 31,8 34,9 36,9 40,9 45,2 32,7 6,6 47,9 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 24 29,3 30,5 33,3 35,2 39,1 43,4 29,6 0 46 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 22,2 28,2 29,3 32 33,6 37,5 41,6 26,5 0 44,2 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 20,7 27,1 28,2 30,8 32,3 36 39,9 23,4 0 42,6 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 19,4 26,2 27,2 29,7 31 34,6 38,2 20,4 0 41 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 16,5 28,8 29,9 32,2 33,9 38,7 44,7 31,1 0 46,9 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 17,5 30 31,2 33,5 35,3 40,4 46,7 34,4 0 48,9 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 18,6 31,3 32,5 34,9 36,9 42,1 48,8 37,7 0 51,1 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 19,8 32,8 34 36,4 38,6 44 51 41 8,8 53,3 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 21,3 34,3 35,6 38 40,3 45,9 53,2 44,2 15,8 55,5 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 23 35,7 37 39,5 41,9 47,6 55,1 46,8 21,3 57,4 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 25,1 36,7 37,9 40,5 42,9 48,7 56,2 48,3 24,5 58,6 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 27,8 36,8 38 40,8 43,2 48,8 56 48,1 25 58,4 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 31,3 36,7 37,9 41,1 43,6 48,6 54,7 46,6 28,8 57,3 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 35,6 37,8 39 42,9 45,6 49,5 53,1 45,4 34,7 56,3 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 35,3 37,1 38,2 42,3 44,9 48,3 51,1 43,1 31,5 54,5 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 30,9 34 35,1 38,7 41,1 44,8 48,6 38,7 21,8 51,5 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 27,4 31,7 32,9 36 38,2 42,1 46,3 34,7 11,6 49,1 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 24,9 30 31,1 34,1 36 40 44,3 31,2 0 46,9 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 22,8 28,6 29,8 32,5 34,2 38,2 42,4 27,8 0 45 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 21,1 27,5 28,6 31,2 32,7 36,6 40,5 24,6 0 43,2 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 19,7 26,5 27,5 30 31,4 35,1 38,8 21,4 0 41,5 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 16,6 29,2 30,4 32,6 34,4 39,3 45,4 32,3 0 47,7 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 17,6 30,6 31,7 34,1 36 41,1 47,7 35,8 0 49,9 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 18,7 32,1 33,3 35,7 37,8 43,2 50,1 39,6 4,4 52,3 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 19,9 33,9 35,2 37,6 39,9 45,4 52,8 43,5 14,4 55 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 21,5 36,1 37,3 39,9 42,2 48 55,7 47,6 23 58 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 23,2 38,5 39,8 42,3 44,8 50,7 58,7 51,6 30,8 61,1 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 25,4 40,3 41,6 44,2 46,7 52,7 60,8 54,3 35,6 63,3 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 28,4 40 41,3 44 46,6 52,5 60,4 53,8 35 62,9 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 32,9 38,9 40,1 43,3 45,9 51,4 57,9 50,9 36,2 60,6 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 43,2 43,9 45,4 49,7 52,8 60,3 58,2 57,6 57,9 65,1 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 41,2 42 43,1 47,6 50,4 53,1 53,7 48,1 40,7 58,3 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 32,3 35,3 36,4 40 42,4 46,1 49,8 40,6 25,4 52,8 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 28,1 32,3 33,5 36,7 38,8 42,8 47,2 36,1 13,9 49,9 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 25,2 30,4 31,6 34,5 36,4 40,5 45 32,2 0,8 47,6 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 23 28,9 30,1 32,8 34,5 38,6 42,9 28,7 0 45,5 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 21,2 27,7 28,8 31,4 33 36,9 41 25,3 0 43,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      134 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 19,8 26,7 27,7 30,2 31,6 35,4 39,2 22,1 0 41,9 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 16,5 29,5 30,6 32,9 34,7 39,7 45,9 33 0 48,1 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 17,5 30,9 32,1 34,4 36,4 41,6 48,2 36,8 0 50,5 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 18,6 32,6 33,8 36,2 38,4 43,8 50,9 40,8 8,3 53,1 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 19,9 34,8 36 38,5 40,8 46,5 53,9 45,2 18 56,2 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 21,3 37,6 38,8 41,4 43,8 49,8 57,7 50,2 28,2 60,1 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 23 41,6 42,9 45,4 48 54,2 62,5 56,3 39,2 65 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 25,1 48,5 50,1 52,1 53,6 59,5 68,1 62,9 49,4 70,8 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 27,7 45 46,3 49 51,8 58,1 66,6 61,2 46,9 69,3 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 31,4 40,6 41,9 44,7 47,4 53,9 61 54,7 42,6 63,6 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 35,2 39,5 40,8 44 46,4 52,2 56,8 50,3 42,3 59,8 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 37,8 44 45,8 47,5 46,7 50,1 53,7 45,9 35 56,9 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 30,9 35,1 36,4 39,5 41,5 45,7 50,3 40,8 23,2 53,1 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 27,4 32,4 33,6 36,6 38,6 42,9 47,7 36,6 12,7 50,3 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 24,9 30,5 31,7 34,5 36,4 40,6 45,4 32,7 0 47,9 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 22,8 29 30,2 32,9 34,6 38,7 43,2 29,1 0 45,8 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 21,1 27,8 28,9 31,5 33 37 41,3 25,7 0 43,9 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 19,7 26,7 27,8 30,3 31,6 35,5 39,4 22,5 0 42,1 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 16,4 29,5 30,7 32,9 34,7 39,7 46 33,2 0 48,2 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 17,3 31 32,2 34,5 36,5 41,7 48,4 37 0 50,6 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 18,4 32,8 34 36,4 38,5 44 51,1 41,1 9 53,3 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 19,6 35 36,2 38,7 41 46,7 54,3 45,6 18,9 56,5 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 20,9 38 39,3 41,8 44,3 50,3 58,2 51 29,7 60,6 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 22,4 42,7 44 46,6 49,3 55,5 63,9 58,1 42,1 66,5 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 24,2 53,4 54,6 57,4 60,5 67 75,8 71,3 60,6 78,7 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 26,2 48,9 50,1 52,8 55,7 62,1 70,8 65,9 53,8 73,6 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 28,7 41,3 42,5 45,2 47,9 54,5 62 55,9 43 64,6 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 30,2 38 39,3 42,1 44,5 51 57 50,1 40,2 59,8 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 30,1 36,3 37,6 40,3 42,3 47,5 53,4 44,8 27,9 55,9 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 28,2 34 35,3 38,1 40,1 44,9 50,4 40,4 18,4 52,9 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 26 32 33,2 36 37,9 42,5 47,8 36,4 9,1 50,2 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 24 30,3 31,5 34,2 36 40,4 45,4 32,7 0 47,9 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 22,3 28,9 30,1 32,7 34,4 38,6 43,3 29,1 0 45,8 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 20,7 27,7 28,9 31,4 32,9 37 41,3 25,7 0 43,9 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 19,4 26,7 27,8 30,2 31,5 35,4 39,5 22,5 0 42,1 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 16,2 29,4 30,5 32,8 34,5 39,5 45,8 32,8 0 48 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 17 30,8 32 34,3 36,2 41,4 48,1 36,5 0 50,3 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 18 32,5 33,7 36,1 38,1 43,6 50,6 40,4 7,5 52,9 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 19,1 34,5 35,7 38,2 40,4 46,1 53,6 44,6 16,8 55,8 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 20,3 37,1 38,4 40,8 43,3 49,1 57 49,3 26,5 59,4 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 21,6 40,5 41,8 44,3 46,7 52,8 61 54,5 36,1 63,5 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 23 44,4 45,8 48,1 50,2 56,2 64,7 58,9 43,4 67,3 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 24,5 43,4 44,8 47,1 49,4 55,5 63,8 57,9 41,9 66,4 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 25,8 39,6 40,8 43,4 45,8 51,9 59,8 53 34,2 62,3 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 26,6 36,7 38 40,6 43 48,8 55,9 48,1 28,5 58,4 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 26,6 34,7 36 38,6 40,8 46,2 52,7 43,6 21,3 55,1 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 25,7 33 34,2 36,9 38,9 43,9 49,9 39,5 12,7 52,3 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 24,3 31,4 32,6 35,2 37,1 41,9 47,4 35,7 1,8 49,8 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 22,9 29,9 31,1 33,7 35,5 40 45,2 32,1 0 47,6 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 21,4 28,7 29,8 32,3 34 38,3 43,1 28,7 0 45,6 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 20,1 27,6 28,7 31,1 32,6 36,7 41,2 25,4 0 43,7 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 19 26,6 27,6 30 31,3 35,2 39,3 22,2 0 41,9 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 15,9 29,1 30,2 32,4 34,1 39,1 45,2 31,9 0 47,4 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 16,7 30,3 31,5 33,8 35,7 40,8 47,3 35,3 0 49,5 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 17,6 31,8 33 35,4 37,4 42,7 49,6 38,9 0,4 51,8 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 18,5 33,5 34,7 37,1 39,3 44,9 52,1 42,6 12,3 54,4 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 19,6 35,4 36,7 39,1 41,4 47,1 54,7 46,3 20,2 57 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 20,7 37,4 38,7 41,1 43,5 49,3 57,2 49,6 27 59,6 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 21,7 38,9 40,2 42,6 44,9 50,8 58,8 51,7 30,9 61,2 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 22,8 38,6 39,9 42,3 44,6 50,6 58,5 51,3 30,2 60,9 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 23,7 37 38,3 40,8 43,1 48,9 56,5 48,7 25,6 58,9 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 24,1 35,2 36,4 38,9 41,2 46,8 54 45,3 19,9 56,3 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 24,1 33,5 34,7 37,3 39,4 44,8 51,4 41,6 13,7 53,7 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 23,6 32 33,2 35,8 37,8 42,8 49 38 4,6 51,3 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 22,7 30,7 31,9 34,4 36,2 41 46,7 34,5 0 49,1 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 21,6 29,4 30,6 33,1 34,8 39,4 44,6 31,1 0 47 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 20,5 28,3 29,4 31,9 33,4 37,8 42,6 27,9 0 45,1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      135 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 19,4 27,3 28,4 30,7 32,2 36,3 40,8 24,7 0 43,3 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 18,4 26,3 27,4 29,7 31 34,9 39 21,5 0 41,6 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 15,5 28,6 29,7 31,9 33,5 38,4 44,3 30,5 0 46,6 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 16,3 29,7 30,9 33,1 34,9 39,9 46,3 33,6 0 48,5 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 17 31 32,1 34,4 36,4 41,6 48,3 36,8 0 50,5 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 17,9 32,3 33,5 35,8 37,9 43,3 50,3 39,9 6,2 52,5 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 18,7 33,7 34,9 37,3 39,4 45 52,2 42,7 12,6 54,5 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 19,6 34,9 36,1 38,5 40,7 46,4 53,8 45 17,6 56,1 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 20,5 35,6 36,8 39,2 41,4 47,2 54,7 46,2 20,1 57 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 21,3 35,5 36,7 39,2 41,4 47,1 54,5 46 19,7 56,9 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 21,9 34,7 35,9 38,3 40,5 46,1 53,4 44,4 16,6 55,7 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 22,2 33,5 34,7 37,2 39,3 44,8 51,7 42 11,8 54 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 22,2 32,3 33,5 35,9 37,9 43,2 49,7 39,1 4,3 52 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 21,8 31,1 32,2 34,7 36,6 41,6 47,7 36 0 50 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 21,2 29,9 31,1 33,5 35,3 40,1 45,7 32,9 0 48 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 20,4 28,8 30 32,4 34 38,6 43,8 29,7 0 46,2 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 19,5 27,8 28,9 31,3 32,8 37,1 42 26,7 0 44,4 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 18,7 26,9 28 30,3 31,7 35,8 40,2 23,6 0 42,7 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 17,8 26 27,1 29,3 30,6 34,4 38,5 20,6 0 41,1 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 15,1 28 29,1 31,3 32,8 37,5 43,3 28,7 0 45,5 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 15,8 29 30,1 32,3 34 38,9 45 31,6 0 47,2 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 16,5 30 31,2 33,4 35,2 40,3 46,7 34,3 0 48,9 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 17,2 31 32,2 34,5 36,4 41,7 48,3 36,9 0 50,5 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 17,9 32 33,2 35,5 37,5 42,9 49,8 39,1 0,4 52 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 18,6 32,8 34 36,4 38,4 43,9 50,9 40,8 8,3 53,1 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 19,4 33,2 34,4 36,8 38,9 44,4 51,5 41,6 10,2 53,7 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 19,9 33,2 34,4 36,8 38,8 44,3 51,4 41,5 9,8 53,6 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 20,4 32,7 33,9 36,3 38,3 43,7 50,6 40,4 7,3 52,9 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 20,6 31,9 33,1 35,5 37,5 42,8 49,4 38,5 0 51,6 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 20,6 31 32,2 34,6 36,5 41,6 47,9 36,2 0 50,1 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 20,3 30,1 31,2 33,6 35,4 40,3 46,2 33,6 0 48,5 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 19,8 29,1 30,3 32,6 34,3 39 44,5 30,9 0 46,8 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 19,3 28,2 29,3 31,6 33,2 37,7 42,8 28 0 45,2 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 18,6 27,3 28,4 30,7 32,1 36,4 41,1 25,2 0 43,6 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 17,9 26,5 27,5 29,8 31,1 35,1 39,5 22,3 0 42 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 17,1 25,7 26,7 28,9 30,1 33,9 37,9 19,5 0 40,5 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 14,5 27,4 28,5 30,6 32 36,6 42,1 26,7 0 44,4 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 15,3 28,2 29,3 31,5 33 37,8 43,6 29,2 0 45,8 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 15,9 29 30,2 32,4 34,1 39 45 31,6 0 47,3 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 16,5 29,8 31 33,2 35 40,1 46,4 33,8 0 48,6 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 17,1 30,5 31,7 34 35,8 41 47,5 35,6 0 49,7 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 17,7 31,1 32,3 34,6 36,5 41,7 48,3 36,9 0 50,5 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 18,3 31,4 32,6 34,9 36,8 42,1 48,7 37,5 0 50,9 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 18,7 31,4 32,5 34,9 36,8 42 48,7 37,4 0 50,9 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 19,1 31 32,2 34,6 36,4 41,6 48,1 36,6 0 50,4 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 19,2 30,5 31,7 34 35,8 40,9 47,2 35,1 0 49,4 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 19,2 29,8 31 33,3 35,1 40 46 33,2 0 48,3 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 19 29,1 30,2 32,5 34,2 39 44,6 31 0 46,9 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 18,7 28,3 29,4 31,7 33,3 37,8 43,2 28,6 0 45,5 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 18,2 27,5 28,6 30,9 32,3 36,7 41,7 26,1 0 44,1 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 17,7 26,7 27,8 30 31,4 35,5 40,2 23,4 0 42,6 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 17,1 26 27 29,2 30,4 34,4 38,6 20,8 0 41,2 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 16,5 25,3 26,3 28,4 29,5 33,3 37,1 18 0 39,8 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 14,1 26,7 27,8 29,8 31,2 35,6 40,8 24,5 0 43,2 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 14,6 27,4 28,5 30,6 32,1 36,6 42,1 26,8 0 44,4 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 15,3 28,1 29,2 31,3 32,9 37,6 43,4 28,9 0 45,6 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 15,9 28,7 29,8 32 33,7 38,5 44,5 30,7 0 46,7 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 16,4 29,2 30,4 32,6 34,3 39,3 45,4 32,2 0 47,6 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 16,9 29,6 30,8 33 34,8 39,8 46 33,2 0 48,2 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 17,3 29,9 31 33,3 35 40,1 46,3 33,7 0 48,5 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 17,6 29,8 31 33,3 35 40 46,3 33,6 0 48,5 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 17,9 29,6 30,8 33,1 34,8 39,8 45,9 33 0 48,1 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 18 29,2 30,4 32,7 34,3 39,2 45,1 31,8 0 47,4 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 18 28,7 29,9 32,1 33,7 38,5 44,2 30,2 0 46,4 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 17,9 28,1 29,2 31,5 33 37,6 43 28,3 0 45,3 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 17,6 27,5 28,6 30,8 32,2 36,7 41,8 26,2 0 44,1 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 17,3 26,8 27,9 30,1 31,4 35,7 40,4 23,9 0 42,9 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      136 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 16,8 26,1 27,2 29,4 30,6 34,6 39,1 21,5 0 41,6 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 16,3 25,5 26,5 28,6 29,7 33,6 37,7 18,9 0 40,3 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 15,8 24,8 25,9 27,9 28,9 32,6 36,3 16,3 0 39 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 13,6 26 27,1 29,1 30,3 34,6 39,5 22,1 0 41,9 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 14,1 26,6 27,7 29,7 31,1 35,5 40,6 24,2 0 43 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 14,7 27,2 28,3 30,4 31,8 36,3 41,7 26 0 44 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 15,2 27,7 28,8 30,9 32,4 37 42,6 27,6 0 44,9 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 15,7 28,1 29,2 31,4 32,9 37,6 43,4 28,8 0 45,6 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 16,1 28,4 29,5 31,7 33,3 38,1 43,9 29,7 0 46,1 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 16,4 28,6 29,7 31,9 33,5 38,3 44,1 30,1 0 46,4 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 16,7 28,6 29,7 31,9 33,5 38,3 44,1 30,1 0 46,3 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 16,9 28,4 29,5 31,8 33,3 38,1 43,8 29,5 0 46 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 17 28,1 29,2 31,4 33 37,6 43,2 28,5 0 45,5 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 17 27,7 28,8 31 32,5 37 42,4 27,2 0 44,7 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 16,9 27,2 28,3 30,5 31,9 36,3 41,4 25,6 0 43,8 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 16,7 26,7 27,8 29,9 31,2 35,5 40,3 23,7 0 42,7 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 16,4 26,1 27,2 29,3 30,5 34,6 39,1 21,6 0 41,6 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 16 25,5 26,6 28,7 29,8 33,7 37,9 19,3 0 40,5 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 15,6 24,9 26 28 29 32,8 36,6 17 0 39,3 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 15,2 24,4 25,4 27,4 28,2 31,8 35,3 14,6 0 38,1 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 13,2 25,3 26,4 28,4 29,4 33,5 38,1 19,7 0 40,6 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 13,6 25,9 26,9 28,9 30,1 34,3 39,1 21,5 0 41,5 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 14 26,3 27,4 29,4 30,7 35 40,1 23,2 0 42,4 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 14,4 26,7 27,8 29,9 31,2 35,7 40,8 24,5 0 43,2 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 15 27,1 28,2 30,3 31,7 36,2 41,5 25,6 0 43,8 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 15,3 27,3 28,4 30,5 32 36,5 41,9 26,4 0 44,2 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 15,6 27,4 28,6 30,7 32,1 36,7 42,1 26,7 0 44,4 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 15,8 27,4 28,6 30,7 32,1 36,7 42,1 26,6 0 44,4 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 16 27,3 28,4 30,6 32 36,5 41,8 26,2 0 44,1 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 16,1 27,1 28,2 30,3 31,7 36,1 41,3 25,4 0 43,7 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 16,1 26,8 27,9 30 31,3 35,7 40,6 24,2 0 43 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 16 26,4 27,5 29,6 30,8 35 39,8 22,7 0 42,2 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 15,8 25,9 27 29,1 30,2 34,3 38,9 21 0 41,3 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 15,6 25,4 26,5 28,5 29,6 33,6 37,8 19,1 0 40,4 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 15,3 24,9 26 28 29 32,8 36,7 17,1 0 39,3 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 14,9 24,4 25,4 27,4 28,3 31,9 35,5 15 0 38,3 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 14,6 23,9 24,9 26,8 27,6 31 34,3 12,7 0 37,2 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 12,7 24,7 25,7 27,6 28,6 32,5 36,7 17,2 0 39,3 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 13,1 25,1 26,2 28,1 29,2 33,2 37,6 18,9 0 40,1 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 13,5 25,5 26,6 28,6 29,7 33,8 38,5 20,3 0 40,9 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 13,8 25,9 26,9 28,9 30,1 34,3 39,1 21,5 0 41,6 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 14,2 26,2 27,2 29,3 30,5 34,8 39,7 22,5 0 42,1 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 14,6 26,3 27,4 29,5 30,7 35,1 40 23,1 0 42,4 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 14,9 26,4 27,5 29,6 30,9 35,2 40,2 23,4 0 42,6 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 15,1 26,5 27,5 29,6 30,9 35,2 40,2 23,3 0 42,6 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 15,2 26,4 27,4 29,5 30,8 35 39,9 23 0 42,3 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 15,3 26,2 27,2 29,3 30,5 34,8 39,5 22,2 0 42 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 15,3 25,9 27 29 30,2 34,3 39 21,2 0 41,4 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 15,2 25,6 26,6 28,7 29,8 33,8 38,2 19,9 0 40,7 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 15 25,2 26,2 28,3 29,3 33,2 37,4 18,4 0 40 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 14,8 24,8 25,8 27,8 28,7 32,5 36,5 16,7 0 39,1 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 14,6 24,3 25,3 27,3 28,2 31,8 35,5 14,8 0 38,2 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 14,1 23,9 24,9 26,8 27,5 31 34,4 12,8 0 37,2 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 13,8 23,4 24,4 26,3 26,9 30,2 33,3 10,7 0 36,2 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 12,3 24,1 25,1 26,9 27,7 31,4 35,3 14,7 0 38 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 12,6 24,5 25,5 27,3 28,2 32,1 36,2 16,2 0 38,8 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 12,9 24,8 25,8 27,7 28,7 32,6 36,9 17,5 0 39,4 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 13,3 25,1 26,1 28,1 29,1 33,1 37,5 18,6 0 40 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 13,5 25,3 26,4 28,3 29,4 33,4 37,9 19,4 0 40,4 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 13,8 25,5 26,5 28,5 29,6 33,7 38,3 20 0 40,7 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 14 25,6 26,6 28,6 29,7 33,8 38,4 20,2 0 40,9 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 14,2 25,6 26,6 28,6 29,7 33,8 38,4 20,2 0 40,9 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 14,5 25,5 26,5 28,5 29,6 33,7 38,2 19,8 0 40,7 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 14,5 25,3 26,4 28,4 29,4 33,4 37,8 19,2 0 40,3 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 14,5 25,1 26,2 28,1 29,2 33,1 37,3 18,3 0 39,9 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 14,4 24,8 25,9 27,8 28,8 32,6 36,7 17,1 0 39,3 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 14,2 24,5 25,5 27,5 28,4 32,1 35,9 15,7 0 38,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      137 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 14 24,1 25,1 27,1 27,9 31,5 35,1 14,2 0 37,8 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 13,8 23,8 24,7 26,6 27,4 30,8 34,2 12,5 0 37 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 13,5 23,4 24,3 26,2 26,8 30,1 33,2 10,6 0 36,1 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 13,2 22,9 23,9 25,7 26,2 29,4 32,2 8,7 0 35,2 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 11,8 23,5 24,5 26,2 26,9 30,4 34 12,1 0 36,7 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 12,1 23,8 24,8 26,6 27,4 31 34,7 13,5 0 37,4 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 12,4 24,1 25,1 26,9 27,8 31,5 35,3 14,7 0 38 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 12,7 24,3 25,4 27,2 28,1 31,9 35,9 15,6 0 38,5 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 13 24,5 25,6 27,4 28,4 32,2 36,3 16,4 0 38,9 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 13,2 24,7 25,7 27,6 28,5 32,4 36,6 16,9 0 39,1 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 13,4 24,7 25,8 27,7 28,6 32,5 36,7 17,1 0 39,3 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 13,5 24,7 25,8 27,7 28,7 32,5 36,7 17,1 0 39,2 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 13,6 24,7 25,7 27,6 28,6 32,4 36,5 16,8 0 39,1 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 13,7 24,6 25,6 27,5 28,4 32,2 36,2 16,2 0 38,8 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 13,7 24,4 25,4 27,3 28,2 31,9 35,7 15,4 0 38,4 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 13,6 24,1 25,1 27 27,9 31,5 35,2 14,3 0 37,9 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 13,5 23,9 24,8 26,7 27,5 31 34,5 13,1 0 37,3 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 13,3 23,5 24,5 26,4 27,1 30,5 33,8 11,6 0 36,6 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 13,2 23,2 24,2 26 26,6 29,9 32,9 10,1 0 35,8 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 12,9 22,8 23,8 25,6 26,1 29,2 32 8,4 0 35 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 12,7 22,5 23,4 25,2 25,6 28,6 31,1 6,5 0 34,2 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 11,4 22,9 23,9 25,6 26,1 29,4 32,6 9,5 0 35,5 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 11,7 23,2 24,2 25,9 26,5 29,9 33,3 10,8 0 36,1 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 11,9 23,4 24,4 26,2 26,8 30,4 33,9 11,9 0 36,6 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 12,2 23,7 24,6 26,4 27,2 30,7 34,3 12,8 0 37,1 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 12,4 23,8 24,8 26,6 27,4 31 34,7 13,4 0 37,4 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 12,6 23,9 24,9 26,8 27,5 31,2 34,9 13,9 0 37,6 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 12,8 24 25 26,8 27,6 31,3 35 14,1 0 37,7 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 12,9 24 25 26,9 27,6 31,3 35 14,1 0 37,7 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 13 24 24,9 26,8 27,6 31,2 34,9 13,8 0 37,6 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 13 23,8 24,8 26,7 27,4 31 34,6 13,3 0 37,3 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 13 23,7 24,7 26,5 27,2 30,7 34,2 12,5 0 37 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 13 23,5 24,5 26,3 26,9 30,4 33,7 11,6 0 36,5 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 12,9 23,2 24,2 26 26,6 30 33,1 10,4 0 36 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 12,7 23 23,9 25,7 26,2 29,5 32,4 9,1 0 35,4 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 12,6 22,7 23,6 25,4 25,8 28,9 31,6 7,6 0 34,7 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 12,4 22,4 23,2 25 25,4 28,3 30,8 6 0 34 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 12,2 22 22,9 24,6 24,9 27,7 29,9 0 0 33,2 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      138 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      139 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      140 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      141 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      142 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      143 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      144 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      145 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      146 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      147 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1. 1. Вариант расчета 6 Техрекультивация с генерацией 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. техника Т 1,5 90 -570 - 0 96 98 99 95 92 91 89 85 98,61
2 

3. сортировка Т 1,5 60 -700 - 0 93 95 96 92 89 88 86 82 95,61
2 

4. шредер Т 1,5 355 -805 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

5. дробилка Т 1,5 295 -670 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

6. компостирование Т 1,5 430 -720 - 82 90 92 93 89 90 89 82 78 94,76 

7. грохот Т 1,5 395 -825 - 97 97 98 103 106 108 105 103 99 111,9
88 

9. компрессорная Т 1,5 75 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

10. компрессорная Т 1,5 90 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

11. компрессорная Т 1,5 105 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

12. факел Т 10 70 -640 - 0 93,5 94,9 97,9 101,2 107,8 116,8 112,8 104 119,8
13 

13. факел Т 10 85 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

14. факел Т 10 100 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

15. генерация Т 1,5 70 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

16. генерация Т 1,5 85 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

17. генерация Т 1,5 100 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      148 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 11,7 22,3 23,3 25 25,4 28,8 32,1 9,4 0 35 

2. Авто 0 525 1,5 13 23,4 24,4 26,2 27 30,7 34,5 14,3 0 37,2 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 15 24,7 25,7 27,8 28,8 32,8 37,3 19,2 0 39,8 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 15,7 25,3 26,3 28,4 29,6 33,7 38,3 21,1 0 40,8 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 16,5 25,8 26,9 29 30,3 34,5 39,3 22,9 0 41,7 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 17,2 26,3 27,3 29,6 30,9 35,2 40,2 24,4 0 42,6 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 18 26,7 27,8 30 31,5 35,8 40,8 25,6 0 43,2 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 18,7 27 28,1 30,4 31,9 36,2 41,3 26,4 0 43,7 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 19,3 27,2 28,3 30,7 32,2 36,5 41,6 26,8 0 44 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 19,9 27,3 28,4 30,9 32,4 36,7 41,6 26,9 0 44 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 20,3 27,3 28,4 30,9 32,5 36,6 41,3 26,5 0 43,8 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 20,6 27,1 28,2 30,8 32,3 36,3 40,8 25,7 0 43,4 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 20,6 26,8 27,9 30,5 32 35,9 40,1 24,6 0 42,7 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 20,3 26,4 27,5 30,1 31,6 35,3 39,2 23,2 0 41,9 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 19,9 25,9 27 29,5 30,9 34,6 38,2 21,5 0 41 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 19,3 25,4 26,4 28,9 30,2 33,8 37,2 19,6 0 40 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 18,6 24,8 25,9 28,3 29,5 32,9 36 17,5 0 38,9 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 17,9 24,2 25,2 27,6 28,6 31,9 34,8 15,3 0 37,8 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 17,2 23,6 24,6 26,9 27,8 30,9 33,5 13 0 36,6 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 15,4 25,4 26,4 28,5 29,7 33,8 38,6 21,6 0 41 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 16,3 26 27,1 29,2 30,5 34,8 39,8 23,7 0 42,2 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 17,1 26,6 27,7 29,9 31,3 35,7 41 25,7 0 43,3 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 17,9 27,2 28,3 30,6 32,1 36,6 42 27,4 0 44,3 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 18,7 27,7 28,8 31,2 32,7 37,3 42,8 28,8 0 45,1 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 19,6 28,1 29,2 31,6 33,3 37,8 43,4 29,8 0 45,7 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 20,5 28,4 29,5 32 33,7 38,2 43,7 30,3 0 46 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 21,3 28,5 29,7 32,2 33,9 38,4 43,6 30,3 0 46 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 21,9 28,5 29,6 32,3 34 38,3 43,3 29,9 0 45,8 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 22,2 28,3 29,4 32,1 33,9 38 42,7 29 0 45,2 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 22,2 28 29,1 31,8 33,5 37,5 41,9 27,7 0 44,5 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 21,8 27,5 28,6 31,3 32,9 36,8 40,9 26,1 0 43,5 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 21,2 26,9 27,9 30,6 32,2 35,9 39,7 24,2 0 42,5 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 20,4 26,2 27,3 29,9 31,3 34,9 38,5 22,1 0 41,3 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 19,5 25,5 26,5 29,1 30,4 33,9 37,2 19,8 0 40,1 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 18,7 24,8 25,8 28,3 29,4 32,8 35,9 17,4 0 38,8 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 17,8 24,1 25,1 27,5 28,5 31,7 34,5 14,8 0 37,6 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 15,9 26 27,1 29,2 30,5 34,8 39,9 23,9 0 42,3 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 16,7 26,8 27,9 30 31,4 35,9 41,3 26,3 0 43,6 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 17,6 27,5 28,6 30,9 32,4 37 42,6 28,5 0 44,9 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 18,5 28,2 29,4 31,7 33,3 38 43,8 30,5 0 46,1 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 19,5 28,9 30 32,4 34,1 38,9 44,8 32,1 0 47,1 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 20,6 29,4 30,5 33 34,8 39,6 45,5 33,3 0 47,8 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 21,7 29,8 30,9 33,4 35,3 40 45,9 33,9 0 48,2 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 22,8 29,9 31,1 33,7 35,6 40,2 45,9 34 0 48,3 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 23,6 29,9 31 33,8 35,7 40,2 45,5 33,4 0 47,9 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 24,1 29,7 30,8 33,7 35,6 39,9 44,8 32,4 0 47,3 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      149 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 24,1 29,3 30,4 33,3 35,2 39,3 43,7 30,9 0 46,3 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 23,6 28,6 29,7 32,6 34,5 38,4 42,5 29,1 0 45,2 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 22,7 27,9 29 31,8 33,5 37,3 41,2 26,9 0 43,9 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 21,6 27 28,1 30,8 32,4 36,1 39,8 24,5 0 42,6 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 20,5 26,2 27,2 29,9 31,3 34,9 38,4 21,9 0 41,2 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 19,4 25,4 26,4 28,9 30,2 33,7 36,9 19,3 0 39,8 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 18,4 24,6 25,6 28 29,2 32,5 35,5 16,6 0 38,4 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 16,2 26,6 27,7 29,9 31,3 35,7 41,1 26 0 43,5 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 17,1 27,5 28,6 30,8 32,4 37 42,7 28,7 0 45 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 18 28,4 29,6 31,8 33,5 38,3 44,3 31,2 0 46,5 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 19,1 29,3 30,5 32,8 34,6 39,5 45,7 33,6 0 48 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 20,2 30,2 31,3 33,7 35,6 40,6 47 35,6 0 49,2 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 21,6 30,9 32 34,5 36,5 41,5 47,9 37 0 50,2 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 23 31,3 32,5 35,1 37,1 42,1 48,4 37,8 0 50,8 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 24,5 31,6 32,7 35,4 37,5 42,4 48,4 37,9 2,7 50,8 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 25,8 31,6 32,7 35,6 37,7 42,3 47,9 37,2 8,4 50,3 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 26,6 31,4 32,5 35,6 37,8 42 46,9 36 10,6 49,5 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 26,6 30,9 32 35,2 37,3 41,3 45,7 34,3 9,6 48,4 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 25,7 30 31,1 34,2 36,2 40,1 44,2 32 5,7 46,9 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 24,3 28,9 30,1 33 34,9 38,7 42,6 29,4 0 45,4 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 22,8 27,9 29 31,8 33,5 37,3 41 26,7 0 43,8 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 21,4 26,8 27,9 30,6 32,2 35,8 39,4 23,8 0 42,2 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 20,1 25,9 27 29,5 30,9 34,5 37,8 21 0 40,7 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 19 25 26,1 28,5 29,7 33,2 36,3 18,1 0 39,2 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 16,4 27,2 28,3 30,5 32 36,6 42,3 27,9 0 44,6 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 17,3 28,3 29,4 31,6 33,2 38,1 44,1 30,9 0 46,3 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 18,4 29,4 30,5 32,8 34,6 39,6 45,9 33,8 0 48,1 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 19,5 30,5 31,7 34 35,9 41,1 47,7 36,6 0 49,9 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 20,9 31,6 32,8 35,2 37,2 42,5 49,3 39,1 5,6 51,6 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 22,4 32,6 33,8 36,3 38,4 43,7 50,6 41 10,4 52,9 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 24,2 33,2 34,4 37 39,2 44,5 51,3 42,1 13,1 53,7 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 26,2 33,5 34,7 37,5 39,7 44,8 51,3 42,1 15,3 53,7 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 28,4 33,6 34,8 37,9 40,1 44,8 50,5 41,2 18,9 53,1 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 30,1 33,7 34,8 38,2 40,6 44,7 49,3 39,9 21,7 52,1 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 30 33,1 34,2 37,7 40,1 43,9 47,7 37,9 20,1 50,6 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 28,2 31,6 32,8 36,2 38,4 42,1 45,9 35 14,3 48,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 26 30,1 31,2 34,4 36,4 40,2 44 31,9 6,6 46,8 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 24 28,7 29,8 32,7 34,6 38,3 42,2 28,7 0 44,9 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 22,2 27,5 28,6 31,3 33 36,7 40,4 25,5 0 43,1 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 20,7 26,4 27,5 30,1 31,5 35,1 38,6 22,4 0 41,5 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 19,4 25,4 26,5 29 30,2 33,7 37 19,4 0 39,9 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 16,5 27,8 28,9 31,1 32,6 37,4 43,2 29,5 0 45,5 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 17,5 28,9 30,1 32,3 34 39 45,2 32,8 0 47,5 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 18,6 30,3 31,4 33,7 35,6 40,8 47,4 36,1 0 49,6 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 19,8 31,7 32,9 35,3 37,3 42,6 49,6 39,5 6,4 51,8 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 21,3 33,3 34,5 36,9 39 44,5 51,8 42,6 14 54 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 23 34,7 35,9 38,4 40,6 46,2 53,7 45,3 19,7 56 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 25,1 35,7 36,9 39,5 41,8 47,4 54,8 46,9 23,1 57,2 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 27,8 35,9 37,1 39,9 42,2 47,7 54,7 46,9 24,1 57,2 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 31,3 36 37,2 40,4 42,9 47,8 53,5 45,5 28,7 56,1 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 35,6 37,5 38,6 42,7 45,3 49 52 44,8 34,7 55,4 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 35,3 36,8 37,9 42,1 44,7 47,9 50 42,5 31,5 53,7 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 30,9 33,5 34,7 38,4 40,7 44,3 47,5 38 21,8 50,6 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 27,4 31,1 32,3 35,6 37,7 41,4 45,2 33,9 11,6 48 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 24,9 29,4 30,5 33,5 35,4 39,2 43,1 30,3 0 45,9 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 22,8 27,9 29,1 31,9 33,5 37,3 41,1 26,8 0 43,9 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 21,1 26,7 27,8 30,5 32 35,7 39,3 23,6 0 42,1 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 19,7 25,7 26,8 29,3 30,6 34,2 37,6 20,4 0 40,4 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 16,6 28,2 29,3 31,5 33,1 37,9 44 30,7 0 46,2 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 17,6 29,5 30,6 32,9 34,7 39,7 46,2 34,3 0 48,4 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 18,7 31 32,2 34,5 36,5 41,7 48,6 38 0,7 50,8 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 19,9 32,8 34 36,4 38,5 44 51,2 41,9 12,5 53,5 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 21,5 35 36,2 38,6 40,9 46,6 54,2 46 21,1 56,5 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 23,2 37,4 38,6 41,1 43,4 49,3 57,2 50 29 59,6 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 25,4 39,2 40,5 43 45,4 51,4 59,4 52,9 34,2 61,9 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 28,4 39,1 40,3 43 45,5 51,4 59,2 52,6 34 61,7 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 32,9 38,2 39,4 42,6 45,2 50,6 56,8 49,9 36,1 59,5 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      150 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 43,2 43,8 45,3 49,6 52,7 60,3 57,7 57,5 57,9 64,9 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 41,2 41,9 43 47,5 50,3 53 53 47,8 40,7 57,8 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 32,3 34,9 36,1 39,7 42,1 45,6 48,7 39,9 25,4 51,9 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 28,1 31,8 33 36,2 38,3 42,2 46,1 35,2 13,9 48,9 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 25,2 29,8 30,9 33,9 35,8 39,7 43,8 31,3 0,8 46,5 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 23 28,2 29,4 32,2 33,9 37,7 41,7 27,7 0 44,4 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 21,2 27 28,1 30,7 32,2 36 39,8 24,3 0 42,5 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 19,8 25,9 27 29,5 30,8 34,4 38 21,1 0 40,8 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 16,5 28,4 29,5 31,7 33,4 38,3 44,4 31,5 0 46,6 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 17,5 29,8 31 33,3 35 40,2 46,7 35,2 0 49 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 18,6 31,5 32,7 35 37 42,4 49,4 39,2 5,8 51,6 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 19,9 33,6 34,8 37,2 39,4 45 52,4 43,6 16 54,7 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 21,3 36,4 37,6 40,1 42,4 48,2 56,1 48,6 26,2 58,5 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 23 40,3 41,6 44,1 46,5 52,5 60,8 54,6 37,2 63,3 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 25,1 47,8 49,4 51,3 52,2 58 66,5 61,3 47,7 69,2 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 27,7 44,1 45,4 48 50,8 57,1 65,5 60,2 46,1 68,2 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 31,4 39,8 41,1 43,9 46,6 53,1 59,9 53,8 42,5 62,6 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 35,2 39 40,4 43,6 46 51,7 55,7 49,5 42,3 59 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 37,8 43,9 45,8 47,4 46,5 49,7 52,7 45,2 35 56,1 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 30,9 34,6 35,9 39,1 41,1 45,1 49,2 40 23,2 52,1 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 27,4 31,8 33 36,1 38,1 42,2 46,5 35,7 12,7 49,2 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 24,9 29,9 31 33,9 35,7 39,8 44,2 31,8 0 46,8 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 22,8 28,3 29,5 32,2 33,9 37,9 42 28,1 0 44,7 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 21,1 27,1 28,2 30,8 32,3 36,1 40,1 24,7 0 42,7 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 19,7 26 27 29,5 30,8 34,5 38,2 21,4 0 40,9 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 16,4 28,5 29,6 31,8 33,4 38,3 44,5 31,6 0 46,7 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 17,3 29,9 31,1 33,3 35,1 40,3 46,9 35,4 0 49,1 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 18,4 31,7 32,8 35,2 37,1 42,5 49,6 39,5 6,4 51,8 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 19,6 33,9 35,1 37,4 39,6 45,2 52,7 44 16,9 55 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 20,9 36,8 38,1 40,5 42,8 48,7 56,6 49,3 27,6 59 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 22,4 41,4 42,6 45,1 47,6 53,8 62,1 56,2 39,9 64,7 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 24,2 51,2 52,3 55 57,9 64,4 73,2 68,6 57,6 76,1 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 26,2 48,2 49,4 52,1 55 61,4 70,1 65,2 53,2 72,9 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 28,7 40,4 41,7 44,3 46,9 53,6 60,9 55 42,8 63,6 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 30,2 37,3 38,6 41,4 43,7 50,3 55,9 49,2 40,1 58,8 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 30,1 35,7 37 39,8 41,7 46,8 52,2 43,9 27,9 54,9 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 28,2 33,4 34,7 37,5 39,4 44,1 49,2 39,5 18,4 51,8 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 26 31,3 32,5 35,4 37,3 41,7 46,6 35,4 9,1 49,1 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 24 29,6 30,8 33,5 35,3 39,6 44,2 31,7 0 46,8 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 22,3 28,2 29,3 32 33,6 37,7 42,1 28,1 0 44,7 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 20,7 27 28,1 30,6 32,1 36 40,1 24,7 0 42,7 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 19,4 25,9 27 29,4 30,7 34,5 38,2 21,4 0 41 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 16,2 28,3 29,5 31,6 33,2 38,1 44,3 31,2 0 46,5 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 17 29,7 30,9 33,1 34,9 40 46,6 34,9 0 48,8 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 18 31,4 32,6 34,9 36,8 42,1 49,1 38,8 4,9 51,3 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 19,1 33,4 34,6 36,9 39 44,6 52 43 14,9 54,3 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 20,3 36 37,2 39,6 41,8 47,6 55,4 47,7 24,5 57,8 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 21,6 39,3 40,6 43 45,3 51,3 59,4 52,9 34,2 61,9 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 23 43,5 44,9 47 48,8 54,8 63,2 57,4 41,9 65,8 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 24,5 42,7 44 46,3 48,3 54,3 62,7 56,8 40,9 65,2 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 25,8 38,7 40 42,5 44,8 50,9 58,6 51,9 33,5 61,1 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 26,6 35,9 37,2 39,8 42 47,8 54,8 47 28,3 57,2 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 26,6 34 35,2 37,9 39,9 45,3 51,5 42,6 21,1 54 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 25,7 32,2 33,5 36,2 38,1 43 48,7 38,5 12,7 51,2 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 24,3 30,6 31,8 34,5 36,3 40,9 46,2 34,7 1,8 48,7 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 22,9 29,2 30,3 33 34,7 39,1 44 31,1 0 46,5 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 21,4 27,9 29 31,6 33,2 37,3 41,9 27,6 0 44,4 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 20,1 26,8 27,9 30,3 31,8 35,7 39,9 24,3 0 42,5 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 19 25,8 26,8 29,2 30,5 34,3 38,1 21,1 0 40,8 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 15,9 28 29,1 31,3 32,8 37,7 43,7 30,3 0 45,9 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 16,7 29,3 30,4 32,6 34,3 39,4 45,8 33,7 0 48,1 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 17,6 30,8 31,9 34,2 36 41,3 48,1 37,3 0 50,4 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 18,5 32,4 33,6 35,9 37,9 43,4 50,6 41 10,5 52,9 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 19,6 34,4 35,6 37,9 40 45,7 53,2 44,7 18,4 55,5 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 20,7 36,4 37,6 40 42,1 47,9 55,7 48,1 25,3 58,1 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 21,7 37,9 39,2 41,5 43,6 49,4 57,4 50,3 29,5 59,8 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 22,8 37,7 39 41,3 43,4 49,3 57,2 50 29,1 59,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      151 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 23,7 36,1 37,4 39,8 42 47,8 55,3 47,6 24,7 57,7 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 24,1 34,3 35,5 38 40,1 45,7 52,7 44,1 19,3 55,1 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 24,1 32,7 33,9 36,4 38,4 43,7 50,2 40,5 13,3 52,5 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 23,6 31,2 32,4 35 36,8 41,8 47,7 36,9 4,6 50,1 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 22,7 29,9 31 33,6 35,3 40 45,5 33,4 0 47,9 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 21,6 28,6 29,8 32,3 33,9 38,4 43,4 30 0 45,8 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 20,5 27,5 28,6 31,1 32,6 36,8 41,4 26,8 0 43,9 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 19,4 26,5 27,6 29,9 31,3 35,3 39,5 23,6 0 42,1 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 18,4 25,5 26,6 28,9 30,1 33,9 37,8 20,4 0 40,4 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 15,5 27,5 28,7 30,8 32,2 37 42,9 28,9 0 45,1 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 16,3 28,7 29,8 32 33,6 38,6 44,8 32,1 0 47 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 17 29,9 31,1 33,3 35 40,2 46,8 35,2 0 49 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 17,9 31,2 32,4 34,7 36,6 41,9 48,8 38,3 3,9 51 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 18,7 32,6 33,8 36,1 38,1 43,6 50,8 41,2 10,9 53 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 19,6 33,8 35,1 37,4 39,4 45 52,4 43,5 16 54,7 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 20,5 34,6 35,8 38,1 40,2 45,8 53,3 44,9 18,7 55,6 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 21,3 34,5 35,8 38,1 40,2 45,8 53,2 44,7 18,5 55,5 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 21,9 33,8 35 37,4 39,4 44,9 52,1 43,2 15,6 54,4 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 22,2 32,6 33,8 36,2 38,2 43,6 50,4 40,8 10,8 52,7 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 22,2 31,4 32,6 35 36,9 42,1 48,5 37,9 4,3 50,8 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 21,8 30,2 31,4 33,8 35,6 40,5 46,5 34,8 0 48,8 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 21,2 29,1 30,2 32,7 34,3 39 44,5 31,7 0 46,8 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 20,4 28 29,1 31,6 33,1 37,5 42,6 28,6 0 45 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 19,5 27 28,1 30,5 31,9 36,1 40,7 25,5 0 43,2 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 18,7 26,1 27,2 29,5 30,7 34,7 39 22,5 0 41,6 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 17,8 25,2 26,3 28,5 29,6 33,4 37,3 19,5 0 40 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 15,1 27 28,1 30,1 31,5 36,2 41,8 27,2 0 44,1 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 15,8 27,9 29,1 31,2 32,7 37,6 43,5 30 0 45,8 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 16,5 29 30,1 32,3 33,9 38,9 45,2 32,8 0 47,5 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 17,2 30 31,2 33,4 35,1 40,3 46,9 35,4 0 49,1 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 17,9 31 32,2 34,4 36,2 41,5 48,4 37,6 0 50,6 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 18,6 31,8 33 35,2 37,1 42,5 49,5 39,4 6,3 51,7 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 19,4 32,2 33,4 35,7 37,6 43,1 50,1 40,3 8,4 52,4 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 19,9 32,2 33,4 35,7 37,6 43,1 50 40,2 8,2 52,3 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 20,4 31,8 33 35,3 37,2 42,5 49,3 39,1 5,8 51,6 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 20,6 31 32,2 34,6 36,4 41,6 48,1 37,3 0 50,4 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 20,6 30,1 31,3 33,7 35,4 40,4 46,6 35 0 48,9 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 20,3 29,2 30,3 32,7 34,4 39,2 45 32,4 0 47,3 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 19,8 28,2 29,4 31,7 33,3 37,9 43,3 29,7 0 45,6 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 19,3 27,3 28,4 30,8 32,2 36,6 41,6 26,9 0 44 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 18,6 26,4 27,5 29,8 31,2 35,3 39,9 24 0 42,4 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 17,9 25,6 26,7 28,9 30,1 34,1 38,2 21,2 0 40,8 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 17,1 24,8 25,9 28,1 29,1 32,8 36,6 18,3 0 39,3 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 14,5 26,3 27,4 29,5 30,7 35,3 40,7 25,2 0 43 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 15,3 27,2 28,3 30,4 31,8 36,4 42,2 27,7 0 44,4 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 15,9 28 29,1 31,3 32,8 37,6 43,6 30,1 0 45,8 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 16,5 28,8 29,9 32,1 33,7 38,7 44,9 32,3 0 47,2 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 17,1 29,5 30,7 32,9 34,6 39,7 46,1 34,1 0 48,3 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 17,7 30,1 31,3 33,5 35,2 40,4 46,9 35,5 0 49,2 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 18,3 30,4 31,6 33,8 35,6 40,8 47,4 36,1 0 49,6 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 18,7 30,4 31,6 33,8 35,6 40,8 47,3 36,1 0 49,6 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 19,1 30,1 31,3 33,6 35,3 40,4 46,8 35,3 0 49,1 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 19,2 29,6 30,7 33 34,7 39,7 45,9 33,9 0 48,2 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 19,2 28,9 30,1 32,4 34 38,8 44,7 32 0 47 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 19 28,2 29,3 31,6 33,1 37,8 43,4 29,8 0 45,7 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 18,7 27,4 28,5 30,8 32,2 36,7 41,9 27,4 0 44,3 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 18,2 26,6 27,7 30 31,3 35,6 40,4 24,9 0 42,9 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 17,7 25,9 26,9 29,2 30,4 34,5 38,9 22,3 0 41,4 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 17,1 25,1 26,2 28,3 29,4 33,3 37,4 19,6 0 40 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 16,5 24,4 25,4 27,6 28,5 32,2 35,9 16,9 0 38,6 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 14,1 25,7 26,7 28,7 29,9 34,3 39,4 23 0 41,7 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 14,6 26,4 27,5 29,5 30,8 35,3 40,7 25,3 0 43 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 15,3 27,1 28,2 30,2 31,6 36,3 41,9 27,4 0 44,2 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 15,9 27,7 28,8 30,9 32,4 37,2 43 29,2 0 45,3 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 16,4 28,2 29,4 31,5 33,1 37,9 44 30,7 0 46,2 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 16,9 28,7 29,8 32 33,6 38,5 44,6 31,8 0 46,9 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 17,3 28,9 30 32,2 33,8 38,8 45 32,3 0 47,2 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      152 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 17,6 28,9 30 32,2 33,9 38,8 44,9 32,3 0 47,2 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 17,9 28,7 29,8 32,1 33,6 38,5 44,5 31,7 0 46,8 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 18 28,3 29,5 31,7 33,2 38 43,8 30,5 0 46,1 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 18 27,8 28,9 31,2 32,6 37,3 42,9 29 0 45,2 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 17,9 27,2 28,3 30,5 32 36,5 41,7 27,1 0 44,1 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 17,6 26,6 27,7 29,9 31,2 35,5 40,5 25 0 42,9 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 17,3 25,9 27 29,2 30,4 34,6 39,2 22,7 0 41,6 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 16,8 25,3 26,3 28,5 29,6 33,5 37,8 20,3 0 40,4 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 16,3 24,6 25,6 27,7 28,7 32,5 36,4 17,7 0 39,1 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 15,8 24 25 27 27,9 31,5 35 15,1 0 37,8 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 13,6 25 26 28 29,1 33,2 38,1 20,7 0 40,5 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 14,1 25,6 26,7 28,7 29,8 34,1 39,2 22,7 0 41,6 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 14,7 26,2 27,2 29,3 30,5 35 40,3 24,5 0 42,6 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 15,2 26,7 27,8 29,8 31,2 35,7 41,2 26,2 0 43,5 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 15,7 27,1 28,2 30,3 31,7 36,3 42 27,4 0 44,3 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 16,1 27,4 28,5 30,7 32,1 36,8 42,5 28,3 0 44,8 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 16,4 27,6 28,7 30,9 32,3 37 42,8 28,8 0 45 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 16,7 27,6 28,7 30,9 32,3 37 42,7 28,7 0 45 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 16,9 27,5 28,6 30,7 32,2 36,8 42,4 28,2 0 44,7 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 17 27,2 28,3 30,4 31,8 36,4 41,9 27,3 0 44,2 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 17 26,8 27,9 30 31,4 35,8 41,1 25,9 0 43,4 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 16,9 26,3 27,4 29,5 30,8 35,1 40,1 24,3 0 42,5 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 16,7 25,8 26,9 29 30,2 34,4 39 22,4 0 41,5 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 16,4 25,2 26,3 28,4 29,5 33,5 37,9 20,3 0 40,4 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 16 24,6 25,7 27,8 28,8 32,6 36,6 18,1 0 39,2 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 15,6 24,1 25,1 27,1 28 31,7 35,4 15,7 0 38,1 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 15,2 23,5 24,5 26,5 27,2 30,7 34,1 13,4 0 36,9 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 13,2 24,4 25,4 27,3 28,2 32,2 36,7 18,2 0 39,2 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 13,6 24,9 25,9 27,8 28,9 33 37,7 20,1 0 40,2 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 14 25,3 26,4 28,4 29,5 33,7 38,7 21,7 0 41 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 14,4 25,8 26,8 28,8 30 34,4 39,4 23,1 0 41,8 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 15 26,1 27,2 29,2 30,4 34,9 40,1 24,2 0 42,4 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 15,3 26,3 27,4 29,5 30,8 35,2 40,5 25 0 42,9 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 15,6 26,5 27,6 29,6 30,9 35,4 40,7 25,3 0 43,1 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 15,8 26,5 27,6 29,7 31 35,4 40,7 25,3 0 43,1 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 16 26,4 27,5 29,6 30,8 35,3 40,5 24,9 0 42,8 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 16,1 26,2 27,2 29,3 30,6 34,9 40 24,1 0 42,4 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 16,1 25,8 26,9 29 30,2 34,5 39,3 22,9 0 41,7 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 16 25,5 26,5 28,6 29,7 33,9 38,5 21,5 0 41 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 15,8 25 26,1 28,1 29,2 33,2 37,6 19,8 0 40,1 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 15,6 24,5 25,6 27,6 28,6 32,4 36,5 17,9 0 39,1 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 15,3 24 25 27,1 27,9 31,6 35,4 15,8 0 38,1 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 14,9 23,5 24,5 26,5 27,3 30,8 34,2 13,7 0 37 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 14,6 23 24 25,9 26,6 29,9 33 11,5 0 36 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 12,7 23,7 24,7 26,5 27,4 31,2 35,3 15,7 0 37,9 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 13,1 24,1 25,2 27 27,9 31,9 36,2 17,4 0 38,8 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 13,5 24,5 25,6 27,5 28,5 32,5 37,1 18,9 0 39,5 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 13,8 24,9 25,9 27,9 28,9 33 37,7 20,1 0 40,2 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 14,2 25,2 26,2 28,2 29,3 33,5 38,3 21,1 0 40,7 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 14,6 25,4 26,4 28,4 29,5 33,8 38,7 21,7 0 41,1 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 14,9 25,5 26,6 28,6 29,7 33,9 38,8 22 0 41,2 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 15,1 25,5 26,6 28,6 29,7 34 38,8 22 0 41,2 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 15,2 25,4 26,5 28,5 29,6 33,8 38,6 21,6 0 41 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 15,3 25,2 26,3 28,3 29,4 33,5 38,2 20,9 0 40,7 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 15,3 25 26 28,1 29,1 33,1 37,6 19,9 0 40,1 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 15,2 24,7 25,7 27,7 28,7 32,6 36,9 18,6 0 39,5 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 15 24,3 25,3 27,3 28,2 32 36,1 17,1 0 38,7 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 14,8 23,9 24,9 26,9 27,7 31,4 35,2 15,4 0 37,9 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 14,6 23,4 24,4 26,4 27,1 30,6 34,2 13,6 0 36,9 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 14,1 23 24 25,9 26,5 29,9 33,1 11,6 0 36 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 13,8 22,5 23,5 25,3 25,9 29,1 32 9,1 0 35 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 12,3 23,1 24,1 25,9 26,5 30,1 33,9 13,2 0 36,6 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 12,6 23,5 24,5 26,3 27 30,8 34,8 14,7 0 37,4 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 12,9 23,8 24,8 26,7 27,5 31,3 35,5 16 0 38,1 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 13,3 24,1 25,1 27 27,9 31,8 36,1 17,1 0 38,6 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 13,5 24,3 25,4 27,3 28,2 32,2 36,6 18 0 39,1 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 13,8 24,5 25,5 27,5 28,4 32,4 36,9 18,6 0 39,4 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      153 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 14 24,6 25,6 27,6 28,5 32,6 37 18,8 0 39,5 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 14,2 24,6 25,6 27,6 28,6 32,6 37 18,8 0 39,5 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 14,5 24,5 25,6 27,5 28,5 32,5 36,8 18,5 0 39,4 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 14,5 24,4 25,4 27,4 28,3 32,2 36,5 17,9 0 39,1 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 14,5 24,2 25,2 27,2 28 31,9 36 17 0 38,6 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 14,4 23,9 24,9 26,9 27,7 31,4 35,4 15,8 0 38 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 14,2 23,6 24,6 26,5 27,3 30,9 34,6 14,5 0 37,3 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 14 23,2 24,2 26,1 26,8 30,3 33,8 12,9 0 36,6 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 13,8 22,9 23,8 25,7 26,3 29,7 32,9 11,2 0 35,8 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 13,5 22,5 23,4 25,2 25,8 29 31,9 9 0 34,9 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 13,2 22 23 24,8 25,2 28,3 30,9 7,1 0 34 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 11,8 22,5 23,5 25,2 25,7 29,1 32,6 10,6 0 35,4 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 12,1 22,8 23,8 25,6 26,2 29,7 33,3 12 0 36 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 12,4 23,1 24,1 25,9 26,6 30,2 34 13,2 0 36,6 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 12,7 23,4 24,4 26,2 26,9 30,6 34,5 14,2 0 37,2 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 13 23,6 24,6 26,4 27,2 30,9 34,9 15 0 37,5 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 13,2 23,7 24,7 26,6 27,4 31,1 35,2 15,5 0 37,8 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 13,4 23,8 24,8 26,7 27,5 31,3 35,3 15,7 0 37,9 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 13,5 23,8 24,8 26,7 27,5 31,3 35,3 15,7 0 37,9 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 13,6 23,7 24,7 26,6 27,4 31,2 35,2 15,4 0 37,8 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 13,7 23,6 24,6 26,5 27,3 31 34,9 14,9 0 37,5 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 13,7 23,4 24,4 26,3 27 30,7 34,4 14,1 0 37,1 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 13,6 23,2 24,2 26,1 26,7 30,3 33,9 13 0 36,6 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 13,5 22,9 23,9 25,8 26,4 29,8 33,2 11,8 0 36 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 13,3 22,6 23,6 25,4 26 29,3 32,4 10 0 35,3 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 13,2 22,3 23,2 25 25,5 28,7 31,6 8,4 0 34,6 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 12,9 21,9 22,9 24,6 25 28,1 30,7 6,7 0 33,8 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 12,7 21,6 22,4 24,2 24,5 27,4 29,8 4,9 0 33 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 11,4 21,9 22,9 24,5 24,9 28,1 31,2 7,6 0 34,1 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 11,7 22,2 23,2 24,9 25,3 28,6 31,9 8,9 0 34,7 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 11,9 22,5 23,4 25,2 25,7 29,1 32,5 10,4 0 35,3 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 12,2 22,7 23,7 25,4 26 29,4 32,9 11,3 0 35,7 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 12,4 22,9 23,8 25,6 26,2 29,7 33,3 12 0 36,1 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 12,6 23 24 25,7 26,4 29,9 33,6 12,5 0 36,3 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 12,8 23,1 24 25,8 26,5 30 33,7 12,7 0 36,4 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 12,9 23,1 24 25,8 26,5 30 33,7 12,7 0 36,4 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 13 23 24 25,8 26,4 30 33,5 12,4 0 36,3 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 13 22,9 23,9 25,7 26,3 29,8 33,3 11,9 0 36 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 13 22,8 23,7 25,5 26,1 29,5 32,9 11,2 0 35,7 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 13 22,6 23,5 25,3 25,8 29,2 32,4 9,9 0 35,3 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 12,9 22,3 23,3 25 25,5 28,8 31,8 8,7 0 34,7 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 12,7 22,1 23 24,7 25,2 28,3 31,1 7,4 0 34,1 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 12,6 21,8 22,7 24,4 24,7 27,8 30,3 6 0 33,4 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 12,4 21,4 22,3 24 24,3 27,2 29,5 4,4 0 32,7 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 12,2 21,1 21,9 23,7 23,8 26,6 28,6 0 0 31,9 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      154 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      155 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      156 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      157 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      158 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      159 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      160 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      161 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      162 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      163 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1. 1. Вариант расчета 7 Биорекультивация 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. техника Т 1,5 90 -570 - 0 90 92 93 89 86 85 83 79 92,61
2 

3. сортировка Т 1,5 60 -700 - 0 93 95 96 92 89 88 86 82 95,61
2 

4. шредер Т 1,5 355 -805 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

5. дробилка Т 1,5 295 -670 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

6. компостирование Т 1,5 430 -720 - 82 90 92 93 89 90 89 82 78 94,76 

7. грохот Т 1,5 395 -825 - 97 97 98 103 106 108 105 103 99 111,9
88 

9. компрессорная Т 1,5 75 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

10. компрессорная Т 1,5 90 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

11. компрессорная Т 1,5 105 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

12. факел Т 10 70 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

13. факел Т 10 85 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

14. факел Т 10 100 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      164 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 
Координаты 

Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 11,7 23 23,9 25,8 26,6 30,1 33,5 11,3 0 36,3 

2. Авто 0 525 1,5 13 24,1 25 27 28,1 31,9 35,9 15,7 0 38,5 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 15 25,4 26,4 28,6 30 34,1 38,7 20,7 0 41,1 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 15,7 26 27 29,3 30,7 34,9 39,7 22,6 0 42,2 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 16,5 26,5 27,6 29,9 31,4 35,7 40,7 24,3 0 43,1 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 17,2 27 28,1 30,4 32 36,4 41,6 25,8 0 43,9 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 18 27,4 28,5 30,9 32,5 37 42,2 27 0 44,6 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 18,7 27,7 28,8 31,2 32,9 37,4 42,7 27,8 0 45 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 19,3 27,9 29 31,5 33,2 37,7 42,9 28,2 0 45,3 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 19,9 28 29,1 31,6 33,4 37,8 42,9 28,2 0 45,3 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 20,3 27,9 29 31,6 33,4 37,7 42,6 27,7 0 45 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 20,6 27,7 28,8 31,4 33,2 37,4 42,1 26,9 0 44,6 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 20,6 27,4 28,5 31,1 32,8 36,9 41,4 25,8 0 43,9 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 20,3 27 28,1 30,7 32,3 36,3 40,5 24,3 0 43,1 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 19,9 26,5 27,6 30,2 31,7 35,5 39,5 22,6 0 42,2 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 19,3 26 27 29,5 31 34,7 38,4 20,7 0 41,1 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 18,6 25,4 26,4 28,9 30,2 33,8 37,3 18,6 0 40 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 17,9 24,8 25,8 28,2 29,4 32,9 36 16,3 0 38,9 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 17,2 24,2 25,2 27,5 28,6 31,9 34,8 14 0 37,8 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 15,4 26,1 27,1 29,4 30,8 35,1 40 23,1 0 42,4 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 16,3 26,7 27,8 30,1 31,6 36,1 41,2 25,2 0 43,6 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 17,1 27,4 28,4 30,8 32,4 37 42,4 27,2 0 44,7 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 17,9 27,9 29 31,4 33,2 37,8 43,4 28,9 0 45,7 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 18,7 28,5 29,5 32 33,8 38,5 44,2 30,2 0 46,5 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 19,6 28,8 29,9 32,5 34,3 39 44,7 31,2 0 47 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 20,5 29,1 30,2 32,8 34,7 39,4 45 31,6 0 47,3 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 21,3 29,2 30,3 32,9 34,9 39,5 45 31,6 0 47,3 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 21,9 29,1 30,2 32,9 34,9 39,3 44,6 31,1 0 47 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 22,2 28,9 30 32,8 34,7 39 44 30,2 0 46,4 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 22,2 28,5 29,6 32,4 34,3 38,4 43,2 28,8 0 45,7 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 21,8 28 29,1 31,9 33,7 37,7 42,1 27,2 0 44,7 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 21,2 27,4 28,5 31,2 32,9 36,8 41 25,3 0 43,6 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 20,4 26,7 27,8 30,4 32 35,8 39,7 23,1 0 42,4 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 19,5 26,1 27,1 29,7 31,1 34,8 38,5 20,8 0 41,2 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 18,7 25,4 26,4 28,9 30,2 33,7 37,1 18,4 0 39,9 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 17,8 24,7 25,7 28,1 29,3 32,7 35,8 15,9 0 38,7 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 15,9 26,8 27,8 30,1 31,6 36,1 41,3 25,4 0 43,7 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 16,7 27,5 28,6 30,9 32,6 37,2 42,7 27,8 0 45 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 17,6 28,3 29,4 31,7 33,5 38,3 44 30 0 46,3 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 18,5 29 30,1 32,5 34,4 39,3 45,2 32 0 47,5 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 19,5 29,6 30,7 33,2 35,2 40,1 46,2 33,6 0 48,5 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 20,6 30,1 31,3 33,8 35,8 40,8 46,9 34,7 0 49,2 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 21,7 30,5 31,6 34,2 36,3 41,2 47,3 35,3 0 49,6 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 22,8 30,6 31,7 34,4 36,5 41,3 47,2 35,3 0 49,5 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 23,6 30,5 31,7 34,5 36,6 41,2 46,8 34,6 0 49,2 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 24,1 30,3 31,4 34,3 36,4 40,8 46 33,5 0 48,5 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 24,1 29,8 30,9 33,9 35,9 40,1 45 32 0 47,5 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 23,6 29,2 30,3 33,2 35,1 39,2 43,8 30,1 0 46,3 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 22,7 28,4 29,5 32,3 34,2 38,2 42,4 27,9 0 45 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 21,6 27,5 28,6 31,4 33,1 37 41 25,5 0 43,7 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 20,5 26,7 27,8 30,4 32 35,8 39,6 22,9 0 42,3 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 19,4 25,9 26,9 29,5 31 34,6 38,1 20,3 0 40,9 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 18,4 25,2 26,2 28,6 29,9 33,4 36,7 17,7 0 39,6 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      165 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 16,2 27,4 28,5 30,8 32,5 37,1 42,6 27,5 0 44,9 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 17,1 28,3 29,4 31,7 33,6 38,3 44,2 30,2 0 46,4 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 18 29,2 30,3 32,7 34,7 39,6 45,7 32,7 0 47,9 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 19,1 30,1 31,2 33,7 35,8 40,8 47,2 35,1 0 49,4 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 20,2 30,9 32,1 34,6 36,7 41,9 48,4 37 0 50,6 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 21,6 31,6 32,8 35,4 37,6 42,7 49,3 38,4 0 51,6 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 23 32,1 33,2 35,9 38,1 43,3 49,8 39,2 0 52,1 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 24,5 32,2 33,4 36,2 38,4 43,4 49,7 39,1 2,7 52,1 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 25,8 32,2 33,3 36,3 38,5 43,3 49,2 38,4 8,4 51,5 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 26,6 31,9 33,1 36,2 38,4 42,9 48,2 37 10,6 50,7 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 26,6 31,4 32,5 35,6 37,9 42,1 46,9 35,2 9,6 49,5 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 25,7 30,5 31,6 34,7 36,8 40,9 45,4 33 5,7 48 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 24,3 29,4 30,5 33,5 35,5 39,5 43,9 30,4 0 46,5 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 22,8 28,4 29,5 32,3 34,2 38,1 42,3 27,6 0 44,9 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 21,4 27,4 28,4 31,2 32,9 36,7 40,7 24,8 0 43,3 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 20,1 26,4 27,5 30,1 31,6 35,4 39,1 22 0 41,8 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 19 25,6 26,6 29,1 30,5 34,1 37,5 19,2 0 40,3 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 16,4 28 29,1 31,4 33,2 38 43,7 29,5 0 46 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 17,3 29 30,2 32,6 34,5 39,4 45,5 32,4 0 47,8 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 18,4 30,2 31,3 33,7 35,8 40,9 47,3 35,3 0 49,6 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 19,5 31,3 32,5 35 37,1 42,4 49,1 38,1 0 51,3 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 20,9 32,4 33,6 36,2 38,4 43,8 50,8 40,6 7,8 53 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 22,4 33,4 34,6 37,2 39,5 45 52 42,5 12 54,3 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 24,2 34 35,2 37,9 40,3 45,7 52,7 43,5 14,4 55 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 26,2 34,2 35,4 38,2 40,6 45,9 52,6 43,4 16 55 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 28,4 34,2 35,3 38,4 40,9 45,7 51,8 42,3 19,1 54,2 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 30,1 34,1 35,2 38,7 41,1 45,5 50,5 40,8 21,8 53,1 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 30 33,4 34,6 38,1 40,5 44,5 48,9 38,7 20,1 51,6 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 28,2 32 33,2 36,5 38,8 42,8 47,1 35,9 14,3 49,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 26 30,5 31,6 34,8 36,9 40,9 45,2 32,7 6,6 47,9 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 24 29,2 30,3 33,2 35,2 39,1 43,4 29,6 0 46 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 22,2 28 29 31,8 33,6 37,5 41,6 26,5 0 44,2 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 20,7 26,9 28 30,6 32,2 36 39,9 23,4 0 42,6 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 19,4 26 27 29,5 31 34,6 38,2 20,4 0 41 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 16,5 28,5 29,6 32 33,8 38,7 44,7 31,1 0 46,9 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 17,5 29,7 30,9 33,3 35,3 40,4 46,7 34,4 0 48,9 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 18,6 31,1 32,2 34,7 36,9 42,1 48,8 37,7 0 51,1 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 19,8 32,6 33,7 36,3 38,5 44 51 41 8,8 53,3 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 21,3 34,1 35,3 37,9 40,3 45,9 53,2 44,2 15,8 55,5 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 23 35,6 36,8 39,4 41,9 47,6 55,1 46,8 21,3 57,4 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 25,1 36,5 37,7 40,4 42,9 48,7 56,2 48,3 24,5 58,6 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 27,8 36,6 37,8 40,6 43,2 48,8 56 48,1 25 58,4 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 31,3 36,5 37,7 41 43,5 48,6 54,7 46,6 28,8 57,3 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 35,6 37,7 38,9 42,9 45,6 49,5 53,1 45,4 34,7 56,3 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 35,3 37 38,1 42,2 44,9 48,3 51,1 43,1 31,5 54,5 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 30,9 33,9 35 38,6 41,1 44,8 48,6 38,7 21,8 51,5 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 27,4 31,5 32,7 35,9 38,1 42,1 46,3 34,7 11,6 49,1 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 24,9 29,8 30,9 34 36 40 44,3 31,2 0 46,9 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 22,8 28,4 29,5 32,4 34,2 38,2 42,4 27,8 0 45 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 21,1 27,3 28,3 31 32,7 36,5 40,5 24,6 0 43,2 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 19,7 26,2 27,3 29,8 31,3 35,1 38,8 21,4 0 41,5 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 16,6 28,9 30,1 32,4 34,3 39,3 45,4 32,3 0 47,7 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 17,6 30,3 31,4 33,9 35,9 41,1 47,7 35,8 0 49,9 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 18,7 31,9 33 35,5 37,7 43,2 50,1 39,6 4,4 52,3 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 19,9 33,7 34,9 37,4 39,8 45,4 52,8 43,5 14,4 55 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 21,5 35,9 37,1 39,7 42,2 48 55,7 47,6 23 58 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 23,2 38,3 39,5 42,2 44,8 50,7 58,7 51,6 30,8 61,1 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 25,4 40,1 41,4 44,1 46,7 52,7 60,8 54,3 35,6 63,3 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 28,4 39,8 41,1 43,9 46,5 52,5 60,4 53,8 35 62,9 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 32,9 38,7 40 43,2 45,9 51,4 57,9 50,9 36,2 60,6 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 43,2 43,9 45,4 49,7 52,8 60,3 58,2 57,6 57,9 65,1 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 41,2 42 43,1 47,6 50,4 53,1 53,7 48,1 40,7 58,3 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 32,3 35,1 36,3 40 42,4 46,1 49,8 40,6 25,4 52,8 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 28,1 32,2 33,3 36,6 38,8 42,8 47,2 36,1 13,9 49,9 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 25,2 30,2 31,4 34,4 36,4 40,5 45 32,2 0,8 47,6 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 23 28,7 29,8 32,7 34,5 38,6 42,9 28,7 0 45,5 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 21,2 27,5 28,6 31,3 32,9 36,9 41 25,3 0 43,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      166 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 19,8 26,4 27,5 30 31,5 35,4 39,2 22,1 0 41,9 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 16,5 29,2 30,3 32,7 34,6 39,7 45,9 33 0 48,1 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 17,5 30,6 31,8 34,2 36,3 41,6 48,2 36,8 0 50,4 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 18,6 32,4 33,5 36 38,3 43,8 50,9 40,8 8,3 53,1 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 19,9 34,5 35,7 38,3 40,7 46,5 53,9 45,2 18 56,2 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 21,3 37,4 38,6 41,2 43,8 49,8 57,7 50,2 28,2 60,1 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 23 41,4 42,7 45,3 48 54,2 62,5 56,3 39,2 65 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 25,1 48,5 50,1 52,1 53,6 59,5 68,1 62,9 49,4 70,8 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 27,7 44,9 46,1 48,9 51,8 58,1 66,6 61,2 46,9 69,3 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 31,4 40,4 41,7 44,6 47,4 53,9 61 54,7 42,6 63,6 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 35,2 39,3 40,7 43,9 46,4 52,2 56,8 50,3 42,3 59,8 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 37,8 44 45,8 47,5 46,7 50,1 53,7 45,9 35 56,9 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 30,9 34,9 36,2 39,4 41,5 45,7 50,3 40,8 23,2 53,1 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 27,4 32,2 33,4 36,5 38,6 42,9 47,7 36,6 12,7 50,3 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 24,9 30,3 31,5 34,4 36,4 40,6 45,4 32,7 0 47,9 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 22,8 28,8 29,9 32,7 34,5 38,7 43,2 29,1 0 45,8 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 21,1 27,6 28,7 31,3 33 37 41,3 25,7 0 43,9 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 19,7 26,5 27,6 30,1 31,6 35,5 39,4 22,5 0 42,1 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 16,4 29,2 30,4 32,7 34,7 39,7 46 33,2 0 48,2 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 17,3 30,7 31,8 34,3 36,4 41,7 48,4 37 0 50,6 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 18,4 32,5 33,6 36,2 38,5 44 51,1 41,1 9 53,3 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 19,6 34,7 35,9 38,5 41 46,7 54,3 45,6 18,9 56,5 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 20,9 37,8 39 41,6 44,3 50,3 58,2 51 29,7 60,6 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 22,4 42,5 43,7 46,4 49,3 55,5 63,9 58,1 42,1 66,5 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 24,2 53,3 54,5 57,3 60,5 67 75,8 71,3 60,6 78,7 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 26,2 48,7 49,8 52,6 55,7 62,1 70,8 65,9 53,7 73,6 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 28,7 41 42,2 45 47,8 54,5 62 55,9 43 64,6 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 30,2 37,8 39,1 41,9 44,4 51 57 50,1 40,2 59,8 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 30,1 36,1 37,4 40,2 42,3 47,5 53,4 44,8 27,9 55,9 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 28,2 33,8 35 38 40,1 44,9 50,4 40,4 18,4 52,9 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 26 31,8 33 35,9 37,9 42,5 47,8 36,4 9,1 50,2 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 24 30,1 31,2 34,1 36 40,4 45,4 32,7 0 47,9 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 22,3 28,7 29,8 32,5 34,3 38,6 43,3 29,1 0 45,8 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 20,7 27,5 28,6 31,2 32,9 36,9 41,3 25,7 0 43,9 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 19,4 26,5 27,5 30 31,5 35,4 39,5 22,5 0 42,1 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 16,2 29,1 30,2 32,6 34,5 39,5 45,7 32,8 0 48 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 17 30,5 31,6 34,1 36,2 41,4 48,1 36,5 0 50,3 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 18 32,2 33,3 35,8 38,1 43,6 50,6 40,4 7,5 52,8 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 19,1 34,2 35,4 37,9 40,4 46,1 53,6 44,6 16,8 55,8 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 20,3 36,8 38 40,6 43,2 49,1 57 49,3 26,5 59,4 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 21,6 40 41,2 43,9 46,7 52,8 61 54,5 36,1 63,5 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 23 43,4 44,6 47,2 50 56,2 64,7 58,9 43,4 67,3 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 24,5 42,6 43,8 46,5 49,2 55,5 63,8 57,9 41,8 66,4 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 25,8 39,2 40,3 43,1 45,8 51,9 59,8 53 34,2 62,3 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 26,6 36,4 37,6 40,4 42,9 48,8 55,9 48,1 28,5 58,4 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 26,6 34,4 35,7 38,4 40,7 46,2 52,7 43,6 21,3 55,1 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 25,7 32,7 33,9 36,7 38,9 43,9 49,9 39,5 12,7 52,3 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 24,3 31,1 32,3 35 37,1 41,9 47,4 35,7 1,8 49,8 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 22,9 29,7 30,8 33,5 35,4 40 45,2 32,1 0 47,6 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 21,4 28,4 29,5 32,2 33,9 38,3 43,1 28,7 0 45,6 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 20,1 27,3 28,4 30,9 32,6 36,7 41,2 25,4 0 43,7 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 19 26,3 27,4 29,8 31,3 35,2 39,3 22,2 0 41,9 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 15,9 28,8 29,8 32,2 34,1 39,1 45,2 31,9 0 47,4 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 16,7 30 31,2 33,6 35,6 40,8 47,3 35,3 0 49,5 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 17,6 31,5 32,6 35,1 37,3 42,7 49,6 38,9 0,4 51,8 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 18,5 33,2 34,3 36,9 39,2 44,8 52,1 42,6 12,3 54,4 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 19,6 35,1 36,2 38,8 41,3 47,1 54,7 46,3 20,2 57 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 20,7 37 38,2 40,8 43,4 49,3 57,2 49,6 27 59,6 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 21,7 38,3 39,5 42,1 44,8 50,8 58,8 51,7 30,9 61,2 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 22,8 38,1 39,2 41,9 44,5 50,5 58,5 51,3 30,2 60,9 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 23,7 36,6 37,8 40,4 43 48,9 56,5 48,7 25,6 58,9 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 24,1 34,8 36 38,7 41,1 46,8 54 45,3 19,9 56,3 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 24,1 33,2 34,4 37,1 39,3 44,8 51,4 41,6 13,7 53,7 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 23,6 31,7 32,9 35,6 37,7 42,8 49 38 4,6 51,3 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 22,7 30,4 31,5 34,2 36,2 41 46,7 34,5 0 49,1 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 21,6 29,2 30,3 32,9 34,8 39,3 44,6 31,1 0 47 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 20,5 28 29,1 31,7 33,4 37,8 42,6 27,9 0 45,1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      167 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 19,4 27 28,1 30,6 32,1 36,3 40,8 24,7 0 43,3 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 18,4 26,1 27,1 29,5 30,9 34,9 39 21,5 0 41,6 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 15,5 28,3 29,3 31,7 33,5 38,4 44,3 30,5 0 46,6 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 16,3 29,4 30,5 32,9 34,9 39,9 46,3 33,6 0 48,5 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 17 30,6 31,7 34,2 36,3 41,6 48,3 36,8 0 50,5 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 17,9 31,9 33,1 35,6 37,8 43,3 50,3 39,9 6,2 52,5 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 18,7 33,3 34,4 37 39,3 45 52,2 42,7 12,6 54,5 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 19,6 34,4 35,6 38,2 40,6 46,4 53,8 45 17,6 56,1 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 20,5 35,1 36,3 38,9 41,4 47,1 54,7 46,2 20,1 57 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 21,3 35 36,2 38,8 41,3 47,1 54,5 46 19,7 56,8 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 21,9 34,3 35,4 38 40,4 46,1 53,4 44,4 16,6 55,7 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 22,2 33,1 34,3 36,9 39,2 44,7 51,7 42 11,8 53,9 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 22,2 31,9 33,1 35,7 37,9 43,2 49,7 39,1 4,3 52 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 21,8 30,8 31,9 34,5 36,5 41,6 47,7 36 0 50 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 21,2 29,6 30,7 33,3 35,2 40,1 45,7 32,9 0 48 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 20,4 28,5 29,7 32,2 34 38,6 43,8 29,7 0 46,2 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 19,5 27,6 28,6 31,1 32,8 37,1 42 26,7 0 44,4 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 18,7 26,6 27,7 30,1 31,6 35,8 40,2 23,6 0 42,7 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 17,8 25,8 26,8 29,1 30,5 34,4 38,5 20,6 0 41,1 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 15,1 27,7 28,7 31 32,8 37,5 43,3 28,7 0 45,5 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 15,8 28,6 29,7 32,1 34 38,9 45 31,6 0 47,2 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 16,5 29,7 30,8 33,2 35,2 40,3 46,7 34,3 0 48,9 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 17,2 30,7 31,8 34,2 36,4 41,7 48,3 36,9 0 50,5 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 17,9 31,6 32,8 35,2 37,5 42,9 49,8 39,1 0,4 52 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 18,6 32,4 33,5 36 38,3 43,8 50,9 40,8 8,3 53,1 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 19,4 32,8 33,9 36,5 38,8 44,4 51,5 41,6 10,2 53,7 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 19,9 32,8 33,9 36,5 38,8 44,3 51,4 41,5 9,8 53,6 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 20,4 32,3 33,5 36 38,3 43,7 50,6 40,4 7,3 52,9 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 20,6 31,6 32,7 35,2 37,4 42,8 49,4 38,5 0 51,6 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 20,6 30,7 31,8 34,3 36,4 41,6 47,9 36,2 0 50,1 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 20,3 29,7 30,9 33,4 35,3 40,3 46,2 33,6 0 48,5 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 19,8 28,8 29,9 32,4 34,2 39 44,5 30,9 0 46,8 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 19,3 27,9 29 31,4 33,1 37,7 42,8 28 0 45,2 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 18,6 27 28,1 30,5 32,1 36,4 41,1 25,2 0 43,6 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 17,9 26,2 27,2 29,6 31 35,1 39,5 22,3 0 42 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 17,1 25,4 26,4 28,7 30 33,9 37,9 19,5 0 40,5 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 14,5 27 28,1 30,3 32 36,6 42,1 26,7 0 44,4 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 15,3 27,9 28,9 31,2 33 37,8 43,6 29,2 0 45,8 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 15,9 28,7 29,8 32,1 34 39 45 31,6 0 47,3 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 16,5 29,5 30,6 33 34,9 40 46,4 33,8 0 48,6 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 17,1 30,2 31,3 33,7 35,8 41 47,5 35,6 0 49,7 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 17,7 30,7 31,8 34,3 36,4 41,7 48,3 36,9 0 50,5 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 18,3 31 32,1 34,6 36,7 42 48,7 37,5 0 50,9 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 18,7 31 32,1 34,6 36,7 42 48,7 37,4 0 50,9 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 19,1 30,7 31,8 34,3 36,4 41,6 48,1 36,6 0 50,3 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 19,2 30,2 31,3 33,7 35,8 40,9 47,2 35,1 0 49,4 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 19,2 29,5 30,6 33,1 35 40 46 33,2 0 48,3 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 19 28,7 29,8 32,3 34,1 38,9 44,6 31 0 46,9 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 18,7 28 29,1 31,5 33,2 37,8 43,2 28,6 0 45,5 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 18,2 27,2 28,3 30,7 32,3 36,7 41,7 26,1 0 44,1 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 17,7 26,4 27,5 29,8 31,3 35,5 40,2 23,4 0 42,6 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 17,1 25,7 26,7 29 30,4 34,4 38,6 20,8 0 41,2 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 16,5 25 26 28,2 29,4 33,3 37,1 18 0 39,8 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 14,1 26,4 27,4 29,6 31,1 35,6 40,8 24,5 0 43,1 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 14,6 27,1 28,1 30,4 32 36,6 42,1 26,8 0 44,4 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 15,3 27,7 28,8 31,1 32,8 37,6 43,4 28,9 0 45,6 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 15,9 28,4 29,4 31,8 33,6 38,5 44,5 30,7 0 46,7 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 16,4 28,9 30 32,3 34,3 39,2 45,4 32,2 0 47,6 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 16,9 29,3 30,4 32,8 34,7 39,8 46 33,2 0 48,2 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 17,3 29,5 30,6 33 35 40,1 46,3 33,7 0 48,5 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 17,6 29,5 30,6 33 35 40 46,3 33,6 0 48,5 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 17,9 29,3 30,4 32,8 34,7 39,7 45,9 33 0 48,1 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 18 28,9 30 32,4 34,3 39,2 45,1 31,8 0 47,4 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 18 28,4 29,5 31,9 33,7 38,5 44,2 30,2 0 46,4 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 17,9 27,8 28,9 31,3 33 37,6 43 28,3 0 45,3 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 17,6 27,2 28,2 30,6 32,2 36,7 41,8 26,2 0 44,1 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 17,3 26,5 27,5 29,9 31,4 35,7 40,4 23,9 0 42,9 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      168 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 16,8 25,8 26,9 29,1 30,5 34,6 39,1 21,5 0 41,6 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 16,3 25,2 26,2 28,4 29,7 33,6 37,7 18,9 0 40,3 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 15,8 24,5 25,5 27,7 28,8 32,6 36,3 16,3 0 39 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 13,6 25,7 26,7 28,8 30,3 34,6 39,5 22,1 0 41,9 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 14,1 26,3 27,3 29,5 31 35,5 40,6 24,2 0 43 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 14,7 26,8 27,9 30,1 31,7 36,3 41,7 26 0 44 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 15,2 27,3 28,4 30,7 32,4 37 42,6 27,6 0 44,9 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 15,7 27,8 28,8 31,1 32,9 37,6 43,4 28,8 0 45,6 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 16,1 28,1 29,1 31,5 33,2 38,1 43,9 29,7 0 46,1 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 16,4 28,2 29,3 31,6 33,4 38,3 44,1 30,1 0 46,4 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 16,7 28,2 29,3 31,6 33,4 38,3 44,1 30,1 0 46,3 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 16,9 28,1 29,1 31,5 33,3 38 43,8 29,5 0 46 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 17 27,8 28,8 31,2 32,9 37,6 43,2 28,5 0 45,5 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 17 27,4 28,4 30,8 32,4 37 42,4 27,2 0 44,7 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 16,9 26,9 28 30,3 31,8 36,3 41,4 25,6 0 43,8 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 16,7 26,4 27,4 29,7 31,2 35,5 40,3 23,7 0 42,7 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 16,4 25,8 26,8 29,1 30,5 34,6 39,1 21,6 0 41,6 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 16 25,2 26,2 28,5 29,7 33,7 37,9 19,3 0 40,5 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 15,6 24,7 25,6 27,8 29 32,8 36,6 17 0 39,3 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 15,2 24,1 25 27,2 28,2 31,8 35,3 14,6 0 38,1 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 13,2 25 26 28,1 29,4 33,5 38,1 19,7 0 40,6 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 13,6 25,5 26,5 28,7 30 34,3 39,1 21,5 0 41,5 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 14 26 27 29,2 30,6 35 40,1 23,2 0 42,4 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 14,4 26,4 27,4 29,6 31,2 35,7 40,8 24,5 0 43,2 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 15 26,7 27,8 30 31,6 36,1 41,5 25,6 0 43,8 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 15,3 27 28 30,3 31,9 36,5 41,9 26,4 0 44,2 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 15,6 27,1 28,2 30,4 32,1 36,7 42,1 26,7 0 44,4 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 15,8 27,1 28,2 30,4 32,1 36,7 42,1 26,6 0 44,4 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 16 27 28 30,3 31,9 36,5 41,8 26,2 0 44,1 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 16,1 26,8 27,8 30,1 31,7 36,1 41,3 25,4 0 43,7 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 16,1 26,4 27,5 29,7 31,3 35,6 40,6 24,2 0 43 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 16 26,1 27,1 29,3 30,8 35 39,8 22,7 0 42,2 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 15,8 25,6 26,6 28,8 30,2 34,3 38,9 21 0 41,3 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 15,6 25,1 26,1 28,3 29,6 33,6 37,8 19,1 0 40,4 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 15,3 24,6 25,6 27,8 28,9 32,7 36,7 17,1 0 39,3 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 14,9 24,1 25,1 27,2 28,2 31,9 35,5 15 0 38,3 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 14,6 23,6 24,5 26,6 27,5 31 34,3 12,7 0 37,2 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 12,7 24,4 25,4 27,4 28,5 32,5 36,7 17,2 0 39,3 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 13,1 24,8 25,8 27,9 29,1 33,2 37,6 18,9 0 40,1 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 13,5 25,2 26,2 28,3 29,6 33,8 38,4 20,3 0 40,9 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 13,8 25,6 26,5 28,7 30,1 34,3 39,1 21,5 0 41,5 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 14,2 25,8 26,8 29 30,4 34,8 39,7 22,5 0 42,1 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 14,6 26 27 29,2 30,7 35 40 23,1 0 42,4 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 14,9 26,1 27,1 29,3 30,8 35,2 40,2 23,4 0 42,6 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 15,1 26,1 27,1 29,4 30,8 35,2 40,2 23,3 0 42,5 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 15,2 26 27,1 29,3 30,7 35 39,9 23 0 42,3 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 15,3 25,9 26,9 29,1 30,5 34,8 39,5 22,2 0 42 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 15,3 25,6 26,6 28,8 30,1 34,3 39 21,2 0 41,4 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 15,2 25,3 26,3 28,4 29,7 33,8 38,2 19,9 0 40,7 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 15 24,9 25,9 28 29,2 33,2 37,4 18,4 0 40 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 14,8 24,5 25,5 27,6 28,7 32,5 36,5 16,7 0 39,1 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 14,6 24 25 27,1 28,1 31,8 35,5 14,8 0 38,2 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 14,1 23,6 24,5 26,6 27,5 31 34,4 12,8 0 37,2 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 13,8 23,1 24 26 26,9 30,2 33,3 10,7 0 36,2 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 12,3 23,8 24,7 26,7 27,7 31,4 35,3 14,7 0 38 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 12,6 24,1 25,1 27,1 28,2 32,1 36,2 16,2 0 38,8 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 12,9 24,5 25,4 27,5 28,6 32,6 36,9 17,5 0 39,4 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 13,3 24,8 25,7 27,8 29 33,1 37,5 18,6 0 40 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 13,5 25 26 28,1 29,3 33,4 37,9 19,4 0 40,4 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 13,8 25,1 26,1 28,3 29,5 33,7 38,3 20 0 40,7 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 14 25,2 26,2 28,4 29,7 33,8 38,4 20,2 0 40,9 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 14,2 25,2 26,2 28,4 29,7 33,8 38,4 20,2 0 40,8 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 14,5 25,2 26,2 28,3 29,6 33,7 38,2 19,8 0 40,7 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 14,5 25 26 28,1 29,4 33,4 37,8 19,2 0 40,3 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 14,5 24,8 25,8 27,9 29,1 33,1 37,3 18,3 0 39,9 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 14,4 24,5 25,5 27,6 28,7 32,6 36,7 17,1 0 39,3 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 14,2 24,2 25,2 27,2 28,3 32,1 35,9 15,7 0 38,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      169 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 14 23,8 24,8 26,8 27,8 31,5 35,1 14,2 0 37,8 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 13,8 23,5 24,4 26,4 27,3 30,8 34,2 12,5 0 37 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 13,5 23,1 24 26 26,8 30,1 33,2 10,6 0 36,1 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 13,2 22,7 23,6 25,5 26,2 29,4 32,2 8,7 0 35,2 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 11,8 23,2 24,1 26 26,8 30,4 34 12,1 0 36,7 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 12,1 23,5 24,4 26,4 27,3 31 34,7 13,5 0 37,4 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 12,4 23,8 24,7 26,7 27,7 31,5 35,3 14,7 0 38 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 12,7 24 25 27 28 31,9 35,9 15,6 0 38,5 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 13 24,2 25,2 27,2 28,3 32,2 36,3 16,4 0 38,9 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 13,2 24,4 25,3 27,4 28,5 32,4 36,6 16,9 0 39,1 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 13,4 24,4 25,4 27,4 28,6 32,5 36,7 17,1 0 39,3 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 13,5 24,4 25,4 27,5 28,6 32,5 36,7 17,1 0 39,2 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 13,6 24,4 25,3 27,4 28,5 32,4 36,5 16,8 0 39,1 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 13,7 24,2 25,2 27,3 28,4 32,2 36,2 16,2 0 38,8 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 13,7 24,1 25 27,1 28,1 31,9 35,7 15,4 0 38,4 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 13,6 23,8 24,8 26,8 27,8 31,5 35,2 14,3 0 37,9 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 13,5 23,6 24,5 26,5 27,4 31 34,5 13,1 0 37,3 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 13,3 23,2 24,2 26,1 27 30,5 33,8 11,6 0 36,6 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 13,2 22,9 23,8 25,8 26,5 29,9 32,9 10,1 0 35,8 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 12,9 22,6 23,4 25,4 26 29,2 32 8,4 0 35 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 12,7 22,2 23 24,9 25,5 28,6 31,1 6,5 0 34,2 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 11,4 22,6 23,5 25,3 26 29,4 32,6 9,5 0 35,5 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 11,7 22,9 23,8 25,7 26,4 29,9 33,3 10,8 0 36,1 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 11,9 23,1 24,1 26 26,8 30,3 33,9 11,9 0 36,6 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 12,2 23,3 24,3 26,2 27,1 30,7 34,3 12,8 0 37,1 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 12,4 23,5 24,4 26,4 27,3 31 34,7 13,4 0 37,4 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 12,6 23,6 24,6 26,5 27,5 31,2 34,9 13,9 0 37,6 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 12,8 23,7 24,6 26,6 27,6 31,3 35 14,1 0 37,7 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 12,9 23,7 24,6 26,6 27,6 31,3 35 14,1 0 37,7 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 13 23,6 24,6 26,6 27,5 31,2 34,9 13,8 0 37,6 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 13 23,5 24,5 26,4 27,4 31 34,6 13,3 0 37,3 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 13 23,4 24,3 26,3 27,2 30,7 34,2 12,5 0 37 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 13 23,2 24,1 26,1 26,9 30,4 33,7 11,6 0 36,5 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 12,9 22,9 23,9 25,8 26,6 29,9 33,1 10,4 0 36 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 12,7 22,7 23,6 25,5 26,2 29,5 32,4 9,1 0 35,4 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 12,6 22,4 23,2 25,1 25,8 28,9 31,6 7,6 0 34,7 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 12,4 22,1 22,9 24,8 25,3 28,3 30,8 6 0 34 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 12,2 21,7 22,5 24,4 24,8 27,7 29,9 0 0 33,2 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      170 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      171 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      172 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      173 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      174 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      175 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      176 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      177 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      178 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      179 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1. 1. Вариант расчета 8 Биорекультивация с генерацией 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 1.1. 

 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. -525 525 1,5 Автоточка 

2. 0 525 1,5 Автоточка 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой 

образует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина

, м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг 

СЗЗ, м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -550 -420 1100 -420 2000 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в 

таблице 1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник 

Т
и
п
 

Высо
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 шири

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. техника Т 1,5 90 -570 - 0 90 92 93 89 86 85 83 79 92,61
2 

3. сортировка Т 1,5 60 -700 - 0 93 95 96 92 89 88 86 82 95,61
2 

4. шредер Т 1,5 355 -805 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

5. дробилка Т 1,5 295 -670 - 76 76 82 84 89 104 99 102 104 108,7
77 

6. компостирование Т 1,5 430 -720 - 82 90 92 93 89 90 89 82 78 94,76 

7. грохот Т 1,5 395 -825 - 97 97 98 103 106 108 105 103 99 111,9
88 

9. компрессорная Т 1,5 75 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

10. компрессорная Т 1,5 90 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

11. компрессорная Т 1,5 105 -625 - 0 89 84,6 75,3 69,1 65,7 59,5 55 50,5 73,60
4 

12. факел Т 10 70 -640 - 0 93,5 94,9 97,9 101,2 107,8 116,8 112,8 104 119,8
13 

13. факел Т 10 85 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

14. факел Т 10 100 -640 - 0 100,7 102,1 105,1 108,4 115 124 120 111,2 127,0
13 

15. генерация Т 1,5 70 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

16. генерация Т 1,5 85 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

17. генерация Т 1,5 100 -625 - 0 69,7 71,1 74,1 77,4 84 93 89 80,2 96,01
3 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      180 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в 

дБ/м длины источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

1.5. 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Авто -525 525 1,5 11,7 21,9 22,8 24,7 25,4 28,8 32,1 9,4 0 35 

2. Авто 0 525 1,5 13 23 23,9 25,9 26,9 30,6 34,5 14,3 0 37,2 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.6. 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 
Координаты 

Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0. 1.0 Поль -550 -1420 1,5 15 24,4 25,4 27,6 28,8 32,8 37,3 19,2 0 39,8 

1. 1.1 Поль -450 -1420 1,5 15,7 25 26 28,2 29,5 33,7 38,3 21,1 0 40,8 

2. 1.2 Поль -350 -1420 1,5 16,5 25,5 26,5 28,8 30,2 34,5 39,3 22,9 0 41,7 

3. 1.3 Поль -250 -1420 1,5 17,2 26 27 29,3 30,9 35,2 40,2 24,4 0 42,6 

4. 1.4 Поль -150 -1420 1,5 18 26,4 27,4 29,8 31,4 35,8 40,8 25,6 0 43,2 

5. 1.5 Поль -50 -1420 1,5 18,7 26,7 27,8 30,2 31,9 36,2 41,3 26,4 0 43,7 

6. 1.6 Поль 50 -1420 1,5 19,3 26,9 28 30,5 32,2 36,5 41,6 26,8 0 44 

7. 1.7 Поль 150 -1420 1,5 19,9 27 28,1 30,7 32,4 36,7 41,6 26,9 0 44 

8. 1.8 Поль 250 -1420 1,5 20,3 27 28,1 30,7 32,4 36,6 41,3 26,5 0 43,8 

9. 1.9 Поль 350 -1420 1,5 20,6 26,9 27,9 30,6 32,3 36,3 40,8 25,7 0 43,3 

10. 1.10 Поль 450 -1420 1,5 20,6 26,6 27,6 30,3 32 35,9 40,1 24,6 0 42,7 

11. 1.11 Поль 550 -1420 1,5 20,3 26,2 27,2 29,9 31,5 35,3 39,2 23,2 0 41,9 

12. 1.12 Поль 650 -1420 1,5 19,9 25,7 26,7 29,4 30,9 34,6 38,2 21,5 0 41 

13. 1.13 Поль 750 -1420 1,5 19,3 25,1 26,1 28,8 30,2 33,7 37,2 19,6 0 40 

14. 1.14 Поль 850 -1420 1,5 18,6 24,5 25,5 28,1 29,4 32,8 36 17,5 0 38,9 

15. 1.15 Поль 950 -1420 1,5 17,9 23,9 24,9 27,4 28,6 31,9 34,8 15,3 0 37,8 

16. 1.16 Поль 1050 -1420 1,5 17,2 23,3 24,3 26,7 27,8 30,9 33,5 13 0 36,6 

17. 1.17 Поль -550 -1320 1,5 15,4 25 26 28,3 29,6 33,8 38,6 21,6 0 41 

18. 1.18 Поль -450 -1320 1,5 16,3 25,7 26,7 29 30,5 34,8 39,8 23,7 0 42,2 

19. 1.19 Поль -350 -1320 1,5 17,1 26,3 27,4 29,7 31,3 35,7 41 25,7 0 43,3 

20. 1.20 Поль -250 -1320 1,5 17,9 26,9 28 30,4 32 36,6 42 27,4 0 44,3 

21. 1.21 Поль -150 -1320 1,5 18,7 27,4 28,5 31 32,7 37,3 42,8 28,8 0 45,1 

22. 1.22 Поль -50 -1320 1,5 19,6 27,9 28,9 31,4 33,2 37,8 43,4 29,8 0 45,7 

23. 1.23 Поль 50 -1320 1,5 20,5 28,1 29,2 31,8 33,6 38,2 43,7 30,3 0 46 

24. 1.24 Поль 150 -1320 1,5 21,3 28,3 29,3 32 33,9 38,4 43,6 30,3 0 46 

25. 1.25 Поль 250 -1320 1,5 21,9 28,3 29,3 32,1 34 38,3 43,3 29,9 0 45,8 

26. 1.26 Поль 350 -1320 1,5 22,2 28,1 29,1 32 33,8 38 42,7 29 0 45,2 

27. 1.27 Поль 450 -1320 1,5 22,2 27,7 28,8 31,6 33,5 37,5 41,9 27,7 0 44,5 

28. 1.28 Поль 550 -1320 1,5 21,8 27,2 28,3 31,1 32,9 36,8 40,9 26,1 0 43,5 

29. 1.29 Поль 650 -1320 1,5 21,2 26,6 27,7 30,4 32,1 35,9 39,7 24,2 0 42,4 

30. 1.30 Поль 750 -1320 1,5 20,4 25,9 27 29,7 31,3 34,9 38,5 22,1 0 41,3 

31. 1.31 Поль 850 -1320 1,5 19,5 25,2 26,2 28,9 30,3 33,9 37,2 19,8 0 40,1 

32. 1.32 Поль 950 -1320 1,5 18,7 24,5 25,5 28,1 29,4 32,8 35,9 17,4 0 38,8 

33. 1.33 Поль 1050 -1320 1,5 17,8 23,8 24,8 27,3 28,5 31,7 34,5 14,8 0 37,6 

34. 1.34 Поль -550 -1220 1,5 15,9 25,7 26,7 29 30,4 34,8 39,9 23,9 0 42,3 

35. 1.35 Поль -450 -1220 1,5 16,7 26,5 27,5 29,8 31,4 35,9 41,3 26,3 0 43,6 

36. 1.36 Поль -350 -1220 1,5 17,6 27,2 28,3 30,6 32,3 37 42,6 28,5 0 44,9 

37. 1.37 Поль -250 -1220 1,5 18,5 27,9 29 31,4 33,2 38 43,8 30,5 0 46,1 

38. 1.38 Поль -150 -1220 1,5 19,5 28,6 29,7 32,2 34,1 38,9 44,8 32,1 0 47,1 

39. 1.39 Поль -50 -1220 1,5 20,6 29,1 30,2 32,8 34,7 39,6 45,5 33,3 0 47,8 

40. 1.40 Поль 50 -1220 1,5 21,7 29,5 30,6 33,2 35,2 40 45,9 33,9 0 48,2 

41. 1.41 Поль 150 -1220 1,5 22,8 29,7 30,8 33,5 35,6 40,2 45,9 34 0 48,3 

42. 1.42 Поль 250 -1220 1,5 23,6 29,7 30,8 33,6 35,7 40,2 45,5 33,4 0 47,9 

43. 1.43 Поль 350 -1220 1,5 24,1 29,5 30,6 33,5 35,6 39,9 44,8 32,4 0 47,3 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

Таблица № 1.6 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      181 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

44. 1.44 Поль 450 -1220 1,5 24,1 29,1 30,1 33,2 35,2 39,3 43,7 30,9 0 46,3 

45. 1.45 Поль 550 -1220 1,5 23,6 28,4 29,5 32,5 34,4 38,4 42,5 29,1 0 45,2 

46. 1.46 Поль 650 -1220 1,5 22,7 27,6 28,7 31,6 33,5 37,3 41,2 26,9 0 43,9 

47. 1.47 Поль 750 -1220 1,5 21,6 26,8 27,8 30,7 32,4 36,1 39,8 24,5 0 42,6 

48. 1.48 Поль 850 -1220 1,5 20,5 25,9 27 29,7 31,3 34,9 38,4 21,9 0 41,2 

49. 1.49 Поль 950 -1220 1,5 19,4 25,1 26,1 28,7 30,2 33,7 36,9 19,3 0 39,8 

50. 1.50 Поль 1050 -1220 1,5 18,4 24,3 25,3 27,8 29,1 32,5 35,5 16,6 0 38,4 

51. 1.51 Поль -550 -1120 1,5 16,2 26,3 27,4 29,6 31,2 35,7 41,1 26 0 43,5 

52. 1.52 Поль -450 -1120 1,5 17,1 27,2 28,3 30,6 32,3 37 42,7 28,7 0 45 

53. 1.53 Поль -350 -1120 1,5 18 28,1 29,2 31,6 33,4 38,3 44,3 31,2 0 46,5 

54. 1.54 Поль -250 -1120 1,5 19,1 29 30,1 32,6 34,5 39,5 45,7 33,6 0 48 

55. 1.55 Поль -150 -1120 1,5 20,2 29,9 31 33,5 35,6 40,6 47 35,6 0 49,2 

56. 1.56 Поль -50 -1120 1,5 21,6 30,6 31,7 34,3 36,4 41,5 47,9 37 0 50,2 

57. 1.57 Поль 50 -1120 1,5 23 31,1 32,2 34,9 37,1 42,1 48,4 37,8 0 50,8 

58. 1.58 Поль 150 -1120 1,5 24,5 31,3 32,4 35,3 37,5 42,4 48,4 37,9 2,7 50,8 

59. 1.59 Поль 250 -1120 1,5 25,8 31,4 32,5 35,5 37,7 42,3 47,9 37,2 8,4 50,3 

60. 1.60 Поль 350 -1120 1,5 26,6 31,2 32,3 35,5 37,7 42 46,9 36 10,6 49,5 

61. 1.61 Поль 450 -1120 1,5 26,6 30,7 31,8 35 37,2 41,3 45,7 34,3 9,6 48,4 

62. 1.62 Поль 550 -1120 1,5 25,7 29,8 30,9 34,1 36,2 40,1 44,2 32 5,7 46,9 

63. 1.63 Поль 650 -1120 1,5 24,3 28,7 29,8 32,9 34,9 38,7 42,6 29,4 0 45,4 

64. 1.64 Поль 750 -1120 1,5 22,8 27,6 28,7 31,7 33,5 37,3 41 26,7 0 43,8 

65. 1.65 Поль 850 -1120 1,5 21,4 26,6 27,6 30,5 32,1 35,8 39,4 23,8 0 42,2 

66. 1.66 Поль 950 -1120 1,5 20,1 25,6 26,7 29,4 30,9 34,5 37,8 21 0 40,7 

67. 1.67 Поль 1050 -1120 1,5 19 24,8 25,8 28,4 29,7 33,2 36,3 18,1 0 39,2 

68. 1.68 Поль -550 -1020 1,5 16,4 26,9 28 30,3 31,9 36,6 42,3 27,9 0 44,5 

69. 1.69 Поль -450 -1020 1,5 17,3 28 29 31,4 33,2 38,1 44,1 30,9 0 46,3 

70. 1.70 Поль -350 -1020 1,5 18,4 29,1 30,2 32,6 34,5 39,6 45,9 33,8 0 48,1 

71. 1.71 Поль -250 -1020 1,5 19,5 30,2 31,3 33,8 35,9 41,1 47,7 36,6 0 49,9 

72. 1.72 Поль -150 -1020 1,5 20,9 31,3 32,5 35 37,2 42,5 49,3 39,1 5,6 51,6 

73. 1.73 Поль -50 -1020 1,5 22,4 32,3 33,5 36,1 38,3 43,7 50,6 41 10,4 52,9 

74. 1.74 Поль 50 -1020 1,5 24,2 33 34,1 36,8 39,1 44,5 51,3 42,1 13,1 53,7 

75. 1.75 Поль 150 -1020 1,5 26,2 33,3 34,4 37,3 39,6 44,8 51,3 42,1 15,3 53,7 

76. 1.76 Поль 250 -1020 1,5 28,4 33,4 34,5 37,7 40,1 44,8 50,5 41,2 18,9 53 

77. 1.77 Поль 350 -1020 1,5 30,1 33,5 34,6 38,1 40,6 44,7 49,3 39,9 21,7 52 

78. 1.78 Поль 450 -1020 1,5 30 32,9 34 37,6 40,1 43,9 47,7 37,9 20,1 50,6 

79. 1.79 Поль 550 -1020 1,5 28,2 31,5 32,6 36,1 38,3 42,1 45,9 35 14,3 48,8 

80. 1.80 Поль 650 -1020 1,5 26 29,9 31 34,2 36,3 40,2 44 31,9 6,6 46,8 

81. 1.81 Поль 750 -1020 1,5 24 28,5 29,5 32,6 34,5 38,3 42,2 28,7 0 44,9 

82. 1.82 Поль 850 -1020 1,5 22,2 27,2 28,3 31,2 32,9 36,7 40,4 25,5 0 43,1 

83. 1.83 Поль 950 -1020 1,5 20,7 26,1 27,2 29,9 31,5 35,1 38,6 22,4 0 41,5 

84. 1.84 Поль 1050 -1020 1,5 19,4 25,1 26,2 28,8 30,2 33,7 37 19,4 0 39,9 

85. 1.85 Поль -550 -920 1,5 16,5 27,4 28,5 30,8 32,6 37,4 43,2 29,5 0 45,5 

86. 1.86 Поль -450 -920 1,5 17,5 28,6 29,7 32,1 34 39 45,2 32,8 0 47,5 

87. 1.87 Поль -350 -920 1,5 18,6 29,9 31,1 33,5 35,5 40,7 47,4 36,1 0 49,6 

88. 1.88 Поль -250 -920 1,5 19,8 31,4 32,5 35 37,2 42,6 49,6 39,5 6,4 51,8 

89. 1.89 Поль -150 -920 1,5 21,3 33 34,1 36,7 39 44,5 51,8 42,6 14 54 

90. 1.90 Поль -50 -920 1,5 23 34,4 35,6 38,2 40,6 46,2 53,7 45,3 19,7 56 

91. 1.91 Поль 50 -920 1,5 25,1 35,4 36,6 39,3 41,7 47,4 54,8 46,9 23,1 57,2 

92. 1.92 Поль 150 -920 1,5 27,8 35,7 36,8 39,7 42,2 47,7 54,7 46,9 24,1 57,2 

93. 1.93 Поль 250 -920 1,5 31,3 35,8 37 40,3 42,9 47,8 53,5 45,5 28,7 56,1 

94. 1.94 Поль 350 -920 1,5 35,6 37,4 38,5 42,6 45,3 49 52 44,8 34,7 55,4 

95. 1.95 Поль 450 -920 1,5 35,3 36,7 37,8 42 44,7 47,9 50 42,5 31,5 53,7 

96. 1.96 Поль 550 -920 1,5 30,9 33,4 34,5 38,3 40,7 44,3 47,5 38 21,8 50,6 

97. 1.97 Поль 650 -920 1,5 27,4 31 32,1 35,5 37,6 41,4 45,2 33,9 11,6 48 

98. 1.98 Поль 750 -920 1,5 24,9 29,2 30,2 33,4 35,4 39,2 43,1 30,3 0 45,9 

99. 1.99 Поль 850 -920 1,5 22,8 27,7 28,8 31,7 33,5 37,3 41,1 26,8 0 43,9 

100. 1.100 Поль 950 -920 1,5 21,1 26,5 27,5 30,3 31,9 35,7 39,3 23,6 0 42,1 

101. 1.101 Поль 1050 -920 1,5 19,7 25,4 26,5 29,1 30,6 34,2 37,6 20,4 0 40,4 

102. 1.102 Поль -550 -820 1,5 16,6 27,8 28,9 31,2 33 37,9 44 30,7 0 46,2 

103. 1.103 Поль -450 -820 1,5 17,6 29,2 30,2 32,6 34,6 39,7 46,2 34,3 0 48,4 

104. 1.104 Поль -350 -820 1,5 18,7 30,7 31,8 34,3 36,4 41,7 48,6 38 0,7 50,8 

105. 1.105 Поль -250 -820 1,5 19,9 32,5 33,7 36,2 38,4 44 51,2 41,9 12,5 53,5 

106. 1.106 Поль -150 -820 1,5 21,5 34,7 35,9 38,4 40,8 46,6 54,2 46 21,1 56,5 

107. 1.107 Поль -50 -820 1,5 23,2 37,1 38,3 40,9 43,4 49,3 57,2 50 29 59,6 

108. 1.108 Поль 50 -820 1,5 25,4 39,1 40,3 42,9 45,4 51,4 59,4 52,9 34,2 61,9 

109. 1.109 Поль 150 -820 1,5 28,4 38,9 40,1 42,8 45,4 51,4 59,2 52,6 34 61,7 

110. 1.110 Поль 250 -820 1,5 32,9 38 39,2 42,5 45,1 50,6 56,8 49,9 36,1 59,5 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      182 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

111. 1.111 Поль 350 -820 1,5 43,2 43,7 45,2 49,6 52,7 60,3 57,7 57,5 57,9 64,9 

112. 1.112 Поль 450 -820 1,5 41,2 41,9 42,9 47,5 50,3 53 53 47,8 40,7 57,8 

113. 1.113 Поль 550 -820 1,5 32,3 34,7 35,9 39,6 42 45,6 48,7 39,9 25,4 51,9 

114. 1.114 Поль 650 -820 1,5 28,1 31,6 32,8 36,1 38,3 42,2 46,1 35,2 13,9 48,9 

115. 1.115 Поль 750 -820 1,5 25,2 29,6 30,7 33,8 35,8 39,7 43,8 31,3 0,8 46,5 

116. 1.116 Поль 850 -820 1,5 23 28 29,1 32 33,8 37,7 41,7 27,7 0 44,4 

117. 1.117 Поль 950 -820 1,5 21,2 26,7 27,8 30,5 32,2 36 39,8 24,3 0 42,5 

118. 1.118 Поль 1050 -820 1,5 19,8 25,6 26,6 29,3 30,8 34,4 38 21,1 0 40,7 

119. 1.119 Поль -550 -720 1,5 16,5 28,1 29,1 31,5 33,3 38,3 44,4 31,5 0 46,6 

120. 1.120 Поль -450 -720 1,5 17,5 29,5 30,6 33 35 40,2 46,7 35,2 0 49 

121. 1.121 Поль -350 -720 1,5 18,6 31,2 32,3 34,8 37 42,4 49,4 39,2 5,8 51,6 

122. 1.122 Поль -250 -720 1,5 19,9 33,3 34,5 37 39,3 45 52,4 43,6 16 54,7 

123. 1.123 Поль -150 -720 1,5 21,3 36,1 37,3 39,8 42,3 48,2 56,1 48,6 26,2 58,4 

124. 1.124 Поль -50 -720 1,5 23 40,1 41,3 43,9 46,4 52,5 60,8 54,6 37,2 63,3 

125. 1.125 Поль 50 -720 1,5 25,1 47,7 49,4 51,2 52,2 58 66,5 61,3 47,7 69,2 

126. 1.126 Поль 150 -720 1,5 27,7 43,9 45,2 47,9 50,8 57,1 65,5 60,2 46,1 68,2 

127. 1.127 Поль 250 -720 1,5 31,4 39,6 40,9 43,8 46,5 53,1 59,9 53,8 42,5 62,6 

128. 1.128 Поль 350 -720 1,5 35,2 38,8 40,2 43,5 45,9 51,7 55,7 49,5 42,3 59 

129. 1.129 Поль 450 -720 1,5 37,8 43,9 45,7 47,4 46,4 49,7 52,7 45,2 35 56,1 

130. 1.130 Поль 550 -720 1,5 30,9 34,5 35,7 39 41,1 45,1 49,2 40 23,2 52,1 

131. 1.131 Поль 650 -720 1,5 27,4 31,6 32,8 35,9 38 42,2 46,5 35,7 12,7 49,2 

132. 1.132 Поль 750 -720 1,5 24,9 29,6 30,7 33,7 35,7 39,8 44,2 31,8 0 46,8 

133. 1.133 Поль 850 -720 1,5 22,8 28,1 29,2 32 33,8 37,9 42 28,1 0 44,7 

134. 1.134 Поль 950 -720 1,5 21,1 26,8 27,8 30,6 32,2 36,1 40,1 24,7 0 42,7 

135. 1.135 Поль 1050 -720 1,5 19,7 25,7 26,7 29,3 30,8 34,5 38,2 21,4 0 40,9 

136. 1.136 Поль -550 -620 1,5 16,4 28,1 29,2 31,5 33,4 38,3 44,5 31,6 0 46,7 

137. 1.137 Поль -450 -620 1,5 17,3 29,6 30,6 33 35,1 40,3 46,9 35,4 0 49,1 

138. 1.138 Поль -350 -620 1,5 18,4 31,3 32,4 34,9 37,1 42,5 49,6 39,5 6,4 51,8 

139. 1.139 Поль -250 -620 1,5 19,6 33,5 34,6 37,1 39,5 45,2 52,7 44 16,9 55 

140. 1.140 Поль -150 -620 1,5 20,9 36,5 37,6 40,2 42,7 48,7 56,6 49,3 27,6 59 

141. 1.141 Поль -50 -620 1,5 22,4 41 42,2 44,8 47,6 53,8 62,1 56,2 39,9 64,7 

142. 1.142 Поль 50 -620 1,5 24,2 51 52 54,8 57,9 64,4 73,2 68,6 57,6 76,1 

143. 1.143 Поль 150 -620 1,5 26,2 48 49,1 51,8 54,9 61,4 70,1 65,2 53,2 72,9 

144. 1.144 Поль 250 -620 1,5 28,7 40,1 41,3 44,1 46,9 53,6 60,9 55 42,8 63,6 

145. 1.145 Поль 350 -620 1,5 30,2 37 38,3 41,2 43,6 50,3 55,9 49,2 40,1 58,8 

146. 1.146 Поль 450 -620 1,5 30,1 35,5 36,8 39,6 41,6 46,8 52,2 43,9 27,9 54,9 

147. 1.147 Поль 550 -620 1,5 28,2 33,2 34,4 37,4 39,4 44,1 49,2 39,5 18,4 51,8 

148. 1.148 Поль 650 -620 1,5 26 31,1 32,2 35,2 37,2 41,7 46,6 35,4 9,1 49,1 

149. 1.149 Поль 750 -620 1,5 24 29,4 30,5 33,4 35,3 39,6 44,2 31,7 0 46,8 

150. 1.150 Поль 850 -620 1,5 22,3 27,9 29 31,8 33,6 37,7 42,1 28,1 0 44,7 

151. 1.151 Поль 950 -620 1,5 20,7 26,7 27,8 30,4 32 36 40,1 24,7 0 42,7 

152. 1.152 Поль 1050 -620 1,5 19,4 25,6 26,7 29,2 30,7 34,5 38,2 21,4 0 40,9 

153. 1.153 Поль -550 -520 1,5 16,2 28 29 31,3 33,2 38,1 44,3 31,2 0 46,5 

154. 1.154 Поль -450 -520 1,5 17 29,3 30,4 32,8 34,8 40 46,6 34,9 0 48,8 

155. 1.155 Поль -350 -520 1,5 18 31 32,1 34,5 36,7 42,1 49,1 38,8 4,9 51,3 

156. 1.156 Поль -250 -520 1,5 19,1 33 34,1 36,6 39 44,6 52 43 14,9 54,3 

157. 1.157 Поль -150 -520 1,5 20,3 35,5 36,7 39,2 41,7 47,6 55,4 47,7 24,5 57,8 

158. 1.158 Поль -50 -520 1,5 21,6 38,7 39,9 42,5 45,1 51,2 59,4 52,9 34,2 61,9 

159. 1.159 Поль 50 -520 1,5 23 42,2 43,4 45,9 48,6 54,8 63,2 57,4 41,8 65,8 

160. 1.160 Поль 150 -520 1,5 24,5 41,7 42,8 45,4 48,1 54,3 62,6 56,8 40,8 65,2 

161. 1.161 Поль 250 -520 1,5 25,8 38,2 39,4 42 44,7 50,9 58,6 51,9 33,5 61,1 

162. 1.162 Поль 350 -520 1,5 26,6 35,5 36,7 39,5 41,9 47,8 54,8 47 28,3 57,2 

163. 1.163 Поль 450 -520 1,5 26,6 33,6 34,8 37,6 39,9 45,3 51,5 42,6 21,1 54 

164. 1.164 Поль 550 -520 1,5 25,7 31,9 33,1 35,9 38 43 48,7 38,5 12,7 51,2 

165. 1.165 Поль 650 -520 1,5 24,3 30,4 31,5 34,3 36,3 40,9 46,2 34,7 1,8 48,7 

166. 1.166 Поль 750 -520 1,5 22,9 28,9 30 32,8 34,6 39,1 44 31,1 0 46,4 

167. 1.167 Поль 850 -520 1,5 21,4 27,6 28,7 31,4 33,1 37,3 41,9 27,6 0 44,4 

168. 1.168 Поль 950 -520 1,5 20,1 26,5 27,5 30,1 31,7 35,7 39,9 24,3 0 42,5 

169. 1.169 Поль 1050 -520 1,5 19 25,5 26,5 29 30,4 34,3 38,1 21,1 0 40,8 

170. 1.170 Поль -550 -420 1,5 15,9 27,6 28,7 31 32,8 37,7 43,7 30,3 0 45,9 

171. 1.171 Поль -450 -420 1,5 16,7 28,9 30 32,3 34,3 39,4 45,8 33,7 0 48 

172. 1.172 Поль -350 -420 1,5 17,6 30,3 31,4 33,8 36 41,3 48,1 37,3 0 50,3 

173. 1.173 Поль -250 -420 1,5 18,5 32 33,1 35,6 37,9 43,4 50,6 41 10,5 52,9 

174. 1.174 Поль -150 -420 1,5 19,6 33,9 35 37,5 39,9 45,7 53,2 44,7 18,4 55,5 

175. 1.175 Поль -50 -420 1,5 20,7 35,8 36,9 39,5 42 47,9 55,7 48,1 25,3 58,1 

176. 1.176 Поль 50 -420 1,5 21,7 37,2 38,3 40,9 43,4 49,4 57,4 50,3 29,5 59,8 

177. 1.177 Поль 150 -420 1,5 22,8 37 38,2 40,7 43,3 49,3 57,2 50 29,1 59,6 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      183 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

178. 1.178 Поль 250 -420 1,5 23,7 35,6 36,7 39,4 41,9 47,7 55,3 47,6 24,7 57,7 

179. 1.179 Поль 350 -420 1,5 24,1 33,9 35 37,7 40,1 45,7 52,7 44,1 19,3 55,1 

180. 1.180 Поль 450 -420 1,5 24,1 32,3 33,4 36,1 38,4 43,7 50,2 40,5 13,3 52,5 

181. 1.181 Поль 550 -420 1,5 23,6 30,9 32 34,7 36,8 41,8 47,7 36,9 4,6 50,1 

182. 1.182 Поль 650 -420 1,5 22,7 29,6 30,7 33,4 35,3 40 45,5 33,4 0 47,9 

183. 1.183 Поль 750 -420 1,5 21,6 28,3 29,4 32,1 33,9 38,4 43,4 30 0 45,8 

184. 1.184 Поль 850 -420 1,5 20,5 27,2 28,3 30,9 32,5 36,8 41,4 26,8 0 43,9 

185. 1.185 Поль 950 -420 1,5 19,4 26,1 27,2 29,7 31,3 35,3 39,5 23,6 0 42,1 

186. 1.186 Поль 1050 -420 1,5 18,4 25,2 26,2 28,7 30,1 33,9 37,8 20,4 0 40,4 

187. 1.187 Поль -550 -320 1,5 15,5 27,1 28,2 30,5 32,2 37 42,9 28,9 0 45,1 

188. 1.188 Поль -450 -320 1,5 16,3 28,3 29,3 31,6 33,5 38,6 44,8 32,1 0 47 

189. 1.189 Поль -350 -320 1,5 17 29,5 30,6 32,9 35 40,2 46,8 35,2 0 49 

190. 1.190 Поль -250 -320 1,5 17,9 30,8 31,9 34,3 36,5 41,9 48,8 38,3 3,9 51 

191. 1.191 Поль -150 -320 1,5 18,7 32,1 33,2 35,7 38 43,6 50,8 41,2 10,9 53 

192. 1.192 Поль -50 -320 1,5 19,6 33,3 34,4 36,9 39,3 45 52,4 43,5 16 54,7 

193. 1.193 Поль 50 -320 1,5 20,5 34 35,1 37,7 40,1 45,8 53,3 44,9 18,7 55,6 

194. 1.194 Поль 150 -320 1,5 21,3 34 35,1 37,6 40,1 45,8 53,2 44,7 18,5 55,5 

195. 1.195 Поль 250 -320 1,5 21,9 33,2 34,4 36,9 39,3 44,9 52,1 43,2 15,6 54,4 

196. 1.196 Поль 350 -320 1,5 22,2 32,2 33,3 35,9 38,1 43,6 50,4 40,8 10,8 52,7 

197. 1.197 Поль 450 -320 1,5 22,2 31 32,1 34,7 36,8 42,1 48,5 37,9 4,3 50,8 

198. 1.198 Поль 550 -320 1,5 21,8 29,8 30,9 33,6 35,6 40,5 46,5 34,8 0 48,8 

199. 1.199 Поль 650 -320 1,5 21,2 28,7 29,8 32,4 34,3 39 44,5 31,7 0 46,8 

200. 1.200 Поль 750 -320 1,5 20,4 27,7 28,7 31,3 33 37,5 42,6 28,6 0 45 

201. 1.201 Поль 850 -320 1,5 19,5 26,7 27,7 30,2 31,8 36,1 40,7 25,5 0 43,2 

202. 1.202 Поль 950 -320 1,5 18,7 25,7 26,8 29,2 30,7 34,7 39 22,5 0 41,5 

203. 1.203 Поль 1050 -320 1,5 17,8 24,9 25,9 28,3 29,6 33,4 37,3 19,5 0 39,9 

204. 1.204 Поль -550 -220 1,5 15,1 26,6 27,6 29,8 31,5 36,2 41,8 27,2 0 44,1 

205. 1.205 Поль -450 -220 1,5 15,8 27,5 28,6 30,9 32,6 37,5 43,5 30 0 45,8 

206. 1.206 Поль -350 -220 1,5 16,5 28,5 29,6 31,9 33,9 38,9 45,2 32,8 0 47,5 

207. 1.207 Поль -250 -220 1,5 17,2 29,5 30,6 33 35,1 40,3 46,9 35,4 0 49,1 

208. 1.208 Поль -150 -220 1,5 17,9 30,5 31,6 34 36,2 41,5 48,4 37,6 0 50,6 

209. 1.209 Поль -50 -220 1,5 18,6 31,3 32,4 34,8 37 42,5 49,5 39,4 6,3 51,7 

210. 1.210 Поль 50 -220 1,5 19,4 31,7 32,8 35,3 37,5 43,1 50,1 40,3 8,4 52,4 

211. 1.211 Поль 150 -220 1,5 19,9 31,7 32,8 35,3 37,6 43 50 40,2 8,2 52,3 

212. 1.212 Поль 250 -220 1,5 20,4 31,3 32,4 34,9 37,1 42,5 49,3 39,1 5,8 51,6 

213. 1.213 Поль 350 -220 1,5 20,6 30,6 31,7 34,2 36,3 41,6 48,1 37,3 0 50,4 

214. 1.214 Поль 450 -220 1,5 20,6 29,7 30,8 33,3 35,4 40,4 46,6 35 0 48,9 

215. 1.215 Поль 550 -220 1,5 20,3 28,8 29,9 32,4 34,3 39,2 45 32,4 0 47,3 

216. 1.216 Поль 650 -220 1,5 19,8 27,9 29 31,5 33,2 37,9 43,3 29,7 0 45,6 

217. 1.217 Поль 750 -220 1,5 19,3 27 28 30,5 32,2 36,6 41,6 26,9 0 44 

218. 1.218 Поль 850 -220 1,5 18,6 26,1 27,1 29,6 31,1 35,3 39,9 24 0 42,4 

219. 1.219 Поль 950 -220 1,5 17,9 25,3 26,3 28,7 30,1 34,1 38,2 21,2 0 40,8 

220. 1.220 Поль 1050 -220 1,5 17,1 24,5 25,5 27,8 29,1 32,8 36,6 18,3 0 39,3 

221. 1.221 Поль -550 -120 1,5 14,5 25,9 26,9 29,1 30,7 35,2 40,7 25,2 0 43 

222. 1.222 Поль -450 -120 1,5 15,3 26,7 27,8 30 31,7 36,4 42,2 27,7 0 44,4 

223. 1.223 Поль -350 -120 1,5 15,9 27,6 28,6 30,9 32,7 37,6 43,6 30,1 0 45,8 

224. 1.224 Поль -250 -120 1,5 16,5 28,4 29,4 31,8 33,7 38,7 44,9 32,3 0 47,2 

225. 1.225 Поль -150 -120 1,5 17,1 29,1 30,1 32,5 34,5 39,6 46,1 34,1 0 48,3 

226. 1.226 Поль -50 -120 1,5 17,7 29,6 30,7 33,1 35,1 40,4 46,9 35,5 0 49,2 

227. 1.227 Поль 50 -120 1,5 18,3 29,9 31 33,4 35,5 40,8 47,4 36,1 0 49,6 

228. 1.228 Поль 150 -120 1,5 18,7 29,9 31 33,4 35,5 40,8 47,3 36,1 0 49,6 

229. 1.229 Поль 250 -120 1,5 19,1 29,7 30,7 33,2 35,2 40,4 46,8 35,3 0 49,1 

230. 1.230 Поль 350 -120 1,5 19,2 29,2 30,2 32,7 34,7 39,7 45,9 33,9 0 48,2 

231. 1.231 Поль 450 -120 1,5 19,2 28,5 29,6 32 33,9 38,8 44,7 32 0 47 

232. 1.232 Поль 550 -120 1,5 19 27,8 28,9 31,3 33,1 37,8 43,4 29,8 0 45,7 

233. 1.233 Поль 650 -120 1,5 18,7 27 28,1 30,5 32,2 36,7 41,9 27,4 0 44,3 

234. 1.234 Поль 750 -120 1,5 18,2 26,3 27,3 29,7 31,3 35,6 40,4 24,9 0 42,8 

235. 1.235 Поль 850 -120 1,5 17,7 25,5 26,5 28,9 30,3 34,4 38,9 22,3 0 41,4 

236. 1.236 Поль 950 -120 1,5 17,1 24,8 25,8 28,1 29,4 33,3 37,4 19,6 0 40 

237. 1.237 Поль 1050 -120 1,5 16,5 24,1 25 27,3 28,5 32,2 35,9 16,9 0 38,6 

238. 1.238 Поль -550 -20 1,5 14,1 25,3 26,3 28,4 29,8 34,3 39,4 23 0 41,7 

239. 1.239 Поль -450 -20 1,5 14,6 26 27 29,2 30,7 35,3 40,7 25,3 0 43 

240. 1.240 Поль -350 -20 1,5 15,3 26,6 27,7 29,9 31,6 36,3 41,9 27,4 0 44,2 

241. 1.241 Поль -250 -20 1,5 15,9 27,3 28,3 30,6 32,3 37,2 43 29,2 0 45,3 

242. 1.242 Поль -150 -20 1,5 16,4 27,8 28,9 31,2 33 37,9 44 30,7 0 46,2 

243. 1.243 Поль -50 -20 1,5 16,9 28,2 29,3 31,6 33,5 38,5 44,6 31,8 0 46,9 

244. 1.244 Поль 50 -20 1,5 17,3 28,4 29,5 31,9 33,8 38,8 45 32,3 0 47,2 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      184 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

245. 1.245 Поль 150 -20 1,5 17,6 28,4 29,5 31,9 33,8 38,8 44,9 32,3 0 47,2 

246. 1.246 Поль 250 -20 1,5 17,9 28,3 29,3 31,7 33,6 38,5 44,5 31,7 0 46,8 

247. 1.247 Поль 350 -20 1,5 18 27,9 28,9 31,3 33,2 38 43,8 30,5 0 46,1 

248. 1.248 Поль 450 -20 1,5 18 27,4 28,5 30,8 32,6 37,3 42,9 29 0 45,2 

249. 1.249 Поль 550 -20 1,5 17,9 26,8 27,9 30,2 31,9 36,5 41,7 27,1 0 44,1 

250. 1.250 Поль 650 -20 1,5 17,6 26,2 27,2 29,6 31,1 35,5 40,5 25 0 42,9 

251. 1.251 Поль 750 -20 1,5 17,3 25,6 26,6 28,9 30,3 34,5 39,2 22,7 0 41,6 

252. 1.252 Поль 850 -20 1,5 16,8 24,9 25,9 28,2 29,5 33,5 37,8 20,3 0 40,4 

253. 1.253 Поль 950 -20 1,5 16,3 24,2 25,2 27,5 28,7 32,5 36,4 17,7 0 39,1 

254. 1.254 Поль 1050 -20 1,5 15,8 23,6 24,6 26,8 27,8 31,5 35 15,1 0 37,8 

255. 1.255 Поль -550 80 1,5 13,6 24,6 25,6 27,7 29 33,2 38,1 20,7 0 40,5 

256. 1.256 Поль -450 80 1,5 14,1 25,2 26,2 28,3 29,7 34,1 39,2 22,7 0 41,6 

257. 1.257 Поль -350 80 1,5 14,7 25,8 26,8 28,9 30,5 35 40,3 24,5 0 42,6 

258. 1.258 Поль -250 80 1,5 15,2 26,3 27,3 29,5 31,1 35,7 41,2 26,2 0 43,5 

259. 1.259 Поль -150 80 1,5 15,7 26,7 27,7 30 31,6 36,3 42 27,4 0 44,2 

260. 1.260 Поль -50 80 1,5 16,1 27 28 30,3 32 36,8 42,5 28,3 0 44,8 

261. 1.261 Поль 50 80 1,5 16,4 27,2 28,2 30,5 32,2 37 42,8 28,8 0 45 

262. 1.262 Поль 150 80 1,5 16,7 27,2 28,2 30,5 32,3 37 42,7 28,7 0 45 

263. 1.263 Поль 250 80 1,5 16,9 27 28,1 30,4 32,1 36,8 42,4 28,2 0 44,7 

264. 1.264 Поль 350 80 1,5 17 26,8 27,8 30,1 31,8 36,4 41,9 27,3 0 44,2 

265. 1.265 Поль 450 80 1,5 17 26,4 27,4 29,7 31,3 35,8 41,1 25,9 0 43,4 

266. 1.266 Поль 550 80 1,5 16,9 25,9 26,9 29,2 30,8 35,1 40,1 24,3 0 42,5 

267. 1.267 Поль 650 80 1,5 16,7 25,4 26,4 28,7 30,1 34,3 39 22,4 0 41,5 

268. 1.268 Поль 750 80 1,5 16,4 24,8 25,8 28,1 29,4 33,5 37,9 20,3 0 40,4 

269. 1.269 Поль 850 80 1,5 16 24,3 25,3 27,5 28,7 32,6 36,6 18,1 0 39,2 

270. 1.270 Поль 950 80 1,5 15,6 23,7 24,7 26,9 27,9 31,6 35,4 15,7 0 38,1 

271. 1.271 Поль 1050 80 1,5 15,2 23,1 24,1 26,2 27,2 30,7 34,1 13,4 0 36,9 

272. 1.272 Поль -550 180 1,5 13,2 24 24,9 27 28,1 32,2 36,7 18,2 0 39,2 

273. 1.273 Поль -450 180 1,5 13,6 24,5 25,4 27,5 28,8 33 37,7 20,1 0 40,2 

274. 1.274 Поль -350 180 1,5 14 24,9 25,9 28 29,4 33,7 38,6 21,7 0 41 

275. 1.275 Поль -250 180 1,5 14,4 25,3 26,3 28,5 29,9 34,3 39,4 23,1 0 41,8 

276. 1.276 Поль -150 180 1,5 15 25,7 26,7 28,9 30,4 34,9 40,1 24,2 0 42,4 

277. 1.277 Поль -50 180 1,5 15,3 25,9 26,9 29,2 30,7 35,2 40,5 25 0 42,8 

278. 1.278 Поль 50 180 1,5 15,6 26,1 27,1 29,3 30,9 35,4 40,7 25,3 0 43,1 

279. 1.279 Поль 150 180 1,5 15,8 26,1 27,1 29,3 30,9 35,4 40,7 25,3 0 43 

280. 1.280 Поль 250 180 1,5 16 26 27 29,2 30,8 35,3 40,5 24,9 0 42,8 

281. 1.281 Поль 350 180 1,5 16,1 25,8 26,8 29 30,5 34,9 40 24,1 0 42,4 

282. 1.282 Поль 450 180 1,5 16,1 25,4 26,5 28,7 30,1 34,5 39,3 22,9 0 41,7 

283. 1.283 Поль 550 180 1,5 16 25,1 26,1 28,3 29,7 33,9 38,5 21,5 0 41 

284. 1.284 Поль 650 180 1,5 15,8 24,6 25,6 27,8 29,1 33,2 37,6 19,8 0 40,1 

285. 1.285 Поль 750 180 1,5 15,6 24,2 25,1 27,3 28,5 32,4 36,5 17,9 0 39,1 

286. 1.286 Поль 850 180 1,5 15,3 23,7 24,6 26,8 27,9 31,6 35,4 15,8 0 38,1 

287. 1.287 Поль 950 180 1,5 14,9 23,2 24,1 26,2 27,2 30,8 34,2 13,7 0 37 

288. 1.288 Поль 1050 180 1,5 14,6 22,7 23,6 25,7 26,5 29,9 33 11,5 0 35,9 

289. 1.289 Поль -550 280 1,5 12,7 23,3 24,2 26,2 27,3 31,2 35,3 15,7 0 37,9 

290. 1.290 Поль -450 280 1,5 13,1 23,7 24,7 26,7 27,9 31,9 36,2 17,4 0 38,8 

291. 1.291 Поль -350 280 1,5 13,5 24,1 25,1 27,2 28,4 32,5 37,1 18,9 0 39,5 

292. 1.292 Поль -250 280 1,5 13,8 24,5 25,4 27,6 28,8 33 37,7 20,1 0 40,2 

293. 1.293 Поль -150 280 1,5 14,2 24,8 25,7 27,9 29,2 33,5 38,3 21,1 0 40,7 

294. 1.294 Поль -50 280 1,5 14,6 25 25,9 28,1 29,5 33,8 38,7 21,7 0 41,1 

295. 1.295 Поль 50 280 1,5 14,9 25,1 26,1 28,2 29,6 33,9 38,8 22 0 41,2 

296. 1.296 Поль 150 280 1,5 15,1 25,1 26,1 28,3 29,6 33,9 38,8 22 0 41,2 

297. 1.297 Поль 250 280 1,5 15,2 25 26 28,2 29,5 33,8 38,6 21,6 0 41 

298. 1.298 Поль 350 280 1,5 15,3 24,8 25,8 28 29,3 33,5 38,2 20,9 0 40,7 

299. 1.299 Поль 450 280 1,5 15,3 24,6 25,6 27,7 29 33,1 37,6 19,9 0 40,1 

300. 1.300 Поль 550 280 1,5 15,2 24,3 25,2 27,4 28,6 32,6 36,9 18,6 0 39,5 

301. 1.301 Поль 650 280 1,5 15 23,9 24,9 27 28,2 32 36,1 17,1 0 38,7 

302. 1.302 Поль 750 280 1,5 14,8 23,5 24,4 26,6 27,6 31,4 35,2 15,4 0 37,8 

303. 1.303 Поль 850 280 1,5 14,6 23,1 24 26,1 27,1 30,6 34,2 13,6 0 36,9 

304. 1.304 Поль 950 280 1,5 14,1 22,6 23,5 25,6 26,5 29,9 33,1 11,6 0 36 

305. 1.305 Поль 1050 280 1,5 13,8 22,2 23,1 25,1 25,8 29,1 32 9,1 0 35 

306. 1.306 Поль -550 380 1,5 12,3 22,7 23,6 25,5 26,5 30,1 33,9 13,2 0 36,6 

307. 1.307 Поль -450 380 1,5 12,6 23,1 24 26 27 30,8 34,8 14,7 0 37,4 

308. 1.308 Поль -350 380 1,5 12,9 23,4 24,3 26,3 27,4 31,3 35,5 16 0 38,1 

309. 1.309 Поль -250 380 1,5 13,3 23,7 24,6 26,7 27,8 31,8 36,1 17,1 0 38,6 

310. 1.310 Поль -150 380 1,5 13,5 23,9 24,9 27 28,1 32,2 36,6 18 0 39,1 

311. 1.311 Поль -50 380 1,5 13,8 24,1 25 27,1 28,3 32,4 36,9 18,6 0 39,4 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      185 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.6 

Точка Тип 

Координаты 
Высо
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа,дБ

А 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

312. 1.312 Поль 50 380 1,5 14 24,2 25,1 27,3 28,5 32,6 37 18,8 0 39,5 

313. 1.313 Поль 150 380 1,5 14,2 24,2 25,2 27,3 28,5 32,6 37 18,8 0 39,5 

314. 1.314 Поль 250 380 1,5 14,5 24,1 25,1 27,2 28,4 32,5 36,8 18,5 0 39,4 

315. 1.315 Поль 350 380 1,5 14,5 24 25 27,1 28,2 32,2 36,5 17,9 0 39 

316. 1.316 Поль 450 380 1,5 14,5 23,8 24,7 26,9 28 31,9 36 17 0 38,6 

317. 1.317 Поль 550 380 1,5 14,4 23,5 24,5 26,6 27,6 31,4 35,4 15,8 0 38 

318. 1.318 Поль 650 380 1,5 14,2 23,2 24,1 26,2 27,2 30,9 34,6 14,5 0 37,3 

319. 1.319 Поль 750 380 1,5 14 22,9 23,8 25,8 26,8 30,3 33,8 12,9 0 36,6 

320. 1.320 Поль 850 380 1,5 13,8 22,5 23,4 25,4 26,3 29,7 32,9 11,2 0 35,8 

321. 1.321 Поль 950 380 1,5 13,5 22,1 23 25 25,7 29 31,9 9 0 34,9 

322. 1.322 Поль 1050 380 1,5 13,2 21,7 22,6 24,5 25,1 28,3 30,9 7,1 0 34 

323. 1.323 Поль -550 480 1,5 11,8 22,1 23 24,9 25,6 29,1 32,6 10,6 0 35,4 

324. 1.324 Поль -450 480 1,5 12,1 22,4 23,3 25,2 26,1 29,7 33,3 12 0 36 

325. 1.325 Поль -350 480 1,5 12,4 22,7 23,6 25,6 26,5 30,2 34 13,2 0 36,6 

326. 1.326 Поль -250 480 1,5 12,7 23 23,9 25,9 26,8 30,6 34,5 14,2 0 37,1 

327. 1.327 Поль -150 480 1,5 13 23,2 24,1 26,1 27,1 30,9 34,9 15 0 37,5 

328. 1.328 Поль -50 480 1,5 13,2 23,3 24,2 26,3 27,3 31,1 35,2 15,5 0 37,8 

329. 1.329 Поль 50 480 1,5 13,4 23,4 24,3 26,4 27,4 31,3 35,3 15,7 0 37,9 

330. 1.330 Поль 150 480 1,5 13,5 23,4 24,3 26,4 27,4 31,3 35,3 15,7 0 37,9 

331. 1.331 Поль 250 480 1,5 13,6 23,4 24,3 26,3 27,4 31,2 35,2 15,4 0 37,8 

332. 1.332 Поль 350 480 1,5 13,7 23,2 24,1 26,2 27,2 31 34,9 14,9 0 37,5 

333. 1.333 Поль 450 480 1,5 13,7 23,1 24 26 27 30,7 34,4 14,1 0 37,1 

334. 1.334 Поль 550 480 1,5 13,6 22,8 23,7 25,8 26,7 30,3 33,9 13 0 36,6 

335. 1.335 Поль 650 480 1,5 13,5 22,6 23,5 25,5 26,3 29,8 33,2 11,8 0 36 

336. 1.336 Поль 750 480 1,5 13,3 22,3 23,1 25,1 25,9 29,3 32,4 10 0 35,3 

337. 1.337 Поль 850 480 1,5 13,2 21,9 22,8 24,8 25,5 28,7 31,6 8,4 0 34,6 

338. 1.338 Поль 950 480 1,5 12,9 21,6 22,4 24,4 25 28,1 30,7 6,7 0 33,8 

339. 1.339 Поль 1050 480 1,5 12,7 21,2 22 23,9 24,5 27,4 29,8 4,9 0 33 

340. 1.340 Поль -550 580 1,5 11,4 21,6 22,4 24,2 24,8 28,1 31,2 7,6 0 34,1 

341. 1.341 Поль -450 580 1,5 11,7 21,8 22,7 24,5 25,2 28,6 31,9 8,9 0 34,7 

342. 1.342 Поль -350 580 1,5 11,9 22,1 23 24,8 25,6 29,1 32,5 10,4 0 35,3 

343. 1.343 Поль -250 580 1,5 12,2 22,3 23,2 25,1 25,9 29,4 32,9 11,3 0 35,7 

344. 1.344 Поль -150 580 1,5 12,4 22,5 23,4 25,3 26,1 29,7 33,3 12 0 36,1 

345. 1.345 Поль -50 580 1,5 12,6 22,6 23,5 25,4 26,3 29,9 33,6 12,5 0 36,3 

346. 1.346 Поль 50 580 1,5 12,8 22,7 23,6 25,5 26,4 30 33,7 12,7 0 36,4 

347. 1.347 Поль 150 580 1,5 12,9 22,7 23,6 25,5 26,4 30 33,7 12,7 0 36,4 

348. 1.348 Поль 250 580 1,5 13 22,6 23,5 25,5 26,4 30 33,5 12,4 0 36,3 

349. 1.349 Поль 350 580 1,5 13 22,5 23,4 25,4 26,2 29,8 33,3 11,9 0 36 

350. 1.350 Поль 450 580 1,5 13 22,4 23,3 25,2 26 29,5 32,9 11,2 0 35,7 

351. 1.351 Поль 550 580 1,5 13 22,2 23,1 25 25,8 29,2 32,4 9,9 0 35,2 

352. 1.352 Поль 650 580 1,5 12,9 22 22,8 24,7 25,5 28,8 31,8 8,7 0 34,7 

353. 1.353 Поль 750 580 1,5 12,7 21,7 22,5 24,5 25,1 28,3 31,1 7,4 0 34,1 

354. 1.354 Поль 850 580 1,5 12,6 21,4 22,2 24,1 24,7 27,7 30,3 6 0 33,4 

355. 1.355 Поль 950 580 1,5 12,4 21,1 21,8 23,8 24,2 27,2 29,5 4,4 0 32,7 

356. 1.356 Поль 1050 580 1,5 12,2 20,8 21,5 23,4 23,8 26,6 28,6 0 0 31,9 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой 

зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц 

и общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      186 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      187 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      188 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      189 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      190 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      191 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      192 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      193 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      194 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      195 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Приложение 6. Расчеты выбросов загрязняющих веществ 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на существующее положение 

ИЗА №6001 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,4132524 13,032329 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0671433 2,117432 

328 Углерод (Сажа) 0,057935 1,827038 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0425367 1,341436 

337 Углерод оксид 0,3447544 10,872176 

2732 Керосин 0,0987006 3,112621 

 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Количество расчётных дней – 365. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 6.2. 

Таблица 6.2. 

Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 

К
о

л
и
ч
е
с
т

в
о

 

Время работы одной машины 

К
о

л
-в

о
 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о
в
р

е

м
е
н
н
о
с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз

кой 

холост
ой ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

Каток ДМ колесная, 
мощностью свыше 
260 кВт (355 л.с. и 
более) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Бульдозер ДМ колесная, 2 (2) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      196 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 

К
о

л
и
ч
е
с
т

в
о

 

Время работы одной машины 

К
о

л
-в

о
 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о
в
р

е

м
е
н
н
о
с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз

кой 

холост
ой ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

мощностью 161-260 
кВт (219-354 л.с.) 

Погрузчик ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Бульдозер ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле 

(1.1.1): 

Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  

мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, 

мин. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Каток 

G301 = (8,128·12+1,3·8,128·13+1,592·5)·1/1800 = 0,1349218 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      197 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M301 = (8,128·1·365·9,6·60+1,3·8,128·1·365·10,4·60+1,592·1·365·4·60)·10-6 = 4,254893 

т/год; 

G304 = (1,321·12+1,3·1,321·13+0,2587·5)·1/1800 = 0,021928 г/с; 

M304 = (1,321·1·365·9,6·60+1,3·1,321·1·365·10,4·60+0,2587·1·365·4·60)·10-6 = 0,691521 

т/год; 

G328 = (1,13·12+1,3·1,13·13+0,26·5)·1/1800 = 0,018865 г/с; 

M328 = (1,13·1·365·9,6·60+1,3·1,13·1·365·10,4·60+0,26·1·365·4·60)·10-6 = 0,594927 

т/год; 

G330 = (0,8·12+1,3·0,8·13+0,39·5)·1/1800 = 0,0139278 г/с; 

M330 = (0,8·1·365·9,6·60+1,3·0,8·1·365·10,4·60+0,39·1·365·4·60)·10-6 = 0,439226 т/год; 

G337 = (5,3·12+1,3·5,3·13+9,92·5)·1/1800 = 0,11265 г/с; 

M337 = (5,3·1·365·9,6·60+1,3·5,3·1·365·10,4·60+9,92·1·365·4·60)·10-6 = 3,55253 т/год; 

G2732 = (1,79·12+1,3·1,79·13+1,24·5)·1/1800 = 0,0321839 г/с; 

M2732 = (1,79·1·365·9,6·60+1,3·1,79·1·365·10,4·60+1,24·1·365·4·60)·10-6 = 1,014951 

т/год. 

Бульдозер 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·2/1800 = 0,1718516 г/с; 

M301 = (5,176·2·365·9,6·60+1,3·5,176·2·365·10,4·60+1,016·2·365·4·60)·10-6 = 5,419511 

т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·2/1800 = 0,0279221 г/с; 

M304 = (0,841·2·365·9,6·60+1,3·0,841·2·365·10,4·60+0,165·2·365·4·60)·10-6 = 0,880552 

т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·2/1800 = 0,0240644 г/с; 

M328 = (0,72·2·365·9,6·60+1,3·0,72·2·365·10,4·60+0,17·2·365·4·60)·10-6 = 0,758896 

т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·2/1800 = 0,0177656 г/с; 

M330 = (0,51·2·365·9,6·60+1,3·0,51·2·365·10,4·60+0,25·2·365·4·60)·10-6 = 0,560255 

т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·2/1800 = 0,14327 г/с; 

M337 = (3,37·2·365·9,6·60+1,3·3,37·2·365·10,4·60+6,31·2·365·4·60)·10-6 = 4,518163 

т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·2/1800 = 0,0409956 г/с; 

M2732 = (1,14·2·365·9,6·60+1,3·1,14·2·365·10,4·60+0,79·2·365·4·60)·10-6 = 1,292836 

т/год. 

Погрузчик 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      198 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Бульдозер 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

 

ИЗА №6002 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 

период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 

холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным 

методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 6.3. 

Таблица 6.3 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      199 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0196267 0,015971 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031873 0,002594 

328 Углерод (Сажа) 0,0013011 0,001006 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0043335 0,00354 

337 Углерод оксид 0,0570889 0,041804 

2732 Керосин 0,0191611 0,014257 

  

Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами 

подогрева. Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,3 км, при выезде – 0,3 км. 

Время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при 

возврате на неё – 1 мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 183, 

переходного – 92, холодного – 90. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в 

таблице 6.4. 

Таблица  6.4 

Исходные данные для расчета 

Наименование 
Тип автотранспортного 

средства 

Максимальное количество 
автомобилей 

Э
ко

ко
н
т-

р
о
л

ь
 

О
д

н
о

в
р

е

м
е

н
н
о

с
ть

 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 
час 

въезд 
за 1 
час 

Самосвал Грузовой, г/п от 8 до 16 т, 
дизель 

6 6 6 6 - + 

Поливомоечная Грузовой, г/п до 2 т, дизель 2 2 2 2 - + 

Вакуумная Грузовой, г/п до 2 т, дизель 2 2 2 2 - + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с 

территории или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам 

(1.1.1 и 1.1.2): 

M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г             (1.1.1) 

M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г                                  (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й 

группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы 

на холостом ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      200 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории 

стоянки и возврате на неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества 

при проведении экологического контроля. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для 

каждого периода года по формуле (1.1.5): 

Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год(1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР -  – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, 

переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода 

расчет Mi выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых 

не отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных 

веществ по периодам года суммируются (1.1.6): 

Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек                          (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и 

въезжающих на стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью 

выезда(въезда) автомобилей. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Самосвал 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 1 = 2,816 г; 

MТ
2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 1 = 1,184 г; 

MТ
301 = (2,816 + 1,184) · 183 · 6 · 10-6 = 0,004392 т/год; 

GТ
301 = (2,816 · 6 + 1,184 · 6) / 3600 = 0,0066667 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      201 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 1 = 4,88 г; 

MП
2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 1 = 1,184 г; 

MП
301 = (4,88 + 1,184) · 92 · 6 · 10-6 = 0,003347 т/год; 

GП
301 = (4,88 · 6 + 1,184 · 6) / 3600 = 0,0101067 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 1 = 8,576 г; 

MХ
2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 1 = 1,184 г; 

MХ
301 = (8,576 + 1,184) · 90 · 6 · 10-6 = 0,00527 т/год; 

GХ
301 = (8,576 · 6 + 1,184 · 6) / 3600 = 0,0162667 г/с; 

M = 0,004392+0,003347+0,00527 = 0,01301 т/год; 

G = max{0,0066667; 0,0101067; 0,0162667} = 0,0162667 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 1 = 0,4576 г; 

MТ
2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 1 = 0,1924 г; 

MТ
304 = (0,4576 + 0,1924) · 183 · 6 · 10-6 = 0,000714 т/год; 

GТ
304 = (0,4576 · 6 + 0,1924 · 6) / 3600 = 0,0010833 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 1 = 0,7924 г; 

MП
2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 1 = 0,1924 г; 

MП
304 = (0,7924 + 0,1924) · 92 · 6 · 10-6 = 0,000544 т/год; 

GП
304 = (0,7924 · 6 + 0,1924 · 6) / 3600 = 0,0016413 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 1 = 1,3924 г; 

MХ
2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 1 = 0,1924 г; 

MХ
304 = (1,3924 + 0,1924) · 90 · 6 · 10-6 = 0,000856 т/год; 

GХ
304 = (1,3924 · 6 + 0,1924 · 6) / 3600 = 0,0026413 г/с; 

M = 0,000714+0,000544+0,000856 = 0,002113 т/год; 

G = max{0,0010833; 0,0016413; 0,0026413} = 0,0026413 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,3 + 0,019 · 1 = 0,155 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 1 = 0,079 г; 

MТ
328 = (0,155 + 0,079) · 183 · 6 · 10-6 = 0,000257 т/год; 

GТ
328 = (0,155 · 6 + 0,079 · 6) / 3600 = 0,00039 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,3 + 0,019 · 1 = 0,3052 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 1 = 0,079 г; 

MП
328 = (0,3052 + 0,079) · 92 · 6 · 10-6 = 0,000212 т/год; 

GП
328 = (0,3052 · 6 + 0,079 · 6) / 3600 = 0,0006403 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,3 + 0,019 · 1 = 0,565 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 1 = 0,079 г; 

MХ
328 = (0,565 + 0,079) · 90 · 6 · 10-6 = 0,000348 т/год; 

GХ
328 = (0,565 · 6 + 0,079 · 6) / 3600 = 0,0010733 г/с; 

M = 0,000257+0,000212+0,000348 = 0,000817 т/год; 

G = max{0,00039; 0,0006403; 0,0010733} = 0,0010733 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,3 + 0,1 · 1 = 0,6425 г; 

MТ
2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 1 = 0,2425 г; 

MТ
330 = (0,6425 + 0,2425) · 183 · 6 · 10-6 = 0,000972 т/год; 

GТ
330 = (0,6425 · 6 + 0,2425 · 6) / 3600 = 0,001475 г/с; 

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,3 + 0,1 · 1 = 0,9073 г; 

MП
2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 1 = 0,2425 г; 

MП
330 = (0,9073 + 0,2425) · 92 · 6 · 10-6 = 0,000635 т/год; 

GП
330 = (0,9073 · 6 + 0,2425 · 6) / 3600 = 0,0019163 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,3 + 0,1 · 1 = 1,717 г; 

MХ
2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 1 = 0,2425 г; 

MХ
330 = (1,717 + 0,2425) · 90 · 6 · 10-6 = 0,001058 т/год; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      202 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

GХ
330 = (1,717 · 6 + 0,2425 · 6) / 3600 = 0,0032658 г/с; 

M = 0,000972+0,000635+0,001058 = 0,002665 т/год; 

G = max{0,001475; 0,0019163; 0,0032658} = 0,0032658 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,3 + 0,84 · 1 = 7,67 г; 

MТ
2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 1 = 2,31 г; 

MТ
337 = (7,67 + 2,31) · 183 · 6 · 10-6 = 0,010958 т/год; 

GТ
337 = (7,67 · 6 + 2,31 · 6) / 3600 = 0,0166333 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,3 + 0,84 · 1 = 13,233 г; 

MП
2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 1 = 2,31 г; 

MП
337 = (13,233 + 2,31) · 92 · 6 · 10-6 = 0,00858 т/год; 

GП
337 = (13,233 · 6 + 2,31 · 6) / 3600 = 0,025905 г/с; 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,3 + 0,84 · 1 = 26,61 г; 

MХ
2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 1 = 2,31 г; 

MХ
337 = (26,61 + 2,31) · 90 · 6 · 10-6 = 0,015617 т/год; 

GХ
337 = (26,61 · 6 + 2,31 · 6) / 3600 = 0,0482 г/с; 

M = 0,010958+0,00858+0,015617 = 0,035155 т/год; 

G = max{0,0166333; 0,025905; 0,0482} = 0,0482 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,3 + 0,42 · 1 = 2,99 г; 

MТ
2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 1 = 0,63 г; 

MТ
2732 = (2,99 + 0,63) · 183 · 6 · 10-6 = 0,003975 т/год; 

GТ
2732 = (2,99 · 6 + 0,63 · 6) / 3600 = 0,0060333 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,3 + 0,42 · 1 = 4,47 г; 

MП
2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 1 = 0,63 г; 

MП
2732 = (4,47 + 0,63) · 92 · 6 · 10-6 = 0,002815 т/год; 

GП
2732 = (4,47 · 6 + 0,63 · 6) / 3600 = 0,0085 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,3 + 0,42 · 1 = 9,18 г; 

MХ
2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 1 = 0,63 г; 

MХ
2732 = (9,18 + 0,63) · 90 · 6 · 10-6 = 0,005297 т/год; 

GХ
2732 = (9,18 · 6 + 0,63 · 6) / 3600 = 0,01635 г/с; 

M = 0,003975+0,002815+0,005297 = 0,012087 т/год; 

G = max{0,0060333; 0,0085; 0,01635} = 0,01635 г/с. 

Поливомоечная 

MТ
1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,968 г; 

MТ
2 = 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,552 г; 

MТ
301 = (0,968 + 0,552) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000556 т/год; 

GТ
301 = (0,968 · 2 + 0,552 · 2) / 3600 = 0,0008444 г/с; 

MП
1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 1,512 г; 

MП
2 = 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,552 г; 

MП
301 = (1,512 + 0,552) · 92 · 2 · 10-6 = 0,00038 т/год; 

GП
301 = (1,512 · 2 + 0,552 · 2) / 3600 = 0,0011467 г/с; 

MХ
1 = 0,16 · 12 + 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 2,472 г; 

MХ
2 = 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,552 г; 

MХ
301 = (2,472 + 0,552) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000544 т/год; 

GХ
301 = (2,472 · 2 + 0,552 · 2) / 3600 = 0,00168 г/с; 

M = 0,000556+0,00038+0,000544 = 0,00148 т/год; 

G = max{0,0008444; 0,0011467; 0,00168} = 0,00168 г/с. 

MТ
1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,1573 г; 

MТ
2 = 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,0897 г; 

MТ
304 = (0,1573 + 0,0897) · 183 · 2 · 10-6 = 0,00009 т/год; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      203 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

GТ
304 = (0,1573 · 2 + 0,0897 · 2) / 3600 = 0,0001372 г/с; 

MП
1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,2457 г; 

MП
2 = 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,0897 г; 

MП
304 = (0,2457 + 0,0897) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000062 т/год; 

GП
304 = (0,2457 · 2 + 0,0897 · 2) / 3600 = 0,0001863 г/с; 

MХ
1 = 0,026 · 12 + 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,4017 г; 

MХ
2 = 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,0897 г; 

MХ
304 = (0,4017 + 0,0897) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000088 т/год; 

GХ
304 = (0,4017 · 2 + 0,0897 · 2) / 3600 = 0,000273 г/с; 

M = 0,00009+0,000062+0,000088 = 0,000241 т/год; 

G = max{0,0001372; 0,0001863; 0,000273} = 0,000273 г/с. 

MТ
1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,055 г; 

MТ
2 = 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,035 г; 

MТ
328 = (0,055 + 0,035) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000033 т/год; 

GТ
328 = (0,055 · 2 + 0,035 · 2) / 3600 = 0,00005 г/с; 

MП
1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,0995 г; 

MП
2 = 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,035 г; 

MП
328 = (0,0995 + 0,035) · 92 · 2 · 10-6 = 0,0000247 т/год; 

GП
328 = (0,0995 · 2 + 0,035 · 2) / 3600 = 0,0000747 г/с; 

MХ
1 = 0,01 · 12 + 0,15 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,17 г; 

MХ
2 = 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,035 г; 

MХ
328 = (0,17 + 0,035) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000037 т/год; 

GХ
328 = (0,17 · 2 + 0,035 · 2) / 3600 = 0,0001139 г/с; 

M = 0,000033+0,0000247+0,000037 = 0,000095 т/год; 

G = max{0,00005; 0,0000747; 0,0001139} = 0,0001139 г/с. 

MТ
1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,315 г; 

MТ
2 = 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,123 г; 

MТ
330 = (0,315 + 0,123) · 183 · 2 · 10-6 = 0,00016 т/год; 

GТ
330 = (0,315 · 2 + 0,123 · 2) / 3600 = 0,0002433 г/с; 

MП
1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,44571 г; 

MП
2 = 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,123 г; 

MП
330 = (0,44571 + 0,123) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000105 т/год; 

GП
330 = (0,44571 · 2 + 0,123 · 2) / 3600 = 0,000316 г/с; 

MХ
1 = 0,058 · 12 + 0,313 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,8379 г; 

MХ
2 = 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,123 г; 

MХ
330 = (0,8379 + 0,123) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000173 т/год; 

GХ
330 = (0,8379 · 2 + 0,123 · 2) / 3600 = 0,0005338 г/с; 

M = 0,00016+0,000105+0,000173 = 0,000438 т/год; 

G = max{0,0002433; 0,000316; 0,0005338} = 0,0005338 г/с. 

MТ
1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 2,16 г; 

MТ
2 = 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 0,76 г; 

MТ
337 = (2,16 + 0,76) · 183 · 2 · 10-6 = 0,001069 т/год; 

GТ
337 = (2,16 · 2 + 0,76 · 2) / 3600 = 0,0016222 г/с; 

MП
1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 0,3 + 0,22 · 1 = 3,676 г; 

MП
2 = 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 0,76 г; 

MП
337 = (3,676 + 0,76) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000816 т/год; 

GП
337 = (3,676 · 2 + 0,76 · 2) / 3600 = 0,0024644 г/с; 

MХ
1 = 0,53 · 12 + 2,2 · 0,3 + 0,22 · 1 = 7,24 г; 

MХ
2 = 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 0,76 г; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      204 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

MХ
337 = (7,24 + 0,76) · 90 · 2 · 10-6 = 0,00144 т/год; 

GХ
337 = (7,24 · 2 + 0,76 · 2) / 3600 = 0,0044444 г/с; 

M = 0,001069+0,000816+0,00144 = 0,003325 т/год; 

G = max{0,0016222; 0,0024644; 0,0044444} = 0,0044444 г/с. 

MТ
1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,79 г; 

MТ
2 = 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,23 г; 

MТ
2732 = (0,79 + 0,23) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000373 т/год; 

GТ
2732 = (0,79 · 2 + 0,23 · 2) / 3600 = 0,0005667 г/с; 

MП
1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 0,3 + 0,11 · 1 = 1,163 г; 

MП
2 = 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,23 г; 

MП
2732 = (1,163 + 0,23) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000256 т/год; 

GП
2732 = (1,163 · 2 + 0,23 · 2) / 3600 = 0,0007739 г/с; 

MХ
1 = 0,17 · 12 + 0,5 · 0,3 + 0,11 · 1 = 2,3 г; 

MХ
2 = 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,23 г; 

MХ
2732 = (2,3 + 0,23) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000455 т/год; 

GХ
2732 = (2,3 · 2 + 0,23 · 2) / 3600 = 0,0014056 г/с; 

M = 0,000373+0,000256+0,000455 = 0,001085 т/год; 

G = max{0,0005667; 0,0007739; 0,0014056} = 0,0014056 г/с. 

Вакуумная 

MТ
1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,968 г; 

MТ
2 = 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,552 г; 

MТ
301 = (0,968 + 0,552) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000556 т/год; 

GТ
301 = (0,968 · 2 + 0,552 · 2) / 3600 = 0,0008444 г/с; 

MП
1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 1,512 г; 

MП
2 = 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,552 г; 

MП
301 = (1,512 + 0,552) · 92 · 2 · 10-6 = 0,00038 т/год; 

GП
301 = (1,512 · 2 + 0,552 · 2) / 3600 = 0,0011467 г/с; 

MХ
1 = 0,16 · 12 + 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 2,472 г; 

MХ
2 = 1,52 · 0,3 + 0,096 · 1 = 0,552 г; 

MХ
301 = (2,472 + 0,552) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000544 т/год; 

GХ
301 = (2,472 · 2 + 0,552 · 2) / 3600 = 0,00168 г/с; 

M = 0,000556+0,00038+0,000544 = 0,00148 т/год; 

G = max{0,0008444; 0,0011467; 0,00168} = 0,00168 г/с. 

MТ
1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,1573 г; 

MТ
2 = 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,0897 г; 

MТ
304 = (0,1573 + 0,0897) · 183 · 2 · 10-6 = 0,00009 т/год; 

GТ
304 = (0,1573 · 2 + 0,0897 · 2) / 3600 = 0,0001372 г/с; 

MП
1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,2457 г; 

MП
2 = 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,0897 г; 

MП
304 = (0,2457 + 0,0897) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000062 т/год; 

GП
304 = (0,2457 · 2 + 0,0897 · 2) / 3600 = 0,0001863 г/с; 

MХ
1 = 0,026 · 12 + 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,4017 г; 

MХ
2 = 0,247 · 0,3 + 0,0156 · 1 = 0,0897 г; 

MХ
304 = (0,4017 + 0,0897) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000088 т/год; 

GХ
304 = (0,4017 · 2 + 0,0897 · 2) / 3600 = 0,000273 г/с; 

M = 0,00009+0,000062+0,000088 = 0,000241 т/год; 

G = max{0,0001372; 0,0001863; 0,000273} = 0,000273 г/с. 

MТ
1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,055 г; 

MТ
2 = 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,035 г; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      205 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

MТ
328 = (0,055 + 0,035) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000033 т/год; 

GТ
328 = (0,055 · 2 + 0,035 · 2) / 3600 = 0,00005 г/с; 

MП
1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,0995 г; 

MП
2 = 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,035 г; 

MП
328 = (0,0995 + 0,035) · 92 · 2 · 10-6 = 0,0000247 т/год; 

GП
328 = (0,0995 · 2 + 0,035 · 2) / 3600 = 0,0000747 г/с; 

MХ
1 = 0,01 · 12 + 0,15 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,17 г; 

MХ
2 = 0,1 · 0,3 + 0,005 · 1 = 0,035 г; 

MХ
328 = (0,17 + 0,035) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000037 т/год; 

GХ
328 = (0,17 · 2 + 0,035 · 2) / 3600 = 0,0001139 г/с; 

M = 0,000033+0,0000247+0,000037 = 0,000095 т/год; 

G = max{0,00005; 0,0000747; 0,0001139} = 0,0001139 г/с. 

MТ
1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,315 г; 

MТ
2 = 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,123 г; 

MТ
330 = (0,315 + 0,123) · 183 · 2 · 10-6 = 0,00016 т/год; 

GТ
330 = (0,315 · 2 + 0,123 · 2) / 3600 = 0,0002433 г/с; 

MП
1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,44571 г; 

MП
2 = 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,123 г; 

MП
330 = (0,44571 + 0,123) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000105 т/год; 

GП
330 = (0,44571 · 2 + 0,123 · 2) / 3600 = 0,000316 г/с; 

MХ
1 = 0,058 · 12 + 0,313 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,8379 г; 

MХ
2 = 0,25 · 0,3 + 0,048 · 1 = 0,123 г; 

MХ
330 = (0,8379 + 0,123) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000173 т/год; 

GХ
330 = (0,8379 · 2 + 0,123 · 2) / 3600 = 0,0005338 г/с; 

M = 0,00016+0,000105+0,000173 = 0,000438 т/год; 

G = max{0,0002433; 0,000316; 0,0005338} = 0,0005338 г/с. 

MТ
1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 2,16 г; 

MТ
2 = 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 0,76 г; 

MТ
337 = (2,16 + 0,76) · 183 · 2 · 10-6 = 0,001069 т/год; 

GТ
337 = (2,16 · 2 + 0,76 · 2) / 3600 = 0,0016222 г/с; 

MП
1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 0,3 + 0,22 · 1 = 3,676 г; 

MП
2 = 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 0,76 г; 

MП
337 = (3,676 + 0,76) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000816 т/год; 

GП
337 = (3,676 · 2 + 0,76 · 2) / 3600 = 0,0024644 г/с; 

MХ
1 = 0,53 · 12 + 2,2 · 0,3 + 0,22 · 1 = 7,24 г; 

MХ
2 = 1,8 · 0,3 + 0,22 · 1 = 0,76 г; 

MХ
337 = (7,24 + 0,76) · 90 · 2 · 10-6 = 0,00144 т/год; 

GХ
337 = (7,24 · 2 + 0,76 · 2) / 3600 = 0,0044444 г/с; 

M = 0,001069+0,000816+0,00144 = 0,003325 т/год; 

G = max{0,0016222; 0,0024644; 0,0044444} = 0,0044444 г/с. 

MТ
1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,79 г; 

MТ
2 = 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,23 г; 

MТ
2732 = (0,79 + 0,23) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000373 т/год; 

GТ
2732 = (0,79 · 2 + 0,23 · 2) / 3600 = 0,0005667 г/с; 

MП
1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 0,3 + 0,11 · 1 = 1,163 г; 

MП
2 = 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,23 г; 

MП
2732 = (1,163 + 0,23) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000256 т/год; 

GП
2732 = (1,163 · 2 + 0,23 · 2) / 3600 = 0,0007739 г/с; 

MХ
1 = 0,17 · 12 + 0,5 · 0,3 + 0,11 · 1 = 2,3 г; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      206 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

MХ
2 = 0,4 · 0,3 + 0,11 · 1 = 0,23 г; 

MХ
2732 = (2,3 + 0,23) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000455 т/год; 

GХ
2732 = (2,3 · 2 + 0,23 · 2) / 3600 = 0,0014056 г/с; 

M = 0,000373+0,000256+0,000455 = 0,001085 т/год; 

G = max{0,0005667; 0,0007739; 0,0014056} = 0,0014056 г/с. 

Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие 

значения, полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени 

движения автотранспортных средств. 

 

ИЗА №6003 

Выбросы при пылении грунта определены в соответствии с: 

 «Методическим пособием по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002 

(нумерация формул по оригиналу);  

 «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Для расчета разовых выбросов при пылении следует применять формулу: 

Мхр=К4·К5·К6·К7·q·Fpaб + К4·К5·К6·К7·0,11·q (Fпл - Fpaб) (1-η)), г/с            (8) 

а для расчета валовых выбросов: 

Пхр = 0,11·8,64·10-2·К4·К5·К6.К7·q·Fпл(1-η).(Т-Тд-Тс), т/год           (9) 

где Мхр - удельный выброс вредного вещества (пыли) в процессе хранения 

материала, г/с; 

Пхр - валовый выброс вредных веществ (пыли) в процессе хранения материала, т/год; 

К4 -  

К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, 

определяется как отношение К6 = Fмакс/Fпл; 

Fпл- поверхность пыления в плане, м2. Определяется главным технологом по 

генплану предприятия [12]; 

Fмакс - фактическая площадь поверхности складируемого материала при 

максимальном заполнении склада, м. Определяется главным технологом предприятия на 

основе характеристик материала [12]; 

Fраб - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузочно-

разгрузочные работы (не реже 1-го раза в неделю), м2. Определяется главным технологом 

предприятия. 

q - максимальная удельная сдуваемость пыли, г/(м2с), подчиняется стеленному 

закону [13], [14]: 

Т - общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      207 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Тс - число дней с устойчивым снежным покровом; 

Тд = 2Т°Д (час)/24 - число дней с дождем, где Т°д (час) - суммарная 

продолжительность осадков в виде дождя за рассматриваемый период в часах. 

Число дней со снегом и часов с дождем запрашивается в территориальном органе 

Госкомитета по гидрометеорологии либо определяется согласно справочникам по климату. 

q = aνb мг/(м2·с)                                (10) 

где q - удельная сдуваемость пыли, мг/(м2·с); 

ν - скорость ветра, м/с; 

а и b - эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого 

материала (таблица 8), [2]. 

Так как удельная сдуваемость с течением времени снижается из-за обеднения 

поверхностного слоя материала пылевой фракцией, что естественно с течением времени, 

и приводит к уменьшению пылеуноса, то в расчетные формулы валовых и удельных 

выбросов (8) и (9) вошел временный коэффициент 0,11 - поправочный коэффициент на 

уменьшение удельной сдуваемости с течением времени [2]. 

q = 0,01370 * 52,328 = 0,58 мг/(м2·с) 

Мхр. = 1 * 1 * 0,5 * 0,58 * 6740 = 1,98 г/с. 

Пхр. =  0,11·8,64·10-2· 1 * 1 * 0,5 * 0,58 * 6740 * 366 = 6,81 т/год. 

 

ИЗА №6004 

Выбросы свалочного газа определены в соответствии с «Методикой расчета 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов». Нумерация формул и таблиц 

указана по оригиналу. 

Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 

метановом брожении определяется по уравнению: 

Q = 10-4R (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б),                                          (1) 

где: Q - удельный выход биогаза за период его активной генерации, кг/кг отходов; 

R - содержание органической составляющей в отходах, %; 

Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов, %; 

У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, %; 

Б - содержание белковых веществ в органике отходов, %. 

R, Ж, У и Б - определяются анализами отбираемых проб отходов. 

С учетом реальных влажных отходов уравнение выхода биогаза при метановом 

брожении принимает вид: 

Qw = 10-6R(100-W)(0,92Ж + 0,62У + 0,34Б),                              (2) 

где сомножитель 10-2(100-W) учитывает, какова доля абсолютно сухих отходов, для 

которых составлено уравнение (1), в общем количестве реальных влажных отходов. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      208 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, 

определяется по формуле: 

Руд. = Qw * 103 / tсбр. кг / т отходов в год                                                (3) 

где: tc6p - период полного сбраживания органической части отходов, в годах, 

определяемый по приближенной эмпирической формуле: 

                                            (4) 
где: tcp.тепл. - средняя из среднемесячных температура воздуха в районе полигона 

твердых бытовых и промышленных отходов (ТБО и ПО) за теплый период 

года (t.ср.мес. >0), в °С; 

Ттепл. - продолжительность теплого периода года в районе полигона ТБО и ПО, в 

днях; 

10248 и 0,301966 - удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое 

разложение органики. 

Максимальные разовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона определяются 

по формуле: 

                      (10) 
где: 

Мi = 0,01∙Свес.i∙Мсум                                                             (10а) 

где:  - количество активных стабильно генерирующих биогаз отходов, т; 

Ттепл. - продолжительность теплого периода года в районе полигона ТБО и ПО, в 

днях; 

Свес.i - определяется по формуле 8 или по таблице 2. 

С учетом неравномерности валовые выбросы i-го загрязняющего вещества с 

полигона определяются по формуле: 

            (11) 
Gi = 0,01Cвес.i∙Gсум                                                                          (11а) 

П р и м е ч а н и е :  а и в в формуле (11) соответственно периоды теплого и холодного 

времени года в месяцах (а при tcp.мес. > 8°С; в при 0 < tcр.мес ≤ 8°С). 

По формуле (2) определяем удельный выход биогаза (в кг от одного кг отходов): 

Qw = 10-6∙55 (100-47)∙(0,92∙2 +0,62∙83 +0,34∙15)= 0,170236 кг/кг отх. 

Период активного выделения биогаза составит по формуле 4: 

 
По формуле (3) определяем количественный выход биогаза за год, отнесенный к 

одной тонне захороненных отходов: 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      209 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 
Объем захороненных на полигоне отходов 4600594 т. 

По формулам (9) и (10) рассчитываем максимальные разовые и валовые выбросы 

загрязняющих веществ: 

Суммарный максимальный разовый выброс биогаза полигона составит (формула 10): 

Мсум. = 8,5118 * 1413341 / (86,4 * 244) = 1857,512523 г. 

В том числе (без СО2) - (формула 10а): 

Таблица 6.5 

Суммарный максимальный разовый выброс биогаза полигона, г/с (без СО2)  

Компонент Мi, г/с 

Метан 982.9027501 

Толуол 13.42981068 

Аммиак 9.900542053 

Ксилол 8.228778243 

Углерода оксид 4.680932354 

Азота диоксид 2.061838874 

Формальдегид 1.783211573 

Этилбензол 1.764634316 

Ангидрид сернистый 1.300266003 

Сероводород 0.482945573 

 

Валовые выбросы биогаза, т/год (по формуле 11): 

Gсум. = 570,643401 * (5 * 365 * 24 * 3600 / 12 + 3 * 365 * 24 * 3600 / 12 * 1,3) * 10-6 = 

35672,81358 т/год. 

В том числе (без СО2) - (формула 11а): 

Таблица 6.6 

Валовые выбросы биогаза, т/год (без СО2) 

Компонент т/г 

Метан 18876.27124 

Толуол 257.914464 

Аммиак 190.1361198 

Ксилол 158.0305775 

Углерода оксид 89.89549309 

Азота диоксид 39.59683335 

Формальдегид 34.2459044 

Этилбензол 33.88918001 

Ангидрид сернистый 24.97097557 

Сероводород 9.274928822 

 

На период, наиболее нагруженный техникой, при строительстве карт и площадок 

под оборудование дополнительно будут приняты отходы. Поскольку за последние к 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      210 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

моменту расчета 2 года отходы в образовании свалочного газа не учитываются, 

количество отходов увеличится на 3*270000=810000т. 

Суммарный максимальный разовый выброс биогаза полигона составит (формула 

10): 

Мсум. = 8,5118 * 1413341 / (86,4 * 244) = 2184,554019 г. 

В том числе (без СО2) - (формула 10а): 

Таблица 6.7 

Суммарный максимальный разовый выброс биогаза полигона, г/с (без СО2) 

Компонент Мi, г/с 

Метан 1155.956757 

Толуол 15.79431984 

Аммиак 11.64367328 

Ксилол 9.677571676 

Углерода оксид 5.505077063 

Азота диоксид 2.42485493 

Формальдегид 2.09717133 

Этилбензол 2.075323282 

Ангидрид сернистый 1.529196325 

Сероводород 0.567975009 

Валовые выбросы биогаза, т/год (по формуле 11): 

Gсум. = 570,643401 * (5 * 365 * 24 * 3600 / 12 + 3 * 365 * 24 * 3600 / 12 * 1,3) * 10-6 = 

41953,51972 т/год. 

В том числе (без СО2) - (формула 11а): 

Таблица 6.8 

Валовые выбросы биогаза полигона, т/год (без СО2) 

Компонент т/г 

Метан 22199.70723 

Толуол 303.3239732 

Аммиак 223.6122876 

Ксилол 185.8541081 

Углерода оксид 105.7228731 

Азота диоксид 46.56841898 

Формальдегид 40.27538289 

Этилбензол 39.85585209 

Ангидрид сернистый 29.36747093 

Сероводород 10.90791194 

 
ИЗА №6005 

Выбросы при заправке определены в соответствии с «Методические указания по 

определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». 

Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 6.9. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      211 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Таблица 6.9. 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000101 0,0002906 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 

0,0036009 0,1035094 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице. 

Таблица 6.10 

Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 
м³ 

Конструкция 
резервуара 

Закачка (слив) в 
резервуар 

Расход 
через 
ТРК, 

л/20мин
. 

Снижение 
выброса, % 

Одно
врем
енно
сть 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 
время, 

с 
слив 

заправ
ка 

Дизельное 
топливо. 
Выполняемые 
операции: 
заправка машин, 
проливы. 

1000 1000 наземный 4,2 1080 240 - - + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по 

формуле: 

Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при 

заполнении резервуаров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  

м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении 

резервуаров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  

м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по 

формуле: 

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке 

баков машин,  г/м³; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      212 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке 

баков машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле: 

Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

G = Gр + Gб + Gпр, т/год 

Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по 

формуле: 

Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по 

формуле: 

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный 

интервал,  л/20 мин. 

Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле: 

Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с 

Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

M = Mр + Mб + Mпр, г/с 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 

дополнительного множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в 

составе нефтепродукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Дизельное топливо 

Mб = 2,2 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,00044 г/с; 

Mпр = 50 · (1000 + 1000) / (365 · 24 · 3600) = 0,003171 г/с; 

M = 0,00044 + 0,003171 = 0,003611 г/с; 

Gб = (1,6 · 1000 + 2,2 · 1000) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0038 т/год; 

Gпр = 50 · (1000 + 1000) · 10-6 = 0,1 т/год; 

G = 0,0038 + 0,1 = 0,1038 т/год. 

 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,003611 · 0,0028 = 0,0000101 г/с; 

G = 0,1038 · 0,0028 = 0,0002906 т/год. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      213 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,003611 · 0,9972 = 0,0036009 г/с; 

G = 0,1038 · 0,9972 = 0,1035094 т/год. 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период проектных работ 

ИЗА №6006 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 6.11. 

Таблица 6.11. 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,7450351 23,495427 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1210307 3,816825 

328 Углерод (Сажа) 0,1044522 3,294005 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,076285 2,405724 

337 Углерод оксид 0,6215972 19,60269 

2732 Керосин 0,1779778 5,612707 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Количество расчётных дней – 365. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 6.12. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      214 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Таблица 6.12. 

Исходные данные для расчета 

Наименова
ние ДМ 

Тип ДМ 

К
о

л
и

ч
е
с
-

тв
о
 

Время работы одной машины 

К
о

л
-в

о
 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о

в
р

е
м

е
н
н
о

с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег
о 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

холо
стой 
ход 

Бульдозер ДМ колесная, мощ-
ностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощ-
ностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Экскаватор ДМ колесная, мощ-
ностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Экскаватор ДМ гусеничная, 
мощностью 101-
160 кВт (137-218 
л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Погрузчик ДМ колесная, мощ-
ностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

2 (2) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Каток ДМ колесная, мощ-
ностью 61-100 кВт 
(83-136 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Кран ДМ колесная, мощ-
ностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Грейдер ДМ колесная, мощ-
ностью 61-100 кВт 
(83-136 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Буровая ДМ колесная, мощ-
ностью свыше 260 
кВт (355 л.с. и 
более) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Погрузчик ДМ колесная, мощ-
ностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Экскаватор ДМ колесная, мощ-
ностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле 

(1.1.1): 

Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с       (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без 

нагрузки, г/мин; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      215 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  

мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, 

мин. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Бульдозер 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Бульдозер 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      216 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Экскаватор 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Экскаватор 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      217 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Погрузчик 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 

M301 = (3,208·2·365·9,6·60+1,3·3,208·2·365·10,4·60+0,624·2·365·4·60)·10-6 = 3,357925 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 

M304 = (0,521·2·365·9,6·60+1,3·0,521·2·365·10,4·60+0,1014·2·365·4·60)·10-6 = 0,545359 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 

M328 = (0,45·2·365·9,6·60+1,3·0,45·2·365·10,4·60+0,1·2·365·4·60)·10-6 = 0,473215 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 

M330 = (0,31·2·365·9,6·60+1,3·0,31·2·365·10,4·60+0,16·2·365·4·60)·10-6 = 0,341955 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 

M337 = (2,09·2·365·9,6·60+1,3·2,09·2·365·10,4·60+3,91·2·365·4·60)·10-6 = 2,801483 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 

M2732 = (0,71·2·365·9,6·60+1,3·0,71·2·365·10,4·60+0,49·2·365·4·60)·10-6 = 0,804834 

т/год. 

Каток 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·365·9,6·60+1,3·1,976·1·365·10,4·60+0,384·1·365·4·60)·10-6 = 1,034143 

т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·365·9,6·60+1,3·0,321·1·365·10,4·60+0,0624·1·365·4·60)·10-6 = 0,167998 

т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·365·9,6·60+1,3·0,27·1·365·10,4·60+0,06·1·365·4·60)·10-6 = 0,141965 

т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·365·9,6·60+1,3·0,19·1·365·10,4·60+0,097·1·365·4·60)·10-6 = 0,1047 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·365·9,6·60+1,3·1,29·1·365·10,4·60+2,4·1·365·4·60)·10-6 = 0,863403 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·365·9,6·60+1,3·0,43·1·365·10,4·60+0,3·1·365·4·60)·10-6 = 0,244001 

т/год. 

Кран 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·365·9,6·60+1,3·5,176·1·365·10,4·60+1,016·1·365·4·60)·10-6 = 2,709755 

т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·365·9,6·60+1,3·0,841·1·365·10,4·60+0,165·1·365·4·60)·10-6 = 0,440276 

т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·365·9,6·60+1,3·0,72·1·365·10,4·60+0,17·1·365·4·60)·10-6 = 0,379448 

т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      218 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M330 = (0,51·1·365·9,6·60+1,3·0,51·1·365·10,4·60+0,25·1·365·4·60)·10-6 = 0,280127 

т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·365·9,6·60+1,3·3,37·1·365·10,4·60+6,31·1·365·4·60)·10-6 = 2,259081 

т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·365·9,6·60+1,3·1,14·1·365·10,4·60+0,79·1·365·4·60)·10-6 = 0,646418 

т/год. 

Грейдер 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·365·9,6·60+1,3·1,976·1·365·10,4·60+0,384·1·365·4·60)·10-6 = 1,034143 

т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·365·9,6·60+1,3·0,321·1·365·10,4·60+0,0624·1·365·4·60)·10-6 = 0,167998 

т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·365·9,6·60+1,3·0,27·1·365·10,4·60+0,06·1·365·4·60)·10-6 = 0,141965 

т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·365·9,6·60+1,3·0,19·1·365·10,4·60+0,097·1·365·4·60)·10-6 = 0,1047 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·365·9,6·60+1,3·1,29·1·365·10,4·60+2,4·1·365·4·60)·10-6 = 0,863403 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·365·9,6·60+1,3·0,43·1·365·10,4·60+0,3·1·365·4·60)·10-6 = 0,244001 

т/год. 

Буровая 

G301 = (8,128·12+1,3·8,128·13+1,592·5)·1/1800 = 0,1349218 г/с; 

M301 = (8,128·1·365·9,6·60+1,3·8,128·1·365·10,4·60+1,592·1·365·4·60)·10-6 = 4,254893 

т/год; 

G304 = (1,321·12+1,3·1,321·13+0,2587·5)·1/1800 = 0,021928 г/с; 

M304 = (1,321·1·365·9,6·60+1,3·1,321·1·365·10,4·60+0,2587·1·365·4·60)·10-6 = 0,691521 

т/год; 

G328 = (1,13·12+1,3·1,13·13+0,26·5)·1/1800 = 0,018865 г/с; 

M328 = (1,13·1·365·9,6·60+1,3·1,13·1·365·10,4·60+0,26·1·365·4·60)·10-6 = 0,594927 

т/год; 

G330 = (0,8·12+1,3·0,8·13+0,39·5)·1/1800 = 0,0139278 г/с; 

M330 = (0,8·1·365·9,6·60+1,3·0,8·1·365·10,4·60+0,39·1·365·4·60)·10-6 = 0,439226 т/год; 

G337 = (5,3·12+1,3·5,3·13+9,92·5)·1/1800 = 0,11265 г/с; 

M337 = (5,3·1·365·9,6·60+1,3·5,3·1·365·10,4·60+9,92·1·365·4·60)·10-6 = 3,55253 т/год; 

G2732 = (1,79·12+1,3·1,79·13+1,24·5)·1/1800 = 0,0321839 г/с; 

M2732 = (1,79·1·365·9,6·60+1,3·1,79·1·365·10,4·60+1,24·1·365·4·60)·10-6 = 1,014951 

т/год. 

Погрузчик 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·365·9,6·60+1,3·5,176·1·365·10,4·60+1,016·1·365·4·60)·10-6 = 2,709755 

т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      219 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M304 = (0,841·1·365·9,6·60+1,3·0,841·1·365·10,4·60+0,165·1·365·4·60)·10-6 = 0,440276 

т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·365·9,6·60+1,3·0,72·1·365·10,4·60+0,17·1·365·4·60)·10-6 = 0,379448 

т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·365·9,6·60+1,3·0,51·1·365·10,4·60+0,25·1·365·4·60)·10-6 = 0,280127 

т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·365·9,6·60+1,3·3,37·1·365·10,4·60+6,31·1·365·4·60)·10-6 = 2,259081 

т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·365·9,6·60+1,3·1,14·1·365·10,4·60+0,79·1·365·4·60)·10-6 = 0,646418 

т/год. 

Экскаватор 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

ИЗА №6007 

Выбросы при сварочных работах определены в соответствии с «Методикой расчёта 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)» с учетом «Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Расход сварочных электродов составляет по проектным показателям 30 кг в год. 

Время интенсивной работы при ручной дуговой сварке принимается 1 час. Работы 

ориентировочно выполняются за 1-2 месяца. С учетом односменной работы по сварке 

примерный средний часовой расход материала составит: 30/ (30·8) = 0,125 кг. 

Максимально-разовый выброс Ммакс, г/с, определяется по формуле: 

Ммакс = Yi * Мэл.макс * Q / Т / 3600 * (1 - n), 

где Yi - удельный выход i-го вещества, г/кг; Мэл.макс - масса израсходованного 

сварочного материала за период наиболее интенсивной работы участка, кг; Q - 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      220 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

поправочный коэффициент, равен 0,4 для твердой составляющей выброса; T - время 

интенсивной работы, час; n - норматив образования огарков от расхода электродов. 

Удельные показатели выделения веществ при сварке наиболее распространенными 

электродами Э-42 приняты по ближайшему аналогу АНО-4 со средним весом 30г. С учетом 

норматива образования огарков от расхода электродов 0,15 и коэффициента 0,4 для 

твердой составляющей выброса максимально-разовый выброс составит: 

0123 Железа оксид, удельный норматив Y = 15,73 г/кг 

Ммакс = 15,73 * 0,3 * 0,4 / 1/ 3600 * (1 - 0,15) = 0,000186 г/с; 

0143 Марганец и его соединения, Y = 1,66 г/кг 

Ммакс = 1,66 * 0,3 * 0,4 / 1/ 3600 * (1 - 0,15) = 0,000020 г/с; 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2, Y = 0,41 г/кг 

Ммакс = 0,41 * 0,3 * 0,4 / 1/ 3600 * (1 - 0,15) = 0,000005 г/с. 

Валовый выброс Мвал, т/период, определяется по формуле: 

Мвал = Yi * М * Q / 1000000 * (1 - n), 

где М - масса израсходованного материала, кг. 

Валовый выброс по веществам составит: 

0123 Железа оксид 

Мвал = 15,73 * 30 * 0,4 / 1000000 * (1 - 0,15) = 0,000160 т/год; 

0143 Марганец и его соединения 

Мвал = 1,66 * 30 * 0,4 / 1000000 * (1 - 0,15) = 0,000017 т/год; 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

Мвал = 0,41 * 30 * 0,4 / 1000000 * (1 - 0,15) = 0,000004 т/год. 

Сводная таблица выбросов ЗВ при сварке представлена ниже. 

Таблица 6.13 

Выбросов ЗВ при сварке 

 

Код Вещество Выброс ЗВ 

г/с т/год 

0123  Железа оксид 0.000186 0.000160 

0143  Марганец и его 

соединения 

0.000020 0.000017 

2908  Пыль неорганичес-

кая: 70-20%SiO2 

0.000005 0.000004 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при реализации проектных решений 

ИЗА №6006 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      221 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 6.14. 

Таблица 6.14 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2740871 8,643611 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0445357 1,404477 

328 Углерод (Сажа) 0,0384 1,210982 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0282322 0,890331 

337 Углерод оксид 0,2287022 7,212353 

2732 Керосин 0,0654422 2,063786 

 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Количество расчётных дней – 365. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 6.15. 

Таблица 6.15 

Исходные данные для расчета 

Наименов
ание ДМ 

Тип ДМ 
Коли
честв

о 

Время работы одной машины 

К
о

л
-в

о
 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о

в
р

е
м

е
н
н
о

с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег
о 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

холо
стой 
ход 

Буровая ДМ колесная, мощ-
ностью свыше 260 
кВт (355 л.с. и более) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Погрузчик ДМ колесная, 
мощностью 161-260 
кВт (-219-354 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Экскава-
тор 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (-137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      222 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле 

(1.1.1): 

Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  

мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, 

мин. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Буровая 

G301 = (8,128·12+1,3·8,128·13+1,592·5)·1/1800 = 0,1349218 г/с; 

M301 = (8,128·1·365·9,6·60+1,3·8,128·1·365·10,4·60+1,592·1·365·4·60)·10-6 = 4,254893 

т/год; 

G304 = (1,321·12+1,3·1,321·13+0,2587·5)·1/1800 = 0,021928 г/с; 

M304 = (1,321·1·365·9,6·60+1,3·1,321·1·365·10,4·60+0,2587·1·365·4·60)·10-6 = 0,691521 

т/год; 

G328 = (1,13·12+1,3·1,13·13+0,26·5)·1/1800 = 0,018865 г/с; 

M328 = (1,13·1·365·9,6·60+1,3·1,13·1·365·10,4·60+0,26·1·365·4·60)·10-6 = 0,594927 

т/год; 

G330 = (0,8·12+1,3·0,8·13+0,39·5)·1/1800 = 0,0139278 г/с; 

M330 = (0,8·1·365·9,6·60+1,3·0,8·1·365·10,4·60+0,39·1·365·4·60)·10-6 = 0,439226 т/год; 

G337 = (5,3·12+1,3·5,3·13+9,92·5)·1/1800 = 0,11265 г/с; 

M337 = (5,3·1·365·9,6·60+1,3·5,3·1·365·10,4·60+9,92·1·365·4·60)·10-6 = 3,55253 т/год; 

G2732 = (1,79·12+1,3·1,79·13+1,24·5)·1/1800 = 0,0321839 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      223 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M2732 = (1,79·1·365·9,6·60+1,3·1,79·1·365·10,4·60+1,24·1·365·4·60)·10-6 = 1,014951 

т/год. 

Погрузчик 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·365·9,6·60+1,3·5,176·1·365·10,4·60+1,016·1·365·4·60)·10-6 = 2,709755 

т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·365·9,6·60+1,3·0,841·1·365·10,4·60+0,165·1·365·4·60)·10-6 = 0,440276 

т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·365·9,6·60+1,3·0,72·1·365·10,4·60+0,17·1·365·4·60)·10-6 = 0,379448 

т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·365·9,6·60+1,3·0,51·1·365·10,4·60+0,25·1·365·4·60)·10-6 = 0,280127 

т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·365·9,6·60+1,3·3,37·1·365·10,4·60+6,31·1·365·4·60)·10-6 = 2,259081 

т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·365·9,6·60+1,3·1,14·1·365·10,4·60+0,79·1·365·4·60)·10-6 = 0,646418 

т/год. 

Экскаватор 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

ИЗА №6008 Сортировка и переработка КГМ и ТСО  

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      224 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 6.16. 

Таблица 6.16 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,7279547 22,956778 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1182607 3,729471 

328 Углерод (Сажа) 0,1020161 3,21718 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0748283 2,359786 

337 Углерод оксид 0,6069633 19,141196 

2732 Керосин 0,17368 5,477172 

 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Количество расчётных дней – 365. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 6.17. 

Таблица 6.17 

Исходные данные для расчета 

Наименов
ание ДМ 

Тип ДМ 

К
о

л
и

ч
е
с
т

в
о
 

Время работы одной машины 
К

о
л

-в
о

 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о

в
р

е
м

е
н
н
о

с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег
о 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

холо
стой 
ход 

Погрузчик ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Погрузчик ДМ колесная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Мульти-
лифт 

ДМ колесная, 
мощностью 161-260 
кВт (219-354 л.с.) 

4 (4) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Погрузчик ДМ колесная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Экскава-
тор 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      225 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Наименов
ание ДМ 

Тип ДМ 

К
о

л
и

ч
е
с
т

в
о
 

Время работы одной машины 

К
о

л
-в

о
 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о

в
р

е
м

е
н
н
о

с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег
о 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

холо
стой 
ход 

Укрывоч-
ная 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Дробилка ДМ колесная, 
мощностью 161-260 
кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Шредер ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле 

(1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  

мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, 

мин. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      226 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Погрузчик 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 

M301 = (3,208·2·365·9,6·60+1,3·3,208·2·365·10,4·60+0,624·2·365·4·60)·10-6 = 3,357925 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 

M304 = (0,521·2·365·9,6·60+1,3·0,521·2·365·10,4·60+0,1014·2·365·4·60)·10-6 = 0,545359 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 

M328 = (0,45·2·365·9,6·60+1,3·0,45·2·365·10,4·60+0,1·2·365·4·60)·10-6 = 0,473215 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 

M330 = (0,31·2·365·9,6·60+1,3·0,31·2·365·10,4·60+0,16·2·365·4·60)·10-6 = 0,341955 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 

M337 = (2,09·2·365·9,6·60+1,3·2,09·2·365·10,4·60+3,91·2·365·4·60)·10-6 = 2,801483 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 

M2732 = (0,71·2·365·9,6·60+1,3·0,71·2·365·10,4·60+0,49·2·365·4·60)·10-6 = 0,804834 

т/год. 

Погрузчик 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·365·9,6·60+1,3·1,976·1·365·10,4·60+0,384·1·365·4·60)·10-6 = 1,034143 

т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·365·9,6·60+1,3·0,321·1·365·10,4·60+0,0624·1·365·4·60)·10-6 = 0,167998 

т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·365·9,6·60+1,3·0,27·1·365·10,4·60+0,06·1·365·4·60)·10-6 = 0,141965 

т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·365·9,6·60+1,3·0,19·1·365·10,4·60+0,097·1·365·4·60)·10-6 = 0,1047 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·365·9,6·60+1,3·1,29·1·365·10,4·60+2,4·1·365·4·60)·10-6 = 0,863403 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·365·9,6·60+1,3·0,43·1·365·10,4·60+0,3·1·365·4·60)·10-6 = 0,244001 

т/год. 

Мультилифт 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·4/1800 = 0,3437031 г/с; 

M301 = (5,176·4·365·9,6·60+1,3·5,176·4·365·10,4·60+1,016·4·365·4·60)·10-6 = 10,839021 

т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·4/1800 = 0,0558442 г/с; 

M304 = (0,841·4·365·9,6·60+1,3·0,841·4·365·10,4·60+0,165·4·365·4·60)·10-6 = 1,761103 

т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·4/1800 = 0,0481289 г/с; 

M328 = (0,72·4·365·9,6·60+1,3·0,72·4·365·10,4·60+0,17·4·365·4·60)·10-6 = 1,517793 

т/год; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      227 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·4/1800 = 0,0355311 г/с; 

M330 = (0,51·4·365·9,6·60+1,3·0,51·4·365·10,4·60+0,25·4·365·4·60)·10-6 = 1,120509 

т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·4/1800 = 0,28654 г/с; 

M337 = (3,37·4·365·9,6·60+1,3·3,37·4·365·10,4·60+6,31·4·365·4·60)·10-6 = 9,036325 

т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·4/1800 = 0,0819911 г/с; 

M2732 = (1,14·4·365·9,6·60+1,3·1,14·4·365·10,4·60+0,79·4·365·4·60)·10-6 = 2,585672 

т/год. 

Погрузчик 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·365·9,6·60+1,3·1,976·1·365·10,4·60+0,384·1·365·4·60)·10-6 = 1,034143 

т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·365·9,6·60+1,3·0,321·1·365·10,4·60+0,0624·1·365·4·60)·10-6 = 0,167998 

т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·365·9,6·60+1,3·0,27·1·365·10,4·60+0,06·1·365·4·60)·10-6 = 0,141965 

т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·365·9,6·60+1,3·0,19·1·365·10,4·60+0,097·1·365·4·60)·10-6 = 0,1047 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·365·9,6·60+1,3·1,29·1·365·10,4·60+2,4·1·365·4·60)·10-6 = 0,863403 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·365·9,6·60+1,3·0,43·1·365·10,4·60+0,3·1·365·4·60)·10-6 = 0,244001 

т/год. 

Экскаватор 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Укрывочная 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·365·9,6·60+1,3·1,192·1·365·10,4·60+0,232·1·365·4·60)·10-6 = 0,623866 

т/год; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      228 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·365·9,6·60+1,3·0,1937·1·365·10,4·60+0,0377·1·365·4·60)·10-6 = 

0,101378 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·365·9,6·60+1,3·0,17·1·365·10,4·60+0,04·1·365·4·60)·10-6 = 0,08958 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·365·9,6·60+1,3·0,12·1·365·10,4·60+0,058·1·365·4·60)·10-6 = 0,06584 

т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·365·9,6·60+1,3·0,77·1·365·10,4·60+1,44·1·365·4·60)·10-6 = 0,516017 

т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·365·9,6·60+1,3·0,26·1·365·10,4·60+0,18·1·365·4·60)·10-6 = 0,147413 

т/год. 

Дробилка 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·365·9,6·60+1,3·5,176·1·365·10,4·60+1,016·1·365·4·60)·10-6 = 2,709755 

т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·365·9,6·60+1,3·0,841·1·365·10,4·60+0,165·1·365·4·60)·10-6 = 0,440276 

т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·365·9,6·60+1,3·0,72·1·365·10,4·60+0,17·1·365·4·60)·10-6 = 0,379448 

т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·365·9,6·60+1,3·0,51·1·365·10,4·60+0,25·1·365·4·60)·10-6 = 0,280127 

т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·365·9,6·60+1,3·3,37·1·365·10,4·60+6,31·1·365·4·60)·10-6 = 2,259081 

т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·365·9,6·60+1,3·1,14·1·365·10,4·60+0,79·1·365·4·60)·10-6 = 0,646418 

т/год. 

Шредер 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      229 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

ИЗА №0001-0003 

Выбросы при работе факела определены по «Методике расчета параметров 

выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных установок сжигания 

углеводородных смесей», дополнительно учтены выбросы бенз(а)пирена, недожог 

принимается равным 0,035 согласно методике. 

Данный источник выбросов является организованным. Диаметр устья согласно 

техническим данным равен 1,4 м, h = 10 м. 

Аналогично рассчитаем выбросы для усредненного состава биогаза в соответствии с 

«Методикой расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов» по данным АКХ 

им.Памфилова. 

Таблица 6.18 

Выбросы для усредненного состава биогаза 

ЗВ Ci, мг/м3 pi, кг/м3 Свес.i, 
%масс. 

mi, г/моль ni, моль Vi, %об. Ki Qi, 
МДж/м3 

CO2  558958 1,977 44,744453 44,011 1,01615 23,237529 1,3 - 
NO2  1392 1,49 0,111429 46,005 0,002422 0,055361 1,31 - 
H2S  326 1,54 0,026096 34,082 0,000766 0,017501 1,34 21,53 
NH3  6659 0,771 0,533051 17,031 0,0313 0,715404 1,31 13,17 
SO2  878 2,93 0,070284 64,054 0,001097 0,02508 1,29 - 
CO  3148 1,25 0,251997 28,01 0,008997 0,205633 1,4 11,76 
CH2O  1204 0,815 0,096380 30,03 0,003209 0,073357 1,3 - 
CH4  660908 0,717 52,905526 16,043 3,297733 75,375017 1,31 33,37 
Этилбензол         1191 0,867 0,095339 106,167 0,000898 0,020526 1,3 182,38 
Ксилол  5530 0,869 0,442675 106,17 0,004169 0,095301 1,3 181,93 
Толуол  9029 0,867 0,722769 92,14 0,007844 0,179293 1,3 156,8 
Всего  - 1,249223 100 22,85662 4,3751 100 1,307825 25,76676 
              

e = 0,048·(22,85662)0,5 = 0,20664 , 

V0 = 0,0476·{1,5·[H2S]о + ∑(x + y/4)·[CxHy]о - [O2]о} = 0,0476·{1,5·0,017501 + (1 + 1) ·75,375017 

+ (8 + 10/4) ·0,020526 + (8 + 10/4) ·0,095301 + (7 + 8/4)· 0,179293 + (1 + 2/4) ·0,073357} = 

7,316888 , 

Vпс = 1 + 7,32 = 8,32 , 

Тг = 20 + [(25,76676·1000/4,18)·(1 - 0,20664)· 0,965/(8,316888·0,38)] = 1513,264341оС, 

Wзв = 91,5·[1,307825·(1513,264341 + 273)/ 22,85662]0,5 = 925,044812 м/с, 

Wист = 1,27·(8,316888·2500/3600)/1,42 = 3,75 м/с, 

σSO2 = 0,01·0,02508·2,93/1,249223 = 0,000588 , σS
SO2 = 0,02944 , 

σH2S = 0,01·0,017501·1,54/1,249223 = 0,000216 , σS
H2S = 0,020298 , 

KS = 0,01·(0,02944 + 0,020298)·22,85662/32,059 = 0,000355 , 

qSO2 = 64,054·0,000355/22,85662 = 0,000994 г/г (кг/кг), 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      230 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

qH2S = 0,01·0,026096·0,035 = 0,000009 г/г (кг/кг), 

qCH4 = 0,01·60,79750111·0,035 = 0,021279 г/г (кг/кг). 

Таблица 6.19 

ЗВ mi,кг/кмоль ri= mi/mCH4 Cвес.i·ri 
Формальдегид  30,03 1,871844 0,180408196 
Метан  16,043 1 52,90552608 
Этилбензол  106,167 6,617653 0,630922117 
Ксилол  106,17 6,61784 2,92955323 
Толуол  92,14 5,743315 4,151091495 
Всего  - - 60,79750111 

 

Объем газовоздушной смеси составляет 8,32·2500/3600 = 5,775617 м3/с. 

Таблица 6.20 

Вещество  УВ, г/г G, г/с М, г/с t, ч/год П, т/год 

CO 0,02 754,052 15,08104167 8760 475,59573 

NOx, в том 
числе 

0,003  2,262156667  71,33937333 

NO2 0,8·0,003 
=0,0024 

 1,809725  57,07148833 

NO  0,13·0,003 = 
0,00039 

 0,29408  9,274106667 

УВ в 
пересчете на 
CH4 

0,021279  16,045475  506,0100767 

Сажа  0,002  1,508105  47,55959833 

SO2  0,000994  0,749528333  23,63710833 

H2S  0,000009  0,006786667  0,214018333 

Бенз(а)пирен 8·10-11  0,00006  0,001891667 

 
ИЗА №6009 

Выбросы сыпучих материалов и жидких реагентов определены ниже. 

Выбросы паров серной кислоты и гидроксида натрия рассчитаны по «Методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров» с дополнениями НИИ Атмосфера. Выбросы паров жидкости (серной 

кислоты) рассчитываются по формулам: 

− максимальные выбросы (М, г/с) 

, 
− годовые выбросы (G, т/год) 

, 
где Pt

min = Pt
max = 0,042 - давление насыщенных паров жидкости при минимальной и 

максимальной температуре жидкости соответственно, мм. рт. ст.; m = 98- молекулярная 

масса паров жидкости; Кр
cp, Kp

max = 0,1 - опытные коэффициенты, принимаются 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      231 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

по приложению 8 методических указаний для буферной емкости; КB = 1,0 - опытный 

коэффициент, принимается по приложению 9; Vч
max - максимальный объем паровоздушной 

смеси, вытесняемой из резервуаров во время его закачки, 10 м3
ж = 0,001834 - 

плотность жидкости, т/м3; tж
min = tж

max  = 20 - минимальная и максимальная температура 

жидкости в резервуаре соответственно, ˚С; Коб = 1,35 - коэффициент оборачиваемости, 

принимается по приложению 10, оборачиваемость более 100; В - количество жидкости, 

закачиваемое в резервуар в течение года, 210 т/год. 

Расчет выбросов паров серной кислоты представлен ниже: 

М = 0,445*0,042*98*0,1*1*10/102*(273+20) = 0,000063 г/с, 

G = 0,160*(0,042*1+0,042)*98*0,1*1,35*210/104*0,001834*(546+20+20) = 0,003474 т/год. 

Выбросы i-гo компонента паров жидкости рассчитываются по формуле 

− максимальные выбросы (Мi г/с) 

, 
− годовые выбросы (G, т/год) 

, 
где Xi - массовая доля вещества (доля гидроксида в растворе до 45%). 

Давление насыщенных паров натриевой щелочи составляет по справочным данным 

2 мм.рт.ст, молекулярная масса 40, объем паровоздушной смеси 1,0 м3/час, плотность 2,13 

т/м3, валовое количество 2,5 т/год при оборачиваемости менее 20, Коб = 2,5. 

Расчет выбросов паров щелочи представлен ниже: 

М = 0,445*2*0,45*0,1*1*1/102*(0,45*40+0,55*18)*(273+20) = 0,00000005 г/с, 

G=0,160*(2*1+2)*0,45*0,1*2,5*2,5*(0,45*2,13+0,55*1)/ 

104*(0,45*40+0,55*18)*(546+20+20) = 0,000000002 т/год. 

Таблица 6.21  

Код вещества Название вещества Максимально разовый 

выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/год)  
0150 Натрий гидроксид 0,00000005 0,000000002 
0322 Серная кислота 0,000063 0,003474 

 
Расчет выбросов при пересыпке сыпучих материалов (лимонной кислоты) 

произведен в соответствии с: 

 «Методическим пособием по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002;  

 «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух»; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      232 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г.  

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П = K1·* K2·* K3·* K4·* K5·* K7·* K8·* К9 * B·* GГ, т/период 

K1 = 0,03 - весовая доля пылевой фракции в материале (принято по плотности 

материала); K2 = 0,02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль (принято по плотности); К3 - 

коэффициент, зависящий от скорости ветра; K4 = 0,3 - коэффициент, учитывающий 

защищенность от внешних воздействий; K5 = 0,80 - коэффициент, учитывающий влажность 

материала (влажность: принято до 3%); K7=0,80 - коэффициент, учитывающий крупность 

материала (размер кусков: принято 3-1 мм); K8 = 1 - коэффициент, учитывающий тип 

грейфера; К9 = 1; B = 0,40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала 

(высота: принято 0,5 м); Gг = 2,8 т/год - количество материала. 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М = 106 / 3600·* 0,5 * K1·* K2·* K3·*K4·* K5·* K7·* K8·* B·* GЧ г/с, 

где Gч=Gtp·* 60 / tp = 0,23 т/час - количество перерабатываемого материала в час, где 

Gtp=0,23 т/час - фактическое количество перерабатываемого материала в час (при 

ежемесячной разгрузке в течение часа); tp>=20=60 мин. - продолжительность 

производственной операции в течение часа. 

Результаты расчета сведены в таблицу 6.22. 

Таблица 6.22 

Код 

вещества 
Название 

вещества 
Максимально разовый выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год)  
1580 Лимонная 

кислота 
0,003532 0,000155 

 
Расчет выбросов при пересыпке сыпучих материалов (моющее средство p3-ultrasil 

11) произведен в соответствии с: 

 «Методическим пособием по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002;  

 «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух»; 

 письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г.  

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П = K1·* K2·* K3·* K4·* K5·* K7·* K8·* К9 * B·* GГ, т/период 

K1 = 0,03 - весовая доля пылевой фракции в материале (принято по плотности 

материала); K2 = 0,02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль (принято по плотности); К3 - 

коэффициент, зависящий от скорости ветра; K4 = 0,3 - коэффициент, учитывающий 

защищенность от внешних воздействий; K5 = 0,80 - коэффициент, учитывающий влажность 

материала (влажность: принято до 3%); K7=0,80 - коэффициент, учитывающий крупность 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      233 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

материала (размер кусков: принято 3-1 мм); K8 = 1 - коэффициент, учитывающий тип 

грейфера; К9 = 1; B = 0,40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала 

(высота: принято 0,5 м); Gг = 7,0 т/год - количество материала. 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М = 106 / 3600·* 0,5 * K1·* K2·* K3·*K4·* K5·* K7·* K8·* B·* GЧ г/с, 

где Gч=Gtp·* 60 / tp = 0,583 т/час - количество перерабатываемого материала в час, 

где Gtp=0,583 т/час - фактическое количество перерабатываемого материала в час (при 

ежемесячной разгрузке в течение часа); tp>=20=60 мин. - продолжительность 

производственной операции в течение часа. 

Результаты расчета сведены в таблицу 7.23. 

Состав моющего средства принят согласно паспорту безопасности: 30-50% NaOH, 

30-50% ЭДТА, 5-10% Na2CO3, 2-5% алкилбензолсульфоната натрия. С учетом анализа 

соотношения ПДКмр (ОБУВ) данных веществ принят следующий состав загрязняющих 

веществ, характеризующий наихудший возможный вариант: 50% гидроскида натрия, 10% 

бикарбоната натрия, 5% пыли сульфонола. 

Таблица 6.23 

Код 
вещества 

Название 
вещества 

Содержание, 
% 

Максимально разовый 
выброс (г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0150 Натрий 
гидроксид 

50 0,004477 0,000193 

0155 диНатрий 
карбонат 

10 0,000895 0,000039 

2950 Пыль 
сульфонола 

5 0,000448 0,000019 

 

Для предварительной очистки газа от серосодержащих соединений (H2S, SO2) и 

других примесей предусматривается: 

* адсорбция на угольном фильтре. 

Поглощающая способность применяемого импрегнированного угля составляет при 

температуре 20оС и относительной влажности 40-60% 60-80 кг S/кг акт. угля. По данным 

объектов-аналогов максимальное содержание сероводорода составляет 0,0537%, 

максимальное содержание сернистого ангидрида 0,070284%. В пересчете на серу: 

0,0537*(34/32) + 0,070284*(64/32) = 0,197624%. При максимальном потоке 1500 м3/ч и 

плотности газа 1,25 кг/м3 масса серы составит 1500*1,25*0,01*0,197624 = 3,705455 кг/ч, 

расход угля 1 кг на 60/3,705455 = 16,2 часа. Стандартный мешок 20 кг расходуется за 13,5 

суток. Максимальная разовая масса пересыпки принимается 0,06 т, валовая 8,760/16,2 = 

0,540741 т. 

Расчет выбросов сыпучих материалов (уголь) при погрузке-разгрузке, пересыпке 

произведен в соответствии с «Методическим пособием по расчету по расчету выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов», 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      234 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Новороссийск, 2002 г., «Методическом пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Максимально-разовый выброс загрязняющего вещества определяется по формуле: 

М = 106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ, г/с, 

где K1 = 0,03 для угля - весовая доля пылевой фракции в материале; K2 = 0,02 для 

угля - доля пыли, переходящая в аэрозоль; К3 - коэффициент, учитывающий скорость 

ветра; K4 = 1 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

(склады, хранилища открытые: с 4 сторон); K5 = 1,00 - коэффициент, учитывающий 

влажность материала (влажность: до 0,5 %); K7 = 0,50 для угля (размер кусков: 10-50 мм) - 

коэффициент, учитывающий крупность материала ; K8 = 1 - коэффициент, учитывающий 

тип грейфера (грейфер не используется); K9 = 1 - коэффициент, учитывающий мощноcть 

залпового сброса; B = 0,70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала 

(высота: 2,0 м); Gч = 0,06 т/ч угля - количество перерабатываемого материала в час. 

Валовый выброс загрязняющего вещества определяется по формуле: 

П = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ, т/период, 

где GГ - валовое количество материала, 0,540741 т/год угля. 

Таблица 6.24 

Выбросы ЗВ при пересыпке (очистка газа) 

Код вещества Наименование вещества Мi, г/с G, т/год 
2908  Пыль неорганическая 70-

20%SiO2 
0,0042 0,000136 

 

ИЗА №6010 

Выбросы при работе очистных сооружений определены в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», 

«Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух» СПб. : НИИ Атмосфера, 2012 и «Методическим 

разъяснениям к методическим рекомендациям по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных 

вод».  

Согласно «Методическим рекомендациям…» рассчитывается выброс следующих 

веществ: метан, аммиак, сероводород, смесь природных меркаптанов в пересчете на 

этилмеркаптан, фенол, формальдегид, азота диоксид, азота оксид. 

Мощность Mi (г/с) выброса i-го ЗВ с поверхности сооружения рассчитывается по 

формуле: 

при u <= 3 м/с Мi = 2,7 * 10-5 * а1 * Сi max * S
0,93, 

при u > 3 м/с Мi = 0,9 * 10-5 * u * a1 * Ci max * S
0,9, 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      235 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

где u = 7  скорость ветра, м/с, принимается скорость ветра, повторяемость 

превышений которой составляет 5%; 

а1  безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ температуры 

водной поверхности источника выброса над температурой воздуха вблизи сооружения: 

а1 = 1 + 0,0009 * u-1,12 * S0,315 * ΔТ; 

Сi max  максимальная концентрация i-го ЗВ вблизи водной поверхности, мг/м3; 

S  площадь водной поверхности без учета укрытия, м2. Площадь зеркала пруда 400 

м2. 

Степень укрытости сооружения учитывается коэффициентом: 

η = Sy / S, 

где Sy  площадь укрытия, м2. 

Для укрытого сооружения разовая мощность определяется с учетом укрытости как: 

Mi = а3 * Mi 0, 

где а3  безразмерный коэффициент: 

а3 = 1  0,705 * η2  0,2 * η; 

Mi 0 − разовая мощность выброса без учета укрытия, г/с. 

Годовой выброс источника рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * ∑ Pn * Mn i j, 

где Mn i j  мощность выброса, г/с, i-го вещества j-тым источником для n-той градации 

скорости ветра, причем суммирование ведется по всем градациям; Pn  безразмерная 

повторяемость n-той градации в долях единицы, приведены в таблице. 

При разнице температур воды в сооружении и температуры воздуха ΔТ <= 5 оС 

согласно «Методическим рекомендациям…» безразмерный коэффициент а1 принимается 

равным 1. 

Осредненные концентрации ЗВ над водным зеркалом, мг/м3, в соответствии с 

«Методическими рекомендациями…» приведены в таблице 6.25. 

Таблица 6.25 

Осредненные концентрации ЗВ над водным зеркалом 

Сооружение NH3 NO NO2 Этантиол CH4 H2S Фенол CH2O 

Приемная 

камера 

0,25 0,07 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

 

Таблица 6.26 

Расчет выбросов ЗВ с поверхности пруда. 

Величина NH3 NO NO2 Этантиол CH4 H2S Фенол CH2O 

Сi max 0,25 0,07 0,041 0,0018 35,2 0,49 0,026 0,036 

S, м2 400 

U, м/с 7 

а1 1 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      236 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Mi, г/с 0,00346 0,000969 0,000568 0,000025 0,487234 0,006783 0,00036 0,000498 

 
Значения валового выброса, т/год, рассчитаны в таблице 6.27. 

Таблица 6.27 

 а

1 
Pn * Мni, г/с 

NH3 NO NO2 Этантиол CH4 H2S Фенол CH2O 

Gi - 0,109005 0,030521 0,017877 0,000785 15,34786 0,213649 0,011336 0,015697 

 
 

Таблица 6.28  

Код 
вещества 

Название 
вещества 

Максимально разовый выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год)  

0301 Диоксид азота 0,000568 0,017877 

0303 Аммиак 0,00346 0,109005 

0304 Оксид азота 0,000969 0,030521 

0333 Сероводород 0,006783 0,213649 

0410 Метан 0,487234 15,34786 

1071 Фенол 0,000360 0,011336 

1325 Формальдегид 0,000498 0,015697 

1728 Этантиол 0,000025 0,000785 

 
ИЗА №6011 

Расчет выбросов при испарении концентрата фильтрата представлен ниже. 

Поскольку сооружение концентрата закрытое, согласно «Методическим 

разъяснениям…» в этом случае расчет выбросов ведется без учета градаций, а 

максимальная скорость ветра не превышает 3 м/с. Кроме того, учитывается коэффициент 

укрытия 0,095. Источник выбросов стилизуется как неорганизованный. Расчеты выбросов 

представлены в таблице 6.29. 

Таблица 6.29 

Расчет выбросов при испарении концентрата фильтрата 

Величина NH3 NO NO2 Этантиол CH4 H2S Фенол CH2O 

Резервуар концентрата фильтрата 

Сi max 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 0,037 0,05 

S 40 

u 3 

а1 1 

η 1 

а3 0,095 

Mi, г/с 0,000011 0,000008 0,000003 0,0000002 0,000674 0,000008 0,000003 0,000003 

Gi, т/г 0,000349 0,000250 0,000110 0,000007 0,021219 0,000247 0,000095 0,000107 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      237 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Таблица 6.30 

Выбросы ЗВ при испарении концентрата фильтрата 

Код 
вещества 

Название 
вещества 

Максимально разовый выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Диоксид азота 0,000003 0,000110 

0303 Аммиак 0,000011 0,000349 

0304 Оксид азота 0,000008 0,000250 

0333 Сероводород 0,000008 0,000247 

0410 Метан 0,000674 0,021219 

1071 Фенол 0,000003 0,000095 

1325 Формальдегид 0,000003 0,000107 

1728 Этантиол 0,0000002 0,000007 

 
ИЗА №0004 

Выбросы инсинератора серии «ИНСИ» принимаются по ОВОСу на установку в 

соответствии с положительным заключением государственной экологической экспертизы. 

Текст ниже соответствует указанному ОВОСу. Установка предназначена для 

обезвреживания отходов. Работает 8 часов в день, 2400 ч/год. Установка не оснащена 

ПГУ. На выходе из установки были проведены замеры и оформлены протоколы КХА 

промвыбросов филиалом ФГБОУ ВПО «Ульяновский государственный университет». Для 

расчета выбросов из протоколов были выбраны максимальные концентрации по 

загрязняющим веществам.  

Максимально разовые выбросы ЗВ (Мзв), для организованного источника ИЗА 

рассчитывается по результатам определения концентраций эколого ЗВ и параметров ГВС 

на выходе из ИЗА по формуле п. 1.8 «Методическому пособию по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург, 

2012 г.: 

Мзв = Сзв*V1*(0,273/Тг+273)*(1/1+ ρв *1,243*10-3)*Кt, 

СЗВ - определенная по результатам измерений концентрация ЗВ в газовоздушной 

смеси на выходе из ИЗА: масса ЗВ, отнесенная к кубометру сухой ГВС при нормальных 

условиях;  

Тг(ºС) - температура ГВС на выходе из ИЗА;  

V1(м3/c) - полный объем ГВС (включая объем водяных паров), выбрасываемой в 

атмосферу из устья ИЗА за 1 секунду при температуре ГВС, Тг(°С);  

ρв - концентрация паров воды в ГВС на выходе из ИЗА: масса водяных паров, 

отнесенная к кубометру сухой ГВС при нормальных условиях.  

Кt - коэффициент, учитывающий длительность, τ(мин), выброса; он определяется по 

формуле: Kt=1,0 (оборудование работало более 20 минут).  

Валовые выбросы вредных (загрязняющих) веществ с использованием данных 

инструментальных измерений рассчитываются по формуле:  

Мi =gi х Т х 3600 х 10-6 , т/год,  



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      238 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

где: gi – массовый расход i-го загрязняющего вещества, г/с;  

Т – время работы технологического оборудования в год, часы.  

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ на выходе из трубы сведены в 

таблицу 6.31. 

Таблица 6.31 

Выбросы загрязняющих веществ на выходе из трубы 

Код ЗВ ЗВ Сзв,мг/м3 М, г/с G, т/год 

301 Азота диоксид 473,24 0,55675 4,8103 

304 Азота оксид 163,09 0,19187 1,6577 

316 Гидрохлорид 108,16 0,12725 1,0994 

330 Серы диоксид 597,62 0,70308 6,0746 

337 Углерод оксид 177,04 0,20828 1,7995 

342 Гидрофторид 46,8 0,05506 0,4757 

2902 Взв-е вещества 583,07 0,68596 5,9267 

703 Бенз(а)пирен 0,00001 0,00000001 0,0000001 

    
ИЗА №6010-6016 

Выбросы от участка компостирования принимаются в соответствии с ранее 

разработанным ОВОСом участка компостирования в промзоне Рахманово в Пушкинском 

районе Московской области.  

Принимается, что процесс компостирования будет осуществляться непрерывно, т.е. 

круглогодично (8760 час/год). 

От буртов были проведены замеры и оформлены протоколы КХА промвыбросов. 

Список литературы: 

1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу проводился согласно ОНД-

90 раздел 9.4.4, 9.4.5 "Метод оценки выбросов из открытых площадных ИЗА", С-Пб, 1992 и 

«Методика расчетно-экспериментального определения (выделений) выбросов 

загрязняющих веществ с поверхностей испарения на предприятиях нефтехимии и 

нефтепереработки», Краснодар, 1996 г. 

2.Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), СПб, 

НИИ Атмосфера, 2012 г. 

Выбросы в атмосферу за один цикл испытаний (г/сек) определяется по формуле: 

М = 2,31 * W* L* p/(273+t) * (Сср.подв - Сср.нав) * К * 0,001 (1) где: 

W- скорость ветра на высоте 3 м, м/сек 

L- длина условных плоскостей, м 

L= (1,18*m +n)*sin(a) + 0,18*n*cos(a) + 6 (2) 

m, n - длина и ширина объекта; 

a - направление ветра к условной плоскости; 

Р - атмосферное давление воздуха мм.рт.ст; t- температура воздуха; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      239 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Сср.подв - средняя концентрация ЗВ с подветренной стороны мг/м3; 

Сср.нав - средняя концентрация ЗВ с наветренной стороны мг/м3; 

К - опытный коэффициент, зависимый от ширины условной плоскости «а». 

Для параметров W, Р и t принимаются средние значения, так как расчетная формула 

(1) не позволяет определить выброс ЗВ по каждому параметру отдельно. 

Для расчета выбросов из протоколов были выбраны максимальные концентрации по 

загрязняющим веществам (см. таблицу).  

Таблица 6.32 

Максимальные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при 

компостировании больших буртов 

ЗВ L, м а t С  W,  р, мм К М, г/с G, т/год 

    Сподв Снав м/с рт.ст.    

NO2 145,5 179 5,5 0,07 0,029 3 756 2 0,234 7,38 

NH3 145,5 179 5,5 0,026 0,016 3 756 2 0,057 1,8 

NO 145,5 179 5,5 0,137 0,029 3 756 2 0,616 19,44 

H2S 145,5 179 5,5 0,002 0,002 3 756 2 0,004 0,126 

CO 145,5 179 5,5 0,33 0,28 3 756 2 0,285 9 

CH4 145,5 179 5,5 3,69 1,4 3 756 2 13,071 412,2 

Ксилол 145,5 179 5,5 0,016 0,006 3 756 2 0,055 1,728 

Толуол 145,5 179 5,5 0,003 0,002 3 756 2 0,003 0,108 

Фенол 145,5 179 5,5 0,001 0,0001 3 756 2 0,006 0,18 

CH2O 145,5 179 5,5 0,013 0,01 3 756 2 0,017 0,54 

меркаптан 145,5 179 5,5 0,003 0,0013 3 756 2 0,011 0,342 

 

Таблица 6.33 

Максимальные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при 

компостировании малых буртов. 

ЗВ L, м а t С  W,  р, мм К М, г/с G, т/год 

    Сподв Снав м/с рт.ст.    

NO2 74,5 88,9 5,5 0,041 0,034 3 756 2 0,021 0,645 

NH3 74,5 88,9 5,5 0,012 0,01 3 756 2 0,006 0,184 

NO 74,5 88,9 5,5 0,045 0,041 3 756 2 0,012 0,368 

H2S 74,5 88,9 5,5 0,002 0,002 3 756 2 0,0003 0,009 

CO 74,5 88,9 5,5 0,29 0,03 3 756 2 0,754 23,77 

CH4 74,5 88,9 5,5 1,45 1,4 3 756 2 0,146 4,6 

Ксилол 74,5 88,9 5,5 0,006 0,005 3 756 2 0,002 0,055 

Толуол 74,5 88,9 5,5 ,002 0,002 3 756 2 0,001 0,028 

Фенол 74,5 88,9 5,5 0,001 0,0001 3 756 2 0,003 0,092 

CH2O 74,5 88,9 5,5 0,011 0,008 3 756 2 0,009 0,276 

меркаптан 74,5 88,9 5,5 0,011 0,001 3 756 2 0,0003 0,009 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      240 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Таблица 6.34 

Максимальные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от участка 

накопления компоста до грохота. 

ЗВ L, м а t С  W,  р, мм К М, г/с G, т/год 

    Сподв Снав м/с рт.ст.    

NO2 109,5 131 5,5 0,046 0,043 3 756 2 0,013 0,406 

NH3 109,5 131 5,5 0,013 0,008 3 756 2 0,022 0,677 

NO 109,5 131 5,5 0,049 0,045 3 756 2 0,017 0,542 

H2S 109,5 131 5,5 0,002 0,002 3 756 2 0,001 0,041 

CO 109,5 131 5,5 0,43 0,41 3 756 2 0,086 2,71 

CH4 109,5 131 5,5 1,42 1,38 3 756 2 0,17 5,4 

Ксилол 109,5 131 5,5 0,006 0,006 3 756 2 0,0004 0,013 

Толуол 109,5 131 5,5 0,002 0,002 3 756 2 0,0004 0,013 

Фенол 109,5 131 5,5 0,001 0,0001 3 756 2 0,004 0,135 

CH2O 109,5 131 5,5 0,011 0,01 3 756 2 0,004 0,135 

меркаптан 109,5 131 5,5 0,001 0,001 3 756 2 0,0004 0,013 

 
Таблица 6.35 

 Максимальные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от грохота. 

ЗВ L, м а t С  W, р, мм К М, г/с G, т/год 

    Сподв Снав м/с рт.ст.    

NO2 27,25 26 5,5 0,047 0,042 3 756 2 0,005 0,113 

NH3 27,25 26 5,5 0,012 0,011 3 756 2 0,001 0,022 

NO 27,25 26 5,5 0,051 0,046 3 756 2 0,005 0,112 

H2S 27,25 26 5,5 0,002 0,0019 3 756 2 0,0001 0,002 

CO 27,25 26 5,5 0,43 0,39 3 756 2 0,043 0,902 

CH4 27,25 26 5,5 1,46 1,38 3 756 2 0,086 1,8 

Ксилол 27,25 26 5,5 0,006 0,005 3 756 2 0,0006 0,013 

Толуол 27,25 26 5,5 0,002 0,0018 3 756 2 0,0003 0,007 

Фенол 27,25 26 5,5 0,001 0,0001 3 756 2 0,001 0,022 

CH2O 27,25 26 5,5 ,011 0,009 3 756 2 0,002 0,045 

меркаптан 27,25 26 5,5 0,001 0,001 3 756 2 0,0001 0,002 

 
Таблица 6.36 

Максимальные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от участка 

хранения готового продукта. 

ЗВ L, м а t С  W,  р, мм К М, г/с G, т/год 

    Сподв Снав м/с рт.ст.    

NO2 87,5 94,9 5,5 0,043 0,042 3 756 2 0,003 0,108 

NH3 87,5 94,9 5,5 0,010 0,008 3 756 2 0,007 0,217 

NO 87,5 94,9 5,5 0,046 0,044 3 756 2 0,007 0,217 

H2S 87,5 94,9 5,5 0,001 0,001 3 756 2 0,0003 0,011 

CO 87,5 94,9 5,5 0,38 0,37 3 756 2 0,034 1,08 

CH4 87,5 94,9 5,5 1,38 1,37 3 756 2 0,034 1,08 

Ксилол 87,5 94,9 5,5 0,006 0,005 3 756 2 0,0003 0,011 

Толуол 87,5 94,9 5,5 0,002 0,0017 3 756 2 0,001 0,043 

Фенол 87,5 94,9 5,5 0,001 0,0001 3 756 2 0,003 0,108 

CH2O 87,5 94,9 5,5 0,01 0,009 3 756 2 0,003 0,108 

меркаптан 87,5 94,9 5,5 0,001 0,001 3 756 2 0,0003 0,011 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      241 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

ИЗА №0005-0007 

Возможны два режима работы факельной и когенерационной систем: полный сброс 

газа на факел и полная нагрузка когенерационной системы, при этом остаток газа 

сбрасывается на факел. Проектный расход принимается суммарная нагрузка факелов на 

полной производительности 3*2500 м3/ч, а распределение расходов при совместной 

работе с когенерационной системой определяется исходя из 100%-й нагрузки генераторов 

по газу: 3*675 м3/ч, остаток 475 сбрасывается на факел (475/2500=0,19). 

Выбросы при работе газового двигателя генератора могут быть рассчитаны по 

«Методике расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. СПб, 2001» с учетом рекомендаций «Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух». 

Максимальный выброс i-го вещества (г/с) определяется по формуле: 

Mi = (1/3600)*qi*Pi, 

где qi (г/кВт•ч) − выброс i-го ЗВ на единицу полезной работы; 

Pi (кВт) − эксплуатационная мощность установки. 

Значения максимально-разовых выбросов на номинальной мощности представлены 

в таблице 6.37. 

Таблица 6.37 

Значения максимально-разовых выбросов на номинальной мощности 

ЗВ qi М, г/с G, т/год 

NO2 4,2 1,318 41,574 

NO 0,68 0,213 6,731 

C 0,02 0,006 0,198 

SO2 0,47 0,147 4,652 

CO 4,24 1,33 41,97 

Бенз(а)пирен 0,00000055 0,00000017 0,000005 

CH2O 0,007 0,002 0,069 

C1-C5 2,4 0,753 23,757 

 
Сравнивая эти значения с выбросами факела, получим немного более высокий 

выход NOx на кубометр газа, более высокие значения C, CO, бенз(а)пирена (что, 

очевидно, обусловлено принимаемым справочно высоким значением недожога) и SO2 (в 

действительности ниже за счет предварительной сероочистки газа) при работе факела. На 

этом основании рассматривать промежуточные варианты режимов эксплуатации с 

неполной нагрузкой газогенераторов нецелесообразно с точки зрения определения 

максимальной опасности для окружающей среды. 

Параметры ИЗА: h = 10 м, расход 1,5 м3/с, t = 434оС, d = 300 мм. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      242 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Таблица 6.38 

Вещество  УВ, г/г G, г/с М, г/с t, ч/год П, т/год 

CO 0,02 754,052*0,19 2,86 8760 90,36 

NOx, в том 
числе 

0,003  0,43  13,55 

NO2 0,8·0,003 
=0,0024 

 0,34  10,84 

NO  0,13·0,003 = 
0,00039 

 0,05  1,76 

УВ в пере-
счете на CH4 

0,021279  3,05  96,14 

Сажа  0,002  0,29  9,04 

SO2  0,000994  0,14  4,49 

H2S  0,000009  0,001  0,04 

Бенз(а)пирен 8·10-11  0,00001  0,00036 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении технической 

рекультивации 

ИЗА №6001 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 6.39. 

Таблица 6.39 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,6752067 21,293317 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1096967 3,459396 

328 Углерод (Сажа) 0,0947789 2,988947 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0692683 2,184446 

337 Углерод оксид 0,5634383 17,768591 

2732 Керосин 0,1614289 5,090821 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Количество расчётных дней – 365. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      243 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 6.40. 

Таблица 6.40 

Исходные данные для расчета 

Наименова
ние ДМ 

Тип ДМ 

К
о

л
и

ч
е
с
т

в
о
 

Время работы одной машины 

К
о

л
-в

о
 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о

в
р

е
м

е
н
н
о

с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег
о 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

холо
стой 
ход 

Бульдозер ДМ колесная, мощ-
ностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

4 (4) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Погрузчик ДМ колесная, 
мощностью 101-
160 кВт (137-218 
л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Экскаватор ДМ колесная, мощ-
ностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Кран ДМ колесная, мощ-
ностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

1 (1) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

Каток ДМ колесная, мощ-
ностью свыше 260 
кВт (355 л.с. и 
более) 

2 (2) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле 

(1.1.1): 

Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  

мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      244 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, 

мин. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Бульдозер 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·4/1800 = 0,2129582 г/с; 

M301 = (3,208·4·365·9,6·60+1,3·3,208·4·365·10,4·60+0,624·4·365·4·60)·10-6 = 6,71585 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·4/1800 = 0,0345864 г/с; 

M304 = (0,521·4·365·9,6·60+1,3·0,521·4·365·10,4·60+0,1014·4·365·4·60)·10-6 = 1,090718 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·4/1800 = 0,0300111 г/с; 

M328 = (0,45·4·365·9,6·60+1,3·0,45·4·365·10,4·60+0,1·4·365·4·60)·10-6 = 0,94643 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·4/1800 = 0,0216867 г/с; 

M330 = (0,31·4·365·9,6·60+1,3·0,31·4·365·10,4·60+0,16·4·365·4·60)·10-6 = 0,683911 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·4/1800 = 0,1776689 г/с; 

M337 = (2,09·4·365·9,6·60+1,3·2,09·4·365·10,4·60+3,91·4·365·4·60)·10-6 = 5,602966 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·4/1800 = 0,0510422 г/с; 

M2732 = (0,71·4·365·9,6·60+1,3·0,71·4·365·10,4·60+0,49·4·365·4·60)·10-6 = 1,609668 

т/год. 

Погрузчик 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      245 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Экскаватор 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·365·9,6·60+1,3·3,208·1·365·10,4·60+0,624·1·365·4·60)·10-6 = 1,678963 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·365·9,6·60+1,3·0,521·1·365·10,4·60+0,1014·1·365·4·60)·10-6 = 0,27268 

т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·365·9,6·60+1,3·0,45·1·365·10,4·60+0,1·1·365·4·60)·10-6 = 0,236608 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·365·9,6·60+1,3·0,31·1·365·10,4·60+0,16·1·365·4·60)·10-6 = 0,170978 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·365·9,6·60+1,3·2,09·1·365·10,4·60+3,91·1·365·4·60)·10-6 = 1,400742 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·365·9,6·60+1,3·0,71·1·365·10,4·60+0,49·1·365·4·60)·10-6 = 0,402417 

т/год. 

Кран 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·365·9,6·60+1,3·5,176·1·365·10,4·60+1,016·1·365·4·60)·10-6 = 2,709755 

т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·365·9,6·60+1,3·0,841·1·365·10,4·60+0,165·1·365·4·60)·10-6 = 0,440276 

т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·365·9,6·60+1,3·0,72·1·365·10,4·60+0,17·1·365·4·60)·10-6 = 0,379448 

т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·365·9,6·60+1,3·0,51·1·365·10,4·60+0,25·1·365·4·60)·10-6 = 0,280127 

т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·365·9,6·60+1,3·3,37·1·365·10,4·60+6,31·1·365·4·60)·10-6 = 2,259081 

т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·365·9,6·60+1,3·1,14·1·365·10,4·60+0,79·1·365·4·60)·10-6 = 0,646418 

т/год. 

Каток 

G301 = (8,128·12+1,3·8,128·13+1,592·5)·2/1800 = 0,2698436 г/с; 

M301 = (8,128·2·365·9,6·60+1,3·8,128·2·365·10,4·60+1,592·2·365·4·60)·10-6 = 8,509786 

т/год; 

G304 = (1,321·12+1,3·1,321·13+0,2587·5)·2/1800 = 0,043856 г/с; 

M304 = (1,321·2·365·9,6·60+1,3·1,321·2·365·10,4·60+0,2587·2·365·4·60)·10-6 = 1,383043 

т/год; 

G328 = (1,13·12+1,3·1,13·13+0,26·5)·2/1800 = 0,03773 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      246 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M328 = (1,13·2·365·9,6·60+1,3·1,13·2·365·10,4·60+0,26·2·365·4·60)·10-6 = 1,189853 

т/год; 

G330 = (0,8·12+1,3·0,8·13+0,39·5)·2/1800 = 0,0278556 г/с; 

M330 = (0,8·2·365·9,6·60+1,3·0,8·2·365·10,4·60+0,39·2·365·4·60)·10-6 = 0,878453 т/год; 

G337 = (5,3·12+1,3·5,3·13+9,92·5)·2/1800 = 0,2253 г/с; 

M337 = (5,3·2·365·9,6·60+1,3·5,3·2·365·10,4·60+9,92·2·365·4·60)·10-6 = 7,105061 т/год; 

G2732 = (1,79·12+1,3·1,79·13+1,24·5)·2/1800 = 0,0643678 г/с; 

M2732 = (1,79·2·365·9,6·60+1,3·1,79·2·365·10,4·60+1,24·2·365·4·60)·10-6 = 2,029902 

т/год. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении биологической 

рекультивации 

 ИЗА №6006 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице. 

Таблица 6.41 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0395653 1,247732 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0064294 0,202757 

328 Углерод (Сажа) 0,0056811 0,17916 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0041756 0,13168 

337 Углерод оксид 0,0327256 1,032033 

2732 Керосин 0,0093489 0,294827 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Количество расчётных дней – 365. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 6.42. 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      247 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Таблица 6.42 

Исходные данные для расчета 

Наименов
ание ДМ 

Тип ДМ 

К
о

л
и

ч
е
с
т

в
о
 

Время работы одной машины 

К
о

л
-в

о
 

р
а
б

о
ч
и
х
 

д
н
е

й
 

О
д

н
о

в
р

е
м

е
н
н
о

с
ть

 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег
о 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

холо
стой 
ход 

Трактор ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

2 (2) 24 9,6 10,4 4 12 13 5 365 + 

 
Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле 

(1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  

мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, 

мин. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Трактор 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·2/1800 = 0,0395653 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      248 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M301 = (1,192·2·365·9,6·60+1,3·1,192·2·365·10,4·60+0,232·2·365·4·60)·10-6 = 1,247732 

т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·2/1800 = 0,0064294 г/с; 

M304 = (0,1937·2·365·9,6·60+1,3·0,1937·2·365·10,4·60+0,0377·2·365·4·60)·10-6 = 

0,202757 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·2/1800 = 0,0056811 г/с; 

M328 = (0,17·2·365·9,6·60+1,3·0,17·2·365·10,4·60+0,04·2·365·4·60)·10-6 = 0,17916 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·2/1800 = 0,0041756 г/с; 

M330 = (0,12·2·365·9,6·60+1,3·0,12·2·365·10,4·60+0,058·2·365·4·60)·10-6 = 0,13168 

т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·2/1800 = 0,0327256 г/с; 

M337 = (0,77·2·365·9,6·60+1,3·0,77·2·365·10,4·60+1,44·2·365·4·60)·10-6 = 1,032033 

т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·2/1800 = 0,0093489 г/с; 

M2732 = (0,26·2·365·9,6·60+1,3·0,26·2·365·10,4·60+0,18·2·365·4·60)·10-6 = 0,294827 

т/год. 

 

ИЗА №6002 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 

период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 

холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным 

методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 6.43. 

Таблица 6.43 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0094933 0,009626 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0015423 0,001564 

328 Углерод (Сажа) 0,0006983 0,000664 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0022569 0,002109 

337 Углерод оксид 0,0221333 0,018929 

2732 Керосин 0,0065278 0,005406 

 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      249 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами 

подогрева. Пробег автотранспорта при въезде составляет 1 км, при выезде – 1 км. Время 

работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при 

возврате на неё – 1 мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 183, 

переходного – 92, холодного – 90. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в 

таблице 6.44. 

Таблица 6.44 

Исходные данные для расчета 

Наименование 
Тип автотранспортного 

средства 

Максимальное количество 

автомобилей Экок

онтр

оль 

Одно

врем

енно

сть 
всего 

выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 

час 

въезд 

за 1 

час 

Самосвал Грузовой, г/п от 8 до 16 т, 

дизель 

1 1 1 1 - + 

Поливомоечная Грузовой, г/п до 2 т, дизель 2 2 2 2 - + 

Вакуумная Грузовой, г/п до 2 т, дизель 2 2 2 2 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с 

территории или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам 

(1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й 

группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы 

на холостом ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории 

стоянки и возврате на неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      250 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества 

при проведении экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для 

каждого периода года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР -  – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, 

переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода 

расчет Mi выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых 

не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных 

веществ по периодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и 

въезжающих на стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью 

выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Самосвал 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 4,72 г; 

MТ
2 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MТ
301 = (4,72 + 3,088) · 183 · 1 · 10-6 = 0,001429 т/год; 

GТ
301 = (4,72 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0021689 г/с; 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 6,784 г; 

MП
2 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MП
301 = (6,784 + 3,088) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000908 т/год; 

GП
301 = (6,784 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0027422 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 10,48 г; 

MХ
2 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MХ
301 = (10,48 + 3,088) · 90 · 1 · 10-6 = 0,001221 т/год; 

GХ
301 = (10,48 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0037689 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      251 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

M = 0,001429+0,000908+0,001221 = 0,003558 т/год; 

G = max{0,0021689; 0,0027422; 0,0037689} = 0,0037689 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,767 г; 

MТ
2 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MТ
304 = (0,767 + 0,5018) · 183 · 1 · 10-6 = 0,000232 т/год; 

GТ
304 = (0,767 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0003524 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 1,1018 г; 

MП
2 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MП
304 = (1,1018 + 0,5018) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000148 т/год; 

GП
304 = (1,1018 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0004454 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 1,7018 г; 

MХ
2 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MХ
304 = (1,7018 + 0,5018) · 90 · 1 · 10-6 = 0,000198 т/год; 

GХ
304 = (1,7018 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0006121 г/с; 

M = 0,000232+0,000148+0,000198 = 0,000578 т/год; 

G = max{0,0003524; 0,0004454; 0,0006121} = 0,0006121 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,295 г; 

MТ
2 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MТ
328 = (0,295 + 0,219) · 183 · 1 · 10-6 = 0,000094 т/год; 

GТ
328 = (0,295 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0001428 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 1 + 0,019 · 1 = 0,4942 г; 

MП
2 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MП
328 = (0,4942 + 0,219) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000066 т/год; 

GП
328 = (0,4942 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0001981 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 1 + 0,019 · 1 = 0,775 г; 

MХ
2 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MХ
328 = (0,775 + 0,219) · 90 · 1 · 10-6 = 0,000089 т/год; 

GХ
328 = (0,775 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0002761 г/с; 

M = 0,000094+0,000066+0,000089 = 0,000249 т/год; 

G = max{0,0001428; 0,0001981; 0,0002761} = 0,0002761 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,975 г; 

MТ
2 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MТ
330 = (0,975 + 0,575) · 183 · 1 · 10-6 = 0,000284 т/год; 

GТ
330 = (0,975 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0004306 г/с; 

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 1 + 0,1 · 1 = 1,279 г; 

MП
2 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MП
330 = (1,279 + 0,575) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000171 т/год; 

GП
330 = (1,279 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,000515 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 1 + 0,1 · 1 = 2,13 г; 

MХ
2 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MХ
330 = (2,13 + 0,575) · 90 · 1 · 10-6 = 0,000243 т/год; 

GХ
330 = (2,13 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0007514 г/с; 

M = 0,000284+0,000171+0,000243 = 0,000698 т/год; 

G = max{0,0004306; 0,000515; 0,0007514} = 0,0007514 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 11,1 г; 

MТ
2 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MТ
337 = (11,1 + 5,74) · 183 · 1 · 10-6 = 0,003082 т/год; 

GТ
337 = (11,1 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0046778 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 1 + 0,84 · 1 = 16,95 г; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      252 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

MП
2 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MП
337 = (16,95 + 5,74) · 92 · 1 · 10-6 = 0,002087 т/год; 

GП
337 = (16,95 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0063028 г/с; 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 1 + 0,84 · 1 = 30,74 г; 

MХ
2 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MХ
337 = (30,74 + 5,74) · 90 · 1 · 10-6 = 0,003283 т/год; 

GХ
337 = (30,74 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0101333 г/с; 

M = 0,003082+0,002087+0,003283 = 0,008452 т/год; 

G = max{0,0046778; 0,0063028; 0,0101333} = 0,0101333 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 3,48 г; 

MТ
2 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MТ
2732 = (3,48 + 1,12) · 183 · 1 · 10-6 = 0,000842 т/год; 

GТ
2732 = (3,48 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0012778 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 1 + 0,42 · 1 = 4,974 г; 

MП
2 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MП
2732 = (4,974 + 1,12) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000561 т/год; 

GП
2732 = (4,974 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0016928 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 1 + 0,42 · 1 = 9,74 г; 

MХ
2 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MХ
2732 = (9,74 + 1,12) · 90 · 1 · 10-6 = 0,000977 т/год; 

GХ
2732 = (9,74 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0030167 г/с; 

M = 0,000842+0,000561+0,000977 = 0,00238 т/год; 

G = max{0,0012778; 0,0016928; 0,0030167} = 0,0030167 г/с. 

Поливомоечная 

MТ
1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 2,032 г; 

MТ
2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 

MТ
301 = (2,032 + 1,616) · 183 · 2 · 10-6 = 0,001335 т/год; 

GТ
301 = (2,032 · 2 + 1,616 · 2) / 3600 = 0,0020267 г/с; 

MП
1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 2,576 г; 

MП
2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 

MП
301 = (2,576 + 1,616) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000771 т/год; 

GП
301 = (2,576 · 2 + 1,616 · 2) / 3600 = 0,0023289 г/с; 

MХ
1 = 0,16 · 12 + 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 3,536 г; 

MХ
2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 

MХ
301 = (3,536 + 1,616) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000927 т/год; 

GХ
301 = (3,536 · 2 + 1,616 · 2) / 3600 = 0,0028622 г/с; 

M = 0,001335+0,000771+0,000927 = 0,003034 т/год; 

G = max{0,0020267; 0,0023289; 0,0028622} = 0,0028622 г/с. 

MТ
1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,3302 г; 

MТ
2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 

MТ
304 = (0,3302 + 0,2626) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000217 т/год; 

GТ
304 = (0,3302 · 2 + 0,2626 · 2) / 3600 = 0,0003293 г/с; 

MП
1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,4186 г; 

MП
2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 

MП
304 = (0,4186 + 0,2626) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000125 т/год; 

GП
304 = (0,4186 · 2 + 0,2626 · 2) / 3600 = 0,0003784 г/с; 

MХ
1 = 0,026 · 12 + 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,5746 г; 

MХ
2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 

MХ
304 = (0,5746 + 0,2626) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000151 т/год; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      253 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

GХ
304 = (0,5746 · 2 + 0,2626 · 2) / 3600 = 0,0004651 г/с; 

M = 0,000217+0,000125+0,000151 = 0,000493 т/год; 

G = max{0,0003293; 0,0003784; 0,0004651} = 0,0004651 г/с. 

MТ
1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,125 г; 

MТ
2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 

MТ
328 = (0,125 + 0,105) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000084 т/год; 

GТ
328 = (0,125 · 2 + 0,105 · 2) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MП
1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 1 + 0,005 · 1 = 0,194 г; 

MП
2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 

MП
328 = (0,194 + 0,105) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000055 т/год; 

GП
328 = (0,194 · 2 + 0,105 · 2) / 3600 = 0,0001661 г/с; 

MХ
1 = 0,01 · 12 + 0,15 · 1 + 0,005 · 1 = 0,275 г; 

MХ
2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 

MХ
328 = (0,275 + 0,105) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000068 т/год; 

GХ
328 = (0,275 · 2 + 0,105 · 2) / 3600 = 0,0002111 г/с; 

M = 0,000084+0,000055+0,000068 = 0,000208 т/год; 

G = max{0,0001278; 0,0001661; 0,0002111} = 0,0002111 г/с. 

MТ
1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,49 г; 

MТ
2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 

MТ
330 = (0,49 + 0,298) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000288 т/год; 

GТ
330 = (0,49 · 2 + 0,298 · 2) / 3600 = 0,0004378 г/с; 

MП
1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 1 + 0,048 · 1 = 0,6429 г; 

MП
2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 

MП
330 = (0,6429 + 0,298) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000173 т/год; 

GП
330 = (0,6429 · 2 + 0,298 · 2) / 3600 = 0,0005227 г/с; 

MХ
1 = 0,058 · 12 + 0,313 · 1 + 0,048 · 1 = 1,057 г; 

MХ
2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 

MХ
330 = (1,057 + 0,298) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000244 т/год; 

GХ
330 = (1,057 · 2 + 0,298 · 2) / 3600 = 0,0007528 г/с; 

M = 0,000288+0,000173+0,000244 = 0,000705 т/год; 

G = max{0,0004378; 0,0005227; 0,0007528} = 0,0007528 г/с. 

MТ
1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 3,42 г; 

MТ
2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 

MТ
337 = (3,42 + 2,02) · 183 · 2 · 10-6 = 0,001991 т/год; 

GТ
337 = (3,42 · 2 + 2,02 · 2) / 3600 = 0,0030222 г/с; 

MП
1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 1 + 0,22 · 1 = 5,062 г; 

MП
2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 

MП
337 = (5,062 + 2,02) · 92 · 2 · 10-6 = 0,001303 т/год; 

GП
337 = (5,062 · 2 + 2,02 · 2) / 3600 = 0,0039344 г/с; 

MХ
1 = 0,53 · 12 + 2,2 · 1 + 0,22 · 1 = 8,78 г; 

MХ
2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 

MХ
337 = (8,78 + 2,02) · 90 · 2 · 10-6 = 0,001944 т/год; 

GХ
337 = (8,78 · 2 + 2,02 · 2) / 3600 = 0,006 г/с; 

M = 0,001991+0,001303+0,001944 = 0,005238 т/год; 

G = max{0,0030222; 0,0039344; 0,006} = 0,006 г/с. 

MТ
1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 1,07 г; 

MТ
2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 

MТ
2732 = (1,07 + 0,51) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000578 т/год; 

GТ
2732 = (1,07 · 2 + 0,51 · 2) / 3600 = 0,0008778 г/с; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      254 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

MП
1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 1 + 0,11 · 1 = 1,478 г; 

MП
2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 

MП
2732 = (1,478 + 0,51) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000366 т/год; 

GП
2732 = (1,478 · 2 + 0,51 · 2) / 3600 = 0,0011044 г/с; 

MХ
1 = 0,17 · 12 + 0,5 · 1 + 0,11 · 1 = 2,65 г; 

MХ
2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 

MХ
2732 = (2,65 + 0,51) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000569 т/год; 

GХ
2732 = (2,65 · 2 + 0,51 · 2) / 3600 = 0,0017556 г/с; 

M = 0,000578+0,000366+0,000569 = 0,001513 т/год; 

G = max{0,0008778; 0,0011044; 0,0017556} = 0,0017556 г/с. 

Вакуумная 

MТ
1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 2,032 г; 

MТ
2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 

MТ
301 = (2,032 + 1,616) · 183 · 2 · 10-6 = 0,001335 т/год; 

GТ
301 = (2,032 · 2 + 1,616 · 2) / 3600 = 0,0020267 г/с; 

MП
1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 2,576 г; 

MП
2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 

MП
301 = (2,576 + 1,616) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000771 т/год; 

GП
301 = (2,576 · 2 + 1,616 · 2) / 3600 = 0,0023289 г/с; 

MХ
1 = 0,16 · 12 + 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 3,536 г; 

MХ
2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 

MХ
301 = (3,536 + 1,616) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000927 т/год; 

GХ
301 = (3,536 · 2 + 1,616 · 2) / 3600 = 0,0028622 г/с; 

M = 0,001335+0,000771+0,000927 = 0,003034 т/год; 

G = max{0,0020267; 0,0023289; 0,0028622} = 0,0028622 г/с. 

MТ
1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,3302 г; 

MТ
2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 

MТ
304 = (0,3302 + 0,2626) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000217 т/год; 

GТ
304 = (0,3302 · 2 + 0,2626 · 2) / 3600 = 0,0003293 г/с; 

MП
1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,4186 г; 

MП
2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 

MП
304 = (0,4186 + 0,2626) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000125 т/год; 

GП
304 = (0,4186 · 2 + 0,2626 · 2) / 3600 = 0,0003784 г/с; 

MХ
1 = 0,026 · 12 + 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,5746 г; 

MХ
2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 

MХ
304 = (0,5746 + 0,2626) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000151 т/год; 

GХ
304 = (0,5746 · 2 + 0,2626 · 2) / 3600 = 0,0004651 г/с; 

M = 0,000217+0,000125+0,000151 = 0,000493 т/год; 

G = max{0,0003293; 0,0003784; 0,0004651} = 0,0004651 г/с. 

MТ
1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,125 г; 

MТ
2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 

MТ
328 = (0,125 + 0,105) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000084 т/год; 

GТ
328 = (0,125 · 2 + 0,105 · 2) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MП
1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 1 + 0,005 · 1 = 0,194 г; 

MП
2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 

MП
328 = (0,194 + 0,105) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000055 т/год; 

GП
328 = (0,194 · 2 + 0,105 · 2) / 3600 = 0,0001661 г/с; 

MХ
1 = 0,01 · 12 + 0,15 · 1 + 0,005 · 1 = 0,275 г; 

MХ
2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      255 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

MХ
328 = (0,275 + 0,105) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000068 т/год; 

GХ
328 = (0,275 · 2 + 0,105 · 2) / 3600 = 0,0002111 г/с; 

M = 0,000084+0,000055+0,000068 = 0,000208 т/год; 

G = max{0,0001278; 0,0001661; 0,0002111} = 0,0002111 г/с. 

MТ
1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,49 г; 

MТ
2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 

MТ
330 = (0,49 + 0,298) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000288 т/год; 

GТ
330 = (0,49 · 2 + 0,298 · 2) / 3600 = 0,0004378 г/с; 

MП
1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 1 + 0,048 · 1 = 0,6429 г; 

MП
2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 

MП
330 = (0,6429 + 0,298) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000173 т/год; 

GП
330 = (0,6429 · 2 + 0,298 · 2) / 3600 = 0,0005227 г/с; 

MХ
1 = 0,058 · 12 + 0,313 · 1 + 0,048 · 1 = 1,057 г; 

MХ
2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 

MХ
330 = (1,057 + 0,298) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000244 т/год; 

GХ
330 = (1,057 · 2 + 0,298 · 2) / 3600 = 0,0007528 г/с; 

M = 0,000288+0,000173+0,000244 = 0,000705 т/год; 

G = max{0,0004378; 0,0005227; 0,0007528} = 0,0007528 г/с. 

MТ
1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 3,42 г; 

MТ
2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 

MТ
337 = (3,42 + 2,02) · 183 · 2 · 10-6 = 0,001991 т/год; 

GТ
337 = (3,42 · 2 + 2,02 · 2) / 3600 = 0,0030222 г/с; 

MП
1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 1 + 0,22 · 1 = 5,062 г; 

MП
2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 

MП
337 = (5,062 + 2,02) · 92 · 2 · 10-6 = 0,001303 т/год; 

GП
337 = (5,062 · 2 + 2,02 · 2) / 3600 = 0,0039344 г/с; 

MХ
1 = 0,53 · 12 + 2,2 · 1 + 0,22 · 1 = 8,78 г; 

MХ
2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 

MХ
337 = (8,78 + 2,02) · 90 · 2 · 10-6 = 0,001944 т/год; 

GХ
337 = (8,78 · 2 + 2,02 · 2) / 3600 = 0,006 г/с; 

M = 0,001991+0,001303+0,001944 = 0,005238 т/год; 

G = max{0,0030222; 0,0039344; 0,006} = 0,006 г/с. 

MТ
1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 1,07 г; 

MТ
2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 

MТ
2732 = (1,07 + 0,51) · 183 · 2 · 10-6 = 0,000578 т/год; 

GТ
2732 = (1,07 · 2 + 0,51 · 2) / 3600 = 0,0008778 г/с; 

MП
1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 1 + 0,11 · 1 = 1,478 г; 

MП
2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 

MП
2732 = (1,478 + 0,51) · 92 · 2 · 10-6 = 0,000366 т/год; 

GП
2732 = (1,478 · 2 + 0,51 · 2) / 3600 = 0,0011044 г/с; 

MХ
1 = 0,17 · 12 + 0,5 · 1 + 0,11 · 1 = 2,65 г; 

MХ
2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 

MХ
2732 = (2,65 + 0,51) · 90 · 2 · 10-6 = 0,000569 т/год; 

GХ
2732 = (2,65 · 2 + 0,51 · 2) / 3600 = 0,0017556 г/с; 

M = 0,000578+0,000366+0,000569 = 0,001513 т/год; 

G = max{0,0008778; 0,0011044; 0,0017556} = 0,0017556 г/с. 

Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие 



П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

       

ПД-16/17-10.17-ОВОС2 

Лист 

      256 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 

значения, полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени 

движения автотранспортных средств. 

 


